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Híradás 
Erdélyből 

10.  oldal 

Pártok írják 
4-5.  oldal 

Sztrájkoltak 
az Olajbányász 

labdarúgói 
Január  21.  vasárnap  10,15  óra 
Az Olaj csarnokban egyre több olajos 
labdarúgó tűnik fel,  hogy nézőként 
élvezzék a csoportmérkőzések 
küzdelmeit A sztrájkolók közül Szőke 
Lászlót kértük egy rövid beszélgetésre. 

16.  Oldal 

Sztrájk 
11.  oldal 

Azt beszéli a 
város 

7.  oldal 

Tüntetés - semmiért? 
Szakony  Attila  felvételei 

I!. évfolyam  5. szám 
1990. február  2. 

A: a: 9,60 Ft 

Megjelenik 
minden 

pénteken 



Pártosodunk(?) 

Tagtoborzás a kanizsai pártoknál (7.) 

( KANIZSAT 1990. február  2. 

„Azt nem lehet elfelejteni!" -
mondta "Czotterné Ivády Zsu-
zsa, az MDF országos választ-
mányának tagja, mikor jelez-
tem, létrejöttükről, tagtoborzá-
sukról szeretnék beszélgetni 
vele. És valóban, Lakitelek 
mérföldkő volt a többpártrend-
szer megszületésében. Ma már 
kuriózumként emlegetjük az 
MDF rendezvények után „ren-
desen" következő MSZMP-s 
pártfegyelmiket,  kizárásokat. 
Mert a mozgalom igazi értéke 
a gondolatok pluralitása mellett 
az, hogy egymás mellé tudott 
ültetni reformkommunistát  és 
polgári demokratát, apolitikus 
személyiséget és meghurcolt 
ellenzékit. 

- Mindez Nagykanizsán ho-
gyan kezdődött? 

- '88 szeptemberében jelent 
meg a mozgalom lakitelki címe. 
Azonnal írtam, és az október 
15-i gyűlésükre már négyen el 
is mentünk. Rá egy hétre - ti-
zenhét fővel - megalakult a he-
lyi szervezetünk. Jelenleg száz-
ötven fő körül mozog a létszá-
munk. 

- A tagság összetételéből 
adódóan lehet-e valamiféle 
„címkét" ragasztani a helyi 
MDF-re? 

- Nem. Bár az alapítók több-
sége értelmiségi volt, ma már 
teljesen heterogén a tagsá-
gunk. 

- Ekkora politikai mozgalom-
ban szükségszerű valamiféle 
tagozódás. Önök miképp oldják 
ezt meg? 

- Már az elején voltak olyan 
elképzelések, hogy ha majd 
annyian leszünk, szükség lesz 
valamilyen bontásra. Nem apró, 
hanem területi egységben, vá-
rosrészekben gondolkodva. De 
úgy hiszem jobb, hogy együtt 
maradtunk. Valószínűnek tar-
tom, így erősebbek vagyunk. 
Természetesen, ha a helyható-
sági választásokra kerül a sor, 
és megismerjük a tanácstagi 
körzeteket, akkor elkerülhetet-
len lesz a területi tagozódás. 
Addig viszont maradunk az ad 
hoc jellegű szerveződéseknél, 
amelyekben egy-egy témára 
specializálódva kidolgozzuk a 
kérdés lehetséges megoldásait, 

és abból - a tagsággal egyez-
tetve - kialakítjuk a szervezet 
véleményét. 

- Úgy mondják, valamennyi 
párt az MSZMP köpenyéből 
bújt elő. Hadd módosítsam ezt 
így: Kanizsán minden demokra-
tikus mozgalom az MDF köpe-
nye alól bújt ki. 

- Ez annyiban igaz, hogy itt 
helyben az MDF alakult meg 
elsőnek. Ha történetesen más 
párt lett volna ez, ők kerülnek 
ilyen helyzetbe. Ez azonban 
nem okozott feszültséget szá-
munkra. Sorolhatnék példákat, 
ami azt mutatja, hogy az új 
párt létrejötte után meg sokáig 
dolgoztunk együtt volt MDF 
tagtársunkkal. 

- Az MDF-nek van tanács-
tagja. Képviselői részt vesznek 
a tanácsüléseken. Milyen ered-
ménnyel tudnak beleszólni a 
város életébe? 

- Nehéz kérdés! Sajnos nem 
mindenbe tudunk beleszólni. 
Csak a számunkra is nyilván-
való, látható dolgokban hallat-
hatjuk hangunkat - és ennek 
nemcsak időhiány az oka. A 

probléma az, hogy kialakult 
egy felemás helyzet - nemcsak 
itt, hanem országosan is. 
Ugyanis a húzóerőt politikailag 
most már az ellenzéki szerve-
zetek jelentik (együtt és talán 
külön-külön is). Viszont az ún. 
hatalom - az intézkedés joga, 
az ügyekbe való betekintés le-
hetősége - nincs a kezünkben. 
És ma az információ a legna-
gyobb hatalom. Hiánya miatt 
nem tudunk részt venni a dön-
tés előkészítésében sem, nem-
hogy önálló javaslatokkal él-
jünk. így marad a végered-
ményhez való hozzászólás le-
hetősége saját belátásunk sze-
rint. Ha ennél mégis többet 
akarunk elérni, gyakorlatilag 
nyomozgatnunk kell. Ez azon-
ban egyrészt azt jelenti, hogy 
nem mindig jutunk helytálló, 
vagy teljes információhoz, más-
részt nagyon sokan tudnak itt 
dolgokról, csak nem merik név-
vel vállalni - így viszont nem 
lehet semmit elővezetni, mert 
ez rágalmazás. 

- Tehát legtöbbször „a vég-
eredmény kritizálásába" kény-
szerülnek. Érzik-e ennek hatá-
sát? 

- Ezt nem tudjuk lemérni. 
Társadalmi hatása mindenkép-
pen van. De hogy a tanács ap-
parátusánál lenne, nem hi-
szem. Talán annyi, hogy egyes 
kérdéseknél sikerül újabb alter-
natívát is előterjeszteni a ta-
nácstagságnak. S ha a tanács-
tagok több szempontból látják 
az ügyet, talán a döntésüket is 
jobban megfontolják, fgy történt 
ez legutóbb Nagykanizsa álta-
lános rendezési tervénél is. 
Ámbár ezt most inkorrekt mó-
don az MDF ellen fordítják. 
Mondván, hogy a tanács vállal-
kozáspárti területeket adna, de 
az MDF ezt megakadályozta 
azzal, hogy Tarnóczy Attila fel-
szólalása után a testület nem 
fogadt_a el a rendezési tervet. 

- Úgy tűnik, az emberek 
visszahúzódtak a politizálástól. 
Tapasztalják-e szerveződésük 
kapcsán? 

- Talán azt kellene itt meg-
említenem, hogy személy sze-
rint én jobban hittem abban, 
hogy az embereket föl lehet 
rázni. De sajnos akik eddig 
moralizálásból, politizálásból jól 
megéltek, azok most azt mond-
ják: Emberek, ne politizáljatok, 
mert az úri huncutság! És az 
emberek passzívak. Eltűrik a 
többszázezres jutalmakat, az 
alkalmatlan vezetőket. Azt hi-
szik, ha nem szólnak, őket 
nem fogják elküldeni munkahe-
lyükről. Pedig én azt gondolom, 
igy nemcsak azt fogják elkül-
deni, akit el kell, hanem azt is, 
aki nem szól. 

-dtfrtf-

A történelem sodrában 

..Én a kemény életet választottam 
Részletek Takács János naplójából IV. 

1951. XI. 18. vasárnap. Teg-
nap volt szüleim házasságának 
22. évfordulója. Micsoda nagy ün-
nep, hagyományos örömnap volt 
ez a nap valamikor számunkra! 
Most csak egy sok szerencsét, 
boldogabb i döf kívánás és lelki 
meghatődás jelentette az évfordu-

1-jén mi is megkaptuk a cso-
mag- és levéljogof. írtam is már 
D. földre és a haveroknak is. Pis-
ta bátyáméktól még csomagot is 
várunk: nem tudom, hogy lesz-e 
majd belőle valami. Már meg kel-
lett volna kapnunk. 

Ma ismét dolgoztunk. Úgy lát-
szik, csak minden 7. vasárnap 
kapunk egy kis szabadnapot. Kul-
turális igényünk ilyen állandó ro-
botban nap nap után halványul. 
Hiába! Elfasul az ember, akármi-
lyen akaraterővel is rendelkezik. 

Apám mandulaműtétje után 2 
hétig kijárt dolgozni, de most is-
mét megbetegedett. Gyorsan 
munkához látotf ebben a csúnya, 
esős, őszi időben és most megint 
ráfizetett.  Holnap orvoshoz megy 
(jókor!) - ugyan mi lesz a diag-
nózis? Munkám továbbra is az 
építkezés, már egészen beleszo-
kok az új szakmába. Tegnap már 
önálló szakmunkát végeztem tel-
jesen, sőt még az ácsmunkában 
is gyakorlom magamat. Nem va-
lami ördöngös lehetetlenség ez a 
munka. Csak fő a gyakorlat! Most 
a Sleiminger-tanyan dolgozga-
tunk. Ez bizony egy kicsit 
messzire volna, de a Lovassytól 
mindig kapunk kocsit, s ez sokat 
jelent. Ica pár napja a pulykafar-
mon dolgozik. Ez jó hely, mert 
könnyen van és jól fizetik. Csak 
az a baj, hogy nem állandó. 

Petróleumhiányunk van újab-
ban, úgyhogy még az újságot is 
alig bírom elolvasni. Pedig ho-
gyan pocsékolják a drága üzem-
anyagot a traktoros urak, akik kö-
zé mi megbízhatatlanok vagyunk. 
Pedig ahogyan a deportált "kocsi-
sok kitűnően beválnak, ugyanúgy 
(vagy még jobban) megfelelnénk 
a traktornál is. Még nekem is vol-
na kedvem egy pár hónapig trak-
torozni. Legalább azt is megtanul-
nám, és akkor kinevethetném 
azokat, akik engem irigyeltek a 
tanulásért. 

1951. XII. 24. hétfő.  Kará-
csony. „Ego memet in ardua fixi!" 
(Én a kemény életet választot-
tam.) Talán ez az isteni program 
felelne meg legjobban a mostani 
karácsonyunknak. Nem én vá-
lasztottam, én gyenge vagyok 
olyan felséges tettrefc Isten fiához 
illő tevékenységre. 0 akarta, és 
én (aprólékos bajokkal kínlódva, 
a sutaság értetlenségétől feszé-
lyezve) meghajlok akarata előtt. 
Tavalytól különbözök már: egy 
fokkal haladtam a kemény úton. 
Most már nem egészen az anya-
giak világában élek, a lélek ün-
nepi bensőségessége hatja át 
bensőmet. 

Csendes rabkarácsonyesti han-
gulat tölti be szobánkat, a búbos 
mellett éneklő asszonynépség, 
mellettem munkájukon vitatkozó, 
életükkel harcoló emberek. Kis 
karácsonyfagally idézi fel az ott-
honi hangulatot. Pár szaloncukor, 
a fenyőfa  sötétzöld színe a gond-
talan gyermekkor kellemes emlé-
keit idézi. Nincs alatta dús aján-
dék, nem kedveskedhetünk egy-

másnak... csak a jóistennek. Tisz-
tább lélekkel karácsonyi felbuzdu-
lással adjuk a kis felségnek aján-
dékunkat, lemondást, megalázko-
dást, imádságos lelkünket, akara-
tában való megnyugvást amelyet 
otthon csak kívánságunk helyet-
tesíthet. 

Odahaza ilyenkor csengővel, 
kolompokkal jártak a gyerekek, 
Betlehemeket hordtak a faluban. 
Színdarabra jártunk. Karácsonyt 
otthon a külsőségekben láttuk: éj-
féli mise, fényes "karácsonyfa, dús 
ajándékok, megrakott asztalok, 
meleg szoba. 

Itt a lélek adja boldogságunkat. 
S melyik a boldogabb, földöntú-
libb karácsony? ... Feleletet ad rá 
az Irás („Boldogok a lelki szegé-
nyek!" Ne keressetek földi örömö-
ket!) 

Ha máskor nem is, most őszin-
tén kijelenthetem: boldog vagyok, 
örülök az életnek. Ha van egy kis 
szomorúságom, azt az okozza, 
hogy ezt a boldogságom nem ad-
hatom át mindenkinek, az egész 
világnak. A boldogság a szere-
tetben rejlik. Szeretek, hogy sze-
ressenek, szeretnek, mert szere-
tek. Tiszta, szűzi szeretet vagy 
gyűlöletre talál, vagy viszontsze-
retetre, de a gyűlöletet orvosolni 
lehet - még nagyobb, még tisz-
tább szeretettel. 

Tegye ezt az egész bűnös, 
gyűlölettel teli világ és boldogság 
földjévé varázsoljuk Sártekénket... 

(Itt  megszakad  a  feljegyzés, 
mert  a  napló  írója  értelmetlennek 
és  kilátástalannak  érezte  helyze-
tét.) 
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Kár! Akkor most hova vigyem a cipőmet? 
Bakonyi Erzsébet felvétele 

Csúcsforgalom  a járdán. Októberben már szóvá tettük, liogy a 
reggeli csiicsforealmi  időben szinte lehetetlen a Fff  itt egyes 
részein közlekedni. Az áru kell, parkolni is kell, de órákon át? 

Fotó: Szakony Attila 

Ki hitte volna! Talán Góliátoknak? 
Tóth Ferenc felvétele 

Tüntetés - semmiért? 
A szónok nem mondott 

újat. Amiről beszélt, arról 
valamennyien tudunk jó-
ideje: az ellenünk elköve-
tett visszaélésekről, a po-
zíciók átmentéséről a re-
form jegyében, az egyre 
nagyobb tömegeket érintő 
elszegényedésről, melyet 
a legutóbbi - s még hány 
elkövetkező - áremelés 
súlyosbít. 

A szónok csak hango-
san elismételte mindazt, 
ami nap-nap után lefoglal-
ja gondolatainkat, amiről 
beszélünk otthon, baráti 
körben, munkahelyen. 

A Szabadság téren gyü-
lekezők között feltűnően 
sok volt az idős ember, s 
valószínűleg nem azok, 
akiknek amúgy is magas 
nyugdíját újabb kétszáz 
forinttal  emelték. De taps-
sal helyeseltek az elmon-
dottakhoz a fiatalok is, 
akik talán már meg sem 
próbálhatnak bizonyítani, 
mert nem lesz munkahe-
lyük, akik nem gondolhat-
nak családalapításra, akik-
től elvették a szép jövő re-
ményét is. 

Bizonyára saját gondola-
tait hallotta visszhangzani 
a téren az a középkorú 
férfi  is, aki kopott aktatás-
káját szorongatta mellet-
tem, s csak fejével bólin-
tott időnként. így aztán 
szinte mindegy, hogy az 
MDF hívására gyűltek ösz-
sze az emberek. Közülük 
sokan valószínűleg nem 
tagjai semmilyen pártnak 
sem. 

Hallottam ilyen megjegy-
zést is: „Idejöttünk, de mit 
érünk vele?" Mások biza-
kodóbbak voltak: „Csak 
lesz valami eredménye?"; 
„Én bizony aláírom a kö-
vetelést." Járt a toll kéz-
ről-kézre, gyűltek a nevek 
a miniszterelnöknek kül-
dendő petíció alatt. 

Lehet, hogy nagyon sok-
szor kell még leírni a ne-
veket, utcára vinni a tilta-
kozó táblákat. De ez a 
nép szívós és kitartó. Ta-
lán felnő ahhoz, hogy ma-
ga intézze sorsát. 

És talán még remény is 
fűti újra! 

Túri Mária 

Az 3(loZ3S útvesztői 
Újra lázban ég az or-

szág. Ködös tekintetű 
emberek hajolnak 
nyomtatványok tömkele-
ge fölé, s szivüket gör-
csös - félelem szorítja 
össze: sikerül-e határ-
időre elkészíteni adóbe-
vallásukat. Mert tudják, 
hogy a feladat koránt-
sem egyszerű, s az 
adóhatóság - mely szi-
gorú, ámde igazságta-
lan - most már kemé-
nyen büntet. No, nem 
az adócsalókat. Azokat, 
akik ugyan becsü-
letesen lerótták „állam 
bácsinak" eddig is az 
adót, de valahogy elke-
veredve a papírok út-
vesztőjében, véletlenül 
rossz rubrikát töltöttek 
ki. 

De hasonló procedú-
rával jár, ha az állam-
polgár az adótúlfizetést 
próbálja visszaszerezni. 

Vállalati gmk-ban dol-

gozott egyik ismerősöm, 
s mint kiderült, több 
adót fizettek a szüksé-
gesnél. A visszaigény-
lés mikéntjéről tájékoz-
tatást kértek először a 
nagykanizsai, majd biz-
tonság kedvéért a zala-
egerszegi adóhatóságtól 
is. Természetesen 
mindkét helyen más 
számú és színű nyom-
tatványt ajánlottak e 
célra. Ezután megkér-
dezték a gmk-kal, társu-
lásokkal foglalkozó ta-
nácsadót is, s mit ad is-
ten, ők is mást mond-
tak. 

A vgmk ügyintézője 
tehát ott ül a rózsaszín, 
kék, zöld nyomtatvá-
nyok előtt és azon té-
pelődik, nem lenne-é 
jobb, ha lemondanának 
követelésükről. 

Lehet, hogy olcsób-
ban megússzák. 

t-m 

Turi Márta összeállítása 



Megújulást, demokráciát, felemelkedést 
4 (KANIZSA V 1990 február  . 

A MAGYAR DEMOKRATA FÓRUM 
jelöltje 

a Zala megyei 2. sz. országgyűlési egyéni választókerületben 

Tarnóczky Attila 
1945. június 11-én születeti Nagykanizsán, római katolikus iparos család-

ból. 

Általános és középiskoláit Nagykanizsán végezte. Érettségi után a székes-
fehérvári  Felsőfokú Földmérési Technikumot, majd az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem kémia-fizika tanári szakán szerzett diplomát. 

A nagykanizsai dr. Mező Ferenc Gimnázium és Közgazdasági Szakközép-
iskola tanáraként dolgozik 1971 óta. Munkája mellett az iskola levelező tagoza-
tát is irányítja. 

A Magyar Demokrata Fórum nagykanizsai szervezetének alapitó tagja, jelen-
leg a szervezet elnöke. Előtte más párt tagja nem volt. 

Nos. felesége szintén tanár, két gyermek apja. Mesterjelöltként a Tungsram 
OB ll-es sakkcsapatában játszik. Négyszeres városi bajnok. 

Magyarország mély erköl-
csi, politikai, gazdasági vál-
ságba jutott! Hazánk törté-
nelmi választási lehetősége: 
a felemelkedés vagy elnyo-
morodás. Az MDF a válság 
szülötte, nem csipkerózsika 
álmából most ébredező po-
litikai tömörülés, (gy elkép-
zelései, céljai sem 40 éves 
programok leporolása. Ide-
je, hogy a nemzet saját ke-
zébe vegye a sorsát! 

A Magyar Demokrata Fó-
rum nemzetiségi-, v i lágné-
zeti" és vallási hovatarto-
zásra való tekintet nélkül 
zászlaja alá szólít ja mind-
azokat, akik készek tenni 
hazánk felemelkedéséért. 

Az MDF magáénak vall ja 
a népi nemzeti, a nemzeti 
liberális, a keresz-
ténydemokrata, a környe-
zetvédő liberális és a helyi 
autonómiákat hangsúlyozó 
mozgalmakat, hagyományo-
kat. 

Az MDF újszerű, belső 
mozgások, irányok iránt 
nagy türelmet mutató szer-
veződési formája Európá-
ban sem gyakori, Magyaror-
szágon pedig mindenkép-
pen példa nélküli. 

Az MDF nem vi lágnézeti 
és nem osztálypárt. Olyan 
demokratikus nemzeti kö-
zéppárt, amely saját moz-
galmi, politikai érdekeit alá-
rendeli Magyarország fel-
emelkedése demokratizáló-
dása és megújulása érde-
keinek. Az MDF teljes fele-
lősségtudatában összefo-
gásra szólítja fel a Magyar-
ország megújulását őszin-
tén akaró állampolgárokat. 

A demokrácia előfeltétele 
a megújulásnak és a fel-
emelkedésnek ezért minden 
más érdeknél előbbre való. 

Az MDF cél ja, hogy : 
- hazánk kiemelkedjen a 

mostani erkölcsi, politikai 
válságból, 

- Magyarország európai, 
független és demokratikus 
legyen, 

- hazánkban szabad, 
életfeltételeikkel elégedett, 
öntudatos és erkölcsös ál-
lampolgárok éljenek együtt 
és egymásért. 

Mit akar az MDF? 
1. Szabad, független jog-

államot. 
2. Felzárkózást Európá-

hoz, demokratikus alkot-
mányt. 

3. Az emberi és politikai 

szabadságjogok garantálá-
sát. 

4. Demokratikusan vá-
lasztott országgyűlést. 

5. Az országgyűlésnek 
felelős kormányt. 

6. A hatalom nyilvánossá-
gát, ellenőrzését. 

7. Független népképvise-
leteket, szakszervezeteket, 
kamarákat. 

8. Radikális gazdasági 
megújulást, piacgazdasá-
got. 

9. Tulajdonosi reformot:  a 
magántulajdon, a csoporttu-
lajdon, a köztulajdon sok-
színűségét. 

10. Az állami monopóliu-
mok felszámolását. 

11. Vállalkozói szabad-
ságot, esélyegyenlőséget, 
sok százezer családi és 
kisvállalkozást. 

12. Társadalmilag ellenőr-
zött stabil gazdaságpolit i-
kát. 

13. Adócsökkentést (a pa-
zarlást, a veszteségeket, az 
inflációt és a felelőtlen be-
ruházásokat ne a dolgozók-
kal fizettessék meg!). 

14. Nemzeti kincsünk a 
termőföld kapja vissza va-
lóságos piaci értékét. 

15. Igazságot szolgáltatni 
parasztságunknak, feledtet-
ve a kárára elkövetett bű-
nöket. 

16. A gazdálkodni szán-
dékozók juthassanak földtu-
lajdonhoz. 

17. A termelőszövetkeze-
tek és állami gazdaságok 
földjei és egyéb vagyontár-
gyai váljanak a tagok és az 
alkalmazottak tulajdonává. 

18. Vagyoni és szociális 
biztonságot. 

19. Életünket, társadal-
munkat átszövő korrupció 
gyökeres felszámolását. 

20. A bürokrácia leépíté-
sét. 

21. Ügyeinket intézni tu-
dó, a lakosságot szolgáló 
hivatalokat és tisztviselőket. 

22. Tisztességes megél-
hetést, lakást, társadalmi 
igazságosságot. 

23. Igazságos és maxi-
mált nyugdíjakat. 

24. Családközpontú társa-
dalmat. 

25. A tudás, a szakér-
telem, a munka megbecsü-
lését. 

26. Kiművelt emberfőket, 
oktatási autonómiát, való-
sághű nemzettudat kialakí-
tását, . 

27. Új környezetszemléle-
tet, nyilvános környezetvé-
delmet. 

28. Emberközpontú tele-
püléspolitikát, helyi önkor-
mányzatot. 

29. A megye lakosságát 
sújtó, hibás településfej-
lesztési koncepciók felül-
vizsgálatát, a hátrányos 
helyzetű térségek fejleszté-
sének szorgalmazását. 

30. Az állampolgárok jus-
sanak hbzzá a döntések 
előkészítéséhez és megho-
zatalához szükséges, fele-
iősséggel adott, hiteles (he-
lyi és országos) informáci-
ókhoz. 

31. Emberek közötti köl-
csönös tiszteletet és tole-
ranciát. 

32. Szembenézést a múlt-
tal, az önkény áldozatainak 
rehabilitálását. 

33. Hazánk erkölcsi, gaz-
dasági és politikai válságá-
ért felelős személyek veze-
tésből való kiszorítását, el-
számoltatását, szükség 
esetén a büntetőjogi fele-
lősségre vonásuk kezdemé-
nyezését. 

34. A közhatalmat, a köz-
biztonságot veszélyeztető 
„önvédelmi fegyverek" be-
szolgáltatását. 

35. Nemzeti és vallási ki-
sebbségek kollektív jogai-
nak érvényesítését. 

36. Az egyetemes ma-
gyarság képviseletét. 

Az MDF a fent i  célokat 
- kizárólag békés eszkö-

zökkel kívánja elérni, 
- elutasítja az erőszak és 

a megfélemlítés bármilyen 
megnyilvánulását, 

- elhatárolja magát a 
szélsőségektől, 

- saját politikai érdekeit 
alárendeli Magyarország és 
a magyarság érdekeinek. 

A Magyar Demokrata Fórum 
Nagykanizsai Szervezete 
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Gadányi László, 
a NADISZ elnöke 

Pártoktól független, el-
sősorban az ifjúság 
ügyéért felelősséget érző 
képviselőjelölt lennék. 
Számomra érthetetlen -
nem a nemzedéki ellen-
tétek szitása okán - , 
hogy még napjainkban is 
sokan töltenek be meg-
érdemelt vagy meg nem 
érdemelt nyugdijuk után 
vezető beosztásokat ak-
kor, amikor a fiatalok kö-
zött is sok a munkanél-
küli. Ennek megszünteté-
séért mindenféleképpen 
tennék. Híve lennék a 
nyílt és őszinte vitáknak. 
Nem a választókörzetért 
„mindent kijáró" képvise-
lőnek, hanem a választó-
kért és az országért fe-
lelősen gondolkodó poli-
tikusoknak kell az or-
szággyűlésben tevékeny-
kedniük. 

A „mindent kijárást" az 
önkormányzatoknak kell 
felvállalniuk, az eddigiek-
től eltérő módon. 

Ha képviselő lennék, 
nem akarnék mindenki-
nél okosabbnak tűnni, 
igényt tartanék azok ta-
nácsaira, szakértelmére, 
akik egy-egy területen 
nagy jártassággal bírnak. 
Fontosnak tartanám a 
választókkal való napi 
kapcsolatot. 

Kovács Zsuzsa, 
a Béke klub vezetője 
Ha képviselőjelölt len-

L. Zoltán, 7. osztá-
lyos tanuló: 

- Sajnos, az adó az én 
életemet is befolyásolja, 
mert amit anyuék arra 
költenek, azt nem én ér-

nék, az MDF színeiben 
indulnék. Először az ifjú-
ság problémáival foglal-
koznék, aztán a lakás-
helyzettel, az egész-
ségüggyel, az oktatással, 
kereskedelemmel. Segí-
teném a vállalkozókat. 
Mindent megtennék a 
közélet tisztaságáért. 
Olyan kormányt támogat-
nék, amelyik kivezetné 
az országot a mostani 
gazdasági és erkölcsi 
válságból. 

A fegyvereket a múze-
umokba rakatnám, de 
csak azért, hogy az utó-
kornak meg tudjuk mu-
tatni. 

Szeretném, ha képvi-
selőségem ideje alatt 
létrejönne az egységes 
Európa, ha megszűnné-
nek az országok közötti 
határok. A város érde-
kében támogatnám az 
önkormányzati törvény 
mielőbbi elfogadását, a 
megyék szerepét csök-
kenteném vagy meg-
szüntetném. 

Olyan képviselő len-
nék, akit a kisemberek is 
ismernek, az ő problé-
máikat képviselném az 
országgyűlésben. 

Nagy János, 
az dttörőház igazgatója: 
Felvenném az 50 ezer 

Ft-os tiszteletdíjat. 5 év 
múlva, érdemeim elisme-
rése mellett, korkedvez-
ményesen nyugdíjba vo-
nulnék. 

zem. Tehát az első len-
ne, hogy megszüntetném 
az adót. Aztán szabad 
kezet adnék a tanárok-
nak, hogy felesleges dol-
gokat ne tanítsanak. 

Több diáksportkört alakí-
tanék a pénzfaló focicsa-
patok helyett. 

Cs. Mária, 12 éves, 
bábcsoport-tag: 

- Először is felemel-
ném a fizetéseket is, 
nem csak az adót meg 
az árakat. Csökkente-
ném a munkaidőt. Az is-
kolában is. Főleg alsó 
tagozatban, ahol a gye-
rekek többet dolgoznak, 
mint mások a gyárban. 

Sz. Elvira, 12 éves, 
diáktanács titkár: 

- Az anyukák otthon 
maradnának, mint Finn-
országban. Akkor keve-
sebbet kellene biztosan 
költeni az egész-
ségügyre is. Aztán a 

gyerekek kulturális életét 
is fel kéne lendíteni. Ma 
alig vannak csoportok, 
ahova járni lehet. És 
visszaalapítanám a tábo-
rokat, amiket elvettek a 
gyerekektől. 

K. Flóra, 10 éves, jól 
rajzol: 

- Először is a hétvé-
geken megtiltanám az 
autózást, hogy az embe-
rek csak gyalog kirándul-
hassanak. Megtiltanám a 
sprék használatát... meg 
a cigit... az új házaknál 
sokkal több füves meg 
fás területet hagynék, 
ahová rá is lehet menni. 
Azért is, mert ezek mind 
játszóterek lennének. 

Lengyák István 

MAGANTULAJDON VÁLLALKOZÁSI SZABADSÁG PIACGAZDASÁG 

Mit akar 
a Kisgazdapárt? 

Független, semleges, demokratikus Magyarországot! 
Jogállamiságot és valódi önkormányzatokat! 

A megszálló szovjet csapatok mielőbbi kivonulását, 
a végső időpont nemzetközi megállapodásban történő mielőbbi rögzítését! 

Az emberi és polgári szabadságjogok teljes körű és fellétel nélküli megvalósításét! 
Szabadságot befelé függetlenséget  kifele! 

A Kárpát-medencében élő magyarsag politikai érdekképviseletét! 
Minden magyar kaphasson magyar útlevelet, bárhol éljen is a világon! 

A magántulajdon elsődlegességét, a vállalkozási szabadság korlátlanságát! 
A vállalkozások tömeges létrejöttét és megerősödését szolgálo adó- és hitelpolitikát! 

A Kisgazdapártnak nem kell 40 év ahhoz, hogy bebizonyítsa 
a piacgazdaság magasabbrendűségét! 

A föld visszaadását az 1947-es jogi állapot szerint! 
A tönkretett magyar falvak felemelkedését! 

Kiemelt, országos falufejlesztési  politikát! 
Minden falunak önkormányzatot, iskolát ós orvost! 
A költségvetés-politika gyökeres megváltoztatását, 

az oktatás, az egészségügy és a szociálpolitika garantált elsődlegességét! 
Biztos jelent a nyugdijasoknak, biztos jövőt a fiataloknak! 

Erkölcsi, szellemi és kulturális megújulást! 
A nevelés szellemét az európai humanizmus eszményei és a hazafias érzés határozza meg! 

A kulturális, oktatási, művészeti és tudományos élet önigazgatását! 
A környezet állapotát érintő minden jelentős döntésben nyílt szakmai 

és társadalmi vitát, 
az érintett polgárok népszavazásban megtestesülő vétójogát! 

Aki egyetért követeléseinkkel, mert tudja, hogy nincs más út. 
támogassa polit ikánkati Lépjen sorainkba, szavazzon ránk! 

A nemzet pártja érted és általad él! 
ISTEN HAZA CSALÁD 

Bort, búzát, békességet! 
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• Nagy lehetőség a világkiállítás 
• Külföldre  csak a Centráltól 
• A városnak helyzeti előnye van 

Nagykanizsa életében az „át-
menő idegenforgalom mindig 
jelentős szerepet játszott. Az 
átutazó hazai és külföldi turis-
ták szívesen töltenek pár napot 
városunk két szállodájában, 
melyeket a Pannónia Szálloda-
és Vendéglátó Vállalat üzemel-
tet. Az idén 40 éves szálloda-
vállalatnak a világ számos or-
szágéban (NSZK, Ausztria, 
Finnország, USA) saját utazási 
irodája van, és segítségükkel 
több százezer külföldi vendég 
magyarországi látogatását bo-
nyolítja. 

Az idegenforgalom vagy 
ahogy a szakemberek mostaná-
ban meghatározzák, a turizmus 
helyzetéről beszélgettünk Stroh 
Péterrel a Centrál üzletigazga-
tójával. 

- A WTO - az idegenforgal-
mi világszervezet - femérése 
alapján 1995 és 2000 között a 
világ legnagyobb iparága az 
idegenforgalom lesz. Megelőzi 
a ma még húzó ágazatokat is, 
például az autóipart. Ebből is 
következik, hogy a világon min-
denütt fejlesztik. Szakmai ta-
pasztalat, hogy az egyes or-
szágokat, tájegységeket más-
más nevezetesség, érdekesség 
miatt keresik fel. A magyaror-

Forog  az idegen 
szági turizmus mindig híres 
volt. Felkeresnek bennünket 
hagyományosan jó hírű kony-
hánk miatt, s újabban sok ven-
déget vonz a Tavaszi Fesztivál 
és a FORMA 1 is. 

- Mi a szakember véleménye 
a világkiállításról? 

- En optimista vagyok -
mondja. - Ugy gondolom, hogy 
a mai gazdasági helyzetben a 
pénzvilág nem fektet tőkét 
olyan vállalkozásba, ahol nem 
látja biztosítottnak, hogy a be-
fektetése megtérül. A világkiál-
lítás nagy lehetőség egész Ma-
gyarország számára. 

- Megteremthető egy olyan 
infrastruktúra,  amelyet az 
egész lakosság élvezhet. 

- A világkiállítással Nagykani-
zsa is csak nyer, hiszen az au-
tópálya elérné a várost is. Nem 
beszélve a kritikán aluli telefon-
helyzetről, amely Zalában az át-
lagosnál is rosszabb. A színvo-
nalas vendéglátás nem engedhet 
meg olyan dolgokat például, hogy 
a turista órákat várjon azért, 
hogy haza tudjon telefonálni. 

Üzletági rendszer a Zala 
Volánnál 

A régi értelemben vett Zala Volán Nagykanizsai Üzemigaz-
gatósága 1990. január elsejével megszűnt. Megalakult az üz-
letági rendszer. A szervezési intézkedések lényegéről Bognár 
Károly műszaki üzemvezető tájékoztatott. 

- A zalai vállalat 9 üzletágra bomlott, ebből hét Zalaeger-
szegen, egy Nagykanizsán ós egy Keszthelyen működik. Gyor-
sabb piaci reagálást és megfontoltabb, jobb gazdálkodást vá-
runk. Nagykanizsán a létszám változatlan. Szervezési intézke-
déseink között az „új" kategóriájába tartozik az üzletágak költ-
séggazdálkodása, bérgazdálkodása és a kereslet-kínálat alap-
ján a piaci változásokra történő gyors reagálás, az igények 
követése a cél. 

- Adottak ehhez a műszaki feltételek? 
- Igen. Megpályáztuk a Közlekedési Minisztériumnál a zárt 

technológia ll-es rendszerét, amely magában foglalja több ko-
csitípus vizsgáztatási lehetőségeit. Elsődlegesen a tehergép-
járművek és az autóbuszok vizsgáztatását oldanánk meg. A 
vállalatoknak új javítási lehetőségeket kínálunk, s ez a ma-
gánfuvarozók gépjárműveire is vonatkozik. Tervünk a későb-
biekben a személygépkocsik néhány típusának hatósági vizs-
gáztatása is. Az ellenőrzéshez szükséges műszerek rendelke-
zésünkre állnak: ez jelenleg elsősorban a tehergépjárművekre 
vonatkozik. Nagykanizsán és vonzáskörzetében e g y e d ü l ^ i 
rendelkezünk tehergépjármű és autóbusz fogyasztásmérő pró-
bapaddal. 

- Mi teszi vonzóvá a vállalatot? 
- Dolgozóink Zala megye területén ingyenes utazási ked-

vezményben részesülnek, s húsz év munkaviszony után már 
az egész ország területére vonatkozik ez a „borítékon kívüli" 
juttatás. Szerelőink átlag órabére 43 forint,  ami országos kö-
zepes átlagnak felel meg. Önállóan gazdálkodó, erősödő vál-
lalat vagyunk. 

Bödör Béla 

Mi - mármint a Centrál - a 
Postára igazán nem panasz-
kodhatunk. Az ő megértő támo-
gatásukkal tudtuk megoldani, 
hogy a szállodából közvetlenül 
lehessen külföldre telefonálni. 
Ilyen lehetőség a városban 
csak nálunk van. 

A világkiállítással kapcsolat-
ban szólni kell arról is, hogy 
bizonyos kategóriákban - a 3; 
4 csillagos szállodákra gondo-
lok - kevés a férőhely. A ter-
vek szerint 1995-ig 20-25 ilyen 
szálloda épül. 

- Hogyan ítéli meg Nagyka-
nizsa helyzetét? 

- A városnak helyzeti előnye 
van, s ezt kellene jobban ki-
használni. Meg kell felelni a 
külföldi és hazai igényeknek. 

- Milyen igényekre gondol? 
- Az is a vendéglátás foga-

lomkörébe tartozik, ha családi 
eseményt, bankettet, fogadást 
kell szervezni - természetesen 
az eltérő „megrendeléseknek", 
más-más árakon kell eleget ten-
nünk. Egy tévhitet is szeretnék 
eloszlatni. Tudjuk, sok helyen ad-
nak lehetőséget különböző csalá-
di események (esküvők, évfordu-
lók) lebonyolítására, s arról is 
vannak információink, hogy eze-
ken a helyeken magas terembér-
leti díjat kell fizetni. Külön meg 
kell fizetni az ott lévő személy-
zetet és a felkért zenekar tiszte-
letdíját is. Mindez átlagban kb. 
25-30 ezer forint között mozog, 
ós ebben az összegben nincs 
még semmilyen étel és ital. Az 
sem közömbös, hogy a rende-
zőknek szinte minden élelmiszert 
a helyszínre kell vinni. Az utóbbi 
időben mi is sok rendezvényt bo-
nyolítottunk le, esküvőket is szép 
számmal, de a köztudatban még 
mindig él az a téves hit, hogy a 
Centrálban is meg kell fizetni a 
terembért, s az előbb említett 
szolgáltatásokat (felszolgálók, 
szakácsok, zenészek), pedig er-
ről szó nincs. Természetesen, ha 
például a zenekar tovább dolgo-
zik a munkaidejénél, vagy a ven-
dég elégedett szolgáltatásaink 
színvonalával, nincs akadálya, 
hogy honorálja azt. 

A 40 éve még csak büféket 
és éttermeket üzemeltető válla-
latból európai lánccá szélese-
dett Pannónia sokat tesz a 
vendégek megtartásáért. Itt, 
Nagykanizsán is szeretnénk 
öregbíteni a hírnevét, - ösz-
szegzi véleményét Stroh Pé-
ter. 

- Marton -

Üzem a 
város szélén 

A Somogy- Zala megyei 
Téglaipari Vállalat Nagy-
kanizsai 1-es üzemében 
egy téglagyártó és egy 
vasipari tevékenységet 
folytató részleg van. A 
téglagyártás területén a 
falazó és a burkoló anya-
gok gyártása, forgalmazá-
sa a fő feladat, szinte az 
ország egész területére. 
Zala megyében, Nagyka-
nizsán kettő, a megye te-
rületén további öt kisebb 
gyár fejt ki hasznos tevé-
kenységet. A nagykani-
zsai 1-es és a Teskándi 
Téglagyár évi 40 millió 
darab feletti termelésével 
az élen jár, a kisebb gyá-
rak is evente 6-7 millió 
darabot értékesítenek. 

Gál Lajos, a nagykani-
zsai 1-es üzem gyár-
igazgatója vasipari üze-
mükkel kapcsolatosan igy 
fogalmazott: - Fő felada-
tunk, a gyárak műszaki 
állagának szinten tartása, 
tartalék alkatrészek gyár-
tása, a fennmaradó sza-
bad kapacitásunkban pe-
dig a Nagykanizsai Sör-
gyár és a Dunántúli Kő-
olajipari Gépgyár számára 
különböző forgácsoló és 
acélszerkezeti munkák el-
végzése. Természetesen 
a magyar téglaiparnak is 
gyártunk fémalkatrésze-
ket, például a VK 30-as 
kotróhoz, azokat a kana-
lakat, melyekkel az agya-
got szedik fel a bányák-
ban, de mindez kiegészül 
további gépelemekkel. 
Nem jelent gondot a szá-
rító és az égetőkocsik 
gyártása sem... 

Az 1-es téglaipari üzem 
tavaly 120-130 millió fo-
rintot, a vasipari 30 millió 
forintot hozott a „kony-
hánkra" - mondja az 
igazgató. - Szállításaink 
java részét a Volán végzi 
önrakodó tehergépkocsija-
ival. 

- Melyek a közeljövő 
főbb tervei? 

- Ha a pénzügyi felté-
telek megteremtődnek, a 
jelenlegi körkemencék he-
lyett alagútkemencéket 
építünk, ezzel a tégla-
gyártást szinte teljesen 
automatozálni tudjuk. 
Négy-öt iparilag fejlett or-
szág berendezései közül 
választhatunk, ha az en-
gedély a kezünkben 
lesz... Létszámleépítést 
nem tervezünk, mert ná-
lunk a létszám „beállt", 
szükség van minden mun-
káskézre. 

B. B. 



Azt beszéli a város... 
hogy a DÉDÁSZ szándékos üzemzavarral akadályozta meg, hogy a kisgazdapárti szónok tv-beli, Szovjetuniót támadó felszólalása 

eljusson a hallgatókhoz. 
- Ezt visszautasítjuk, mert a legrosszabb ízű pletykáról van szó - mondja Szakacsits Károly üzemviteli osztályvezető-helyettes 

- . 1990. január 20-án 18 óra 28 perckor az északkeleti várorészt tápláló 10 ezer voltos kábelvonalunkon, egyidejűleg különböző 
helyeken valóban kábelfejhiba keletkezett. A kettős hiba okozta intenzív zárlati áram nemcsak az ÉK-i városrész kábelvonalának 
a megszakítóját, hanem az egész város villamosenergia ellátását biztosító II. sz. 120000/10000 V-s táp. transzformátor  megszakítóit 
is kikapcsolta. így az egész város ellátatlanul maradt. Az üzemirányító szolgálatot teljesítő Ljplin Ferenc és Török József elektrikusok 
gyors helyzetfelismerésének és intézkedéseinek köszönhetően három perc múlva - az EK-i kábelvonalról ellátott Bessenyei és 
Kisberki uti tr. körzet fogyasztóin kívül — városunk fogyasztóinak ismét zavartalanul szolgáltattuk a villamosenergiát. 

A hibás kábelvonal kiszakaszolását követően a Bessenyei és a Kisberki úti tr. körzetek fogyasztóit 18 óra 53 perckor az 
ÉK-ll-es tartalék kábelvonalról szintén ellátuk energiával. 

A hibahelyek megkeresését az energia szolgáltatás gyors helyreállítását nagymértékben segítették fogyasztóink is, akik a zárlat 
közben keletkezett fényjelenségek helyét azonnal jelezték az üzemirányító központunknak. 

Figyelmességüket és segítségüket ezúton is köszönjük. 
A mi feladatunk a folyamatos és biztonságos villamosenergia szolgáltatás. Kijelentjük: - mondja Szakacsits Károly - , hogy 

senkinek sem áll módjában bennünket eszközként felhasználni érdekei érvényesítésére. 
- ck-
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DEDÁSZ-gondok 

NEM „DERÜL FÉNY" AZ ÜGYRE? 1990. január 22-én reggel 
fél 7-kor munkásgyűlést tar-
tottak a DÉDÁSZ Nagykani-
zsai Üzemigazgatóságának 
dolgozói, melynek záróak-
kordjaként 3 oldalas köve-
telést írt alá 213 dolgozó, 
az üzemigazgatóság majd 
minden dolgozója. Az így 
elfogadott memorandumot 
azóta eljuttatták a Dél-Du-
nántúli Áramszolgáltató Vál-
lalat 8 üzemigazgatóságá-
hoz, a tröszt vezér-
igazgatójához és szakszer-
vezeti szervéhez is. A vál-
lalati vezérigazgatónak 3 
fős delegáció személyesen 
vitte el Pécsre a követelé-
seket, ami azért is f igyelem-
reméltó, mert abban azon-
nali hatállyal követelik le-
mondását. 

A Takács Zoltán Üzemvi-
teli Osztályvezetővel és Sí-
pos János SZB. titkárral 
folytatott beszélgetésből ki-
derül, hogy a dolgozók el-
keseredettsége nőttön-nőtt, 
és a legutóbbi áramelések 
pattanásig feszítették az 
amúgy is rossz hangulatot. 
Ilyen előzmények után ke-
rült sor az említett munkás-
gyűlésre, ahol az alábbi kö-
veteléseket fogalmazták 
meg a dolgozók: 

- Átlagbérük - az ügyeleti 
díjat nem számítva - érje 
el a szolgáltató ipar átlagát: 
a személyenkénti 140 ezer 
forintot,  éves átlagban. 

- Az ügyeleti dijat - mivel 
munkaidőn túli tevékenysé-

get takar - kezeljék elkülö-
nítve, ne számítson bele a 
munkahelyi keresetbe. Adó-
zás szempontjából is essék 
kedvezőbb elbírálás alá. 

- Ahol mód van rá, köve-
telik a tel jesítmény, illetve 
eredményarányos bérezés 
bevezetését. 

- A bérek megállapítása-
kor vegyék figyelembe a 
munkakörülményeket, illetve 
a munka veszélyességét. 

- A vállalat, illetve a 
tröszt indítson azonnal vizs-
gálatot az egyes szervezeti 
egységek szükséges és 
elégséges létszámának, 
összetételének megállapítá-
sa céljából. Az abnormáli-
san felduzzasztott irányító 
apparátusok fölös létszámá-
tól szabadulni akarnak. 

- A tröszt illetve a vállalat 
dolgozzon ki egy életképes, 
a jövő követelményeinek is 
megfelelő szervezeti rend-
szert. Ne feledjék: egy 
rendszer legfontosabb „ele-
me" az EMBER. 

- Követelik a vezér-
igazgató azonnali lemondá-
sát. Személye, illetve az ál-
tala képviselt szervezet, irá-
nyítási mód nagy mértékben 
felelős a helyzetért. 

- A vállalat értelmezze a 
sztrájk-törvény DÉDÁSZ-ra 
vonatkozó specialitásait. 

Takács Zoltán és Sipos 
János elmondta még, hogy 

a dolgozók aláírásukkai 
megerősítették az üzem-

igazgatóság szakszerveze-
tét abban, hogy amennyi-
ben követeléseiket 1990. 
február  5-ig nem teljesítik, 
illetve érdemben nem kez-
denek hozzá a teljesítés-
hez, úgy az üzemigazgató-
ság dolgozói február  5-én 
7.00 órakor sztrájkba lép-
nek. A sztrájkot mindaddig 
folytatják, amíg t i l takozásuk 
eredményt nem hoz. 

Ez tulajdonképpen azt je-
lenti, hogy a szolgáltatás 
elégséges szintjét biztosít-
ják - tehát nem fogunk 
áram nélkül maradni - de 
új bekötésekkel, áramdíj be-

szedéssel, stb. nem foglal-
koznak. Természetesen az 

élet- és balesetveszélyes 
üzemzavarokat elhárítják, 
minden egyéb helyzetben 
mérlegelik a kijavítás szük-
ségességét. 

Az üzemigazgatóság 
szakszervezeti szerve és 
dolgozói várják az olvasók 
és a szélesebb közvéle-
mény ítéletét munkájukról. 
Bíznak abban, hogy a 
sztrájkhoz csak a legvégső 
esetben kell folyamodniuk. 

Lapunk is reménykedik a 
helyzet elfogadható rende-
zésében. 

Nagy János 

Üléseztek a városvédők 
A Nagykanizsai Városvédő Egyesület 1990. január 22-én tar-

totta ülését. Az elnököt, Lovrencsics Lajost, a Hitelbank igaz-
gatóját telefonon arról kérdeztük, hogy mi foglalkoztatja legin-
kább a város közvéleményét, melyek a Városvédő Egyesület fő 
tennivalói a közeljövében. 

- Elöljáróban szeretném elmondani, hogy közel száz fő tisztelt 
meg bennünket megjelenésével, s tizenhatan mondták el véle-
ményüket - mondja az elnök. Hosszas előkészítő munka előzi 
meg a Deák tér rekonstrukcióját. A terveket közszemlére tettük. 
Sok javaslat is érkezett, amelyek módosításokat tartalmaznak. 
A tér új burkolatának kialakításában még nem sikerült döntést 
hoznunk. Sokakat foglalkoztat a turul-madár sorsa is. A Dunán-
túli Kőolajipari Gépgyár vállalta, hogy ingyen helyreállítják, és 
a talapzathoz, szinten térítés nélkül elkészítik a koronás címert. 
Tehát már csak a végleges koncepció kiviteli terveit kell elké-
szíteni, s a munkákat megrendelni. Bízom abban, hogy pün-
kösdre elkészülünk vele. 

Természetesen felvetődött a Szabadság tér átalakításának ké-
rése is. Úgy ítélem meg, hogy ennek eldöntése egyelőre nem 
a városvé dok feladata. 

Felvetődött a Sétakertben lévő, úgynevezett „húszas" szobor 
régi helyére történő visszahelyezése is, de ez ügyben sem szü-
letett döntés. 

Végezetül szeretném elmondani, hogy minden, a város érde-
kében érkező javaslatot szívesen látunk, de közösen kell gon-
dolkodni azok megvalósításának pénzügyi feltételeiről  - zárja 
Lovrencsics Lajos a rövid beszámolót. 

- Marton -
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Kutatók Kanizsán 

A nevelésszociológus 
Zsidi Zoltán tíz éve foglalko-

zik gyermekvédelemmel. A Zala 
Megyei Gyermek- és Ifjúságvé-
dő Intézet utógondozója, veze-
tő pedagógusa; nevelesszocio-
lógus. 

- A gyermek- és ifjúságvé-
delem - ugy gondolom - olyan 
munka, amelyhez az átlagosnál 
nagyobb elhivatottság szüksé-
ges. Egyetért ezzel? 

- A gyermekvédelem teljes 
embert Ríván. Annyira szerteá-
gazó a munkánk, hogy ha va-
laki igazán lelkiismeretesen 
akarja végezni, ismernie kell az 
általános és gyógypedagógia, a 
nevelésszociológia és talán 
még nagyobb mértékben pszi-
chológia legfontosabb tételeit. 
A pedagógus így könnyebben 
tudja iranyitani a szociális za-
varokkal küzdő - állami gon-
doskodás alatt álló - fiatalokat. 
Az elsődleges feladat arra ne-
velni őket, hogy felnőtt koruk-
ban is megfeleljenek a társa-
dalmi elvárasoknak. 

- Tudatosan készült erre a 
pályára? 

- Nem, bár előtte is érdekelt 
e terület. Áthelyezéssel kerül-
tem 1980-ben a Zala Megyei 
Gyermek- és Ifjúságvédő inté-
zethez, ahol hivatásos pártfo-
góként kezdtem a munkát, ké-
sőbb lettem utógondozó. Előtte 
általános és középiskolában ta-
nítottam, ifjúsági vezető voltam. 

- Mikor kezdett el kutatáso-
kat végezni? 

- Tudományos munkával kö-
zépiskolai tanár koromban fog-
lalkoztam előszőj ez idő tájt 
diákotthoni nevelő is voltam. A 
kollégiumi csoportokon belül a 
tanulok szociometrikus hálóza-

tát vizsgáltuk. Ettől kezdve ta-
nulmányoztam mélyebben a 
pedagógiai szakirodalmat, és 
határoztam el, hogy pályázato-
kon, tankönyvírásban veszek 
részt. Később elvégeztem az 
ELTE pedagógia-nevelésszocio-
lógia szakát is. Az első nagy 
kutatási területem, amelyen kö-
zel tíz évig dolgoztam, közös-
ségi tevékenységvizsgalat volt. 
Azokat a tanulókat figyeltem, 
akik valamilyen tisztségét töl-
töttek be az iskolában a tanu-
lói önkormányzatban. Fő célom 
volt választ kapni arra, hogy 
szerepükből és státuszukból 
adódóan milyen sikerélményeik, 
konfliktusaik vannak. Az ered-
mény 120 oldalas tanulmány 
lett. 

- Milyen általános érvényű 
következtetést vont le? 

- A vezető tanulóknak nem 
kevés konfliktusa származik a 
felnőtt vezetőkkel, tanulókkal 
történő közös munka során. A 
pedagógusoknak lenne a fel-
adatuk, hogy ezeket feloldják. 
A tapasztalat azonban azt mu-
tatja, hogy a tanárok egy része 
kevés pedagógiai ismerettel, 
csak ráerzéssel igyekszik áthi-
dalni a problémákat. 

- Milyen témával foglalkozott 
azután? 

- Választóvonalat jelentett 
kutatómunkámban a GYIVI-be 
történő áthelyezésem. A fiatal-
korú pártfogoltak szocializációs 
zavarait kezdtem tanul-
mányozni. De ennél is jobban 
foglalkoztat ugyanez az állami 
gondoskodás alatt állók eseté-

en. 
Kiemelten a felnőtt korúak 

társadalmi beilleszkedési gond-

jait figyelem. Kutatom annak 
okait is, hogy miért kell állami 
gondoskodásba venni gyereke-
ket, de a legjobban arra sze-
retnék választ kapni, mi lesz 
ezekkel a fiatalokkal felnőtt ko-
rukban. 

- Mi a tapasztalata? A volt 
állami gondozottak hogyan áll-
ják meg helyüket önálló életük-
ben? 

vannak, mivel érzelmileg sérült, 
magabiztossága alacsony inde-
xű, könnyen befolyásolható, 
akaratgyenge. Magatartása el-
tér a normálistól, alkalmazkodó 
képessége mélyen alatta van a 
környezetében lévőkének. A 
feladat tehát ezen okok meg-
szüntetése, a helyes neveles 
lenn. Kimutatható hogy az így 
nevelt növendékek könnyebben 

- Egyértelmű: az intézetben 
nevelt gyerekek nagy része tár-
sadalmi beilleszkedési problé-
mákkal küzd. Ennek fő okát ab-
ban látom, hogy a nehezen ne-
velhető fiatalnak felnőtt korá-
ban is szocializációs zavarai 

illeszkednek környezetükbe, ke-
vesebb problémájuk van mun-
kahelyükön és családi környe-
zetükben. A mi feladatunk a 
segítségadás. 

Horváth Ilona 

Bemutatjuk a zenebarátok kamarakórusát 
Sokszor szer-

zett már szép 
zenei élményt a 

' Zenebarátok Ka-
marakórusa a muzsika kedvelő-
inek. A húsz főből álló kórus 
lelke, összetartó ereje - a lel-
kesedésben és a zene szere-
tetén túl - egy nyolc-tíz fős 
mag. Kezdeményezésükre fo-
gott össze mérnök és tanár, 
geofizikus és óvónő, pénzügyi 
szakember és diák, hogy -
kezdetben csak kedvtelésből, 
később már mások örömére is 
- énekeljenek. 

A megalakulás óta eltelt -
idestova - tizenöt év emlékei-
ről, sikereiről beszélgetünk Illés 
Mária karvezetővel, Paulik De-
zső szakköri titkárral és Kanyó 
László vezetőségi taggal. 

- Ugy kezdődött - idézi fel 
a múltat Paulik Dezső - , hogy 
1975 tavaszán, egy emlékeze-
tes madrigál hangverseny után, 
baráti körben elhatároztuk, 
hogy mi is létrehozunk egy kó-
rust. Tizennégyen voltunk ala-
pítótagok, közülük mára keve-
sen maradtunk: Illés Marika, 
Kanyó Laci, a Dusnoki-testvé-
rek, Ági és Gyuszi, és mi ket-
ten a feleségemmel. Az Andrej-
ka óvodában szoktunk össze-
jönni énekelni, a Művelődésügyi 
Osztály akkori vezetőjének en-

gedélyével. Körülbelül egy év 
elteltével, hetvenhat november 
hatodikán, a HSMK avatásán 
már szerepeltünk. Bemutatko-
zásunk jól sikerült, a HSMK 
próbahelyiséget, és rendszeres 
anyagi támogatást ajánlott, Igy 
lehetőségünk nyílt arra, hogy 
karnaggyal dolgozhassunk. Dar-
day Árpádot kértük fel, aki kez-
deti vonakodás után vállalt ben-
nünket. 

- Szerettük Árpádot - kap-
csolódik a beszelgetésbe Ka-
nyó László. - Hangulatos, laza, 
mégis színvonalas próbákat tar-
tott, sokat tanultunk tőle. Ezi-
dőtájt már vendégszerepeltünk 
más városokban, Kalocsán, Ka-
posváron, Esztergomban. Het-
venkilencben részt vettünk az 
Országos Kamarakórus Feszti-
válon ahol Fesztiválkprus mi-
nősítést szereztünk. És ekkor 
jártunk először külföldi turnén 

- Sajnos Árpád nyolcvanban 
elköltözött Kanizsáról, - folytat-
ja Paulik Dezső - így kis időre 
karnagy nélkül maradtunk, majd 
rövidesen Virág László, az Ars 
Renata vezetője vállalt bennün-
ket. 

- Szakmailag ez nagyon jó 
év volt - veti közbe Illés Má-
ria. - Sokat fejlődtünk, főleg 
a hangképzés terén. Ám két 

kórust dirigálni, és Pestről in-

fázni nem kis vállalkozás, 
eljesen érthető volt, hogy 

egy év után szétváltak 
útjaink. 

- Ezerkilencszáznyolcvanegy-
ben két nagyszerű, ám megint-
csak budapesti fiatal karnagy 
került a kórus élére: Bubnó Ta-
más, Ördögh László. Nekik si-
került a távolság okozta nehéz-
ségeket leküzdeni? 

- Igen - feleli Paulik Dezső. 
Rendkívül kellemes, szép évek 
voltak. Tamás szakmai tudása 
nagy nyugalommal párosult, jó 
halassal volt ránk, főleg kon-
certek előtt. Mindketten magas 
szinten képzettek, lelkiismerete-
sek voltak, sajnáltuk, amikor öt 
tartalmas év után megváltak tő-
lünk. Ezután kértük fel kórusta-
gunkat, Illés Marikát, hogy le-
gyen a karmesterünk. O ekkor 
már felsőfokú  karvezetést ta-
nult, amit azóta sikerrel befeje-
zett. Veszítettünk egy szép 
hangú énekest, ós nyertünk 
egy jó karnagyot. 

A kórus többször járt külföl-
dön. Szívesen emlékeznek visz-
sza a forró  hangulatú koncer-
tekre, baráti találkozókra, a fel-
lépések közötti kirándulásokra. 
Minden turné - ha anyagi ál-
dozatokkal is járt - maradandó 
élmény mindannyiuknak. 

- Hetvenkilenc májusában 
Bulgáriában vendégszerepel-
tünk, egy kanizsai kulturális de-
legáció részeként. Am a fran-
cia. görög, és belga turné sze-
mélyes kapcsolatok révén jött 
létre - mondja Kanyó László. 
- A Városi Tanácstól és a 
HSMK-tól kaptunk ugyan anya-
gi támogatást, de ez közel sem 
fedezte kiadásainkat. A kórus-
tagok minden alkalommal jelen-
tős összeggel járultak hozzá a 
kiutazási, es a vendégkórusok 
fogadásának költségeihez. 

A kórus idehaza is sokat, 
sokfelé szerepelt. Az első mi-
nősítés óta több nyáron énekel-
tek Kőröshegyen a Műemlék-
templomban, rendszeres sze-
replői a városi PRO URBE ün-
nepségeknek, emlékezetesek a 
karácsonyi koncertjeik, öt rádió-
felvételük volt, és foglalkoznak 
egy újabb minősítés gondolatá-
val bár ezen a téren még nem 
szilárd az elhatározásuk, legin-
kább utánpótlási gondjaik miatt. 

Sorsfordító,  Zord időket 
élünk, amikor sok egyéb mellett 
a zenei kultúrának sincs kellő 
rangja. És ez a maroknyi - pro-
fi szinten éneklő - embercso-
port évek óta, ma is, megszál-
lottan, elhivatottan, kitartóan 
küzd a maga nemes eszközé-
vel a zene, a kórusmuzsika 
népszerűsítéséért - reméljük, 
meg sok éven keresztül. 

M H.M. 

Zsidi Zoltán beszélget munkatársunkkal. 
Bakonyi Erzsébet felvétele 
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7. GRÜNHUT-HAZ: Grünhut Alfréd gazdag gabonakereskedő, bankár és mű-
gyűjtő tulajdona volt. Romantikus stílusú kereskedőház. Lakás az emeleten volt, 
a földszinten és az udvari részen az iroda és a raktárak helyezkedtek el. 
Jellegzetessége az erkély fölöti keleties homlokzati elem. 

Dr. Csckc Ferenc 

Belvárosi 
séták 

Kanizsa  volt  - lesz 

Feltárások a Romlott 
várban (2.) 

A régészeti feltárások 
1989-ben a várkastély-
nak mintegy kétharmadát 
hozták felszínre. A vár 
nyugati oldalán, amely a 
legtámadhatóbb volt két 
torony, egy kerek és egy 
szögletes állt. Itt volt a 
gazdasági szárny, 
amelyben három helyi-
ségben a konyhák és a 
kamrák helyezkedtek el. 
Az északi oldali palota-
szárny alatt nagy, bolto-
zatos pince állott, fölötte 
az emeleten lakószárny 
volt. Ennek északi végé-
nél megtaláltuk a vár ár-
nyékszékét. A déli olda-
lon nem volt lakóépület 
viszont a falból kiugorva 
itt állt az öregtorony, a 
védők végső menedék-
helye. Földszintje bolto-

zatos volt, amely négy 
oszlopra támaszkodott. 
Az udvar déli felében 
helyezkedett el a várkút, 
amely mintegy 25 méter 
mélységű volt. Az épüle-
tekkel körülvett várudvar 
le volt téglázva. Fa is 

állhatott itt, amelyről a 
várkútba hullott faágak 
vallanak. A keleti oldal 
palotaszárnya még feltá-
rásra vár. 

A díszes várpalotának 
számos gyönyörűen fara-
gott későgótikus stílusú 
ajtó és ablakkeretköve 
került elő. A belső be-
rendezésről zöld és bar-
namázas áttört finomívű 
kályhacsempék, velen-
cei, arannyal futtatott 
üvegpoharak töredékei 
vallanak. A várkútból a 
konyhán használt bronz 
habverőüst került elő. A 
végvári idők viszontagsá-
gait a falak tövében ta-
lált nyílhelyek, a várkút-
ból előkerült vas és kő 
ágyúgolyók idézik. Talál-
tunk páncél és sisaktöre-
dékeket is. A várkút tra-
gédiák nyomait is őrzi, 
két csontváz is előkerült 
feltárása során. 

1989. őszén megkez-
dődtek az előkerült falak 
konzerválási munkái, és 
a berobbantott kút felfa-
lazása. A megrongált, ki-
bányászott falak lassan 
a felszínre emelkednek. 
1990-ben Nagykanizsa 

jelentős évfordulót,  a tö-
rök alóli felszabadulás 
háromszázadik évfordu-
lóját ünnepli. Az ország 
pedig ugyanekkor legna-
gyobb királyunknak Má-
tyásnak állit emléket ha-
lálának ötszázadik évfor-
dulóján. A feltárások és 
a helyreállítás a város 
polgárainak önzetlen tár-
sadalmi munkájával és a 
városi tanács anyagi se-
gítségével folyt. Ha min-
den sikerül, akkor a két 
jelentős évfordulóra  a 
város példaértékű emlé-
ket mutat fel, amely egy-
szerre hirdeti a magyar 
állam fénykorának és 
legviharosabb időszaká-
nak emlékét. Ahhoz 
azonban, hogy mindez 
megvalósulhasson, és 
akkor, amikor nehéz 
gazdasági helyzetünkben 
is szükségesnek látjuk, 
hogy nemzeti multunkat 
méltóképpen dokumen-
tálhassuk, erőt és bízta-
tást adjunk a továbblé-
péshez, a város lakossá-
gának erkölcsi és anyagi 
támogatása szükséges. 
A romkert elkészülése 
példaértékű lehet az 
egész országban. Fotó: Szakony Attila 
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Slz  aláBBi  levelet  'Erdélyből  Hozta  a posta. A forra-
dalom  napjairól  tudósít,  felszabadult  örömfw,  vára-
kozás-teli  hangon. <Do(qimentumérté(<$  vitathatatlan, 
ezért  Közöli  ük. 

Levél  Erdélyből 
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Kiskereskedők  sztrájkja 
Megalakult a VÁLLAL-

KOZÓK PÁRTJÁNAK 
nagykanizsai $zervézete 
112 Jdve), A párt székhe-
lye a KIOSZ székház 
(Nagykanizsa, Berzsenyi 
u. 2.) 

A VÁLLALKOZÓK 
PÁRTJA tagjai sorába 
vár ja a kisiparosokat, kis-
kereskedőket, sze mély-
i g teherfuvarozókat,  gmk 
tagokat és egyéb vállal-
kozókat aikalmazottatYjak 
é$ csa.táíJtggjaívaf együt t 

Célyek a Polgári Ö e-
raokraíikus és Jólét i Ma*« 
gyaförszág megteremtése 
á vállalkozások szabad-
sága ós biztonsága á i t l í r 
Követelésünk a költség-
vetési pölif Ikava t szém* 
öén váHalkMást élénkítő 
pénzügypolit ika azonnali 
bevezetése. 

V Á I X A L 1 « ) Z Ó K 
PARTJA 

Január 22-23-án a kiske-
reskedők munkabeszünte-
téssel ti ltakoztak az ország-
gyűlés novemberi üléssza-
kán elfogadott döntés ellen, 
mellyel módosították az ál-
talános forgalmi adóról, a 
vállalkozási nyereségadóról 
és a személyi jövede-
lemadóról szóló törvényt. 
Arra voltunk kíváncsiak, mi-
lyen a sztrájk fogadtatása a 
városban? 

- A forgalmi adó általá-
nos megszüntetése az ÁFA 
- rendszerben lehetetlenné 
teszi az adminsztráció egy-
szerűsítését - mondja Kar-
marin Józsefné, a KORÁL 
bolt tulajdonosa. - Az ed-
digi elszámolási rendszerrel 
szemben lényegesen bolyo-
lultabb elszámolási mód 
szerint kell könyvelni, s ez 
nagyon ,sok többletmunkát 
jelent. Én hétfőn, kedden 
bezártam. Talán sikerül va-
lamit elérnünk. 

A kispiacon több kiske-
reskedő áll együtt. 

Az egyszemélyes és a kis 
boltokat érinti súlyosan ez 
az új rendelet - mondja 
Horváth Istvánné, az egyik 
horgászcikk-bolt tulajdono-
sa. - Állítólag lehet felmen-
tést kérni, de azt még senki 
sem tudja, hogy kikre fog 
vonatkozni. 

A kispiaci virágüzlet vi-
szont kinyitott. 

Már egy hete felvettük a 
rendelést. A koszorúkat, 
csokrokat el kell készíteni, 
ki kell szállítani - fogad Dá-
vid Józsefné. - Nem tudom, 
hogy a kollégáim elérnek-e 
valamit ezzel a sztrájkkal. 
Én az egész mostani moz-
golódást későinek érzem, 
akkor kellett volna a mun-
kabesznütetésen gondol-
kodni, amikor a parlament 
elfogadta a törvénymódosí-
tást. 

Szalai Lajosné divatáru-
kereskedő hallgat. Ő is zár-
va tartott a két napon. 

- Sok mindent várok a 
munkabeszüntetéstől. A 
nyugtaadási kötelezettség 
nehezíti a gyors kiszolgálást, 
s esetlegesen további mun-
kaerő alkalmazását teszi 
szükségessé. Van aki vállal-
ja a sztrájkot, van aki nem. 

Szerintem a KISOSZ 
alapszervezetnek össze kel-
lett volna ülni, az egységes 
vélemény kialakítása érde-
kében. 

Bráder Sándorné - neki 
is horgászcikk üzlete van -
temperamentumosán sorol-
ja: 

- Lassan nem is keres-
kedünk, csak adminisztrá-
lunk! A KISOSZ alapszerve-
zet szerintem is összehív-
hatott volna egy gyűlést, 
ahol a helyi dolgokat - a 
sztrájkot illetően - megbe-
szélhettük volna. Ez a kis-
piaci sor sem volt egységes 
abban, hogy bezárjunk-e 
vagy sem. 

Nem tudom azt sem, 
hogy a nyugtaadási kötele-
zettség hogyan lesz pl. egy 
fagylaltozóban - kapcsoló-
dik a beszélgetésbe a férj, 
akinek fagylaltozója van. 
Végiggondolták, hogy mit 
jelent kiadni egy kétgombó-
cos fagyit, megírni a nyug-
tát, kezet mosni, s kezdeni 
mindent élőiről? Rengeteg 
idő ez, s nem a vevőt szol-
gálja. 

Bertók Sándor zöldségke-
reskedő így vélekedik: 

- Bezártam január 22-én, 
23-án. Kénytelen voltam, 
különben kiközösítenek. 
Úgy gondolom, hogy a 
mostani országgyűlés az ál-

s 

Áremelés után 
Havonta egy hétvégén, 

mikor vidéki utazásomból 
megérkezem, mindig taxiba 
szállok a vasútállomáson. A 
helyijáratú autóbuszra fél 
órát kellene várnom, és az 
idő drága. A jámbor utazót 
ilyenkor kevéssé érdekli, 
hogy állami vagy magán-
kézben van-e a járgány, 
ami hazaröpíti. 

Nagykanizsán mindkettőre 
van lehetőség. Közel, szinte 
egymásra rálátva, a város-
központban található a VO-
LÁN TAXI és a személyfuva-
rozó kisiparosok standja. Vil-
logó, színes reklámfelirataik 
szerte a városban jelzik a 
hovatartozást. 

De mennyiért ketyeg a ta-
xaméter? Lássuk hát! 

Magántaxisokkal beszél-
gettem az áremelkedésről. 
Természetesen arról, hiszen 
nemcsak az általános árvál-
tozáshoz kell alkalmazkod-
niuk, jócskán megemelke-
dett benzinárakhoz is. A 
szuper benzin 29.50 Ft, az 

tala novemberben elfoga-
dott törvénymódosítást nem 
változtatja meg. Én az új 
parlamentben bízom, talán 
megoldja a követeléseink 
teljesítését. 

Éz a sztrájk - korántsem 
egységes - képe a város-
ban. Kezd természetessé 
válni, hogy ha valamit -
akár kicsi, akár nagy dolgot 
- el akarunk érni, rögtön a 
munkásmozgalmi tan-
könyvekből oly jól ismert 
végső eszközhöz nyúlunk, s 
ez nem a „kisember" hibája. 
Miért nem lehet a törvény-
eket s azok módosításait a 
leginkább érintettekkel meg-
vitatni, javaslataikat figye-
lembe venni? Remélem, 
nem leszünk a sztrájkok or-
szága, ahol sztrájkol a dol-
gozó a több béréért, a jobb 
megélhetésért, a kiskeres-
kedő a vevők érdekében, s 
a miniszter azért, mert el-
lene sztrájkoltak. 

M. Gy. 

extra szuper még ennél is 
drágább, pedig néhány ko-
csi ezt a magasabb oktán 
számú hajtóanyagot igényli. 
Varga Árpád elmondta, 
hogy új áraik így alakultak: 
alapár 20 Ft, 16 Ft ki lomé-
terenként a viteldíj, 5 Ft 
percenként a várakozás. 

Sok vagy kevés? Ha az 
utazót, a bevásárlót, a ci-
pekedőt, a sivalkodó, beteg 
kisgyerekkel közlekedőt kér-
dezem, ő az adott pil lanat-

ban nem mérlegel. Időben 
és biztonságosan célba 
akar érkezni. 

A szolgáltatás színvonalá-
ról és a versenyhelyzetről 
faggatózom. Ha szükségsze-
rű, hát árat kell emelni, de 
jobban előtérbe kell helyezni 
a minőségi követelményeket. 

Nem fordulhat elő - állí-
tom - , hogy „terelőúton" 
közlekedik a taxis, a na-
gyobb viteldíj érdekében. 
Az sem, hogy fekete estélyi 
szoknyám hangverseny el-
őtt földig koszos lesz az el-
őző utazó Bugyraitól. 

Beszélgetőtársaim egyet-
értenek, s hozzátoldják, 

hogy a magántaxisok eddig , 
is élenjártak a rendelések 
felvételében, az udvarias-
ságban, a stand helyett a 1 

lakás elé állásban. 
De visszakanyarodunk be-

szélgetésünk kiindulásához. 
Havi egyszeri utazásom ta-
lány. Hány kilométernyire 
van otthonom a vasútállo-
mástól? Miért? - kérdezik 
körülöttem - . Azért, vála-
szolom, mert ahány utazás, ; 
annyiféle a viteldíj. Nagyka-
nizsa nem olyan nagyváros, 
hogy 8-10 féle útirányról le- ' 
hetne megközelíteni a célt. 
Fél év alatt legalábbis , 
ennyiféle viteldíjat fizettem. 

- Az utas is vigyázzon, 
hogy be ne csapják - közli ' 
Varga Árpád - . Megjelölheti 
az útvonalat, megfigyelheti 
a taxaméter alapállását. Ha 
szabálytalanságot tapasztal, 
jelentheti. 

- Mi van odaát? - intek 
a Volánosok standja felé? 
A magánfuvarozók pontosat 
nem tudnak, de „hallomás" 
után közlik: 

„Alighanem kisebb mérté-
kű lesz az áremelkedés, 
mint nálunk"! 

Nos, gondolom, ez is t 
megérne egy misét. 

Biikinc 

Hogyan  ketyeg  a  taxióra? 
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Olasz  módra 

Az ábra két rejtvényt tar-
talmaz, melyeket kanyargó 
vonal választ el. A fekete 
négyzetek száma 24. Fel-
adat a rejtvények megfejté-
se és a határvonal berajzo-
lása. 

Beküldendő: a keret 
mentén olvasható két híres 
mondás. 

Határidő': febr. 7-ig. 
VÍZSZINTES 
1. Kérdőszó - híres mon-

dás. 2. Kiherélt kos - vul-
kán Hawaii szigetén - pil-
langóvirágú növény. 3. Be-
cézett fiúnév - busa hang-
zói - tésztát készít - pl. 
sós. 4. Saját hatás - nyelv-
tani elem - az unalom igé-
je. 5. Lúd a belseje nélkül 
- német biológus - idegen 
női név. 6. Bevésődő - He-
ine része - báj. 7. Átfogok 
valamit - erős jellemű - lé-
tezik, de fordítva. 8. EAK 
város - mértani test - kínai 
hosszmérték - görög évez-
red. 9. Ige vagy egy terü-
letmérték része - hajdanán 
két szóval - svéd település. 
10. Gumitömlő - portalanít, 
fordítva. 11. Ha N betű vá-
lasztja el ismétlődésétől, 
zsugorított emberfej lesz az 
indiánoknál - Lorca színmű-
ve - sok, németül - kicsi-
nyltőképző. 12. Alátét -
színházi foglalkozást vég-
zők. 13. Izom - sátáni -
príma - lassú járás. 14. Se-
besen áramlik felette - név-

más - éljen - habzó Ital. 
15. A mondás folytatása a 
függőleges 1-ről - Áisa apja 
- itáliai állam volt ez a ki-
rályság. 

FÜGGŐLEGES 
1. Híres mondás. 2. Ceru-

za - izraeli légitársaság - út-
vonal, röv.. 3. Neveletlen 
gyermek kívánja - híres lab-
darúgónk volt (Ferenc). 4. 
Félig akna - nem bevagdalt 
halszelet - fiatalabb leány-
testvér része. 5. Személyes 
névmás - szikla - párizsi 
metró - állati emlő. 6. Ige-
kötő - germánium - motívum 
- japán társasjáték - rövid 
hlvószó. 7. Tízórai németül 
- robbanás hangja - zárótár-
sulások hazánkban. 8. 'Ter-
més és étel jelzője lehet -
névutó - darálók, de fogak 
is. 9. A latin É betű - zöld 
színű drágakő - vetőgépbe 
való - igekötő. 10. Sport-
szer-márka - költészet van 
ilyen - rendkívüli. 11. Zavar-
nak - ezt teszi a holdkóros. 
12.Románia tájegysége - ka-
olin hangzói - véd. 13. E 
szóval kezdődik angolul a 
Hamlet-monológ - francia te-
lepülés - csont latinul. 14. 
Francia városka - ezüst gö-
rög aprópénz. 15. Vörös 
posztóból készíttetett fejfedő 
- ausztrál település - japán 
hivatásos táncosnő. 16. Erbi-
um - Bihar...: magyar tele-
pülés - dutyi. 17. A mondás 
folytatása a vízszintes 1-ről. 

Egészségünk télidőben 
Jön a tél? Néha itt is van. 

Ha lenne hó, már lehetne 
szánkózni, hógolyózni, sé-
tálni a zúzmarás, havas er-
dőben. Persze egy-két do-
logra fokozottabban kell fi-
gyelni, különösen a gyere-
keknél, mint eddig. Télen 
sok a megbetegedés, főként 
megfázás, a vitaminhiány 
miatt. De egyszerű a véde-
kezés. Nincs más teendő, 
mint helyesen táplálkozni, s 
főleg eleget mozogni. Étke-
zések alkalmával elegendő 
mennyiségű és minőségű 
ételt kell fogyasztani. Előny-
ben részesítendők a gyü-
mölcsök, a tejtermékek, a 
kenyerek közül a rozske-
nyér, mellettük a zöldségfé-
lék, savanyúk és főzelékek. 

Ilyenkor a gyümölcsöket 
nemcsak önmagukban, tej-
jel turmixolva lehet ajánlani. 
A jó táplálkozás önmagában 

nem elegendő. Szükség 
van a mozgásra. Attól, 
hogy a levegő lehűl, nem 
feltétlenül kell leülni a szo-
bában. Mindennap, legalább 
bő fél órára, menjünk a 
szabadba.. Ha lehet, több 
órára is. Ügyeljünk azonban 
a megfelelő öltözködésre! 
Rétegesen, belül meleg 
nedvszívó, kívül záró, vízta-
szító öltözéket érdemes 
hordani. Az ilyen öltözkö-
dés jól véd a lehűléstől, s 
tartja a meleget. Feltétlenül 
hordjunk sapkát, sálat, 
kesztyűt. Akkor is, ha nem 
divat. Legfontosabb a meg-
felelően zárt lábbeli, mely 
nem engedi át a vizet. Ha 
a mozgás közben a külső 
ruházat átnedvesedik, ne 
bosszankodjunk, inkább 
cseréljük. Jobb két dolgot 
mosni, mint beteget ápolni. 

LIA 

Mit tart a néphit februárról? 
Gyertyaszentelő boldo-

gasszony napján a téli ál-
mot alvó medve kitekint a 
barlangjából, hogy megnéz-
ze, milyen az idő. Ha szép, 
derült és enyhe, akkor 
visszamegy és folytatja al-
vását, mert tudja, hogy 
még nincs vége a télnek, 
havas förgetegek és csi-
korgó hidegek lesznek. Ha 
hideg téli időt talál kinti 
már nem megy vissza, 
mert tudja, rövidesen eny-
hülni fog. Ha fénylik a 

gyertyszentelő, az izéket is 
vedd elő, mert befagy az 
izé is. Ameddig süt a nap-
fény gyertyaszentelőkor, 
addig fog a hó is beverni. 
Ha e neves nap előtt éne-
kel a pacsirta, utána soká-
ig fog hallgatni. Ha Do-
rottya szorítja, Juliánná tá-
gítja. Mátyás a jégtörő, ha 
talál jeget megtöri, ha nem 
talál, csinál magának. Ám 
ha Zsuzsanna napján szó-
lal meg a pacsirta, hamar 
vége lesz a télnek. 

Fazékbavaló 

K 
^ ^ ^ f l k i Téli vitamin tea 
Hozzávalók: - két marék csipkebogyó 

(kiránduláson is szedhető) 
- egy teaszűrő 
- 1 citrom, vagy natúr citromlé 
- csipet bazsalikom 
- csipet hárstea (őrlemény) 
- csipet kamilla (őrlemény) 
- annyi kávéskanál méz 

púposán, ahány pohár teát 
készítünk. 

Elkészítés: - A lobogó vízbe beletesszük az említett 
fűszereket és a mézet, s kb. 8-10 percig lassú tűzön 
bugyogtatjuk. Célszerű az adalékokat szűrőbe tenni, 
vagy gézbe kötni, így kevesebb gondunk lesz a szű-
réssel a tálalás előtt. 

Ha nátha kerülget, fogyasztása forró  fürdő után hatá-
sosabb. 

Felnőttek víz helyett borban is elkészíthetik, s akkor 
egy nagyon finom teás, fűszeres forraltbort  kapnak. Aki 
erosebben szereti, tehet bele 2-3 szegfűszeget. Fahé-jasan is szokták fogyasztani. Szárazsüteménnyel is tálalhatjuk. 
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Kép, szöveg nélkül 

Játékok „szobafogság"  idejére 
Ál la tok papírból: 
Egy kettéhajtott műsza-

ki rajzlapra (rajzlapra) rá-
rajzoljuk az állat körvo-
nalát a látható módon. 
Ollóval körbevágjuk egy-
szerre a két lapot, s a 
jelzett helyen behajtogat-
juk. Már el is készült. Vi-
gyázz! A hátánál ne 
vágd el! 

R a j z : ( 1 . ) 

Szobahelikopter 
A kb. 2 cm széles pa-

pírlapot a rajzon jelzett 
módon ollóval bevágjuk, 
majd a hosszanti harmo-
nika-hajtás után a végét 
súlynak feltekerjük addig, 
mlg egy 5-6 cm hosszú 
szára marad. Ezután a 
felső két fület ellenkező 
irányba kihajtjuk, s meg-
dobva már helikopterező 
pörgéssel ereszkedik is 
alá. Ha van gemkap-
csunk, felhajtás helyett 
ezt helyezve a végére 
szintén kitűnően üzemel. 

II. évfolyam, 2. szám: Keresztül-kasul: Móricz Zsigmond 
Könyvjutalmat  nyert:  Hajdú Péter (Sormás) 
II. évfolyam, 3. szám: Olasz módra: vízszintes 3.: Rana in fabula 

függőleges 1: Dárius Milhaud 
függőleges 20: diszpergens 

Könyvjutalmat  nyert:  Geiszl György (Nagykanizsa, Semmelweis u. 22.) 
A jutalmak átvehetők a szerkesztőségben kedden és pénteken 14-17 óráig. 

Rejtvényeink 
megoldása 

So<ÍS Lajos 
rajzai 

- Mama! 
\ f e l t ö r é s e n  t t i I 

vagyok, de 
hogyan keverjem 

fel? 
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Erdélyben jártak 

A román for rada lom  Idején a nagykan izsa lak Is je-
lesre v izsgáztak: bátor f ia ta lok  az MDF nagykanizsa i 
szervezetének segé lyszá l l í tmányát ju t ta t ták Erdélybe. 

Fotó: Zsoldos Péter 

Felhívás! 
Erdeink, földjeink  védelmében 

Ma hazánk több, mint 
20 milliárd dollár adós-
ságot tudhat maga mö-
gött. Hogyan ós miképp 
lehet ezt az irdatlan 
adósságállományt visz-
szafizetni? Erre csak a 
mezőgazdaság képes. A 
magyar ipar kevés olyan 
terméket gyárt, amely -
kis ország- lévén - össz-
értékében ekkora adós-
ságot garantáltan és be-
látható időn belül ki tud-
nak fizetni. 

Ez a 93 000 km ma-
gyar föld képes csak ar-

IDOGEP Ez történt 
Január 18. csütörtök 
- Ülést tartott a Városi Tanács Vég-

rehajtó Bizottsága. Napirenden szere-
pelt: 1. A tanácselnök beszámolója a 
lejárt határidejű vb-határozatokról. 2. A 
Városi Vöröskereszt Szervezet egész-
ségvédelmi tevékenysége. 3. Beszá-
moló a Nagykanizsai Autójavító Válla-
lat polgári védelmi szervezeteinek mű-
ködéséről. 

- A Zalai Hírlap idézi Szabó Károly 
megyei tanácselnökhelyettes szavait 
az 1995-ös világkiállítás Zala megyei 
célkitűzéseiről. Sürgős tennivalóként 
említi, hogy mielőbb valósuljon meg a 
hírközlés korszerűsítése. A megye-
székhely, valamint a keszthelyi és a 
kanizsai góckörzetben is „teremtődjön 
meg a világkiállításnak megfelelő szín-
vonalú telefon, telex és telefax szol-
gáltatás". A későbbiekben a megyei 

"koncepciót közszemlére teszik. 
Január 19. péntek 

tm.— Zala Megye Tanácsának ülésén 
megválasztották az országgy^ési 
egyéni választókerületek bizottságai-
nak titkárait és tagjait. A 2-es számú, 
nagykanizsai központú választókerület 
titkára dr. Hajdú Ildikó bírósági titkár, 
tagjai Varga Ferenc és Rózsás János 
nyugdíjasok, póttagja dr. Jesch Aladár 
nyugdíjas geológus. 

- Az SZDSZ városi szervezete nyil-
vánosságra hozta képviselőjelöltjének 
nevét a 2-es számú egyéni választó-

kerületben. A jelölt Solti Károly ve-
gyészmérnök. 

- Az MSZP megyei szervezete be-
mutatta képviselőjelöltjeit. A 2-es vá-
lasztókerület jelöltje dr. Vári László 
ügyvéd. 

Január 20. szombat 
- Bemutatták a Hazafias Választási 

Koalíció megyei képviselőjelöltjeit. A 2-
es választókerület jelöltje Harkány 
László, a Landler Gimnázium tanára. 

Január 22. hétfő' 
- Dr. Hantos Ferenc rendőr alezre-

des válaszolt az SZDSZ városi szer-
vezetének felhívására, mely a jan. 18-i 
Zalai Hírlapban jelent meg. Az alezre-
des válaszában közli, hogy a felhívás-
ban kért intézkedéseket még az elmúlt 
fél évben megtették, és leszögezi, 
hogy a megyében jelenleg sem dolgo-
zó, sem nyugdíjas gazdasági vezetők, 
volt, vagy még aktfv politikai vezetők, 
sem volt munkásőrök birtokában nincs 
fegyver. 

Január 24. szerda 
- A Vállalkozók Pártjának ország-

gyűlési képviselőjelöltje a 2-es válasz-
tókerületben dr. Gáspár Ferenc jogász, 
kiskereskedő. 

- Az MSZMP jelöltje a 2-es válasz-
tókerületben dr. Vas József körzeti 
orvos, akit a megyei lista 5. helyén is 
jelöltek. 

összeállította: Kocsis Katalin 

ra, hogy növénykultúra, 
haszonállattartás és er-
dőgazdálkodás révén 
adósságunk nagy részét 
rendezhessük! 

A föld és az erdők bru-
tális tönkretétele orszá-
gunk egyetlen nagy ér-
téktermelő szférájának 
elvesztéséhez vezethet. 
Az utolsó órában va-
gyunk! 

Ezért van szükség min-
den, az ország sorsáért 
aggódó és felelősséget 
érző párt és szervezet 
összefogására, hogy jö-
vőnk, élelmünk és ener-
giánk forrásának védel-
méért mindent megte-
hessünk. 

Ipart és állattartást is 
lehet 2-3 óv alatt terme-
lő ágazattá fejleszteni, 
de tönkrement föld és le-
tarolt erdők pótlásához 
évtizedek kellenek! 

Azonnal vissza kell ad-
ni a magyar mezőgazda-
ság becsületét! A fékező 
szabályozók azonnali el-
törlését követeljük a me-
zőgazdaságban is! A tét 
óriási! Adósságunk 
visszafizetésének lehető-
sége és a jövő élelme. 

Zakócs József 
KDNP 

Vízvári József 

Szmodics Ferenc 
Független Kisgazdapárt, 

Liszo 

Dr. Izsák Attila 
Független Reformkör 

A lelkisegély 
új telefonszáma 
A nagykanizsai  SOS 

telefonos  lelkisegély-
szolgálat  teleionszáma 
és  időpontja  megválto-
zott.  E  szerint  minden 
szombaton  18-21  óra 
között  várják  a  híváso-
kat,  a  12-214-es  tele-
ionon. 
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Túrázóknak 
A DKG Természetbarát 

Bgywrti íeféntó febwár <M 
vasárnapi túraajánlata: 
Rózsahegy ~ túra,: iméjy-
nek útvonala: Autóspihe-
nő - Rozsahegy - Zala-
szentjakab vá A Túrázók 
11,30 órakor Indulnak az 
autórtbtfsz állomásról, a 
táv 8 km, részételt ' díj 
l l i l M l l l l l l l l 

Futószalagon 
ö A kanizsai asztalitenisz 

csapatok a hétvégén 50 
százalékos eredményt értek 
el. Az NB ll-es Tungsram 
férfi  gárdája hazai környe-
zetben fogadta a Tatabánya 
együttesét, amelytől 10:6 
aranyban .alul maradt. Az 
NB íll-as Üveggyár gárdája 
viszont javított, amely ezút-
tal Dombóváron nyert 9:7 
arányban. 

• A budapesti országos 
serdülő ,A" korcsoportos 
bajnokságon remekelt Jassó 
Anikó, az Olajbányász atlé-
tája, aki 200 méteren baj-
noki elmet szerzett (ideje: 
26,2 mp), mlg 400 méteren 
az 5. helyen végzett (Ideje: 
60,00 mp). 

i A kosárlabda NB I ,,B 
csoportjában szereplő MÁV 
NTE noi együttese a tavaszi 
idény utolsó előtti fordulóját 
hazai pályán rendezte meg. 
Ellenfelük a Székesfehérvári 
Ikarus csapata volt, amelyet 
könnyen vertek 79:45/44:22 
arányban s ezzel visszavág-
tak az őszi vereségért. A 
kanizsaiak legjobb dobói: 
Szabó 19, Pongrácz 15, 
Ácsné 11 /9 

• A MAV NTE leány mi-
nicsapata sikerrel vette az 
első akadályt az Országos 
Mini Kupában. A kanizsai 
gyerekek a Pécsi TÁSI csa-
patával mérkőztek oda-
visszavágó rendszerben, 
akik összesítésben 142:90 
arányban jutottak be a terü-
leti döntőbe. A siker része-
sei: Máyer, Pintér, Bodzái, 
Dianiska, Bedő, Lánczos, 
Radics, Fáczán, Szokol, Ku-
csebár, Hajdó, Kovács. 
Edző: Gábor Erzsébet. 

• A tekesport tavaszi idé-
nyének 2. fordulója nagy-
szerű sikert hozott a nagy-
kanizsai NB-s csapatoknak: 
mind a háros férfi  gárda 
biztosan vette az újabb aka-
dályt! Az NB ll-es Üveggyár 
a fővárosban nyert 6:2-re a 
Vízművek ellen az NB lll-as 
Olajbányász Szombathelyen 
verte 6:2-re a Latex csapa-
tát, mlg a Sörgyár NB lll-as 
csapata hazai pályán foly-
tatta jó szerepléset, amely 
6:3 arányban nyert a Sárvár 
ellen. 

Ahogy én láttam 

Bp. Postás SE -
Kanizsa Bútorgyár 

12:13 
NB l-es nó'l asztalitenisz 

mérkőzés. 
A kanizsai-zalai élcsapat a ta-

vaszi idény második fordulójá-
ban a fővarosban vendégszere-
pelt. A bútorosok több mint 3 
órás küzdelemben, nagy csatá-
ban kerekedtek felül, akik igen 
értékes győzelmet arattak és 
megerősítették helyüket a kö-
zépmezőnyben. 

A hallatlanul izgalmas találko-
zóról Szabóné Boldizsár Gabri-
ella. a bútorosok technikai ve-
zetője adott bepillantást, aki így 
látta a kanizsaiak újabb csapat-
győzelmét: 

- Ezúttal sikerült a visszavá-
gás óriási csatában. Az egyik 
'kört ők, a másikat mi nyertük, 
miközben tőlünk Mausz, Gazsi 
és Szabó vitte a csapatot, de 
Gál sajnos gyengélkedett, aki-
nek most nem ment a játék. 
Egy győzelmet ért el. Igy aztán 
a három felnőtt versenyzőnkre 
naay teher nehezedett. Csapa-
tunk 5:5 után előnyt szerzett, 
de a negyedik fordulóban a ha-
zaiak egyenlítettek. Igen izgal-
mas volt a véghajrá, de aztán 
12:12-es állás után a befejező 
mérkőzésen élversenyzőnk állt 
asztal mellé Révteleki ellen. 
Gazsi Ildikó ezúttal is nyerőem-
bernek bizonyult: legyőzte fiatal 
ellenfelét s ezzel megszerezte 
számunkra a csapatsikert jelen-
tő 13. győzelmet. 

Visszapillantó 
T e r e m f o c i 

ti  A Focifarsang  '90 teremlab-
darúgó tornára  T2 nagypályás 
más-más bajnoki osztályban sze-
replő csapat küldte el nevezését. 
A jelentkezők között volt az NB. 
ll-es Olajbányász az NB.. Ill-ban 
játszó Ajkai Bányász, a MAVNTE, 
a Volán Dózsa, a Badacsonyto-
maj, a Boglállelle és a védő Mar-
cali gárda|a, míg a megyei baj-
nokságban szereplő csapatokat a 
H. Thury SE a Gyenesdiás, a Le-
tenye és a Kiskanizsa gárdája 
képviselte. 

A szervezők nagy megdöbbe-
nésére a technikai értekezleten 
Simon József az Olajbányász 
technikai vezetője közölte, nem 
valószínű, hogy a csapat rajthoz 
áll, mivel az egyesület nem biz-
tosit a csapat számára étkezési 
lehetőséget. A program szerint 
vasárnap 0.05 órakor  kellett vol-
na a piros-kékeknek pályára lép-
ni. de a Badacsonytomaj hiába 
várta ellenfelét,  az nem erkezett 
meg. Kiderült, a csapat kollektí-
ven úgy döntött, hogy távolmara-
dásukkal tiltakoznak az egyesület 
döntése ellen. (A sztrájk okairól 
részletesen a 16. oldalon olvas-
hatnak)^ 

Az Olajbányász labdarúgóinak 
sztrájkja nem befolyásolta  az ere-
deti menetrendet, csupán az tör-
tént, hogy az első csoportban a 
Badacsonytomaj és a H. Thury 
SE egymás között döntötte el a 
továbbjutás sorsát. A csoportmér-
kőzéseken meglepetés volt a 
MAVNTE gyenge szereplése, 
hisz két megyeis csapat is meg-
előzte. Legnagyobb küzdelmet a 
III. és a fV. csoport mérkőzései 
hozták, itt az Ajkai Bányász és 
a Volán Dózsa, illetve a tavalyi 

védő Marcali és a megyeiben ját-
szó Kiskanizsa jutott tovább. A 
négyes döntőbe igy két NB. lll-as 
(Ajkai Bányász, Marcali) és két 
megyeis (H. Thury SE, Letenye) 
csapat jutott, akik körmérkőzés 
keretén belül döntötték el a he-
lyezések sorsát. Itt már érvénye-
sült a papírforma  igy a két leg-
jobb játékerőt képviselő csapat, 
az Ajkai Bányász és a Marcali 
vívta a döntőt. A két csapat 
összecsapását a jobb erőkből ál-
ló Ajkai Bányász nyerte, Igy első 
ízben lett kupagyőztes. Az ezüs-
térem az eddigi kétszeres győz-
tes Marcalinak jutott, harmadik a 
H. Thury SE, míg negyedik a Le-
tenye gárdája lett. A Vigasz ku-
pán kanizsai siker született, a 
házidöntőt a Volán Dózsa és a 
Kiskanizsai vívta és a győzelmet 
a lila-fehéreknek  sikerült megsze-
rezni. Itt a Gyenesdiás végzett a 
harmadik helyen, megelőzve a 
Badacsonytomajt. 

A Na_gy-döntő és a Vigasz ku-
j első néay helyezett díjazás-

ban részesült, akarcsak a torna 
legjobb kapusa Liszkai Károly 
(Ajkai Bányász), a legjobb me-
zőnyjátékosa Kádár Laps (Ajkai 
BányászLés a legtöbb gólt elérő 
Kovács Ödön (Volán Dózsa). 

Eredmények: I. cs: Bada-
csonytomaj-Olajbányász 3-0, H. 
Thury-Badacsonytomaj 3-1, H. 
Thury-Olajbányász 3-0, II. cs: 
Letenve-MAVNTE 3-2, Letenye-
Gyenésdiás 3-1, Gyenesdias-
MAVNTE 3-2 III. cs: Ajkai Bá-
nyász-Fityeház 5-0, Ajkai Bá-
nyász-Voíán Dózsa 4-3, Volán 
Dózsa-Fityeház 2-0, Iv. cs: Mar-
cali-Boalárlelle 3-2, Kiskanizsa-
Boglárlélle 4-1, Marcali-Kiskani-
zsa 3-1 

Vigasz kupa: Volán Dózsa-Ba-
dacsonytomai 5-3, Kiskanizsa-
Gyenesdiás 3-1, Gyenesdiás-Ba-
dacsonytomaj 2-2 (Büntetőkkel 
Gyenesdiás nyer) Kiskanizsa-Ba-
dacsonytomaj 5-0, Volán Dózsa-
Kiskanizsa 2-0 Végeredmény: 2. 
Volán Dózsa 2.  Kiskanizsa 3. 
Gyenesdiás 4. Badacsonytomaj 

Nagy döntó': Ajkai Bányász-
Letenye 3-1, H. Thury-Marcali  2-
2 (büntetőkkel Thury nyert) Ajkai 
Bányász-H. Thury 3-1 Marcali-
Letenye 5-2, Letenye-H. Thury 0-
0 (büntetőkkel Letenye nyert) Aj-
kai Bányász-Marcali 3-1 Olajbá-
nyász csarnok 400 néző jv: Ve-
licskó Szellemes, ötletes játékkal 
megérdemelten szerezte meg el-
ső "kupagyőzelmét az Ajkai Bá-
nyász Góllövők: Kovács S. (2) 
Kádár, illetve Mixtai 

(krt-zé) 

N. Tungsram SE - Csepeli Tanács 8:5 (1 függő) 
OB ll-es férfi  sakk mérkőzés. 

A kanizsaiak sorrendben 
harmadik évüket kezdték meg 
az OB ll-ben, akik 1989-ben 
az előkelő 4. helyet szerezték 
meg. 

Az 1990. évi bajnoki rajt el-
őtt Nádasi Tamás, a városi 
szövetség vezetője, a Tungs-
ram játékosa így összegezett: 

- Egyesületünk kiemelt fi-
gyelmet fordít  a jól működő 
csapatra, amely rászolgál a 
bizalomra. Az együttes össze-
érett, lehet ránk alapozni és 
hosszú távon számolni. Mi, a 
sikerek folytatására készülünk 
és nagy tervünk az, hogy eb-
ben a bajnoki évben a dobo-
gós helyek valamelyikét meg-
szerezzük. Ezt arra alapoz-
zuk, hogy a tavaly megerősí-
tett csapatra továbbra is szá-
míthatunk, sőt Kritti Valér át-
igazolásával (Sárvárról érke-
zett) tovább erősödtünk. 

A lámpagyáriak hazai kör-
nyezetben kezdték a bajnoki 
évadot. Az idénynyitórói Béres 
Bálint, az SE ügyvezető elnö-
ke a követőket mondta: 

- Nagy várakozással fogad-
tuk a csapat bemutatkozást, 
amelyet az is indokolt, hogy 

mostani ellenfelünket nem is-
mertük, ők a Keleti csportból 
kerültek át a mi Nyugati cso-
portunkba. No, a bemutatko-
zás jól sikerült, a fiúk többsé-
ge „hozta magát". 

Bagonyai Attila partija füg-
gőben maradt, s ebben nye-
rési esélyünk van. 

A Focifarsang  '90 teremtorna döntőjén a Marcali csapat vezet tiiinachist 
a kanizsai születésű Czuczka révén. (Fotó: Sznkony Attila) 
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Az Olajbányász labdarúgó 
szakosztálya a hagyományok-
nak megfelelően jelezte indulá-
si szándékát a Focifarsang '90 
teremlabdarúgó tornára. A va-
sárnap lebonyolított vetélkedő-
re meghívott 12 csapat mind-
egyike megjelent az ilyenkor 
szokásos technikai értekezle-
ten, így a piros-kékek képvise-
lője is. Simon József technikai 
vezető bejelentése azonban 
már sejtette, hogy olyan ese-
ménynek leszünk tanúi, ami-
lyen még nem volt Nagykani-
zsán. Közölte, nem valószínű, 
hogy a csapat pályára lép, mi-
vel az egyesület a csapat ét-
keztetéséhez anyagilag nem já-
rult hozzá, így a csapat kollek-
tíven úgy döntött, hogy tiltako-
zásaként nem indul a tornán. 

Labdarúgószt rá jk 
Nagykanizsán! 

A tornán jelenlévő csapato-
kat ós a közönséget is meg-
döbbentő esemény előzményeit 
és a sztrájk okát keresve már 
vasárnap reggel megkerestük 
Madár Gábort, a csapat edző-
jét. 

Január 21. vasárnap 
8,45 óra 

Az Olajbányász öltözőépüle-
tében találkoztunk a mesterrel, 
aki készséggel állt rendelkezé-
sünkre. 

- A játékosok mostani dön-
tésének volt-e valami előzmé-
nye? 

- Január 4-én a szakosztályi 
értekezleten Czotter László 
szakosztályelnök már közölte a 
csapattal, hogy a nehéz anyagi 
körülményekre való tekintettel 
az előkészületi mérkőzésekre a 
klub nem tud étkezést adni, így 
a felkészülési programot ennek 
megfelelően alakítsuk ki. 

- A mostani torna beletarto-
zik ebbe a kategóriába? 

- A Focifarsang torna a fel-
készülésünk szerves részét ké-
ezte, így akár edző vagy elő-
észületi mérkőzésnek is te-

kinthetem. Ennek megfelelően 
pénteken keretet hirdettem, az-
zal, hogy ma (vasárnap) 8,30 
órakor találkozunk. 

- Kik jelentek meg a reggeli 
találkozón? 

- Fél kilenckor a gyúróval 
együtt megjelentünk az öltöző-
ben, ahol az első csapat kere-
téből mindössze Horváth, Vidos 
és Bernáth volt jelen, majd 
8,45-kor már a kapuban talál-
koztunk még Iványival. 

- Volt-e Önnek tudomása a 

tervezett akcióról? 
- Csütörtökön keresett meg 

Kepe Tibor csapatkapitány és 
jelezte, hogy amennyiben az 
egész napos tornán nem kap-
nak ebédet, akkor nem valószí-
nű, hogy a tornán részt vesz-
nek. A továbbiakban a csapat-
kapitány az egyesület ügyveze-
tő elnökével tárgyalt. 

Január 21. vasárnap 
10,15 óra 

Az Olaj csarnokban egyre 
több olajos labdarúgó tűnik tel, 
hogy nézőként élvezzék a cso-
portmérkőzések küzdelmeit. A 
sztrájkolók közül Szőke Lászlót 
kértük egy rövid beszélgetésre, 
aki így kezdte: 

- A vezetés Kepe Tibor csa-
patkapitánnyal tárgyalt, aki kö-
zölte velünk, hogy nem sikerült 
megegyezni a kérésünket ille-
tően. 

- Mikor döntötte el a csapat, 
hogy ehhez a megoldáshoz fo-
lyamodik? 

- Én ezt nem tudom, mert 
csak délután veszek részt a 
munkában. Közösen döntöt-
tünk, így én is csatlakoztam a 
többiekhez. 

- Az elintézésnek ezzel a 
módjával egyetértesz? 

- Úgy érzem, valamit kellett 
cselekednünk, és mi ezt a mó-

dot választottuk. Termé-
szetesen számolunk a követ-
kezményekkel is, de úgy érez-
zük, hogy egy egész napos 
programhoz jogos igényünk le-
het az egyszeri étkezés bizto-
sítása. 

Január 21. vasárnap 
14,30 óra 

Az Olajbányász labdarúgói-
nak majd mindegyike az Olaj 
csarnok lelátójáról figyeli a já-
tékot. Nem sokkal előbb érkez-

tek vissza az Ady kisvendéglő-
ből, ahol közös ebéden vettek 
részt, természetesen a saját 
zsebükre. Kepe Tibor csapatka-
pitány az első hívó szóra ott-
hagyja társait, hogy kérdése-
inkre válaszoljon; 

- Mint csapatkapitány te tár-
gyaltál az ügyvezető elnökkel. 
Mire jutottatok? 

- A játékosok kérték, hogy 
vegyem fel a kapcsolatot a ve-
zetéssel, és próbáljak intézked-
ni. A vezetés közölte velem, 
hogy nincs pénz, és ezt vegyük 
tudomásul. Kértem, keressünk 
kompromisszumos megoldást, 
mert az azért mégsem megy, 
hogy a legkisebb csapat is tud 
étkezést biztosítani, csak az 
Olajbányász nem. 

- Igaz, hogy írásban rögzí-
tettétek elhatározásotokat? 

- Igen, egy papíron nyilatko-
zatot tettünk, hogy nem ve-
szünk részt a tornán. 

- A közösen elfogyasztott 
ebédnek mi volt az indítéka? 

- Az összetartást kívántuk ki-
fejezni, és hogy nem a 100 fo-
rintos ebédért nem jöttünk le, 
hanem az elintézési módot ki-
fogásoljuk. 

- Mit reméltek ettől a lépés-
től? 

- Azt, hogy ezután sokkal 

jobban figyel ránk az egyesület 
vezetése és ez a mostani lé-
pésünk talán jobbá teheti kap-
csolatunkat a jövőt illetően. 

Január 22. hétfő' 
9,30 óra 

Az egyesület irodájában ta-
lálkoztunk Baranyai Istvánnal, 
az SE ügyvezető elnökével, aki 
a vasárnap történteket így 
kommentálta: 

- Január 4-i szakosztályi ér-
tekezleten közöltük a csapattal, 

hogy anyagi nehézségeink mi-
att a jövőben előkészületi vagy 
edzőmérkőzésekre nem áll mó-
dunkban semmilyen térítést biz-
tosítani. Ezt akkor a csapat tu-
domásul vette. A csapatnak a 
tegnapi torna lett volna a má-
sodik nyilvános szereplése, az 
elsőn - melyet Zalaegerszegen 
játszottak - a rendező szerv 
vállalta, hogy az étkezést meg-
oldja. Kepe Tibor csapatkapi-
tány csütörtökön megkeresett 
és érdeklődött, hogy nincs-e 
változás a január 4-i döntés-
ben. Én tényként közöltem, je-
lenleg a számlánkon annyi 
pénz van, hogy a csapatot a 
hónap végén ki tudjuk fizetni, 
így az étkeztetését mindenki 
maga oldja meg. Másnap ismét 
keresett a Tibi, kimentem az 
edzésükre, ahol ismét felvetet-
te az étkeztetés lehetőségét. 
Akkor sem tudtam mást mon-
dani, és kértem, hogy győzze 
meg a csapat tagjait. Amikor 
közölte az esetleges bojkott té-
nyét, én felhívtam a figyelmét 
arra, hogy jól gondolják meg 
lépésüket, hisz ebben az eset-
ben itt szerződésszegésről, 
munkamegtagadásról van szó, 
amelynek jogi következményeit 
valamennyi játékosnak vállalni 
kell. 

Ennyi a tör ténés. 
A szervezők minden erőfeszí-

tése ellenére a Focifarsang '90 
teremlabdarúgó torna színvona-
la alacsonyabbra sikeredett, de 
nem az induló csapatok hibá-
jából. Az Olajbányász labdarú-
góinak szíve-joga, hogy milyen 
módon és formában kívánják 
jogos vagy jogtalan igényeiket 
az egyesülettel szemben érvé-
nyesíteni. De ez az Olajbá-
nyász belső ügye. Igy ahnoz 
nem volt joguk, hogy távolma-
radásukkal veszélyeztessék a 
torna sikerét, arról nem is be-
szélve, hogy becsapták azt a 
közel félszáz szurkolót is, akik 
többnyire az ő kedvükért láto-
gattak ki az Olajbányász csar-
nokba. 

Ksípolnás Zoltán 

Közös ebéd - önköltségen 
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Igen, el kell számol-
notok! Negyven év ha-
zugságaival, az alkal-
matlanok hatalmi döly-
fével, a kisember meg-
alázottságával, hogy 
kiszorultunk miattatok 
Európából újra; el kell 
számolnotok mindaz-
zal, ami a magyart ki-
forgatta magyarságá-
ból, el a fegyverek mö-
gé bújt gyávasággal, 
vérben fürdetett  zász-
lainkkal, felelni kell e 
mosolytalan, megcsalt 
hitű népnek. 

Mert az urizáló uta-
zások és az idétlen 
kerti ünnepségek kora 
lejárt, mert a párttitká-
rok - gyárvezérek - ta-
nácselnökök egymást 
mentő kora lejárt, mert 
nem lehet a bizo-
nyítványt magyarázni 
többé! 

Mi hittel valljuk - el-
lenetekre s mégis -
hogy a hazánk a há-
zunk is lesz végül, s 
ki vendégként ma sár-
ral telehordja, kisza-
kadt belőlünk, nem 
lesz többé részünk. 

- ék -
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Mit tartalmaz a városi tanács 1990, évi 
előzetes költségvetési tervjavaslata? 

Beszélgetés Bácsai Attiláné pénzügyi osztályvezetővel 
Mivel a parlament csak az 

elmúlt év végén „szentesítette" 
az 1990. évi állami költségve-
tést, 1990-ben a megszokottnál 
később készítik el az állam-
igazgatás helyi szervei - a ta-
nácsok - pénzügyi terveiket, 
költségvetésüket. 

A Nagykanizsai Városi Ta-
nács pénzügyi osztályán két 
változatban készült a település 
idei költségvetési tervezete. 
Hogy erről ne csak a helyi ta-
nácstagság, hanem a város 
polgárai is tájékozódjanak, dió-
héjban közzéadjuk. 

Bácsai Attiláné, a városi ta-
nács pénzügyi osztályvezetője 
a kővetkező tájékoztatást adta: 

- A költségvetés elkészítésé-
nél, a tervszámok kialakításá-
nál a népgazdaság újszerű 
helyzetéből indultunk ki, amely 
rendkívül szigorú pénzügyi po-
litikát és takarékos gazdálko-
dást tesz szükségessé. Mivel 
az állami költségvetés közki-
adásokra fordítható hányada 
tovább mérséklődik, számol-
nunk kellett e színvonalromlás-
sal párosuló forráscsökkentés-
sel, — elsősorban a kívánt üte-
mű fejlesztések rovására. A la-
kosságnak sem árt tudni, hogy 
1990-től az államháztartási re-
form részeként új tanácsi sza-
bályozás érvényesül: a kiadás 
szemléletű tervezést a for-
rásszabályozás váltja fel, az 
önkormányzati finanszírozás 
irányába mozgó szabályozás-
sal. Ez lényegében normatív 
módszerek alkalmazását és a 
helyben képződő személyi jö-
vedelemadóra történő támasz-
kodást jelenti. Megszűnik a fej-
lesztések korábbi, fejkvóta sze-
rinti központi támogatása, sőt 
a megyei céltámogatási rend-
szer is. 

Az osztályvezetőtől megtud-
tuk, hogy az összes bevétel 
tervét 1 milliárd 381 ezer fo-
rintra alakították ki (a száma-
datoknál a két változat átlagát 
vettük és vesszük a továbbiak-
ban figyelembe). Ebből kiemel-
ve: a saját bevételek zömét a 
személyi jövedelemadó képezi, 
amely az egy főre jutó, az 
egyébként országos átlaggal is 
megegyező 6.700.- Ft városi 
átlaggal számolva 380 millió fo-
rint. Az egyéb lakossági adók 
közel 8 millió forintot,  a műkö-
dési bevételek 61 milliót, az ár-
és díjbevételek 97 milliót tesz-
nek ki. Különböző egyéb bevé-
telekkel (107 millió Ft-tal) is 
számolva a saját bevételeket 
összesen 653 millió forintra  ter-
vezték. Az állami támogatás 

mintegy 374, a hitel 45, a múlt 
évi pénzmaradvány 13, a tár-
sadalombiztosítási alap finan-
szírozása pedig 296 millió fo-
rint. 

Az összes bevételi tervvel 
szemben azonos, azaz 1 milli-
árd 381 millió forintnyi összes 
kiadási előirányzat áll. Ebből 
az egészségügyi és szociális 
ágazatra 434 millió, az oktatá-
si-kulturális ágazatra (GA-
MESZ, általános- és középisko-
lák, szakmunkásképző intézet, 
zeneiskola, úttörőház, Hevesi 
Művelődési Központ, városi 
könyvtár, családi iroda működ-
tetésére) 558 millió, központi 
gazdálkodásra (helyi utak-hi-
dak, parkok fenntartására,  köz-
tisztaságra. Csónakázó-tó; víz-
rendezés, városrendezés, köz-
világítás költségeire, mezőgaz-
dasági- állattenyésztési és ál-
lategészségügyi feladatokra, 
polgári védelemre, stb.) 129 
millió felújításra (pl. a kórház-
rendelőintézet, a Móricz Zsig-
mond Műv. Ház, a Cserháti 
SZKI, a Miklósfai Ált. Iskola át-
alakítására, óvodára, a Hevesi 
u. óvoda tetőfelújítására) 33 
millió, tartalékra 4, feljesztési 
többletre (középiskolai osztály-
fejlesztésekre) 3, vállalati ki-
adásokra (pl. városi fürdő üze-
meltetésére) 13, fejlesztési ki-
adásokra (pl. a Péterfai  u. 32. 
tanácsi szociális bérlakás épí-
tésére, a szennyvíztisztító-bőví-
tés II. ütemére, Eötvös tér déli 
oldalán üzletek építésére, 
komplex szűrőállomás építésé-
re és kamattörlesztési kötele-
zettség fejlesztésére) 207 millió 
forintot terveztek. Említést ér-

demel még, hogy a piac fenn-
tartására 2 millió forintot,  ifjú-
sági és sportfeladatokra  3 mil-
lió 800 ezer, az erdélyi alapít-
ványra 100 ezer, az egész-
ségvédelmi alapra 100 ezer, is-
meretterjesztő előadások támo-
gatására 80 ezer, öntevékeny 
amatőr együttesek (vegyeskó-
rus, Landler Gimnázium férfika-
ra, zeneiskola) külföldi útjainak 
támogatására 430 ezer, külföldi 
(bolgár, NSZK-beli, osztrák) 
együttesek fogadására 190 
ezer, a Kanizsa-vár török ura-
lom alóli felszabadulásának 
300. évfordulójának rendezvé-
nyi költségeire pedig 180 ezer 
forintot kívánnak fordítani. 

- Döntési változatként szere-
pei a költségvetési előterjesz-
tésben a helyi szociális bérla-
kások építési-támogatási rend-
szerének esetleges megtartása, 
amely azonban csak a megyei 
beruházások visszafogása mel-
lett lehetséges. A megyei dön-
téstől függően változhat a költ-
ségvetési tervjavaslat mindkét 
oldala. 

A tanács a tervjavaslatot a 
testület döntése előtt vitára bo-
csátja. Ennek első lépéseként 
február  1-jén és 2-án különbö-
ző fórumokon - a pártok kép-
viselőivel, közéleti klubokkal, 
társadalmi szervezetekkel, ki-
bővített bizottsági üléseken -
kerül megtárgyalásra a tervja-
vaslat. (Ezekről az értekezle-
tekről tudósítunk. - A szerk.) 
A végleges tervről a tanács 
testülete március 8-án dönt -
mondta befejezésül Bácsai At-
tiláné. 

Tihanyi István 

1990. február  . 

Egy pártonkívüli 
feljegyzései 

Nekünk 
semmit nem ér? 

- Felháborító! - robban 
be egy kistermelő sorstár-
sam az italboltba. - Láttad 
a híradóban? Az osztrák 
kisgazdák hektáronként 
3000 schillingért bérbe sze-
retnének venni magyar föl-
deket. Hát ez nem igaz! Es 
képzeld, van, aki több száz 
hektárt is vállalna. Ehhez 
mit szólsz? 

- Mit mondjak? Az oszt-
rák paraszt is csak azt ter-
mel, amit mi. De ha ennyi 
pénzt ad érte, és még 
haszna is lesz, amire mér-
get lehet venni, akkor ez az 
ország szégyene. 

- Csak ennyi a mondani-
valód? - hökken meg - A 
tsz-elnök örül, hogy kiad-
hatják a földet, mert nekik 
hektáronként ennyi jövedel-
met nem hoz, akkor sem, 
ha egész évben a maximu-
mot hozzák ki belőle. Dol-
gozni sem kell érte, csak a 
pénzt kasszírozni! Tessék, 
így lehet munka nélkül 
meggazdagodni. Szégyel-
lem magámat a vezetőink 
helyett is. Es már magamat 
is. 

- Ne szégyelld magad -
mondom két korsó sor kö-
zött - , talán már megjön az 
eszük mindazoknak akik az 
ügyért felelősek. Mert nem-
csak eszmélniük, felébred-
niük kellene. Ha erre nincs 
kilátás, adjuk bérbe az 
egész .országot a „sógorok-
nak". Ok valutával fizetnek 
nekünk meg csak heverni 
kell és várni a sült galam-
bot! A mi ügyünket senki 
sem támogatja. A magyar 
vállalkozás nem üzlet. - Er-
re igyunk! - emelem poha-
ram. Es barátom észre sem 
veszi, hogy osztrák sört 
emel a szájához. 

Vízvári József 
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Tur ki-piac 
K is városunkban 

gombamód szapo-
rodnak az úgyne-

vezett bálás boltok", 
amit a népnyelv „turkáló-
nak, ,turki"-nak „tur-
kesztán -nak becéz, van 
állami turkáló, tsz-turká-
ló, gebines turkáló, ma-
szek turkáló - mindenfé-
le merre szem ellát. 

Emlékszem, hogy ami-
kor még csak a MEH-vál-
lalat kezelésében műkö-
dött ilyen intézmény a 
Somogyi Béla utcában, 
az emberek többsége 
szégyenlősen, röstellked-
ve matatott a használt 
ruhák között, s nem na-
gyon dicsekedett ottani 
szerzeményeivel. Ma már 
nem szégyen mások le-
vetett rúnáiban járni, s 
szó se róla, akad szá-
mos olyan holmi, amely-
nek divatossága, minőse-
ge vetekszik a legdrá-
gább butikcuccokkal. 
Olyanról is tudok, hogy 
ügyes kezű nénik úgy 
szereznek maguknak egy 
kis nyugdíjkiegészítést, 
hogy a kimosott, rendbe 
tett ruhákat egy kis ha-
szonnal eladjáK a bizo-
mányiban. 

Szóval, virágzik a tur-
ki-piac. S ahogy nő a ke-
reslet, úgy emelkednek 
ott is az árak. Eleinte 
250-270 forintba került 
egy kiló használt ruha. 
Ma már 400-500 forint 
körül mozog, sőt, a Vö-
röskereszt égisze alatt 
megtartott időszakos vá-
sárban hatszázért kínál-
ták. 

Hovatovább ez lesz a 
sikk - turkiból öltözköd-
ni? 

t - m 

Tó-vitrinben 

Csónakázó tavi helyzetkép, avagy ki tud itt olvasni? 
Tóth Ferenc felvétele 

Régóta járok egyedül, 
barátokkal, gyermekeim-
mel a Csónakázó-tóhoz. 
Külföldi és belföldi isme-
rőseim megcsodálták a 
táj szépségét, és szinte 
mindegyikük hangsúlyoz-
za, hogy milyen remek 
lehetőség a város szá-
mára ez a közeli kirán-
dulóhely. Én tudom, 
hogy a mai napig is csak 
lehetőség, vitrinbe zárt 
ékszer. Az egyedüli szol-
gáltatás - ami nem tilos 
- gyönyörködés a táj 
szépségében. Ezen kívül 
minden tilos, amire egy 
tó való. Nyáron a fürdés, 
télen a korcsolyázás. Az 
illetékesek már jó előre 
gondoskodnak a vélt 
felelősség elhárításáért a 
tavat körültelepítik tiltó 
táblákkal. Egyébként is 
kíváncsi lennék arra a 
jogszabályra, amely 
megtiltja a jégre lépést! 
Arról nem is beszélve, 
hogy mi értelme van egy 
rendelkezésnek, amely-

„Tempora mutant..." 
„Változnak az idők és mi is változunk azokban" - mondja a 

latin mondás. Már-már azt hihetnénk, jó irányba tartunk, hiszen 
lépten-nyomon okos számoló embereket látunk. 

Számol a gyerek, számol az öreg. De valahol baj lehet, mert 
sehogy sem jó az eredmény... Lehet, hogy nem a számolni tu-
dással van baj? 

A minap is a piacról jöttem haza, busszal. Velem szemben idős 
ember ült, lába előtt csomag, kezében papír, ceruza. Irta a papírra 
a számokat, közben le-letekintett a csomagjára. Mikor megvolt az 
egyenleg, elővette zsebéből a  pénzecskéjét, és újra számolt. Köz-
ben a keleti városrészbe értünk, leszálltam. Nem tudom elégedett 
volt-e az eredménnyel. Azt hiszem, amikor a postás a nyugdíjjal 
csenget nála, már nem lesz mit számolnia. 

Mert számolunk a boltban a pult előtt, számolunk a pénztárnál 
is, hátha a gép tévedett... Hiába! Valahol, valakik, tőlünk függet-
lenül osztottak, szoroztak, kivontak, ki tudja, milyen műveleteket 
végeztek rosszul, hogy ez lett az eredmény. Üres pénztárcával 
jár az ország. 

-elem-

nek a betartatására még 
kísérlet sem történik. Re-
méljük nem is fog! 

Hogy képzeli a város 
vezetősége, hogy az ál-
tala hozott rendeleteket 
a polgárok majd méltá-
nyolják, ha ezek egyikét-
másikát a vb. sem gon-
dolja komolyan. Miből 
derül maid ki, hogy egy 
rendelet betartandó vagy 
sem? 

Az új gazdálkodási 
rendszerben, amikor a 
lakosság jövedelemadója 
a város bevétele lesz, 
nem közömbös, hogy itt 
tudjuk-e tartani az embe-
reket. Ez csak akkor si-
kerülhet, ha olyan körül-
ményeket teremtünk, 
hogy jól érezzük magun-
kat a városban, és en-
nek egyik eszköze a 
Csónakázó-tó lehetősé-
geinek kiaknázása. 

Nem vagyok idegenfor-
galmi szakember, de 
számomra nyilvánvaló, 
hogy a meglehetősen 
nagy átmenő turistafor-
galmat egy-két napra 
meg lehetne állítani 
Nagykanizsán, ha a tó 
szolgáltatásait bővíte-
nénk. Pontosabban: ha a 
tó az lenne végre, amivé 
tenni akartuk, üdülőköz-
pont! 

Mert a Csónakázó-tó 
üzemeltetése jelenleg 
nem megoldott. A ta-
nácsnak menedzser sze-
repkörben, a vállalkozók-
kal együttműködve kelle-
ne a lehetőségek kiakná-
zásáról gondoskodni. Ez 
így: veszteség a város-
nak. 

Kalamár Csaba 

Mennyit ér a 
becsület? 

Megdöbbentő eset ju-
tott tudomásomra. Saj-
nos, nem nevezhető meg 
a szégyenletes zsarolás 
elkövetője, mert akkor 
bajba kerülne a szenve-
dő alany is. 

Ildikó diáklány. Vigyá-
zatlansága következté-
ben orvosi beavatkozást 
kellett igénybe vennie. 
Az eset eléggé megvisel-
te, hát még, amikor a 
kórházban egy nővér kö-
zölte vele, hogy a történ-
tekről hivatalos írást kap-
nak a szülők is. Hacsak 
valaki, mondjuk ő, nem 
tesz valamit. Ha Ildikó 
nem sajnálna ezer forin-
tot, el tudná intézni, 
hogy a papír ne kerüljön 
a postára. 

Ildikó ugyan sajnálta az 
ezer forintot,  lévén diák-
lány, de rémülete na-
gyobb volt. Odaadta hát. 

Lehet, hogy most so-
kan azt gondolják: Mi az 
az ezer forint? Hogy 
nap, mint nap előfordul-
nak ennél nagyobb vesz-
tegetések is... Milliókat 
lopnak ki a zsebünkből 
mégis megússzák büntet-
lenül... Igen, Igy van. 
Csak nem szabad bele-
törődnünk és elfogad-
nunk! Nagyon remélem, 
hogy az a bizonyos nő-
vér elolvassa ezt a pár 
sort... És azt is, hogy 
egy ideig tán nem tud tü-
körbe nézni. 

t - m 

nőttem 

Programjavaslat téli estékre 
- a liariiiadik liétrc prolon-
gálva (Keleti városrész). 

Tóth Ferenc felvétele 
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Haza és haladás - haladás és biztonság 

Tisztelt Választópolgár! 
Egy új párt kéri az ön fi-

gyelmét, bizalmát. Annak a 
partnak a nevében szólunk, 
amelynek tagjai következe-
tesen végigvitték az állam-
párti diktatúra felszámolá-
sát. A szocialisták a békés 
átmenet feltételeit megte-
remtve a többpárti demok-
rácia feltételei Között, a leg-
haladóbb baloldali értékek 
politikai képviseletére vállal-

koznak. Küzdünk a bérből, 
fizetésből élő milliók érde-
keiért, a szabad vállalkozá-
sok feltételeinek megterem-
téséért. A felemelkedést és 
biztonságot ígérő progra-
munk parlamenti képvisele-
téért indulunk a választáso-
kon. 

Ont ma nem csak a forint 
inflációja fenyegeti, hanem 
az ígéretek inflaciója, és az 
új szavak hitelének elvesz-
tése is. 

Terjed a múltnak nem 
csak a hazugságait megta-
gadó, de százezrek hitét és 
önérzetét megalázó, sőt le-
számolást hirdető követe-
lés. Mi szocialisták elszá-
moltatást és nem leszámo-
lást akarunk. Szembeszegü-
lünk azzal is, hogy az egy-
párti és állami Bürokrácia 
uralmát a pénz és az adós-
ság új rabszolgasága, az 

elviselhetetlen egyenlőtlen-
ségek váltsák fel. 

tíf  Mit akar a Magyar 
Szoc ia l is ta Párt? 

- jól működő, vegyes tu-
lajdonú gazdaságot 

- biztonságos megélhe-
tést a munkásnak 

- a tömeges munkanélkü-
liség elkerülését 

- sikert a vállalkozóknak 
- megbecsülést a tudás-

nak és a tudás terjesztőjé-
nek 

- valóságos önkormány-
zatot, korrupciómentes hiva-
talokat 

- szabad sajtót, hiteles 
tájékoztatást 

- közbiztonságot, a köz-
rend védelmét 

tir A Magyar Szoc ia l is ta 
Párt e lu tasí t ja : 

- a szegénységet növelő 
gazdaságpolit ikát 

- a származási, faji, po-
litikai, vallási megkülönböz-
tetést 

- a leszámolást hirdető, 
antidemokratikus megnyilvá-
nulásokat, a rettegest elő-
idéző, félelmet keltő han-
goskodást 

- a kisebbség uralmát a 
többség fölött, a diktatúra 
minden formáját 

Támogatást kérünk Öntől, 
aki szeretteinek, országunk-
nak és természetesen ön-
magának is biztos munkát, 
tisztes megélhetést, európai 
életkörülmenyeket kíván. Az 
Ön figyelmet kérjük, aki 
nyugalmat és valódi hala-
dasf, egyéni boldogulást és 
közösségi szellemet, ottho-
nos környezetet és ember-
hez méltó tiszta erkölcsöt 
akar e hazában. 

Magyar Szocialista Párt 
Városi Szervezete Nagykanizsa 

A Szabad Demokraták Szövetsége 
Nagykanizsai Szervezete 

Néhány gondolat a Szabad Demokraták Szövetségének rendszerváltási programjáról 
Részlet az ELVI NYILATKOZAT-ból: 

„Mi, magyar demokraták, 
utódai vagyunk mindazok-
nak, akik a francia forrada-
lom hármas jelszavának 
örökségét kívánták politikai 
valósággá tenni. Annak az 
Európának a része akarunk 
lenni, mely az elmúlt kétszáz 
évben nagyobb haladást ért 
el, mint az emberiség egész 
addigi története folyamán. 
Független, demokratikus, jó-
léti államot akarunk." 

A SZDSZ Nagykanizsai 
Szervezete 1989. december 
15-én, 53 fővel alakult, s 
mindössze egy hónap eltel-
tével a taglétszámunk 80 fő-
re duzzadt. Tagjaink, belépé-
sük pillanatátór nem egy tö-
megpárt passzív, hanem egy 
választási párt aktív tagja-
ként tevékenykednek. Eköz-
ben küzdenek a szervezet 
létfeltételei és a sajtónyilvá-
nosság biztosításáért. 

A SZDSZ a többpártrend-
szeren alapuló, parlamentá-
ris demokrácia nlve. Ennek 
megfelelően, jelenleg, 
Nagykanizsai Szervezetünk 
is a küszöbön álló válasz-
táson való sikeres részvé-
telt tartja legfontosabb fel-
adatának, miközben a rend-
szerváltás programjának he-
lyi megvalósítását is előké-
szíti. ügy barátainkkal, mint 
ellenfeleinkkel ezúton tudat-

juk, hogy mi a következe-
tes, ae békés rend-
szerváltás hívei vagyunk, 
ám különbséget teszünk a 
békés átmenet és a hata-
lomátmentés között. Tud-
juk, hogy a rendszeváltás 
némelyek érdekeit sérti, de 
szilára meggyőződésünk, 
hogy a társadalom döntő 
töbDsége annak haszon-
élvezője lesz. 

A bolsevik hatalom sza-

Magyar Szocialista Munkáspárt 
Nagykanizsa és környéke 

Tisztelt Választópolgárai, Ked-
ves Honfitársak! 

Egy több évtizedes múlttal 
rendelkező, de mégis egy új 
párt szól Önökhöz, a megújult 
Magyar Szocialista Munkáspart. 

MSZMP, jelszava: munka, 
megélhetés, szabadság, bizton-
ság. Ennek jegyében rendező-
dött újjá a „Kongresszus 
89" utan és formálódott 
szellemiségében az MSZMP. 
Gyökeresen szakított a múlt hi-
báival, melyet mai ós jövőbeli 
tetteivel is megtesz. Más gya-
korlat, más szervezettel. Az 
emberközelséget egyik legfon-
tosabb szempontnak tartja és 
ez jelent biztosítékot a jövőre 
nézve is. Sokan jelentkeznek 
soraiba új emberek, akik eddig 
egyetlen pártnak nem voltak 
tagjai, köztük fiatalok is. Az 
MSZMP, él, dolgozik, működik 
és erősödik. Megjelent, és 
ezentúl megjelenik a párt lapja 
a „Szabadság". 

Nem célunk boncolgatni a 
múltat a tennivalóink helyett, 
de az ellenfeleink is tu dják, 
hogy ismerjük a múlt hibáit és 

nemcsak a konzekvenciát tud-
juk levonni belőle, hanem aho-
gyan tapasztalták 1945 óta har-
madszor is fel tudunk állni a 
földről,  s nem tudnak az agyag-
ba döngölni bennünket. ÉnneK 
egyetlen oka, hogy erősségünk 
van, mind az igazság, álnata-
tosság, az emberek szeretete. 
Nem azért, mert három a ma-
gyar igazság, de három olyan 
ismérv található MSZMP-ben, 
mint magyar, szocialista, és 
munkás. Magában foglalja azo-
kat az embereket, akik közös-
ségért dolgozó hazafiak: mun-
kások, parasztok, értelmiségiek. 

MSZMP, minden szélsőséges 
politikát elutasít. Elutasítja az 
elmúlt korszak hibáit, bűneit, 
de vállalja a négy évtized ér-
tékeit, vállalja a szocializmust, 
a magyar nép történelmi vívmá-
nyait, a baloldali hagyományo-
kat, a dolgozó nép azon mun-
kájának eredményét, amelyet a 
szocialista építésben elérf.  Az 
elmúlt másfél évtizedet a párt-
tagság reálisan értékelte. Látta 
azokat a veszélyeket, melyek 
társadalmunkat fenyegeti. Az 
1988-as májusi országos párt-

értekezleten gazdasági, politi-
kai, társadalmi reformokat  hatá-
rozott el. Ezzel egyidejűleg 
azonban színre lépett, aktivizá-
lódott az ellenzék, mely az el-
múlt másfél-két évben olyan 
politikai, gazdasági intézkedé-
seket erőszakolt ki, mely a jog-
államiság jelszava alatt illúziók-
kal, nacionalizmussal tarkított 
demagóg szólamokkal próbálja 
homályba burkolni igazi célját, 
a pénz uralmának, a tőke min-
denhatóságának megteremté-
sét. A jobbra tolódott kormány 
csak a politikai átalakulást 
szorgalmazza, miközben legkü-
lönbözőbb intézkedéseivel par-
lamenti hozzájárulást kicsikarva 
megsarcolja az állampolgáro-
kat. Néhány tízezer új millio-
mos kivételevel az embereknek 
nincs létbiztonságuk. Az állam-
polgárok 50-60%-ánál a bérek 
nem elegendők a létminimum 
biztosítására. A többségében 
alacsony nyugdíjak, a nyomor-
gásba taszítják az időseket, 
akik évtizedeken keresztül be-
csületesen dolgoztak, miközben 
egyre többet fordítanak a lum-
pen elemek támogatására. 

1990-es gazdasági program, 
melyet a parlament elfogadott, 
teljesen figyelmen kívül nagyja 
a tömegek érdekeit. Továbbra 
is fő hangsúly a reprivatizálás, 
a vállalkozások élénkítésé, li-
beralizálása, a pénzügyi 
egyensúly úgyszólván azonnali 
helyrállitasa a külföldi tőke be-
vonása mellett. 

Nyíltan elismerik a többség 
életszínvonalának további rom-
lását, a munkanélküliség növe-
kedését, az infláció gyorsulását. 
A gazdasági megújulásnak nem 
a közösségi tulajdon kiárusítása 
az útja. A privatizálás és a kül-
földi főké bevonása a gazdasági 
életbe kiegészítő erőforrás  le-
het, de annak aránya és vég-
rahajtás módja nem gyengítheti 
•a szocialista gazdaság alapjait. 
Nem reális a pénzügyi egyen-
súly előirányzott javulása, me-
lyet az állampolgárokat súlyo-
san érintő intézkedésektől vár-
nak, mert ezek csak a gazda-
sági helyzet romlását fokozzák 
és a gazdasági csődöt elkerül-
hetetlenné teszik. 

Az MSZMP-nek a kormány 
csődre ítélt gazdaságpolitikájá-
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Tisztelt Olvasóm! 
j<erem, szenteljen figyelijiet 

ajanló soraimnak. Szeretnem, 
ha segítségemmel megismerne 
barátomat, "Dr. Vári László ügy-
védet. Kérem, kísérje figyelem-
mel a zalai újságokat, a kani-
zsai TV adásait: "biztos vagyok 
abban, hogy a Szocialista Tárt 
egyéni országgyűlési képviselő 
jelöltjének személyiségéhez Ön 
is kózel fog kerülni. „ 

Régebbről ismerem Öt. Akkor 
alakult ki köztünk igazi barát-
ság, amikor a nagykanizsai re-
formkörben találkoztunk, és ba-
rátainkkal együtt célként tűztük 
ki a pártállam lebontását. 
Együtt jártuk az országot vitat-
koztunk Kecskeméten, Szege-
den, Zalaegerszegen, Pécsen. 
Ennek a reformkörnek  egyik 
alapítója a mi jelöltünk. Ma is 
érvényes az az alapvető elv, 
amit Vári Laci higgadtan hang-
súlyozott: a jogállamiságba ve-
zető ut az állampárti natalom 
békés lebontásával nyílik meg; 
nekünk Európához kell felnő-
nünk, ezért kell cselekednünk. 
Ezt bizonyította: ott volt a Hő-

sök teren tavaly junius 16-an a 
del-dunántuli reformköröket 
képviselve: nem hátrált meg 
akkor, amikor Zalában - az or-
szágban példát mutatva - le-
hetővé vált a túlhaladott politi-
kai berendezkedés lebontása. 
Ekkor vállalt vezető szerepet a 
reformot  követelők élén. Azt 
gondolom, On is úgy látja: 
most sokkal nagyobb feladat 
megoldására készül. Alkalmas 
is rá, mert jogász, ismeri az 
emberek napi gondjait, életta-
pasztalata biztos háttere. Szük-
sége is lesz rá, mert a válasz-
tási harc számára sem lesz 
könnyű. 

Egyénisége garancia arra, 
hogy a 2. számú választási 
körzetben a többi jelölttel be-
csületes vitát folytasson, s ha 
On is úgy dönt, ezt az alkotó 
vitát a Magyar Köztársaság új 
korszakát megnyitó Parlament-
jében alkotó munkára váltsa. 
Ehhez kérem és köszönöm tá-
mogatását, a Szocialista Párt 
nevében is! 

Göndör István 

Dr. Vári László 
42 éves nagykanizsai 

ügyvéd 

Varosunkban született. Édes-
apja néhai Vari Ferenc a Magy-
kanizsai Pannónia Cipőipari 
KTSZ alapitgja rqajd elnöke, 
édesanyja . háztartásbeli. Test-
vere Vari Eva a Pecgi Nemzeti 
Színház erdemes muvps?e. Az 
egyetemi eveket leszgmitya e 
varos falai között elt es el je-
enleg js csaladjaval. Felesege 
Dr Apathy Zsyzsanna ügyvéd, 
yslanyuk a Zrínyi Miklós Alta-
apos Iskola 5. oszjalyo? tanu-
Oia Dr„ Vari Lászlót s?ep em-
ekek fűzik első iskolájához a 
Hunvadi-hoz, A Landler ,gimnp-
giumban Márkus, Har.kany es 

irdög Ferenp tapar urak 
egyengettek fejlodeset es min 
dig szívesen gorjdol a kedves 
Debreceni Attilarje tanarnore is. 
A Pqcsi Tudomapyegyete/n Ál-
lam es Jogtudományi, Karan tett 
allarnvizsgat. 1,973-fol a Nagy-
kanizsai TJgyvedi Munkaközös-
ségben dolgpzik, ahpl az UMK 
tagjai vezerojükke választottak. 
Mindig vonzotta a közösség, 

lonképesebb reprezentánsai 
azzal próbálnak lejáratni 
bennünket, hogy - úgymond 
- radikalizmusunk árat, mi a 
magyar néppel kívánjuk 
megfizettetni. Arról nem be-
szélnek, hogy a magyar nép 
a gyáva kompromisszumok 
árát fizeti, immár negyven 
éve. Azon adósságok Terhét 
nyögi, amelyeket nevében, 
de megkérdezése nélkül hal-
moztak fel. A magyarság ma 
leginkább az életszínvonal 
további zuhanásától fél. Mi, 
szabad demokraták ígérjük, 
hogy - ha már nem is máról 
holnapra, és nem is megráz-
kódtatások nélkül - , de biz-
ton talpra állítjuk a gazdasá-
got. Megállítjuk, megfordítjuk 
az életszínvonal romlását. 
Ehhez azonban teljes rend-
szerváltásra van szükség. 

Mi olyan világot akarunk, 

amelyben az állam nem egy 
félelmetes ellenség, hanem 
egy olyan hivatal, amely 
mindennemű önkénytől és 
jogtiprástól megvéd bennün-
ket, polgárait. Olyan ország-
ban szeretnénk élni, amely 
gazdaságilag erős, és ahol 
nem a csizmatalpak ritmusa 
dagaszt ja a honfiú keblét, 
hanem a józan civil erény, 
a tudás, a hozzáértés, a rá-
ció, a fantázia és a siker. 
Mi gazdag, öntudatos Ma-
gyarországot szeretnénk, 
anol mindannyian bizton-
ságban vagyunk, mely ben-
nünket szolgál, oltalmaz, 
nem pedig rajtunk uralko-
dik. 

Mi harcba szállunk a sze-
génységgel. Konkrét progra-
munk van a már leszakadt 
társadalmi rétegek felzár-
kóztatására, a hátrányos 
helyzet újratermelődési le-

hetőségeinek csökkentésé-
re. 

Mi harcba szállunk a köz-
élet t isztaságáért, és mind-
azok ellen, akik a hatalmat 
maguknak akarják kisajátí-
tani. A hatalom ugyanis ki-
zárólag az ország egész 
.népéé, és azt a parlament 
és az önkormányzati szer-
vek csakis a néptől kapott 
jogosítvánnyal gyakorolhat-
ják. 

Ahhoz, hogy gyermeke-
inkkel és unokáinkkal együtt 
egy ilyen Magyarországon 
élhessünk, szükség van az 
SZDSZ erős parlamenti je-
lenlétére. Csak ez szolgál-
hat garanciaként progra-
munk érvényesítésére, és 
arra, hogy a leendő kor-
mány nem tér le a demok-
rácia útjáról. Ezért kérjük 
mindazok támogatását, akik 

val szemben van reális alterna-
tívája, mely, eredményes lehet, 
s a dolgozói érdekeken alapul. 
Nem fizeti túl az eredmenyt 
nem produkáló menedzseri ré-
teget. A gazdaságpolitikának a 
meglévő adottságokra és azok 
pozitív irányú kibontakoztatásá-
ra kell épülnie. 

Egyetlen irányban indulha-
tunk: ez a szocialista megúju-
lás útján. A megújult MSZMP, 
képes eredményesen szolgálni 
a szocializmus ügyét, az átíam-
tolgárok a nemzet érdekeit. 

Ifogulatlanu! kell elemeznünk 
megoldatlan problémáinkat és 
a magyarországi realitásokból 
kell kiindulni! Ojra kell fogal-
maznunk a szocialista céljain-
kat, elveinket. Elismerjük a ve-
gyesgazdaság létjogosultságát. 
Támogatjuk a magánvállalkozá-
sok legkülönbözőbb formáit az 
ipar, a mezőgazdaság, szolgál-
tatás területén. 

Meg kell fékezni a bérből és 
fizetésből élők, nyugdíjasok 
életkörülményeit elviselhetetlen-
né tevő inflációt. Az adórend-
szert úgy kell módosítani, hogy 
az elősegítse a termelést, an-
nak korszerűsítését. A személyi 
jövedelem adórendszert pedig 
el kell törölni. Törekedni kell az 
alacsony bérek és alacsony 
nyugdíjak vásárlóértékének 
megőrzésére, és a nyugdíjat jo-

gosjárandóságnak kell tekinte-
ni. El kell érni, hogy a nyolc-
órás munkából becsületesen 
meg lehessen élni. Támogatjuk 
a nagyobb teljesítmények anya-
gi elismerései, de elítéjjük a 
teljesítménytől, minőségtől füg-
§etlen jövedelemkülönbségek 

iztosítását. 
Tiltakozunk a pénz uralma a 

tőkés restauráció ellen. A fia-
taloknak biztosítani kell az in-
gyenes tanulás továbbtanulás 
[ehetőségét. A fiatal házasokat, 
pályakezdőket állami lakáshoz 
kell segíteni. Olyan családvé-
delmi rendszert támogatunk, 
mely megbecsülést és Dizton-
ságot nyújt a nagycsaládosok-
nak és segítséget ad a nőknek, 
a családi kötelességeik ellátá-
sában. Biztosítja a GYES-t, 
GYED-et. Meg kell tartani az 
orvosi, egészségügyi ellátás té-
rítésmenfességét es az egész-
ségügyi dolgozóknak becsü-
letes munkájuk után egziszten-
ciális biztonságot jelentő bére-
zést kell biztosítani. Az állam-
nak áldozatokat kell vállalni az 
egészségmegőrző feladatok fi-
nanszírozásara. Az állam bizto-
sítsa a munkához való jogot. A 
munkanélküliség helyett új 
munkahelyeket hozzon létre, 
megőrizve a szocializmus eddi-
gi értékálló vívmányait. 

- A nép minden alkotmányos 

joga valósuljon meg a megpró-
báltatások közepette. 

— Békében és barátságban, 
gyűlölködés nélkül éljünk ha-
zankban, szomszédainkkal és 
minden néppel. 

MSZMP, támogatja a szak-
szervezetek dolgozók érdeké-
ben tett törekvéseit. A baloldali 
erők megosztottsága helyett az 
erős és egységes baloldal 
megvalósításán munkálkodik és 
kész a közös fellépésre, a 
jobbratolódás ellen. 

Biztonságunkat meg kell őriz-
ni, személyi biztonság, létbiz-
tonság, vagyonbiztonság a min-
dennapi allami, állampolgári 
életben. 

Tisztelt Választópolgárok! 
Nagy a felelősségük! Önökön 
múlik, hogy március 25-e után 
milyen Magyarországot akar-
nak. Olyat, melyben békésen 
és boldogan élünk, vagy olyat, 
melyben nincstelenek, kizsák-
mányoltak lesznek. A statisztá-
lás helyett legyenek a válasz-
tás főszereplői.  Ne engedjék, 
hogy a hazai és külföldi pénz-
emberek a magyar népet kifor-
gassák, a közösen létrehozott 
nagy értékű nemzeti vagyonból 
és megfosszanak bennünket a 
megélhetéstől, munkától, csalá-
di nyugalomtól. Mindezt csak 
Önök akadályozhatják meg, 
amikor úgy döntenek, hogy az 

MSZMP, jelöltjére szavaznak. 
A megujult MSZMP, célját és 

feladatait az egész magyar tár-
sadalommal karöltve, minden 
gyűlölködés és uszitás nélkül egy 
demokratikus Magyarországban 
kívánja elérni és teljesíteni. 

Olyan valóban demokratikus 
társadalomban, ahol az állam-
polgárok nem ellenségei egy-
másnak. Ez, hogy így legyen, 
vegyenek reszt a valasztaso-
kon. Szavazzanak az MSZMP-
re, annak képviselőjelöltjére. 
Az MSZMP, helyi képviselője-
löltje dr. Vass József orvos. 
Zaíakaroson szül. kisiparos 
családból. A pécsi Orvostudo-
mányi Egyetemen szerzett or-
vosi diplomát. 1954-től Nagyka-
nizsán körzeti orvos, 1960-tól 
az MSZMP, tagja. Az 1989-es 
Városi Pártértekezleten küldött-
ként ismerhették meg, ahol fel-
szólalt helyi visszáságok, kor-
rupció, a helyi és országos hi-
bák személytelenítése ellen. 

Jelöltünk támogatását előre 
is köszönjük. 

Ajánlócedulát átadhatják iga-
zolt képviselőnknek, vagy lead-
hatják választási irodánkban. 
Cím: Berzsenyi u. 5. Nagyka-
nizsa, vagy postán elküldve 
MSZMP. Városi Választási Bi-
zottság, Nkanizsa. Pf. 71. 

MSZMP. Városi Választási 
Bizottsága 

Onkepzo k(?-
rökben teve-
kenykedett. 
Egyetemi ki-
aavanyok, 
iro.dalmj 
színpad, 
maja a  jo-
gász klub 
egyik szer-
vezője. Iv)a 
is tagja es 
titkára a 

nagykanizsai HSMK enekkara-
nak. 1976-ban tiszta ebesekkel 
és őszinte tenni akarassal le-gett.be, az, MSZMP-be. Hosszú 

első vivogasok aran jutott arra 
a felipmerepre,  melynek követ-
kezményéként 1989. március 3-
an rjehany bátor tarsavai meg-
alakították a Fjefotmkört,  a part 
„belső ellenzek"-et. Eoben a 
pojitikai csoporttan er^i rjieg 
először, hogy a fovarostol távol 
mi kanizsaiak es zalaiak,, ke-
zünkbe vehetjük sprsunk irányí-
tását. Július 29-en Zalaeger-
szegen - egy forro  ejsfakan -
njegyei partélnökke választot-
tak. A tisztségét immár a Szo-
cialista Pártban, tarsadalmi 
munkaba/i látja el. Dr. Vári 
László keszen all arra, hogy to-
vább folytassa a harcot az uj 
pgrlameptben varosunkért, köz-
segeinkert, mindannyiunkért. 

hasonlóan 
gondolkod-
nak, és 
ilyen Ma-
gyarorszá-
got szeret-
nének. 

Lehetsé-
ges a ma-
gyar újjá-
születés. 
Megvaló-
sítható a 
magyar de-
mokrácia. 
Zárjuk le 
végre a 
vereségek 
évtizedeit 
és ne mu-

lasszuk el a győzelem tör-
ténelmi pillanatát! 

A Szabad Demokraták 
Szövetségének 

Nagykanizsai Szervezete 

Solti Károly 
(42 éves ve-
gyészmérnök) 
az SZDSZ 
Nagykanizsai 
Szervezetének 
képviselőjelöltje 
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Kctszcr <1 cl ̂  ki gyorsan ad 
100 forinttól  600 

ezerig 
Szokatlan a nyüzsgés, intéz-

mények, pártok, egyházak kép-
viselői, aktivisták, segítő szán-
dékú emberek adják egymás-
nak a kilincset. Míg ott vagyok, 
szinte állandóan cseng a tele-
fon. Táviratok jönnek mennek, 
kimutatások, számlák tömkele-
ge. Az iroda akár egy élelmi-
szerraktár, néha szinte már 
mozdulni sem lehet. Az ott dol-
gozó 3 fős kollektíva részese 
egy hatalmas méretű segély-
akciónak a Ceausescu diktatú-
rát megdöntő román nép meg-
segítésére. Az események lán-
colatát dr. Buzássy Sándornó, 
a Vöröskereszt Városi Vezető-
ségének titkára tárja fel. 

- Mozgalmasabb hétköznap-
jaink 1987 novemberében kez-
dődtek, amikor az első erdélyi 
házaspár Nagykanizsára került. 
Első gyermekük már itt szüle-
tett. Aztán jöttek még a mai na-
pig, közel kétszázan. Segítet-
tünk a lakásgondok megoldásá-
ban, a bútor, ruha, háztartási 
felszerelés megszerzésében, a 
szállítás megszervezésében, 
munkahely keresésében - nem 
is tudom, hogyan győztük. 
1988-ban megalakult az Erdélyi 
Kör, összejöveteleiket itt nálunk 
tartják. Az egyre szélesedő 
kapcsolatok, összefogás szálai 
ma már túlnőnek a város hatá-
rain. Települések, faluközössé-
gek lakói, véradói nem egyszer 
segítettek, gyűjtöttek, adakoz-
tak. Talán a korábbi két év 
gyakorlata segített bennünket 
abban, hogy tavaly december-
ben, karácsony előestéjén a 
felgyorsult  eseményeken is úrrá 
lettünk. 

- Mi indította el a cselekvé-
sek sorozatát? 

- A városi TV december 23-i 
felhívásával kezdődött az egyre 
szélesedő segélyakció. Kétszer 
ad, ki gyorsan ad - így kellett 
gondolkodnunk. Sorra szerve-
ződtek az adományokat befoga-
dó gyűjtőhelyek szerte a város-
ban. A karácsony körüli napok-
ban döbbenetes volt az adako-
zás, a segíteni akarás. Rövid 
időn belül mintegy kétszázan 
jelentkeztek véradásra, akik le-
mondtak az ilyenkor kapott já-
randóságukról, ezt is felajánlva. 
Mások hoztak ruhát, élelmet, 

pénzt, ami éppen otthon volt. 
Meg kellett szerveznünk az 
ügyeletet, a telefonszolgálatot a 
már kialakított gyűjtőhelyeken, 
irodánkban, raktárainkban. Az 
első szállítmány már másnap 
elindult Csíkszeredára. Aztán 
napokon belül újabb teherautók 
vittek orvosi műszereket, ruhát 
a lakosságnak Székelyudvar-
hely és Kolozsvár városokba, a 
környező településekre. Az ak-
ció egyre szervezettebbé vált, 
most már a mi irányításunkkal. 

- Vállalatomnál magam is 
közreműködője voltam egy fel-
hívásuknak. Milyen eredmény-
nyel zárult? 

- Január 4-én adtuk ki alap-
szervezeteinknek, ós egységdo-
bozok összeállításához kértünk 
segítséget. Ismét megmozdul-
tak a vállalati kollektívák, csa-
ládok, egyházak, pártok, isko-
lák, felsorolni is sok lenne. Jöt-
tek az adományok: élelmi-
szerek, füzetek, írócsomagok, 
könyvek, édesség, piperecik-
kek, pénzbeni adományok - a 
nyugdíjas néni 100 forintjától a 
KFV 600 ezer forintjáig. Húsz 
intézmény, 14 község, 103 sze-
mély segített ebben a munká-

ban. A nagykanizsai és az or-
szágos központ számlájára be-
fizetett pénzbeni adomány meg-
haladja az egymillió forintot.  Ja-
nuár 12-én egy pótkocsis teher-
autó 900 db egységcsomaggal 
megrakodva indult el Kolozsvár 
és környéke iskolásainak meg-
segítésére. Kedves gesztus volt 
az itteni tanulók részéről a cso-
magokban küldött levél, az ot-
tani iskolás társaknak. Eddig 

összesen 9 alkalommal ment 
különféle szállítmány. 

- Megállt-e a folyamat? 
- Nem. Konkrét kérések jön-

nek a kolozsvári, székelyudvar-
helyi kórházakból. Kovásznára 
éppen most készítünk elő egy 
gyógyszerszállítmányt. Vannak 
újabb csomagjaink, melyeket 
vállalkozó magánosok, vagy 
visszatelepültek visznek ma-
gukkal kórházaknak, rokonok-
nak, rászorultaknak. 

- Bírják még energiával? 
- Ezért vagyunk, és ehhez 

kellett megnyernünk rengeteg 
segítőt. Függetlenített dolgozó-
ink mellé számtalan önkéntes 
állt, hogy fennakadás ne le-
gyen. 

Arra a kérdésemre, hogy az 
erdélyi segélyakció kapcsán 
nem feledkeztek-e meg korábbi 
megszokott tevékenységükről, 
a titkár a következőket mondta. 

- Nemcsak az erdélyiek, ha-
nem a mi rászorultjaink is kér-
nek segítséget. Mert vannak, 
nem is kevesen: az élet terheit 
egyre nehezebben viselő nagy-
családosok, szociális otthonok-
ban lakó idősek, a Gyermek-
és Ifjúságvédő Intézetben ne-
velkedő gyermekek, egyedül 
élő beteg nyugdíjasok, orvosi 
kezelést fizetni nem tudó bete-
gek, és még sorolhatnám az 
újabb, egyre szaporodó gon-
dokkal jelentkezőket. Róluk 
ezentúl sem feledkezünk meg. 

írta és' fényképezte 
Tótli Ferenc 

Megalakult a CISZ 
Zalarmegyei szervezete 
1990. január 26-án 17 órakor mintegy 40-45 cigány nemze-

tiségű felnőtt és fiatal gyülekezett a Fabik Károly Úttörőház 
nagytermében. Közreműködésükkel, rövid fél órás megbeszélés 
után megalakult a Cigány Ifjúsági Szövetség Zala Megyei Szer-
vezete, Az alakuló ülésen a megye több községéből és Nagy-
kanizsáról voltak jelen a cigány fiatalok képviselői, akik a CISZ 
megyei főtitkárának Orsós Hajnalka Egészségügyi Szakközép-
iskolai tanulót, titkárnak Kalányos Attila ipari tanulót, Orsós Pált 
pedig, aki jelenleg katonai szolgálatát tölti vezetőségi tagnak 
megválasztották. 

A fiatalok három tagú ellenőrző bizottságot is alakítottak, 
melynek tagjai Statkovics Attila, Orsós Vendel és Balogh Rózsa 
lettek. 

A CISZ, mely a Zala megyei cigány fiatalok érdekeit szeretné 
képviselni Nagykanizsán az Ady E. u. 1. sz. alatt nyitotta meg 
irodáját. 

(„LIA") 

Erdélybe indulók. 
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Lakbéremelés előtt 
Az Országgyűlés 1989. 

decemberi ülésén -
mint köztudott - átlago-
san 35%-kal emelte a 
lakbéreket, s víz- és csa-
tornahasználati díj fizeté-
sére kötelezte a bérla-
kásban élőket. 

- Hány családot érint 
ez? - kérdeztem Szabó 
Lászlót, a Nagykanizsai 
Ingatlankezelő és Közve-
títő Vállalat (a továbbiak-
ban: IKKV) osztályveze-
tőjét. 

- 5.400-at. Az új lak-
bérek megállapításánál 
van lehetőség differenci-
álásra, de hogy milyen 
mértékben azt sajnos 
nem tudom megmondani, 
mert még nem jelent 
meg a jogszabály, amely 
részletesen tartalmazza 
a kedvezményre jogosul-
tak körét. Víz- és csator-
nahasználati dijat pedig 
mindenkinek kell fizetni. 

- (gy szép bevételhez 
jut az IKKV. 
Mi lesz ezzel a pénzzel? 
- A látszat egy kicsit 

csalóka. Az állam 1989-
ben 8,6 milliárd forintot 
biztosított - országosan 
- az IKKV-knak, idén ez 
az összeg - a dotáció 
megszüntetése miatt -
csak 3,6 milliárd forint. 
Ebből is kitűnik, hogy a 
felújítási keretösszeg je-
lentős mértékben csök-
kent. A lakbéremelésből 
befolyó pénzből kell fi-
nanszírozni a vízdíjnál 
jelentkező veszteséget. 
Számításaink szerint ez 
kb. 6-8 millió forint. 

- Miből adódik ez a 
veszteség? 

- A vízdíj megállapítá-
sánál a komfort-fokozatot 
és a szobaszámot 
vesszük figyelembe, nem 
pedig a lakók számát. 
Ebből adódik a veszte-
ség. Az igazi megoldás 
az lenne, ha minden la-
kásban lenne vízóra, 
amely jelenleg darabon-
ként 4-5 ezer forintba 
kerül. Természetesen 

ezek felszereltetésére 
mindenkinek joga van. 
Ez esetben a vízdíjat 
nem nekünk, hanem a 
Vízművnek kell fizetni. 
Számomra különben is 
kérdés, hogy a víz- és 
csatornadíjat miért az 
IKKV-nak kell beszednie 
- mondja elgondolkodva. 
- Számításaink szerint 
úgy látom, hogy vállala-
tunk a jövőben sem tud 
sokkal magasabb szintű 
szolgáltatásokat végezni. 

- Várható-e a bérlaká-
sok nagyobb mértékű le-
adása, kisebbre cserélé-
se, családok összeköltö-
zése? 

- 1983-ban - az előző 
lakbéremeléskor - szá-
mítottunk egy nagyobb 
mozgásra, de nem követ-
kezett be. Most is felké-
szültünk erre. 

- Közeledik február  1-
je, s még nem kaptak a 
lakók semmiféle tájékoz-
tatást. 

- így igaz. Az új lak-
béreket és a víz- és csa-
tornahasználati díjáta-
lányt valóban február  1-
től kell fizetni, s a lakó-
kat erről 

február  végéig kell 
tájékoztatnunk. 

Sajnos még nincs meg 
az erre rendszeresített 
központi nyomtatvány. 

- Akkor hogyan fizes-
senek a bérlők? 

- Azt javaslom, hogy a 
hónap elején - a meg-
szokott időben - fizessék 
be az eddigi összeget, 
majd az értesítés kéz-
hezvétele után a külön-
bözetet. 

- Mi a helyzet a nem 
lakás célú bérlemények-
kel? 

- Ezek bérleti díját feb-
ruártól 100%-ig lehet 
emelni. Mi valószínűleg 
ezt fogjuk tenni. Ezen kí-
vül január 1-től még 
25%-os ÁFA is terhe! 
minden, nem lakás céljá-
ra szolgáló bérleményt. 

- Mondana példát? 

- Ha 100%-kal emeljük 
az árakat, akkor egy m 2 

nem lakás célú bérlemé-
nyért 750 Ft-ot kell fizet-
ni évente. Egy átlagos 
garázs havi bérleti díja 
940 Ft lesz, s városban 
közel 700 garázs van. 

- Mit vár ettől az in-
tézkedéstől? 

- Nagy fölháborodást, 
de kérem /ne bennünket 

bántsanak. Mi ebben az 
egész folyamatban csak 
végrehajtók vagyunk. 
Kérem a lakókat, hogy 
még ne küldjék a lakbér-
csökkentési kérelmet, 
mert nem tudjuk, hogy a 
kedvezményeket az 
IKKV, vagy a tanács lóg-
ja biztosítani. 

A szerkesztő' véleménye: 
Kedves Jakbért fizető honfitársaim! 
Az orszaggyyles döntött. A hosszas vita, s a honatyák komp-

romisszumop-keszsegenek eredmenyekent február  1-tól fizethetjük 
a tpbb lakbért, a víz- és csatornadíjat, - valamennyiünk „örömere". 
Azért ebbe az „örömbe" egy kis üröm is vegyül. Többet kell 
f izetngnk de a szolgaltatas sz inyonala neiji emelkedik. Az IKKV 
a lakasokban nem végez semmifele mpnkgt - a különböző iavi-
tasok a berlot terhelik. Ezt beleszarnitottak a z . a t l a g 35 %-os 
^ m e j ^ d g s b e ? A lakbérén mar nem is füstölgők.  En a vízdíj meg-
allapitasat tartom nagyon eredeti ötletnek. Tel jesen logikus hogy 
gz összeg a szobaszamok és a komfortfokozat  alapján Került meg-
allapitasra. Tudnii l l ik, ha egy 2 szobás összkomfortos  lakasban 
valaki egyedül el, több Vizet fogyaszt,  mint ha egy 2 szobás 
komfortos  lakasban elne?... 

Arról  már nem is érdemes szót váltani, hogy ahol többen élnek, 
ott, is ugyanannyi mint ahol kevesebben. 

En azért „örülök, mert végre valahol megvalósult az a régen 
várt egyenloseg. Igaz, akkor amikor már nem beszelünk rola so-

Ja kérem, mi egy későn érő nemzet vagyunk! 
Marton Györgyi 

Lencse-
végen 

O A dr. Mező 
Ferenc Gimnázi-
um nyelvi tago-
zatos osztályai 
1990. január 31-
én nagy sikerű 
idegen nyelvű 
estet rendeztek. 

Angol népdalok, 
skót és német 
népitáncok, Cse-
hov drámarészle-
tek, versek hang-
zottak el - ere-
deti nyelven és 
feldolgozásban. 

© A Városi 
úttörőelnöks 
ég és a Fabik 
Karoly úttörő-
ház 1990. ja-
nuár 26-án 
rendezte meg 
a „Holló a 
pajzson" tör-
ténelmi játék 
keretében a 
reneszánsz 
bálját a Cent-
rál étterem-
ben. 200 
gyermek előtt 
elevenedett 
meg a Hu-
nyadi Iskola 
előadásában 
(rendező: Bü-
ki Pálné) Má-
tyás király 
udvara. Itt ta-
lálkoztak az 
igazmondó 
juhászok is, 
akik az alka-
lomhoz illően 
köszöntötték 
az udvari né-
pet. A hangu-
latos rendez-
vény vidám 
tánccal ért 
véget. 
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GruP dich, Györgyi néni! 
•  -  Tessék  mondani,  ho-

gyan  haladnak  a  gyerekek? 
•  -  Figyelnek  a  foglalko-

zásokon? 
•  -  Miben  segíthetünk, 

hogyan  gyakoroljunk  ott-
hon? 

Záporoznak a szülői kér-
dések. A tanárnő mindenkit 
türelmesen meghallgat, 
majd apró részletességgel 
válaszol. 

Egy fogadóóra kellős kö-
zepebe csöppentem a He-
vesi óvodában, amit Flaum-
bort Andrásné tart a néme-
tet tanuló kisgyerekek szü-
lei kérésére. 

- A KBMSZ magyar-né-
met szakos tanára vagyok, 
szeptembertől tanítok a 
nagycsoportokban német 
nyelvet, heti egy alkalom-
mal - mondja a tanárnő. -
Bevallom, kezdetben féltem, 
mert középiskolai tanár lé-
vén, nem nagyon tudtam, 
hogyan közeledjek a kicsik-
hez. De aztán a gyerekek 
a maguk közvetlenségével, 
bájos őszinteségükkel ha-
mar átsegítettek a nehézsé-
geken. És persze az a tény 
is, hogy gyakorló anyuka 
vagyok, két kicsi gyerekem 
van. Minden tanítási fortélyt 
velük próbálok ki, és ha jó, 
itt is alkalmazom. 

- Az utóbbi időben hallat-
lan mértékben megnöveke-
dett a nyugati nyelvek iránti 
érdeklődés - kapcsolódik a 
beszélgetésbe Kiss Ernőné, 
az óvoda vezetője. - Ezért 
úgy gondolom, hogy a tár-
sadalmi igény, a szülők igé-
nye és a mi törekvésünk Ta-

lálkozott, amikor beindíthat-
tuk óvodánkban a nyelvok-
tatást. Nagyon örültünk, 
hogy Györgyikét meg tudtuk 
nyerni e nemes feladatra. 

-  Tudomásom  szerint  a 
szakma  véleménye  nem 
egységes  az  óvodai  nyelv-
oktatással  kapcsolatban. 
Többen  korai,  elsietett  lé-
pésnek  tartják.  Mi  az  önök 
tapasztalata? 

- Valóban vannak óvoda-
pedagógusok, elsősorban 
elméleti szakemberek, akik 
nem helyeslik az óvodai 
szervezett nyelvoktatást, 
nem tartják kellően haté-
konynak. A mi tapasz-
talataink ez idáig nem iga-

zolták ezeket a megállapí-
tásokat. Véleményünk sze-
rint a gyerekek jó hangulat-
ban, szívesen, könnyedén 
tanulnak - mondja a veze-
tőnő. 

- Nekem is ez a vélemé-
nyem - veszi át a szót a 
tanárnő. Szerintem az ide-
gen nyelv - szervezett ke-
retben - öt éves kortól már 
iól oktatható. Am az nagyon 
fontos, hogy a foglalkozáso-
kon olyan légkor legyen, 
amelyben minden gyerek 
bátran, félelmét, gátlását le-
küzdve mer megszólalni, 
hogy megszeresse a nyel-
vei. Ezért én mindent játék 
közben, úgynevezett szituá-

ciós gyakorlatokkal tanítok. 
Ez persze nem könnyű. Be-
vallom, sokkal fárasztóbb 
egy óvodai foglalkozás, 
mint három a nagyokkal. 
Az apróságoknak minden 
percét le kell kötni, öt-tíz 
percenként meg kell állni, 
oldani a légkört, mert nem 
tudnak tartósan koncentrál-
ni. Ilyenkor labdázva gya-
korolunk, énekelünk, baoo-
zunk, ismételjük a tanult 
verseket, dalokat, mondó-
kákat. 

-  A fogadóóra  látogatott-
ságából  arra  következtetek, 
hogy  a  szülők  kíváncsian 
követik  az  apróságok  tanul-
mányait,  és  segítőkészek. 

- Ez igaz. Kérésükre 
stencilezett lapon közread-
tuk a foglalkozások anya-
gát. így aki akar, otthon 
foglalkozhat a gyerekével. 
Rövidesen. - ugyancsak 
szülői kérésre - nyílt napot 
tartok, ahol néhány..mód-
szert is elleshetnek. Örülök 
ennek az érdeklődésnek, 
ösztönöz a munkámban -
mondja Flaumbort András-
né. 

-  Hol  folytathatják  a  gye-
rekek  a  nyelvtanulást? 

- Több lehetőségük lesz 
- válaszol a vezető. - Két 
belvárosi iskola mellett 
1990. szeptemberétől a He-
vesi iskolában is indul egy-
egy tanulócsoport, ahol el-
ső osztálytól kezdve oktat-
ják a németet. Az Andrej-
kában pedig évek óta sza-
kosított tantervű nyelvokta-
tás folyik harmadik osztá-
lyos kortól. Remélem, ezek 
az iskolák fogadni tudják 
apróságainkat, és a szülői-
óvodai-iskolai összefogás 
eredményes lesz. 

II. M. 

„A fortélyokra  magam jöttem rá" 
Bemutatjuk Kálovicsné Molnár Zsuzsát 

A népművészet iránti vonzó-
dásának mély gyökerei vannak, 
Általános iskolás volt, amikor 
Haranaozóné Gelencséri Mária 

ifestő szakkörében meg-

ismerkedett a népművészet vi-
lágával, és kezdte ízlelgetni az 
alkotás felemelő érzését. Szor-
galmas, ügyes kezű tanítvány-
nak bizonyult, Mária néni támo-
gatásával eljutott Fadd Dombo-
riba, az I. Országos Népművé-
szeti Alkotótáborba. 

- Cserépfestőként mentem, 
és szürrátét készítőként jöttem 
vissza - mondja mosolyogva 
Molnár Zsuzsa. A tábor megha-
tározó élmény volt számomra. 
Sok népművésszel, ifjú* mester-
rel ismerkedtem meg. 

A népművészet agai közül 
legnagyobb hatással a szürrá-
tét készítés volt rám, ezért az 
alapfogásokat igyekeztem elles-
ni. Sokat tanultam, de az igazi 
fortélyokra  mindenkinek magá-
nak kell rájönni, velem is igy 
történt. A szűrrátét készítésnek 
vannak alapszabályai, amelytől 
nem szabad eltérni. Alapmotí-
vumai a szekfű, inda és bokor-
minták, ezek egymáshoz tarto-
zásának ősi rendjét tartani kell. 
Az elhelyezés azonban egyéni. 

Azokban az években sokat 
dolgoztam mellényeket, táská-
kat, térítőkét, kabátokat készí-
tettem. 

Fadd Domboriban pályázat 
révén még többször visszatér-
tem, minden alkalommal sokat 
tanultam. A pályamunkáimat 
igen alaposan értekelték, eze-
ket a szakmai véleményeket 
megfogadtam. 

- Myolc-tíz éve a szűrrátét 
készítés mellett hímezni is kez-
dett, a nyíregyházi Országos 
Népművészeti Kiállításra már 
fehér hímzéssel, a fia babagar-
nitúrájával pályázott, sikerrel. 

- A gyerekeim születése után 
nem tudtam többet táborba 
menni, mindent., a családnak 
rendeltem alá. Önképzésre vi-
szont erős belső igényem volt. 
így beiratkoztam Készei Irmus-
ka néni hímző szakkörébe, amit 
akkoriban a HSMK-ban veze-
tett. Ott ismertem meg többek 
között a zalai fehér hímzést, az 
ő tanítványaként lettem C ka-
tegóriás díszítőművészeti szak-
körvezető. Irmuska nénire nagy 
szeretettel gondolok. Tiszta 
szív, lélek, aki szakmailag, 
emberileg sokat adott. 

- A szűrrátétekkel, fehér 
hímzésekkel több alkalommal 
bemutatkozott önálló, kiállítá-
som: hetvenötben az Uttörőház-

ban, nyolcvankettőben a Ko-
dály Zoltán Művelődési Ház-
ban, nyolcvanhatban a FEK-
ben. Mostanában kevesebbet 
hallunk Molnár Zsuzsáról. Mi 
az- oka? 

- Családanya és dolgozó nő 
vagyok, sajnos kevés időm 
van, a szűrrátét készítés és a 
hímzés pedig időigényes. Mos-
tanában inkább gyöngyöt fű-
zök. Gyorsabban kesz egy-egy 
darab: nyaklánc, gallér, öv, 
karkötő, hamarabb lehet örülni. 
Hetedikes lányomat, kisiskolás 
fiamat is megtanítottam, sőt, 
gyakran a szomszéd gyerekek 
is átjönnek. A Kodály Zoltán 
Művelődési Házban, ahol dol-
gozom, szakköri keretben is ta-
nítom. Körülbelül két éve 
ugyanitt játszóházat vezetek, 
ahol szinte minden foglalkozás-
ba valamilyen formában belelo-
pom a népművészetet. A gye-
rekek az alkotás örömén ke-
resztül ismerik meg, és merem 
remélni, meg is szeretik a nép-
művészetet - mondja bizako-
dóan Molnár Zsuzsa. 

IIM 

Flaumbort Andrásné és a gyerekek. 
Fotó: Bakonyi 
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Amerikából jöttem... 

Bálna - meriilőbcn. 

1989 nyarán az Egyesült Ál-
lamokban dolgoztam két hóna-
pot a Camp American szerve-
zet munkatarsaként, maid egy-
hónapos utazáson ismerkedtem 
a sokszínű, érdekes országgal. 

Az USA-ban nyaranta 12 
ezer ifjúsági tábor működik, és 
a gyerekek felügyeletére, kony-
hai ós karbantartó munkára 
nemzetközi stábot toboroznak. 
Igy kerültem a New Hampshire 
állambeli Camp Yavneh kony-
hai személyzetébe, ahol ameri-
kai, izraeli, spanyol és belga 
egyetemisták mellett én voltam 
az egyetlen magyar. 

A napi 8 óras munka után 
sok idő maradt a tábori prog-
ramokban való részvételre is. A 
gyerekek nyári pihenéséhez 
igazán jó környezetet nyújtott a 
tó, a fenyveserdő, a csodálato-
san tiszta levegő - távol a 
nagyvárosok zajatói. Sokat ki-
rándultunk: az Atlanti-óceán-
hoz, a hegyekbe, a közeli vá-
rosokba. Az egyik legemlékeze-
tesebb egy Bostonból induló 
egésznapos bálnanéző hajóki-
rándulás volt. 

A hajó biológus kapitánya 50 
km-re vezette a hajót a parttól, 
megálltunk, és lebegtünk vala-
hol az óceánon. A hatalmas és 
barátságos bálnák megközelí-
tették a hajót, bámultak ránk, 
majd tovább úsztak. 

* 

Az amerikai gyerekek rendkí-
vül érdeklődők. Lehet, hogy ke-
veset tudnak a világról, s főleg 
rólunk, de őszintén érdeklődtek 
Kelet-Európáról - hogyan é-
lünk, milyenek vagyunk. A tá-
borban dolgozó amerikai taná-
roktól a középiskolákról, az ok-
tatási rendszerről kérdeztem. 
Az állami iskolákban a tárgyi 
tudás mellett nagy hangsúlyt 
fektetnek az amerikai „életfor-
ma" tanítására. Mint leendő fi-
zikatanár furcsállottam, hogy a 
diákok többsége úgy fejezi be 
a középiskolát, hogy fizikát 
egyáltalán nem kellett tanulnia. 

Az egyetemek viszont színvo-
nalasak, sokkal nagyobb a tan-
szabadság, és jobban felszerel-
tebbek, mint Magyarországon. 
Munkatársam és barátom meg-
hívására egy hetet töltöttem 
New Yorkban, a Columbia 
Egyetemen. 

"New York City, a „Nagy Al-
ma" az újvilág központja, a 
végletek és a felsőfokok  váro-
sa. Manhattan - a felhőkarco-
lók rengetege elbűvölő, az Em-
pire State Building tetejéről 
csodálatos a panoráma a 7 mil-
lió Jakosú szigetre. Távolban, 
kisszigeten, feltűnik a Szabad-
ság- Szobor. A szabadság fon-
tos tényező az amerikaiak éle-

Az Aüanti-óccán partján. 

Chicagói panoráma. 

Vadnyugat. A rokonoknál ma-
gyaros vendéglátásban része-
sültem, igazán otthon éreztem 
magam. Unokaöcsém pedig ka-
landos kenu túrára hívott. Vad-
regényes tájakon, sziklák között 
haladó sebes folyón kenuztunk. 

Elutaztam Chicagóba, a Mi-
chigan tó partjára is. A városra 
a legjobb kilátás a világ legma-
gasabb épületének (a 443 mé-
teres) Sears Tower tetejéről 
nyílt. Az épületben működik a 
világ leggyorsabb liftje, amely 
a 103. emeletre 67 másodperc 
alatt vitt fel. A tetőn a többi 
felhőkarcolót nézve arra gon-

A jelentkezőnek 18 és 35 év 
között kell lennie, és követel-
mény az angol nyelv megfelelő 
szintű beszélése. A Camp 
America fizeti a London-New 
York repülőjegyet oda-vissza, 
két hónapig szállást és teljes 
ellátást ad a munkahelyen. A 
zsebpénz 250-450 dollár, a 
munkától függően. 

A jelentkezőknek sok sikert 
kíván: 

Balogh Sándor 

tében. Jól mutatja ezt a New 
Hampshire állambeli autók 
rendszámtábláján levő kis jel-
mondat is: Live Free or aie! 
(Eli szabadon, vagy halj meg!) 

Az utazásnak a legolcsóbb 
és viszonylag kényelmes mód-
ját választottam: a Greyhound 
busztársasággal utaztam. A tár-
saság járatai behálózzák az 
egész országot, és gyorsak. 
Meglátogattam amerikai nagy-
bácsimat is, St. Louisban. A 
város nyugati részében, a Mis-
sissipi partján álló Gateway 
Arch (300 méter magas para-
bola alakú ívj azt jelképezi, 
hogy a keletről érkező utazó-
nak hajdanán itt kezdődött a 

doltam: Ez itt egy más világ, 
de, szép! 

Úgy érzem a sok kaland 
mellett a legfontosabb az angol 
nyelv gyakorlása volt. Jó er-
zessel jöttem haza, de idén új-
ból jelentkezem. 

* 

A Camp America programról 
a következő címen lehet pros-
pektust és jelentkezési lapot 
kérni idén vagy jövő nyárra: 

CAMP AMÉRICA 
Dept RN 0005 
37 A Queens Gate 
London 
SW7 5 HR ENGLAND 
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Mint a Kanizsa lap vá-
rospolitikai gazdájának, 
úgy is, mint tanácstag-
nak ajánlom észrevétele-
imet. Olvastam riport-já-
rását, most várossétára 

Válasz Békési Lászlónak 
a volt Munkásőrség parancsnok-helyettesének 

Tájékoztatásul közlöm Önnel, hogy ismerjük az 
1989: II. tv rendeletet (nálunk több okból kevés 
eséllyel pályáznak oktatasügyi előadói babérokra), 
mivel az SZDSZ nagykanizsai szervezetének is e 
rendelet biztosította letrejöttét. Tudtuk, hogy az em-
lített rendelet Önök részére is biztosítja a gyüleke-
zési jogot. Azonban mi és mások is tervezett meg-
alakulásunk előtt a sajtó segítségével nyilvánosság-
ra hoztuk megalakulásunk helyszínét és időpontját. 
Nem röplapokon szólítottunk fel „mozgósításra", és 
nem lefüggönyzött ablakok mögött tervezgettük a 
szebb jövőt. Nekünk a gyülekezés színhelye ellen 
volt kifogásunk, és nem értjük a volt munkásőrök 
mit keresnek még mindig abban az épületben, ami 
már nem az övek. A magyarázatot természetesen 
a mai..napig várjuk erre, de ha meg nem sértjük 
nem Ontol, illetve a munkás baráti kör tagjaitól. 

Kicsit ízléstelennek tűnik, hogy a munkásság ne-
vét próbálják némelyek már megint valami olyas-
mihez felhasználni, amihez valójaban szinte sem-
mi köze. Hiszen tudjuk, hogy a munkásőrség 
legkevésbé a munkásokat oltalmazta. Egy de-
mokráciában a polgárnak mindenhez köze van, 
még ahhoz is. hogy ki és milyen végkielégítést 
kapott. Önök közüf a munkásőrség felszámolása 
utan. Azon egyszerű oknál fogva, mert ennek 
valahol ő a karvallottja. Mi magyarok még csak 
tanulgatjuk a demokráciát, de lesznek olyanok, 
akik ezt sohasem tudják, vagy sohasem akarják 
megtanulni. S ha egyszer On aláírásokat fog 
gyűjteni az SZDSZ megszüntetésére, megígérjük 
Önnek - a listáját nem fogjuk széttépni. 

Czene Csatja 
SZDSZ ügyvivő 

Tisztelt Szerkesztőség! 
Tisztelt Marton Györgyi! 

hívom, bízom, nemhiába. 
Régi lakóhelye, a Ma-

gyar utca, régi ismerőse. 
A Báthori-sarok leendő 
lejárata az új piacnak. 
Az első állomás. Itt va-
lamikor egy melegedőko-
csiból hónapokon át szá-
molták, blokkolták a több 
millió értékű bazalthordó 
billencseket. A kocsik 
csak addig vitték terhü-
ket, míg biztonságos volt 
visszajönni, vagyis a fel-
ső harmadig, de itt méter 
magasra hordták addig, 
mlg tartott a ráfordítható 
pénz, utána hordták rá a 
szemetet, bontástörmelé-
ket. Közelebb volt, mint 
a szeméttelep. Jelenleg 

reprezentatív képet nyúj-
tó kerítés ékesíti, jó rá-
látással az Arany János 
utca felől. 

Az előző években a 
Báthori utca elején beto-
nozták, fásították a ker-
tek alját. Fizettek jó pén-
zeket földért,  zöldkárért. 
Lásd Petermann! 

Menjünk tovább az Ár-
pád utca elejéig! Szép, 
„szemrevaló" kiskocsma, 
csap, villanyoszlop „van 
ott" kosszal szeméttel 
övezve. Mi az, hogy ma-
gánparkoló? Ki ad erre 
engedélyt, és mennyi bé-
rért, amikor az egyirá-
nyú, egyoldalú járdás ut-
ca járdáin állnak az au-

tók? Szép két új ház áll 
az utca elején - ezt 
ajánlom a műszaki osz-
tálynak sokszorosításra! 
- s az utcai garázsbejá-
ratot, ez magának is tet-
szeni fog, Györgyike. 
Lent a sarkon háromszö-
gű „park", vízcsappal -
állandó szemétlerakóhe-
lye a környék liflanderje-
inek, a guberálóknak. 

Gondolom, a Magyar 
utcai roncsokra is a ta-
nács adta az áldását (ki-
nek és mennyiért?), cég-
tulajdonos Jordanics és 
a patkányok. Mellette 
mennek el a buszok -
külföldiek! - , tanácsta-
gok, városvédők, és re-
mélem, egyszer majd a 
televízió is, ha már más 
nem segít. 

Zoltán Péter 

Tisztelt Szerkesztőség! 
Visszaveszem a törülközőt... (?) 

Talán még emlékeznek 
az olvasók közül néhá-
nyan, hogy a lap egyik, 
novemberi számában ír-
tam egy olvasói levelet, 
„Bedobom a törülközőt..." 
címmel. Most megismét-
lem, hogy két év óta 
írásban és személyesen 
is szélmalomharcot vív-
tam a pécsi MAV Igaz-
gatóság illetékeseivel a 
kanizsai vasútállomás 
peronjainak megmagasí-
tása érdekében. Az el-
utasítások miatt írtam 
azt, hogy „bedobom a tö-
rülközőt". 

Egyúttal megkértem a 
város vezetőségét, foly-
tassák az ezen ügyben 

már évek óta t^rtó tár-
gyalásokat a MAV Igaz-
gatóság illetékeseivel. 
Tudomásom szerint a ta-
nácselnök és az illetékes 
műszaki szakemberek 
azóta is jártak ebben az 
ügyben Pécsett, ahol az 
Igazgatóság vezetőjétől 
Fényes igazgató úrtól 
biztató ígéretet kaptak a 
közeli, - akárcsak ideig-
lenes - megoldás meg-
valósítására. 

Nos, örömmel tudatha-
tom a város közönségé-
vel, hogy a sok kérésnek 
már a közeljövőben foga-
natja lesz, - körülbelül 
egy hónappal ezelőtt 
megjelentek a kanizsai 

állomáson a pécsi igaz-
gatóság műszaki szak-
emberei a helyszíni 
szemle és a szükséges 
felmérések megejtese 
végett - . 

Értesülésem szerint a 
peronemelési terv mun-
kái már „sínen" vannak 
és állítólag már az idei 
nyári utazási főidényben 
kényelmesebben és biz-
tonságosabban utazha-
tunk Nagykanizsa állo-
másról. 

... és hogy miért van a 
címben kérdőjel? Nos, a 
jelenlegi „pénzhiányos" 
világban sajnos meg kell 
szoknunk, hogy bármely 
kérdésben a kérdőjelet 
csak a teljes megvalósu-
lás után válthatjuk fel fel-
kiáltójellel. 

Somogyi László 
Nagykanizsa, Deák tér 3. 

Tisztelt Szerkesztőség! 
Mostanában gyakran 

tiltakozunk vélt, inkább 
valós sérelmeink miatt. E 
tiltakozásnak egyik esz-
köze a sztrájk. Az autó-
buszvezetők jan. 18-i -
legtöbbek által jogosnak 
ítélt - sztrájkja kapcsán 
vetődött fel bennem a 
gondolat, hogy én is til-
takozzam a némcsak raj-
tam, és nem is egy al-
kalommal megesett sére-
lem miatt. 

Előfordul,  hogy az em-
ber ideje másodpercre ki 
van számítva, és csak a 
legutolsó percben futva 
ér el a 32-es autóbusz 
ajtajáig. Igen, az ajtajáig, 
mert odaért már, de az 
ajtó becsukódik előtte és 
a busz kérlelhetetlenül 
elindul. A „majdnem 
utas" megsemmisülve áll, 
nem akar hinni a szemé-
nek, de az eszének sem; 
a vezető pedig elegedett. 
hogy ismét megbüntetett 
ecj^ haszontalan későn 

' De mivel nem egyedül 
van a buszban, fel kell 
tennem magamban a 
kérdést: hát nem akadt 
egy ember, aki szót 
emelt volna érdekem-
ben? Sainos, nem volt! 

En tehát levelemmel til-
takozom az emberi 
együtt-nem-érzés egyik 
megnyilvánulása eflen. 
Talán sztrájk nélkül is ta-
pasztalunk változást! 

De igazságtalan len-
nék, ha csak ezt vettem 
volna észre. Köszönetet 
kell mondanom - szintén 
több utas nevében is -
azoknak az autóbuszve-
zetőknek - és ők is van-
nak hál'isten néhányan -
akik nemcsak hogy nem 
csukják be az ajtót az 
ott álló utas előtt, hanem 
megvárják a közelben 
futva igyekvő utast. Kö-
szönet érte nekik névte-
lenül is. Hát ennyit sze-
rettem volna mondani 
sztrájk ürügyén. 

Tvéinctli Magdolna 
Bartók if.  utca 
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KlOSZ-gondok 
Vállalkozz - hirdeti az ál-

lam és a bank. Látszólag 
korlátlan lehetőségek nyíl-
tak meg előttünk. Valóban? 

Elégedetlenek a kisiparo-
sok. Panaszolják a kor-
mányzat rájuk mért ostor-
csapásait. Hogyan tovább? 
Mi lesz ezután? - kérdése-
ket ők is felteszik maguk-
nak és egymásnak. Miként 
vélekedik erről Gróf Imre, a 
KiOSZ helyi szervezetének 
elnöke: 

- A kisiparosok soha nem 
voltak gondtalanok, de 
ennyire még nem terheltek 
meg bennünket, mint mos-
tanaban. A kisiparos önálló 
tevékenységet folytat, ön-
maga viszi a bőrét a vásár-
ra. Az 1988-ban életbe lé-
pett törvények nagyban hát-
ráltatták a vállalkozó ked-
vet, de az ezt felülmúló, ta-
valy bevezetett társada-
lombiztosítási járulék - ami 
53% - szinte már elviselhe-
tetlen terhet ró ránk. A la-
kosság fizetőképessége 
csökken, tehát az ő élet-
színvonaluk teljes egészé-
ben összefügg a vállalkozók 
életszínvonalával. Sajnos, 
sokan azt hiszik, hogy mi 
egészen kivételes helyzet-
ben vagyunk. Munkánkat a 
kereslet és kínálat törvényei 
irányítják. Még megemlíte-
ném azt a súlyos adminiszt-
rációs terhet is, amely ránk 
nehezedik. Mi nem vagyunk 
főkönyvelők, tisztviselők, mi 
iparos emberek vagyunk és 
ebben a szakmában kívá-
nunk tisztességesen dolgoz-
ni. Ugyanakkor az admi-
nisztratív ismereteket ránk 
erőltetik, holott mi ezzel 
nem tudunk - idő híján -

Nem kell hosszasan törnöm 
azon a fejemet, hogy mire költ-
sem nagy hirtelenjében az éves 
valutakeretemet, az ötven dol-
lárt. Példának okáért ezen a 
pénzen alhatnék egy éjszakát 
a Centrál Szálló kétágyas, zu-
hanyzós szobájában. Erre pon-
tosan elég lenne, arra viszont 
már nem, hogy például valaki 
KFT-t alakítson. Józanul gon-
dolkozó emberben biztosan fel 
sem merül még a gondolata 
sem, de hogy miért írtam ezt 
rögvest kiderül abból a riportból 
melyet Hegyi Józseffel,  a nagy-
kanizsai autójavító vállalat ve-
zetőjével készítettem. 

- Két évvel ezelőtt vásárol-
tunk egy AVIA tipusú autómen-
tő gépkocsit. Az autómentésen 
kívül szerettük volna kibővíteni 
szolgáltatásainkat, így megke-
restük a lenti lakókocsikat gyár-
tó üzemet és az ottani veze-
tőknek felajánlottuk, hogy ezzel 

foglalkozni és így kénytele-
nek vagyunk plusz bérért 
valakivel elkészíttetni. 

- Mi a nehezebb, vállal-
kozni, vagy eligazodni a 
jogszabályok dzsungelé-
ben? - kérdeztük Bencze 
Lajostól, a KIOSZ helyi tár-
sadalmi titkárától. A válasz: 

- Nehéz mindkettő. A kis-
iparos egyszemélyben vál-
lalkozó, anyagbeszerző, se-
gédmunkás, lakarí tó, este 
vasárnap- es ünnepnapokon 
pedig könyvelő. A napi 10-
15 ora munka mellett már 
alig marad idő és erő az 
adminisztrációra. 

- Milyen technikai feltéte-
lek között dolgoznak a kis-
iparosok? 

- A jelenlegi technikai fel-
szereltségünket egy szóval 
jel lemezhetem: elavult. A 
régi, vállalatok által leselej-
tezett gépek nagyon drá-
gák, az újakat viszont egye-
nesen keptelenség megvá-
sárolni. Nincs tartalékolási 
lehetőség. Jelenleg a kis-
iparos az előzőleg már 
megadózott pénzéből tud 
fejleszteni. 

- On tizenhét éve gyakor-
ló kisiparos. Ha most újra 
kezdhetné, jelen pillanat-
ban, ilyen feltételek között 
is ezt a tevékenységi formát 
választaná? 

Ha az anyagi vonzatát 
nézem a dolognak, nem. 
Akkoriban nekem könnyű 
dolgom volt. Az édesapám 
műhelyét kellett átvennem, 
gépekkel, berendezésekkel 
együtt, tehát nem saját erő-
ből indultam. Ma már ez 
képtelenség lenne. 

- Melyek a sikeres vállal-
kozás feltételei és ezek kö-
zül mi adott? 

a nagyteljesítményű AVIA-val 
mi szívesen leszállítanánk lakó-
kocsiaikat a külföldi partnerük-
nek. Szállítási díjunk jóval ol-
csóbb lett volna, mint bármely 
más közlekedési eszköz, így a 
lentiek örömmel fogadták aján-
latunkat. 

Csakhogy nekünk olyan tech-
nikai dolgokra is gondolni kel-
lett, hogy külföldön csak valu-
táért lehet benzinhez jutni. Ter-
mészetesen mi ezzel nem ren-
delkezünk. (gy levélben fordul-
tunk a Magyar Nemzeti Bank-
hoz, melyben leírtuk problé-
mánkat és kértük az induláshoz 
szükséges valutát. Sajnos nem-
leges választ kaptunk. 

- Mivel indokolta a Magyar 
Nemzeti Bank az elutasítást? 

- Más bankokkal nem vették 
fel a kapcsolatot? 

- Nem, mert az az igazság, 
hogy nincs ebben gyakorla-
tunk. 

- Anyag, technikai felsze-
reltség, megfelelő munkakö-
rülmények. Nem minden 
esetben jön össze a három. 

- Eddig gyakorló kisipa-
rosok beszéltek gondjaikról 
- fordulok a jelenlévő Laky 
Imrénéhez, a helyi KIOSZ 
titkárbelyefteséhez. 

- On mint a kisiparosok 
érdekképviselője, mit ta-
pasztal és milyen segítsé-
get tud adni a szervezet? 

- Az elhangzottakkal mi 
is tisztában vagyunk. Ren-
geteg jogszabály határozza 
es korlátozza a kisiparosok 
tevékenységét, melyek kö-
zül nekünk is, szakem-
bereknek is nehéz eligazod-
ni. Az úi adótörvény beve-
zetésével egyidőben külön-
böző tájékoztatókat tartot-
tunk, könyvelési tanácsokat 
adtunk. 1990-től kezdődően 
már a gyakorlatban is részt 
veszünk, tehát igény esetén 
könyvvezetést is vállalunk -
mondotta, majd hozzátette, 
hogy 1982. óta állampolgári 
jog kisiparosnak lenni. Je-
lenleg 1530 fő vállalkozó 
tartozik hozzánk. Vidéken 
479 kis-iparos dolgozik, 
Nagykanizsán pedig 1051 
fő. 

- Beszélhetünk-e hiány-
szakmáról? - kérdeztük 
Lakynétól. 

- Különösképpen nem 
beszélhetünk hiányszakmá-
ról, hiszen kisiparosaink 
159 féle tevékenységet lát-
nak el. Gondot jelent vi-
szont az utánpótlás, főleg a 
cipész szakmában. Szűcs 
szakmát sem gyakorolták 
eddig, szerencsere most 
már erre is van vállalkozó 
- tájékoztatott befejezésül 
a titkárhelyettes. 

- Mit hozott volna a konyhá-
ra ez a nemzetközi fuvarozás? 

- Mi úgy gondoltuk, ha már 
a gépjármű ára - 500 ezer fo-
rint - megtérül, akkor már meg-
érte. Ezenkívül tudnánk vállalni 
nemzetközi autómentést is, te-
hát egy külföldi lerobbant sze-
mélygépkocsiját is szívesen ha-
zaszállítanánk. 

- Amihez szintén valuta kell, 
a benzinköltségek fedezésére. 

- Igy van. Azon törtük a fe-
jünket, hogy egyszemélyes 
KFT-t alapítunk. A vállalat adná 
a gépjárművet, a gépkocsiveze-
tő pedig saját valutakeret ter-
hére kezdené meg a szállítást, 
de az a bizonyos ötven dollár 
ezt a reményünket is szétosz-
latta. 

- Feltételezem, nem adják 
fel a reményt. 

- Szó sincs erről az AVIA-val 
továbbra is autómentést vég-
zünk, vállalkozásunkhoz pedig 
partnert keresünk. 

Tartanak-e hétvégi 
ügyeletet a kisiparosok? 

Egy-két évvel ezelőtt a 
Zalai Hírlap Hétvége c. 
rovatában feltüntették 
azoknak a kisiparosok-
nak a nevét és elmét, 
akik hétvégi ügyeletet 
vállaltak. Mostanában 
nem olvashatunk erről a 
szolgáltatásról. Duha Fe-
renc tv-szerelő a követ-
kezőket mondta el ezzel 
kapcsolatban: 

- Véleményem szerint 
nem volt életképes a 
hétvégi ügyelet. Minden 
szolgáltatásnak rentábi-
lisnek kell lenni, ez pe-
dig a hétvégi munkákról 
nem mondható el. Én tv-
szerelő vagyok, az el-
múlt tíz évben nagyon 
sok új típusú készülék 
került forgalomba, me-
lyeknek természetesen 
már nem egyszerű a ja-
vítása. Sajnos nem áll 
rendszeresen rendelke-
zésünkre megfelelő 
anyag. 

- Ez az Önök részéről 
érthető, de az a dolog, 
ami működőképes, álta-
lában a legváratlanabb 
időpontban mondja fel a 
szolgálatot. A lakosság 
nagyrésze pedig nem 
szakember. 

- Ipartársaim nevében 
bátram kijelenthetem, 
hogy bárkin készséggel 
segítünk, hétvégeken is, 
feltéve, ha a kérés akkor 
és abban a pillanatban 
teljesen reális. 

DcfnayNtíra 
'írásai 

APRÓHIRDETÉSEK 
GYÉKÉNYESEN, az 

újhegyen, rálátással a 
bánya-tóra szőlőterület 
gyümölcsfákkal, épülettel 
90.000.- Ft-ért eladó. Ér-
deklődni: Nagykanizsa, 
Néphadsereg 7. D. lép-
csőház, II. emelet 8. 
Papp, 17 óra után. 

ANDREJKA úti garázs 
Nagykanizsán kiadó, hu-
zamosabb időre. Érdek-
lődni a 93/12-911 tele-
fonszámon lehet, az esti 
órákban. 

Az AYIA-t jobban ki lehetne használni 
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A rejtvényt a csigavonalat 
követve 2 irányból is meg le-
het fejteni. A megfejtések 
nem fedik át egymást. He-
lyes megoldás esetén a füg-
gőleges 8. sorban fentről le-
felé egy magyar költő névje-
lét és Korán ébredtem c. ver-
sének „következményét" ol-
vashatjuk el. 

Beküldendő: a költő teljes 
neve és a „következmény" 
szerdáig. 

Kívülről befelé haladva: 
Vízi állat - pl, keserű - dúsgaz-

dag személy - kabátujj szabásvo-
nala lehet - savja a legegyszerűbb 
telítetlen karbonsav - Iv - zenében 
a befejező rész - állami tartozást 
leróvó - a szájpadlás orvosi neve 
- lenyúl - régi férfinév  - ...fakó: 
szólás - kettőzve: afrikai hangszer 
- harctéri rejtett robbanószerkeze-
tek - közlekedünk rajta - szigetelő 
sziget Jávánál - bolyhozott gyapjú-
szövet - olasz hegedűművész -
hídszegély - egyik szaporodási for-
ma - sziklás negyek kérődzője -
háromfejű kutya az ógörög mitoló-
giában - kiejtett mássalhangzó -
nemzet is, ige is - chluny apát -
érdes posztó - noli... tengere! - el-
mond - száraz növényi szár - ókori 
római tisztviselő az igazságszolgál-
tatásban - híres néger énekesnő 
utóneve - kétágú kúpmetszet -
„sósborszesz" - hordó szelete -
serdülő fiú hangja teszi - tojásos 
étel - oda-vissza - két igekötő -
2/3 meg - nigériai törzségtáj -
könnyedség - híres ózvegy neve: 
Yoko... - növénytámasz - a dzsiu 
dzsicu egyik formáját jelenti - pon-
gyola németül - kozmetikai márka 
- fényérzékenység szabványa - vo-
natkozó névmás - fővárosi pályaud-
var - tonna röv. - ... omen - fran-

cia sziget - görög betű - tudo-
mányos elismerés nemzetközi dija 
- darál - keserű anyagok neve -
ilyan szabvány is van - beugratós 
a kérdés - becézett leánynév 

Belülről kifelé haladva: 
Ilyan ló is van - LS - nagyon 

szegény - idegen Sári - kellemet-
lenség - kis kutya - achát egyik 
formája - fogja fel! - nem áraszt: 
két szóban - római szám - több 
magyar politikus családneve - pénz 
argóban - tojással társulva felveszi 
alakját - ... ae Francé - időszak -
hamis - odvas üreg - erre tanít a 
jó szülő - dacos - magyar település 
- kimonó tartozéka - határozószó 
- ... tüze - éneklő szócska - Tu-
poljev gépe - műsorfelvevő szerke-
zet neve lehet - vízhozamot mérő 
edény - gyulladás - reprezentáció 
röv. - NDK város - görög betű -
személyes névmás - dadaista költő, 
szobrász - előtagként: heaységkép-
ződéssel kapcsolatos - NDK város-
ka - ázsiai főváros - olimpiai szim-
bólum volt — posztóból készült fej-
fedő - gléda - kérdőszó - béka 
teszi - ide lehet tenni az ételt me-
legítés végett - ...kapacitás - vés 
- kínafa kérgéből nyert alkaloida -
szeretetlakoma - mutatószó - jugo-
szláv hegy és folyó - botom -
nagycsőru úszómadár - román fo-
cista - sorrendbe rakója - német 
férfinév  - bazlroz - hűséges - fél 
csuka - afrikai településforma - szi-
getlakó nép - evőeszköz - Greta... 
- Bánk rangja - Ady városa 

Beküldési határidő: 1990. febru-
ár 16. 

Helyesbítés: lapunk II. évfo-
lyama 4. számában, a 12. ol-
dalon közölt „Olasz módra" cí-
mű rejtvényünk szövege vé-
gén sajnálatos tévedés tör-
tént, amiért elnézést kérünk. 
A módosított beküldési határi-
dő: 1990. február  16. 

Van-e lehetőség az államigazgatási 
határozatok bírósági felülvizsgálatára? 

Az állami-
gazgatási eljá-
rásról szóló, 
módosított 
1957. évi IV. 
törvény 72. §-a 
biztosítja az 

államigazgatási határozatok bí-
rósági felülvizsgálatának lehető-
ségét. A törvény szerint az 
ügyfél a bíróságtól jogszabály-
sértés miatt az államigaztagási 
határozat felülvizsgálatát kérhe-
ti, ha az ügyfélnek az Alkot-
mányban biztosított és más 
alapvető személyi, családi és 
vagyoni jogát megvonja, korlá-
tozza illetőleg az ügyfélre ilyen 
kötelességet állapít meg. Felül-
vizsgálatnak azonban csak ak-
kor van helye, ha az államigaz-
gatási eljárásban az ügyfél a 
fellebbezés jogát kimerítette, 
vagy az kizárt volt. 

A törvény idézett rendelkezé-
seit azonban jelentősen leszű-
kíti a Minisztertanács 
63/1981./XII. 5.1  sz. rendelete, 
amely a törvényben kapott fel-
hatalmazás alapján tételesen 
felsorolja azon konkrét esete-
ket, amelyekben ténylegesen 
igénybe vehető a bírói út. 

A jelenleg  hatályos  jog  a 
következő  fontosabb  álla-
migazgatási  határozatok  bí-
róság  előtti  megtámadását 
biztosítja:  választási  név-

jegyzékből  kihagyás,  ill. 
abba  felvétel;  örökbefoga-
dás  engedélyezése  ill.  el-
utasítása;  kiskorú  állami 
nevelésbe  vétele;  tartási, 
életjáradéki  és  öröklési 
szerződés  jóváhagyásának 
megtagadása;  adó-  vagy  il-
letékkötelezettséget  megál-
lapító  határozat  a  kivetés 
jogalapja  tekintetében  (sze-
mélyi  jövedelemadó  és 
ÁFA  esetén  az  összegsze-
rűség  tekintetében  is);  la-
kás  vagy  lakrész  igénybe-
vételét  elrendelő  határozat; 
földnek  s  más  vagyontárgy-
nak  kártalanítás  nélkül  ál-
lami  tulajdonbavételét  el-
rendelő  határozat;  ingat-
lanra  vonatkozó  jogok  és 
tények  bejegyzéséről  szóló 
és  azt  elutasító  határozat. 
A közigazgatási bíráskodás 

bevezetése, melyről februárban 
dönt a Parlament, e jogi sza-
bályozás teljes átalakításával 
minden államizgazgatási hatá-
rozattal szemben biztosítani 
fogja a bírói út igénybevételét. 
Ennek jelentősége az, hogy a 
közigazgatási eljárásban az ál-
lampolgár a hatóságnak aláren-
delt, az vele szemben egyolda-
lúan állapíthat meg jogokat és 
kötelezettséget, míg a bíróság 
előtt az állampolgár és a ható-
ság egyenrangú fél. 

Bányai Tamás 

Mit főzzünk? 
Alufóliás rablópecse-

nye télen 
Hozzávalók: - karikára 

vágott vöröshagyma, 
- karikára vágott bur-

gonya, 
- vékony kockákra vá-

gott hús (jó a disznó, 
marha, de lehet vegye-
sen is,) 

- vékonyra szelt sza-
lonna vagy kolbász, a 
burgonya méretéhez ha-
sonlóan, 

- só és fzlés szerint 
más fűszerek, (pl. tár-
kony borsika fű, szurok-
fű, grill fűszerkeverék, 
stb.) 

hurkapálca, vagy 
hústű. 

Elkészítés: A felsorolt 
anyagokat tetszés sze-
rinti hosszúságig ráfűz-
zük a hurkapálcára, 
majd alufóliába csavar-
juk, s a két végét úgy 
fogjuk össze, hogy leve, 
gőze ne távozhasson el. 
Forró sütőben 15-20 per-
cig sütjük. 

Tálalás: Célszerű annyi 
adagot készíteni, ahá-
nyan fogyasztják, külön-
külön csomagolva. ízlés 
szerint bármilyen körettel 
nyugodtan tálaljuk fel fó-
liájában, s a kibontás ve-
sződségeit bízzuk a fo-
gyasztóra. Savanyút ad-
junk mellé. 
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Az örökzöldek 
szaporítása 

A lomblevelű és a tű-
levelű örökzöld növények 
egyaránt szaporlthatók 
vegetatív módon, például 
dugványozással. Az előb-
biek megeredési százalé-
ka jóval magasabb, gyö-
kérképződése, növekedé-
se gyorsabb. De a tűle-
velűeknél is jó megere-
dési százalék érheti? el, 
ha a dugványozás ideális 
feltételeit biztosltjuk. 
Mindig beérett hajtások-
ból kell kiindulni, ezek 
nagysága a 10-20 centi-
métert ne haladja meg. 
Az oldalágak csúcs haj-
tásait tudjuk elsősorban 
felhasználni. A május-jú-
nius és a szeptember hó-
napok a legalkalmasab-
bak a vegetatív szaporí-
tásra. 15 C talajhőmér-
séklet alatt nem igen 
lesz gyökérképződés. A 
túlságos melegben vi-
szont igen nagy a leve-
lek párologtatása. 

Dugványozásra árnyé-
kos Kertrészek alkalma-
sak, talajként mosott ho-
mokot, apró kavicsot v. 
perlitet használhatunk 
úgy, hogy azt kb. 10 cm 
vastagságban felterítjük 
a valódi, előkészített ta-
lajra. Ebbe kerülnek a 
dugványok, a valódi ta-
lajba maid csak a képző-
dő gyökerek nőnek. 
Rendszeres, de nem túl-
zott öntözés szükséges, 
igen száraz periódusban 
jó szolgálatot tehet a 
szellőztethető fóliaborítás 
v. üveglefedés. A babér-
leveleknél a levelek egy 
része visszavágható a 
párolgáscsökkentés érde-

Sok esetben hónapok 
telnek el a gyökérképző-
désig, így az őszi dug-
ványokat csak tavasszal 
lehet szétültetni. A hó 
nem árt nekik. 

Minden örökzöldnél al-
kalmazható a szőlőműve-
lésben megismert bujtás 
is, ami általában igen jó 
eredményt ad. különösen 
a „heverő" alkatú fajok-
nál. 

Ajánlhatok egy igen jó 
szakkönyvet is. Je-
szenszky Árpád: Oltás, 
nemzés, dugványozás c. 
művét. A kertünk, há-
zunk, otthonunk sorozat-
ban jelent meg. Ennek 
tanácsaival a sokszor 
szaporítható fajokat is 
meg tudjuk hajtani. 

Homonnay Szabolcs 

Társasjáték 
babból 

és 
papírból 
Bab-nyúl vadászat 

Valamilyen papírlapra 
rajzolj egy 8x8-as táblá-
zatot. Ezt sakktáblasze-
rűen színezd ki. Keress 
4 db sötétszínű és 1 db 
fehér színű babot. A sö-
tétszínű a nyúl. A vadá-
szokat az egyik játékos 
felállítja a tábla egyik 
szélére úgy, hogy csak a 
fehér kockákon legyenek. 
Velük szemben helyezke-
dik el a táblaszél bárme-
lyik fehér kockáján a 
nyúl. A játékban mind a 
vadászok mind a nyúl 
csak egy-egy lépést te-
het egyszerre, s mindig 
átlós irányban. Amíg 
azonban a vadászok min-
dig csak előre léphetnek, 
a nyuszinak szabad hát-
rafelé is menekülnie. A 
cél az, hogy a nyuszi ke-
ressen egy helyet, ahol 
kibújhat a vadászok kö-
zött, illetve a vadászok 
úgy beszorítsák a nyu-
szit, hogy már semmilyen 
irányba ne tudjon lépni. 
Ha a nyuszi megmene-
kült, ő a győztes, ha 
nem, a vadászok. Minden 
játék után cserélni kell a 
feladatot, s nyúlból lesz 
vadász. Előre meghatáro-
zott páros számú játék-
ban lehet eldönteni, ki az 
ügyesebb. 

Babtorpedó 
A televízióban is ismert 

torpedó játékot magad is 
elkészítheted egy lapra 
és babok segítségével. A 
lövéseket és találatokat 
kockás lapon érdemes je-
gyezni. Fontos, hogy a 
lövőnek ugyanannyi bab-
ja legyen, mint a hajókat 
elhelyező játékosnak. A 
hajók méretében előre ál-
lapodjatok meg. Jó lövöl-
dözést. 

Lengyák István 
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E z t ö r t é n t 
Január 25. csütörtök 

- Ördög Ferenc felszólalt 
az Országgyűlés januári 
ülésszakán a Kossuth-díjról 
szóló törvény tárgyalásának 
vitájában. Nem értett egyet 
a kulturális bizottság javas-
latával, mely szerint a díj 
nevét változtassák Széche-
nyi-díjra, viszont kifejezte 
azt a véleményt, hogy az 
arra méltatlanoktól vissza 
lehet vonni a díjat. Javasol-
ta, hogy döntés előtt a tör-
vényjavaslatot tárgyalja 
meg a kulturális bizottság. 

Január 26. péntek 
- Az országban elsőként 

városunkban állítottak em-
lékművet a romániai forra-
dalom áldozatainak. Rohr-
böck Jenő fafaragó  alkotá-
sát a városi temetőben 
Zsoldos Ferenc tanácselnök 
avatta fel. 

- Évadnyitó összejövete-
lét tartotta a HSMK-ban a 
Finn-Magyar Baráti Kör ka-
nizsai csoportja. 

- Az SZDSZ helyi szer-
vezete megnyitotta válasz-

tási irodáját a Hevesi úti 
Szolgáltatóházban. Munka-
napokon 16-20 óráig tarta-
nak ügyeletet. Telefonszá-
muk 14-373. 

- Az MSZP helyi szerve-
zete gyászmisét mondatott 
a felsótemplomban a romá-
niai forradalom áldozatainak 
emlék.ére. 

- Árva László közgaz-
dász, az MDF gazdasági 
szakértője tartott előadást a 
HSMK-ban az MDF gazda-
sági koncepciójáról. 

- Szokatlan időjárási je-
lenségeknek lehettünk tanúi 
az esti órákban. Dörgött, 
villámlott, esett az eső, ami 
később havazásba váltott 
át. 

Január 27. szombat 
- Az Erkel Ferenc Műve-

lődési Házban nagy érdek-
lődéssel kísért előadást tar-
tott Magyar Bálint, az 
SZDSZ országos ügyvivője, 
az előadó az SZDSZ rend-
szerváltási programjáról és 
a választásokról beszélt, 
majd az érdeklődők kérdé-
seire válaszolt. 

- A telefonos lelkisegély-
szolgálatnak ettől a naptól 
kezdve új telefonszáma és 
ügyeleti időpontja van: min-
den szombaton várják a hí-
vásokat a 12-214-es tele-
fonszámon 18-21 óra kö-
zött. 

Január 29. hétfő 
- A Szabadság Párt kép-

viselőjelöltje a 2-es válasz-
tókerületben Goór Tibor 
nyugdíjas kisiparos. 

- Valasztási gyűlést tar-
tott az SZDP és a Vállal-
kozók Pártjának helyi szer-
vezete. 

- Küldöttség indult a ro-
mániai Kovásznára a test-
vérvárosi kapcsolat felvéte-
le céljából. 

Január 31. szerda 
- Az Országgyűlés meg-

tárgyalta a Nagykanizsai 
Sörgyár államizgazgatási 
felügyeletű vállalattá törté-
nő átminősítését. A vitában 
felszólalt Tollár József, aki 
támogatta a javaslatot. A 
mezőgazdasági államtitkár 
szerint is szükséges lépés 

az állami irányítás alá vo-
nás, mert a vállalati tanács 
csak kezelheti az állami va-
gyont, de el nem idegenít-
heti. Végül az Ország-
gyűlés 9 ellenző és 41 tar-
tózkodó szavazattal és 183 
igen-nel elfogadta a javas-
latot. 

Február 5. hétfó' 
A DÉDÁSZ üzemigazga-

tóságán a kora reggel meg-
tartott munkásgyulésen -
amelyen részt vettek a bá-
zakerettyei és csurgói ki-
rendeltségek dolgozói, vala-
mint a vállalat pécsi gazda-
sági vezetői és az szb-tit-
kár is - vita után a dolgo-
zók többsége úgy határo-
zott, hogy a tárgyalások so-
rán elért kompromisszumos 
megoldásokat elfogadja, a 
sztrájkot 1990. március 1-ig 
felfüggeszti,  azzal a köve-
teléssel, hogy a tröszt ve-
zérigazgatója addig leváltja 
a vállalati vezérigazgatót. 

Összeállította: 
Kocsis Katalin 

Tisztelt Fogyasztók! 
Nyugdíjasok! 

Nagycsaládosok! 

A gyártmányfejlesztés  során Önökre is gondolt a 

Zalahús! 
Ismételten tíj, olcsó termékeinket ajánljuk szíves 

figyelmükbe! 1990. február  15-től már kapható 

Göcseji fejpástétom  70,- Ft/kg 
Göcseji májas 80,- Ft/kg 

Keresse legújabb olcsd készítményeinket! 

Megéri! 

Cssk Zala 
megyében 
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Volt egyszer egy sportág 
A nól röplabdasport „olajos" korszaka Kanizsán (III.) 
A minőségi röplabdasport 

újabb korszakát az 1981/82-as 
bajnoki évadtól számítjuk, ami-
kor a hazai küzdelemsorozat-
ban megkezdődött az őszi-tava-
szi bajnoki rendszer. Ezzel a 
változással a sportág hazai ve-
zérkara csatlakozott a nemzet-
közi gyakorlathoz, azaz meg-
szüntette a tavaszi-őszi rend-
szerű bajnokságot. 

Az uj bajnokságra, az 
1981/82. évi küzdelmekre ismét 
új edzővel kezdte meg a felké-
szülést az N. Olajbányász SE 
csapata. Az olajosok szakveze-
tője Czvetkó Tamás, a Kanizsa 
Vízmű SE NB ll-es férfi  csapa-
tának volt játékosa lett. 

Az NB ll-es olajosok a 11 
csapatra csökkent Nyugati cso-
portban szerepeltek (a Közép 
és Keleti csoportban 12-12 csa-
pat rajtolt). A bajnokság újsze-
rűsége volt, hogy a csapatok 
bajnoki mérkőzéseit már csak 
teremben lehetett rendezni, to-
vábbá a megfelelő utánpótlás 
kialakítása és versenyeztetése 
érdekében az NB ll-es csapa-
toknak ifjúsági együttest is kel-
lett szerepeltetni (az ifjúságiak 
találkozóját az NB ll-es mérkő-
zés után bonyolították le). 

A bajnokság őszi idényében 

jól kezdtek a kanizsaiak, akik 
a 6. helyet szerezték meg (5 
győzelem, 5 vereség) az első 
forduló után. A téli szünetet is 
jól használták fel, amikor 1982. 
januárjában 6 csapat részvéte-
lével bonyolították le az Olaj 
Kupát, amelyre a dr. Mező Fe-
renc Gimnáziumban került sor. 

A kupaversenyen a tornagyő-
zelmet a 291 szeres magyar 
válogatott Tatár Mihály csapa-
ta, a Vasas junior együttese 
szerezte meg a Zalaegerszegi 
Vasas Izzó és az N. Olajbá-
nyász előtt. A torna legjobb tá-
madójátékosának a szakveze-
tők a kanizsai Horváth Juditot 
választották. 

Az olajosok a tavaszi idény-
ben is 50 százalékos teljesít-
ményt nyújtottak, akik eddigi 
legjobb helyezésüket érték el: 
megszereztek a 6. helyet, ame-
lyet Lukács, Takácsné-IIIés, 
Czvetkóné-Tóth Á., Tóth É., 
Horváth, Kurucz, Bögri, Rózsa, 
Varga, Magyar, Nádasi, Ta-
kács, Rózsa, Tóthné és Schön-
berger harcolta ki. 

Az 1982/83. évi bajnokságtól 
kezdve már évente 12 csapat-
tal folytak a csatározások a 
Nyugati csoportban, amelyben 

egyre meghatározóbb lett az 
Olajbányász. A fokozott hozzá-
állás, a tervszerű és követke-
zetes szakmai munka, az után-
pótlással való kiemelt foglalko-
zás gyors sikereket hozott. Je-
lentős változást eredményezett, 
hogy 1983-ban a felépült Olaj-
bányász munkacsarnokba köl-
töztek a röplabdázók (február-
ban már ott rendezték meg az 
Olaj Kupát, ahol a kanizsaiak 
2. helyet szereztek, a legjobb 
előkészítőnek felajánlott tiszte-
letdíjat Czvetkóné kapta). 

A bajnokságban a csapat az 
5. helyen végzett, majd újabb 
fiatalítás történt (Barta, Luká-
csi, Kálmán került a felnőtt ke-
retbe). A csapatépítés jegyében 
telt el az 1983/84-es bajnoki 
évad és a csapat 12 győzelem-
mel és 10 vereséggel a 6. he-
lyen kötött ki. 

Az 1984/85. évi bajnokság 
rajtja előtt három játékos vált 
ki a csapatból felsőfokú  tanul-
mányok megkezdése miatt. 
Ugyanakkor bekapcsolódott a 
munkába Szélighné-Tóth Éva, a 
tanulmányait befejező Molnár-
né-Gulyás Enikő s az egyre 
szebben fejlődő ifjúságiak közül 

Fegyelmi előtt az 
Olajbányász labdarúgók 
Az Olajbányász labdarúgói el-

len az emlékezetes január 28-i 
sztrájkot követően az egyesület 
ügyvezető elnöke fegyelmit ren-
delt el. Igy a Fegyelmi Bizott-
ság elé idézést kapott a profi 
státuszban levők közül Kepe, 
Zrínyi, Skublics, Fuisz, míg az 
„amatőrök" táborából Szőke, 
Bócz, Dómján és Kovács. A So-
modi János vezette bizottság 
előtt (tagok: Takács Lajos és 
Takács Valér) február  5-én (hét-
fő) volt az első meghallgatás, 
így lapzártakor (február  5. 13 
óra) még az „eredmény" nem 
ismert. 

Futószalagon 
Az asztalitenisz NB l-ben sze-

replő Bútorgyár női együttese 
duplázott a nétvégén, amikor a 
tavaszi sorozat 3. es 4. fordulóját 
bonyolították le. 

A bútorgyári együttes különö-
sen nagy bravúrt hajtott végre ha-
zai környezetben, amikor a 4. he-
lyen tanyázó s ezúttal nagy mel-
lennyel asztalhoz álló 31. sz. Épí-
tők ellen remekelt. A csapat 
14:11 arányban .győzte le a fővá-
rosiakat s a kitűnő Gazsi 5 győ-
zelme mellett Mausz, Szabó és 
Bizó 3-3 győzelemmel járult hoz-
zá a kiugró sikerhez. 

Egy nappal később Tolnán 
szerepeltek a kanizsai élver-
senyzők s vendégszereplésü-
ket 17:8 arányú győzelemmel 
zárták. Az újabb vidéki siker-
ben Gazsi 5, míg Szabó, Ma-

usz és Bizó 4-4győzelemmel tűnt 
ki. 

Az NB ll-es Tungsram férfi  csa-
pata is duplázott, de egyúttal 
egyaránt 9:/-re vesztettek Bala-
tonszárszó és a Győri Elektromos 
II. csapata ellen. 

A kosárlabda NB l-es mezőny 
„B" csoportjában a tavaszi idény 
záró-fordulóját  bonyolították le. A 
MAV NTE női csapata a Sabária 
SE vendége volt, amely sokáig 
vesztésre allt, de Szabó Icáék jől 
hajráztak és 63:61 arányban 
nyertek. Ezzel a kanizsaiak az 5. 
helyen végeztek s így a ráját-
szásban az alsóházban küzdenek 
a további élvonalbeli szereplésért. 
Szombathelyen a kanizsaiak leg-
jobb dobói: Szabó 17, Moró 15/9, 
Pongrácz 14, Acsné 12/6. 

(bg) 

Az előzetes tervek szerint 
1990. január elsejétől a Ma-
gyar Repülőszövetséghez tar-
tozunk. Ez repüléscentrikus 
felállást fog jelenteni. A prog-
ramok várhatóan szervezetteb-
bek lesznek, - hangsúlyozta 
bevezetőjében Horváth Fe-
renc, a KÖGÁZ I. számú hő-
légballonos csapatkapitánya. -
A vállalatunknak három ver-
senyképes hőlégballonja van, 
a ll-es és lll-as ballon kapitá-
nya Bagladi Lajos, illetve Var-
ga József, az utóbbi egyben 
a szakosztályvezető is. A há-
rom csapatban 30 ember te-
vékenykedik aktívan. 

- 1989-ben mozgalmas 
programot bonyolítottunk le. 
Az év első versenye a Malév 

Hélégballonosok a Kögáznál 
Kupa volt Verőcemaroson, 
ahol az l-es csapat a vezeté-
semmel az első helyet szerez-
te meg, - Kercsmár Károly, 
Kummer Nándor, és Cser Ti-
bor sporttársaimmal együtt. A 
Kögáz Kupán Boglárlellén 
mindhárom csapatunk részt-
vett, a teljes magyar élvonal 
és 8 ország hőlégballonosai-
nak legjobbjai, júniusban. A 
franciaországi  Metz-ben a for-
radalom tiszteletére rendezett 
erőfelmérésen 789 csapat vett 
részt! Az ég szinte elsötétült, 
az erdőkre a tavakra szinte 
„rátelepedtek" a ballonok. Tu-
domásom szerint eddig ez volt 
a világ legnagyobb hőlégballon 
találkozója. Ezt követte a ju-
goszláviai rendezvény, ahol 

két csapattal képviseltük a 
magyar színeket. Az őszi ma-
gyar bajnokságon Hajdúszo-
boszlón ismét két csapattal 
szerepeltünk eredményesen. 
November közepén a Japán-
ban megrendezett hőlégballon 
világbajnokságon az első csa-
patunk a 102 csapat közül a 
középmezőnyben végzett. Hő-
légballonjaink - Kögáz gyárt-
mányú égőrendszerét - egyre 
több ország vásárolja. Öt 
szponzorunk támogatása pél-
dás, köszönet érte! 

1990-ben a hazai versenye-
ken kívül a spanyol, a holland, 
a francia és az NSZK-beli ver-
senyen szeretnék öregbíteni a 
Kögáz hőlégballonosainak jó 
hírét. B ö d ö r B é | a 

újabb 3 játékos került fel az 
NB ll-es keretbe. 

Az őszi sorozatban a csapat 
„feltámadt", sorra aratta győzel-
meit. A tavaszt a 3. helyről 
kezdték, de aztán több játékos 
sérülése miatt (Horváth, Mol-
nárné, Czvetkóné) a bajnoksá-
got az 5. helyen zárták, ame-
lyért legtöbbet Rózsa, Bögri, 
Szélighné, Horváth, Czvetkóné 
és Molnárné tette. 

Az NB ll-es Olajbányász 
nagy tervekkel vágott neki az 
1985/86-os bajnokságnak. A 
terv, a dobogós helyek valame-
lyikének a megszerzése volt. 
Mindezt az állomány erősödé-
se, a Zalaegerszegről átigazolt 
Tóth Ágnes játékára ós a „be-
érett" utánpótlásra alapozták. 
Közben titokban készültek az 
NB l-es osztályozót jelentő 2. 
hely megszerzésére. 

Az olajosok az ősszel 3. he-
lyen végeztek, majd a sérülé-
séből felépült Czvetkóné, Mol-
nárné és Magyar is erősítette 
a csapatot. Tavasszal nagy 
harcban voltak a 2. helyért, de 
kikaptak Tatabányán és Győr-
ben is (egyaránt 3:2-re) és 
ezek döntőnek bizonyultak a 
végelszámolásnál. Ugyanis a 
bajnokság élcsoportjának így 
nézett ki a végeredménye: 

1. Haladás VSE 43, 2. Ta-
tabánya 39, 3. Nagykanizsai 
Olajbányász (16 győzelem, 6 
vereség) 38 pont. 

Összességében a kanizsai 
olajosok pályafutásuk legjobb 
eredményét érték el a bronzé-
rem megszerzésével. A jobb 
eredményt zavarták a sérülé-
sek, munkahelyi elfoglaltságok 
és a szűkös termi lehetőségek, 
vagyis több edzésre lett volna 
szükség. 

A bronzérmes csapat: Bögri, 
Tóth Á., Molnárné, Rózsa, 
Czvetkóné, Szélighné. Csere-
ként jutott szóhoz Magyar, Ke-
lemen, Henczlor, Mészáros s a 
hajrában dr. Fiiléné. A felnőt-
tek mellet sokat fejlődtek az 
ifik, akik ugyancsak most érték 
el legjobb helyezésüket, a 4. 
helyen végeztek. A sikert 
Henczler, Kelemen, Mészáros, 
Rózsa, Némelh, Salamon, Bok-
sái, Kövesdi, Nagy ós Bognár 
vívta ki. 

Balogh Antii! 
( f o l y ta t j uk ) 

Túrázóknak 
A DKG Természetbarát 

Egyesület február  11-én 
vasárnap túrát indít a 
Szentgyörgy vári-hegy re. 
A túrázók 13 órakor in-
dulnak a Temetőhíd-tól, 
a táv 7 km. 
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Kire szavazott 
az olvasó? 

Sportrovatunk az elmúlt év 
utolsó, majd az ez év első Ka-
nizsa számában lehetőséget 
biztosított arra, hogy a Kedves 
Olvasó javaslatot adjon a város 
legjobb sportolója díjra. A be-
érkezett 48 szavazólap figye-
lembevételével még e hónap-
ban dönt a bizottság, amely az 
elmúlt évekhez hasonlóan ismét 
odaítéli az 1989. év legjobb 
sportolója címet. A döntés 
ugyan még hátra van, így csak 
- a teljesség igénye nélkül -
felsorolunk néhány olyan spor-
toló illetve együttes nevét, akik 
az olvasó szavazatai alapján 
szóba jöhetnek a díjak odaíté-
lésekor. 

íme a névsor: Szabó  Ilona 
kosárlabdázó, Kiss  László  sak-
kozó, Siti  Bea  kézilabdázó, 
Czimmerman  József  ülőröplab-
dás, Györkös  Imre  atléta, Gazsi 
Ildikó  asztaliteniszező, Jassó 
Anikó  atléta, Simon  Lászlóné 
kosárlabdázó, Skublics  Győző 
labdarúgó, Füle  Zsolt  teniszező, 
SZabó  Dénes  úszó, Ramocsa 
Kornélia  tornász, Király  András 
tornász, Gergely  Ágnes  tor-
nász, Ramocsa  Krisztián  tor-
nász, Orbán  Krisztina  úszó, 
Vágvölgyi  Viktória  úszó, ifj. 
Vaska  Kálmán  motocrossozó il-
letve a Kanizsa  Bútor  női  asz-
talitenisz-csapata,  a  MÁV  NTE 
női  kosárlabda-csapata,  a  Ham-
burger  SE  ülőröplabda  gárdája, 
a  Hevesi  DSE  sportakrobatika 
2-es  és  4-es  csapata  ás  a 
Tungsram  férfi  sakkegyüttese. 

Diáksport 

Diákolimpia két versenyszámban 
A Diákolimpia városi-város-

környéki versenyei a téli hóna-
pokban sem szüneteltek. Ilyen-
kor olyan sportágak versenyei 
zajlanak, amelyek teremigénye-
sek. így került lebonyolításra a 
sakkbajnokság illetve a játékos 
sportvetélkedő. 

Sakkban ismét nagy volt az 
érdeklődés, hisz a városi-város-
környéki döntőre közel 100 in-
duló gyűlt össze. Az Úttörőház-
ban lezajlott verseny mindhá-
rom korcsoportjában lányok és 
a fiúk külön vetélkedtek. A He-
vesi és a Péterfy iskola két-két 
győzelmet szerzett, rajtuk kívül 
még a Zrínyi és az Andrejka 
Iskolának sikerült aranyérmet 
szereznie. Csapatban a Pé-
terfysek nyertek a fiúk vetélke-
dését, megelőzve az Andrejka 
és a Szabadság téri Iskolát, 
míg a lányoknál az Andrejka Is-
kola bizonyult a legjobbnak. 
Városkörnyéken a fiúk csapat-
versenyét Miháld nyerte, a lá-
nyoknál Galambok lett az első. 

Eredmények: Város: I. kor-
csoport lányok: 1. Helyes Ge-
orgina (Zrínyi) 2. Hóbor Emese 
(Zrínyi) 3. Horváth Patrícia 
(Andrejka) fiúk: 1. Zsoldos Al-
bin (Hevesi) 2. Tálosi László 

A játékos sportvetélkedő döntőjének egy izgalmas pillanata. 
Fotó: Szakony Attila 

(Andrejka) 3. Hosszú Róbert 
(Péterfy) II. korcsoport: lányok: 
1. Domina Ágnes (Hevesi) 2. 
Horváth Bernadett (Andrejka) 3. 
Horváth Anett (Andrejka) fiúk: -
1. Tamás Norbert (Péterfy) 2. 
Hegedűs Zsolt (Szabadság téri) 
3. Sipos János (Zrínyi) III. kor-
csoport: lányok: 1. Tulézi Ilona 
(Andrejka) 2. Gyimes Magdolna 
(Péterfy) 3. Nagy Mária (And-
rejka) fiúk: 1. Kovács Zoltán 
(Péterfy) 2. Schauta Jácint 

Megrendelő Ez a küldemény 
belföldön térítés 
nélkül is feladható. 

Postahivatal 
Nagykanizsa 

Alulírott megrendelem a Kanizsa című hetilapot 
... példányban 1990. év ...... hó 1. napjától 
19... év hó utolsó napjáig. 

Az előfizetési díjat az e megrendelővel 
jelentkező hfrlapkézbesítőnek kifizetem, 
vagy a számú OTP átutalási betétszámláról egyenlítem 
ki. Előfizetési díj egy hónapra 35, negyedévre 105, félévre 210, egy 
évre 420 forint. 

Név: 

Kézbesítési cím: 

(Kun Béla) 3. Daróczi Bertold 
(Andrejka) 

Város: Csapatverseny: lá-
nyok: 1. Andrejka fiúk: 1. Pé-
terfy 2. Andrejka 3. Szabadság 
téri Városkörnyék: lányok: 1. 
Galambok fiúk: 1. Miháld 

A játékos sportvetélkedőre 
16 általános iskola nevezett, ti-
zenkettő a városból, négy a 
városkörnyékről. A városi dön-
tőn az iskolák 16 csapatot in-
dítottak, akik négy csoportban 
versenyeztek és a győztesek 
jutottak tovább. Igy a döntőbe 
a Zrínyi l.-II. csapata, a Péterfy 
valamint a Rozgonyi került. Iz-
galmas, látványos, ügyességet 
próbára tevő versengésben a 
Zrínyisek első és második csa-
pata végzett az első két he-
lyen, harmadik a Péterfy lett, 
míg a negyedik helyet a Roz-
gonyi szerezte meg. A város-
környéken Zalakomár bizonyult 
a legjobbnak, megelőzve Mi-
háld, Galambok és Felsőrajk 
csapatát. 

Eredmények: Város: 1. Zrínyi 
l. 25 pont 2. Zrínyi II. 21 pont 
3. Péterfy 17 pont 4. Rozgonyi 
13 pont Városkörnyék: 1. Za-
lakomár 21 pont 2. Miháld 20,5 
pont 3. Galambok 19,5 pont 4. 
Felsőrajk 6 pont 

- k -

Kanlzsa - várospolitikai hetilap, megjelenik minden pénteken. Felelős szerkesztő: Mihovics József és Takáts Sándor: Tervező szerkesztő: 
Ferencz Győző:. Szerkesztőség: 8801 Pf. 74. Nagykanizsa, Ady u. 1. II. em. Telefon: 11-150. A szerkesztő bizottság tagjai: Kápolnás Zoltán 
(sport), Pék Pál (művelődéspolitika, a szerkesztőbizottság elnöke), Lengyák István (hétvége), Marton Györgyi (várospolitika). Kiadja a Zala 
Megyei Lap- és Könyvkiadó Vállalat. Felelős kiadó: Jakab Vilmos. Computertechnika: SZÜV, Zalaegerszeg. Nyomtatás: Zalai Nyomda. ISSN: 
0865-3879. Nytsz:B/PHF/266/Z/1989. Terjeszti a Magyar Posta. Előfizetési dlj: egy hónapra 35, negyedévre 105, fél évre 210, egy évre 420 
forint.  Előfizethető a postahivatalokban és a kézbesítőknél. 
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Az Ön által is ismert munka-
programunknak megfelelően 
megkezdtük az 1990. évi tanácsi 
előzetes tervjavaslat nyilvános 
egyeztetését. 

A városban működő pártok- és 
közéleti fórumok a műit héten tár-
gyalták meg az anyagot. A vita 
során a tervjavaslat progresszív 
elemei megerősítésre kerültek, 
ugyanakkor több - ezen belül két 
-jelentős kérdésben vázolt lehe-
tőségeket nem fogadták el, eluta-
sították és egyben követelték a 
megyei elosztás számunkra ked-
vező megváltoztatását. 

A mai, de még inkább a holnapi 
viszonyok között elhibázottnak 
és tarthatatlannak minősítették 
velünk együtt azt az elképzelést, 
amely a lakásgazdálkodás kiala-
kult és helyesnek mondható gya-
korlatát leszűkíti, ellehetetleníti. 

Narancs 
a 

szilvafán 

Csak olyan 
megoldás kép-
zelhető, illetve 
fogadható el, 
amely lehetővé 
teszi, azaz tá-
mogatja 

-az elindított 
szociális bérla-
kás építési 
program befe-
jezését, 

- a helyi ta-
nácsrendelete-
ken alapuló la-
kásmobilitást és 
a lakásépítők-, 
vásárlók helyi 
támogatását. 

A korábbi támogatási rendszer 
megszűntetése pontosan azt a 
társadalmi réteget érintené, 
amelynek megélhetési feltételek 
a gazdasági helyzet általános 
romlásával amúgy is kritikusnak 
minősíthetők. E családok lakás-
hoz való juttatásának esélyei a 
város legnagyobb jóindulata mel-
lett is csak központi támogatás 
mellett biztosítható. E támogatási 
igényt nemcsak az új szociális 
bérlakás építés elősegítésére, 
hanem a lakásmobilitási rend-
szer működtetésének fenntartá-
sára is vonatkoztatjuk. Ennek el-
maradása olyan mérvű helyi tár-
sadalompolitikai feszültséget in-
dukálna, amelynek levezetése 
meghaladja a helyi lehetősége-
ket. 

A város egészségügyi ellátása 
szükségessé teszi a Kórház-Ren-

delőintézetünk műszerezettségi 
színvonalának emelését és a 
„Komplex Szűrőállomás" építé-
sének ez évi megkezdését. A 
műszerezettség ügyében 1990. 
január 19-én kelt Elnök Úrhoz írt 
levelünkben foglaltak ismételt 
megerősítése és szorgalmazása 
mellett legfontosabb feladatnak a 
Komplex Szűrőállomás építésé-
nek megkezdéséhez szükséges 
feltételek megteremtését tartjuk. 
A beruházás előkészítése során 
keletkezett vélemények áttanul-
mányozása alapján nyomatékkal 
felhívjuk a figyelmét arra, hogy 
Önök a fejlesztésekkel szakmai-
lag minden esetben egyetér-
tettek, több okmányban rögzítet-
ték is, de utánjárásunk során ki-
derült, hogy nem képviselték a 
Szociális- és Egészségügyi Mi-
nisztériumban a Komplex Szűrő-
állomás ügyét, Így ennek követ-
keztében a Társadalombiztosítás 
nem vállalta a működtetés felté-
teleit. 

Ezekre másrészt a várostól 
1989. évben elvont 30 millió Ft. 
idei visszapót-
lására alapoz-
va kezdtük el 
Intenziven a 
beruházás te-
rületi-, műszaki 
előkészítését, 
amelynek je-
lenleg a befeje-
ző szakaszá-

ban tartunk 7,5 millió Ft ráfordí-
tásssal. 

Mindezek figyelembevételével 
a helyi pártokkal és közéleti fóru-
mokkal együtt kérjük a megyei 
elosztási elv újbóli felül-
vizsgálatát, átértékelését. A meg-
oldáshoz a megyei elosztási ja-
vaslatok közül a II. sz. elképzelés 
áll közelebb. A lakásgazdálkodá-
si rendszer kívánt - és vázolt 
színvonalú működtetését, a tele-
fonellátás - egyébként is vitatha-
tó - megyei támogatásának erő-
teljes csökkentésével javasoljuk 
megoldani. 

A Komplex szűrőállomás indí-
tásához szükséges mintegy 30 
millió Ft részünkre történő juttatá-
sát a megyei kórház főépülete 
átalakítási munkáinak átüteme-
zésével - halasztásával - lehet 
és célszerű megteremteni. 

Az elmaradt megyei műszer-
keretet a Kórház-Rendelőintéze-
tünk területi ellátó funkciójára va-
ló tekintettel kérjük biztosítani. 

Nagykanizsa, 1990. február  7. 

2. o. 

Miklósfa válik? 
A költségvetés 

vitája 
4-5.  O. 

A sárkány 
éve 

7.  o. 
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Hír a szerkesztőségben: A 
cserfői erdőben narancshegyek 
rothadnak. 

Aki t ud róla ha l lgat és 
v isz i 

Józsi bácsi istenfélő ember. 
Tart úgy általában mindentől, 
de azt almában sem gondolta, 
hogy narancsot terem a szilva-
fa. Pedig ha nem is ez történt, 
előbb-utóbb így fogják mesélni. 
Jókedvű komái biztosan. Mert 
ők tréfálták meg azzal, hogy az 
erdőn talált naranccsal megtűz-
delték szilvafáinak ághegyet. S 
hogy itt a szedés ideje, figyel-
meztetésül az érettjével  a  tövet 
is megszórták. Nevetségét sen-
ki sem veri nagydobra, nem 
csoda, hogy Józsi bácsi mé-
lyen hallgatott a dologról. 

Aki megszó la l 
Horváth  Gyula  szerencsés 

ember. Munkaja és szenvedé-
lye az erdőhöz köti. O volt az, 
aki ekkora pazarlás láttán -
degeszre tömött szatyor helyett 
- tölháborodással a lelkében 
jött haza a Cserfői-helyről. 

-  Mikor  talált  rá  a  narancs-
ra? 

Körülbelül tíz napja a Cserfői 
erdőben három helyen találtam 
szórást, három-négy vontatónyi 
mennyiségben. 

-  Tehát  vadetető  helyen  lelt 
rá.  Ön  vadász,  miért  a  fölhá-
borodása? 

Először is: ha csak két szem 
volt jó, azt is kár volt kidobni. 
Másodszor: karácsonykor a há-
rom gyermekemnek protekció-
val - pult alól - kaptam csak 
narancsot. Állítólag kevés volt 
raktáron. Zárójelben mondva, 
szerintem a hiányt a kereske-
delem teremti. Hat ezért hábo-
rodtam föl. 

Privát véleményem szerint a 
narancs egyébként sem alkal-
mas vadetetósre. A vad nem 
ismeri, nem is fogja fölvenni. 
Azelőtt a szórásokon kukorica 
volt vagy siló, az elfogyott. A 

narancs körül csapát se látni. 
Ráadásul az egyik helyen ott-
hagytak egy szarvasbőrt. Gon-
dolja, hogy saját fajtájának te-
teme mellett enni fog valame-
lyik is? Végül jó volna tudni 
egy állatorvos vagy szakember 
veleményét, hogy a napok óta 
romló narancs nem káros-e az 
állatokra. Egy szarvas tenyé-
szértéke 30-40 ezer forint. 

-  Mindenképpen  tenni  akart 
valamit.  Miért  pont  az  SZDSZ-t 
értesítette? 

Árkus  Attila  jó barátom ré-
?ebben munkatársak voltunk, 

udtam róla, hogy ambiciózus, 
izgő-mozgó ember. Ezért szól-
tam neki. 

Van-e narancs-ügy? 
A választási kampány első 

fordulójában vagyunk. Honnan 
van az SZDSZ-nek ideje, ener-
giája arra, hogy olyan dolgok-
ban kezdjen nyomozni, meíyek 
kiderítése más szervek vagy in-
tézmények dolga lenne? A be-
szélgetőtárs Czene  Csaba,  a 
helyi szervezet ideiglenes ve-
zetőségének tagja. 

- Válóban leköt bennünket a 
választásokra való felkészülés, 
de olyan mértékű pazarlásról 
hozott információt a vadász, 
hogy mindenképpen ki kellett 
vizsgálnunk. Ezért kimentünk a 
helyszínre, és a látottak alátá-
masztották az előzetes informá-
ciókat. A látottakat filmre vettük 
és felkerestük a Városi Televí-
ziót. Mivel nekik valamilyen ok-
ból nem volt anyaguk erről, 
megegyeztünk, hogy levetítik a 
miénket. Szerettünk volna né-
hány kérdést is feltenni, de er-
re már nem adott lehetőséget 
a VTV. 

-  Milyen  kérdések  lettek  vol-
na? 

Hogyan és kitől került oda a 
narancs? Átválogatás után nem 
lehetett volna értékesíteni? Ha 
a minősége ezt nem engedi 
meg, nem lehetett volna szeszt 
főzni belőle? Ha emberi fo-

gyasztásra nem alkalmas, jó-e 
a vadaknak? Hogyan került 
oda a szarvastetem? A napok 
óta rothadó narancs nem vet 
fel környezetvédelmi problé-
mát?, S mit szól mindenhez a 
KOJAL? 
Jószándék, mely v i sszaü t 

A narancs eredetét nem volt 
nehéz, kinyomozni. A Nagykani-
zsai Állami Gazdaság Hűtőhá-
zából került az erdőbe. Hogy 
hogyan, arra Boksái  Endre,  az 
ÁG II. sz. önelszámoló egysé-
gének igazgatója válaszol. 

-  Az  ÁG  bértárolást  végez  a 
Délker  részére.  Az  erdőkben 
talált  narancs  tehát  az  ő  tulaj-
donuk.  Önöknek  mi  a  szerepe? 

Az idei évben 80-120 va-
gonnyi déligyümölcsöt tárol-
tunk. Ez a beérkezéstől függő-
en a tárolás során 10-30%-os 
romlást feltételez. Ez minden 
évben jelentkezik. A romlást mi 
jelezzük a Délkernek, vagy ő 
rendeli el a kitárolást, ami egy-
ben válogatást is jelent. Ezt a 
mi szakembereink végzik. A vá-
logatás során keletkezett ún. 
cefrét külön depóba rakjuk, a 
tanácsi megbízott jelenletében 
megsemmisítjük. Ez korábban 
azt jelentette, hogy kiszállítot-
tuk a szeméttelepre. 

-  Most  miért  tértek  el  ettől 
a  gyakorlattól? 

Kapóra jött a Vadásztársaság 
ajánlata. Mivel ők vállalták a ki-
szállítást saját teherautóikkal, 
traktoraikkal, legalább mente-
sültünk a cefre szállításának 
költségétől. 

-  így.,  lett  a  Vadásztársaság 
és  az  Önök  jószándékából  na-
rancs-ügy.  tulajdonképpen  mi-
lyen  mennyiségről  volt  szó? 

150-200 mázsa volt, amit ki-
hordták az erdőkbe. 

-  Ön  cefreként  emlegeti  a  ki-
dobott  narancsot.  De  hát  volt 
abban  ehető  isi 

Biztosan így van. A váloga-
tásnál már egy-két milliméteres 
pont is hibának számít. A baj 

még nem éri el a gyümölcs 
belsejét, de az már romlottnak 
minősül. 

—  Magától  adódik  a  kérdés: 
miért  nem  készítenek  belőle 
valamilyen  alkoholt? 

Embereink próbálták már. 
Higgyie el, ihatatlan. A na-
rancshéjban lévő olajok ízét 
nem lehet eltüntetni. 

Bár Boksái Endre válaszai is 
kielégítenek, Mika  Józseftől,  az 
Állami Gazdaság igazgatójától 
azért megkérdem: 

-  Kedvezőbb  áron  nem  lehe-
tett  volna  eladni  ezt  a  veszen-
dőbe  ment  narancsot? 

A Délker engedélyt adott ar-
ra, hogy a gazdaság saját bolt-
jaiban 48 Ft-os termelői áron 
forgalmazza a narancsot, illet-
ve megkért arra is, hogy ke-
ressünk meg nagyvállalatokat, 
üzemeket, ahol akció kereté-
ben ugyanilyen áron próbáljuk 
meg eladni. Sajnos nem volt 
akkora kereslet, mint amire 
számítottunk. 

A narancs romlandó 
Igaza van a vadásznak, aki 

a narancshegyeket nézve her-
dálásról beszél. Igaza van 
azoknak, akik nem voltak res-
tek, és kiválogattak maguknak 
akár 100 kiló narancsot is. Jó 
szándékú a Vadásztársaság, 
amely takarmányt akar spóröl-
ni, és ezt romlott naranccsal 
pótolja. Jó szándékú az Állami 
Gazdaság is, hogy az amúgy 
is veszendőbe menő áru fuvar-
költségét megtakarítja. És iga-
za van annak is, aki azt mond-
ja: nem a minőségileg hibás 
narancsot kell olcsobban adni, 
hanem az embereknek annyi fi-
zetést, hogy megvegyék, míg 
meg nem romlik. De ha ennyi 
jóság és igaz bábáskodása 
közt mégis csak narancs-ügy 
születik, ott baj van, ott a na-
rancs is keserű. 

Dórő János 

SZETA-akció 
Szombat délelőtt nagy a nyüzsgés a Szabad Demokraták 

Szövetsége háza táján. A Szolgáltatóházban alig egy hete 
vették birtokukba a volt párthelyiséget. A belépőt aszta-
lokra rakott ruhahalom fogadja. 

-  Egy  kialakítás  előtt  álló  SZDSZ  irodába  hogyan  kerül 
ez  a  rengeteg  ruha?  - kérdem Czene  Csabát,  a nagyka-
nizsai szervezet ügyvivőjét. 

- Szövetségünkön belül a SZETÁ-nak ez már hagyomá-
nyos tevékenysége. Fontosnak tartjuk a szegények és a 
rászorulók segítségét. Nagyon jó, hogy van ez a helyisé-
günk, mert itt megvalósíthatjuk azokat a programjainkat is, 
amelyek nemcsak szövetségünk tagságát érintik, hanem a 
város lakosságát is - mondja. 

-  Hogyan  szerezték  be  a  ruhákat? 
- Tagjaink adományaiból jött össze az a pénz, amelyen 

a bálabutikban megvásároltuk. Egyelőre ingyen adjuk a 
holmikat, de a későbbiekben is csak jelképes összeget 
kérünk. 

-  A város  lakossága  mi  módon  értesült  akciójukról? 
- A Zalai Hírlapban tettük közzé, s a Városi TV-ben. 

Igaz, ez utóbbinál a napi 250,- Ft-os hirdetési dijat soknak 
találjuk, hiszen ezen a pénzen 5 kg ruhát tudtunk volna 
venni. De azt mondják, hogy a választási kampány idején 
csak fizetett hirdetéseket lehet feladni... 

-  Mekkora  érdeklődésre  számítanak? 
- A mai napon 10-15-en voltak, de úgy gondoljuk, hogy 

ha ismertté válik a városban ez a lehetőség, többen jön-
nek. 

Beszélgetésünk alatt elkészült a „Vérnyomásmérés ITT" 
feliratú plakát, s máris az egyik ajtóra került. Alatta szék, 
vérnyomásmérő, mellette orvos - aki várja a betérőket. 

- Terveink között szerepel, hogy jogi építés és adóügyi 
tanácsadással segítjük majd a lakosságot, és a gyerekek-
nek is szervezetünk videoprogramokat, s természetesen 
minden szombaton nyitva áll a ruhavásár is - mondja 
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Nógrádból az NSZK-ba, majd Kanizsára 
Hosszú utat tett meg ez 

a levél, amelyből idézünk: a 
Nógrád megyei Becske köz-
ségből az NSZK-beli Kich-
dorfon át Nagykanizsáig. 

írója, 36 éves varrónő, 
aki férjének két évvel eze-
lőtt bekövetkezett halála óta 
támasz nélkül, egyedül ne-
veli három gyermekét. Fize-
tése 4-5 ezer forint körül 
van, családi pótlékkal ösz-
szejön havonta 6 és fél 
ezer forint.  A napi 8 órás 
kemény munka után rá vár 
az összes házimunka, a 
mosástól a villanykapcsoló 
javításáig, a favágásig. Az 
elmúlt év őszén kilátástalan 
helyzete miatt idegösszeom-
lást kapott, hat hétig feküdt 
az idegosztályon. Voltak ná-
la a Vöröskereszttől, kapott 
kétezer forintot,  de még köl-
csön kellett kérnie másik 
kétezret, hogy tűzifát tudjon 
venni. 

A levél címzettjének nevét 
a Népszabadságban olvas-
ta, de nem az ő hirdetésére 
jelentkezett, hanem mint ír-
ja: bármennyire szégyelli is, 
koldulnia kell, hiszen a 
szükség nagy úr! Kéri a 
címzettet, hogy bocsássa 
meg, amiért ismeretlenül 
neki címezte a levelet, de 

Közel tizenöt órás ku-
bai repülőút után este 
hét órakor földet ér-
tünk a Ferihegyen. 

Bár szép volt az út, örülök, 
hogy két hét után újra itthon le-
hetek, magyar szavakat hallok 
magam körül. Még az sem za-
var, hogy egy félreértés  folytán 
nem várnak a repülőtéren. Se-
baj, gondolom, hiszen vonattal 
is haza mehetek Kanizsára. A 
repülőtéri busz elvisz az Engels 
térre - potom 35 forintért  - , on-
nét pedig (két meglehetősen ne-
héz csomagom van), taxival me-
gyek a Déli pályaudvarra. 

Itt aztán sorozatban érnek a 
meglepetések. Az induló vona-
tok menetrendjét tanul-
mányozva, döbbenten állapítom 
meg, hogy a következő vonat 
Nagykanizsára 00.35-kor indul. 
Ez az úgynevezett postavonat. 
Nem bízva a kiírt menetrend 
pontosságában, szóban is ér-
deklődöm a felvilágosítópultnál 
ülő vasutastól. Ő megerősíti az 
indulás időpontját, de hozzáte-
szi, hogy a vonat a Kelenföldi 
pályaudvarról indul és Székes-
fehérváron át kell szállni. Hitet-

nincs senkije, akihez fordul-
hatnak. Ezt írja: 

„A nyugati államok igye-
keznek segíteni rajtunk, ad-
nak hiteleket különféle cé-
lokra, de ezek a támogatá-
sok az úgynevezett kisem-
berekhez nem jutnak el. 
Idejönnek az erdélyiek, a 
románok, őket segíti az ál-
lam, de közben, mi magya-
rok a tönk szélén állunk. 
Persze nem mindenki, de a 
legnagyobb rész igen. Itt a 
faluban is a pap adakozást 
kér a hívektől a menekül-
teknek, de hát honnan ad-
junk, mikor mi is máról hol-

len Tamás lévén, még két vas-
utastól érdeklődöm. Az indulás 
időpontjában egyetértenek, de 
az egyiknek az a véleménye, 
hogy nem Székesfehérváron, 
hanem Balatonszentgyörgyön 

kell átszállni. Miközben ezen 
vitatkoznak, én azon gondolko-
dom, hogy az indulásig hátra-
lévő csekély négy órát, hol és 
mivel fogom eltölteni. Bár már 
elég régen jártam a Déliben, 
arra emlékszem, hogy a váró-
csarnokban  van  egy  élterem. 
Könyvem is van, keresztrejtvé-
nyem, leülök hát az étterem-
ben, és két üveg hazai sör 
mellett majd csak elmúlik az a 
négy óra. S ekkor ér a máso-
dik meglepetés. Az éttermet 
zárva találom; a kiírás szerint 
20 óráig tart nyitva. Igényeim 
csökkennek, a sörről lemondok, 
s már azzal is megelégednék, 
ha valahová leülhetnék, ahol 
olvasni lehet. A várócsarnokot 

napra élünk. Nekünk is 
csak a nyomor van, a szá-
molgatás, hogy egy kenye-
ret, egy kis élelmiszert fize-
tés előtt egy héttel is tudjak 
venni a gyerekeknek. Nap 
mint nap azzal biztatom 
őket, hogy majd egy nap 
történik valami, de azt még 
magam sem tudom, hogy 
ilyenkor mire gondolok?" 

A december 14-én írt 
(szerkesztőségünk birtoká-
ban lévő levelében). S. I.-
né, reménykedve várja az 
ismeretlen külföldi segítsé-
gét. Használt ruhaneműket 
és egy kis pénzt. Elgondol-
körüljárva azonban kiderül, 
hogy ez túl optimista terv volt. 
A csarnokban leírhatatlan bűz 
terjeng, a padokon lengyel sef-
telők és magyar csövesek al-
szanak, nincs hová leülni. Ma-
rad tehát a peron. Szeren-
csémre nincs túl hideg, de ha-
zudnék, ha azt mondanám, 
majdnem 40 órás ébrenlét 

után, hogy jól érzem magam. 

Egy darabig ácsorgok, 
mikor észreveszem, 
hogy tíz óra után in-
dul egy vonat Fehér-

várra, hiszen a postavonatnak 
ott kell áthaladni, vagy ott kell 
róla  átszállni  /ezen  a  ponton 
kissé bizonytalan vagyok), s ott 
hátha emberibb körülményeket 
találok. A pénztárosnő közli ve-
lem, hogy a fehérvári  vonaton 
nincs első osztályú kocsi, de a 
postavonaton van, s ennek 
megfelelően adja ki a jegyeket. 

A vonat félórás késéssel in-
dul, de én ezt nem bánom, hi-
szen ezzel is múlik az idő, s 
legalább meleg helyen vagyok. 
A tisztaság viszonylagos. 

kodtatók a levél sorai, álo-
műző gondolatokat ébreszt 
az apa nélkül maradt csa-
lád sorsa. 

Igaza van! - döntöttem 
el. Elsőként egymáson kell 
segítenünk. De mielőtt kirá-
moltam volna a fölösleges 
holmikat a szekrényből, 
eszembe ötlött, amit nem 
említett a levél írója: Vil-
lanyszerelő férje halálos 
áramütést szenvedett mun-
ka közben. Nem értem! Mi-
ért nem tud a levél írója ar-
ról, hogy társada-
lombiztosítási ellátást kell 
kapnia? 

Mivel három jelenleg is 
tanuló gyermeket nevel, 
több, mint 10 ezer forint ár-
vaellátást és özvegyi nyug-
díjat, - tehát a családi pót-
lékai együtt közel 20 ezer 
forintot kell kézhez kapnia, 
- a saját fizetésén kívül. 

Ha nem tudja, miért nem 
segítik? Ez az NSZK-ba 
küldött levél a címzett apó-
sa révén, került Kanizsára, 
kereste meg szerkesztősé-
günket a kéréssel, hogy se-
gítsünk. Mi az olvasók elé 
tártuk az ügyet, többet nem 
tehettünk. A többi a társa-
dalomra tartozik. 

B. E. 

Két csomagommal átcapla-
tok az aluljárókon, de a váró-
csarnokba érve az első pilla-
natban megállapítom, hogy 
ugyanez a helyzet, mint Buda-
pesten volt. A különbség 
mindössze annyi, hogy itt há-
rom rendőr tevékenykedik ép-
pen: igazoltatják a padon és 
a földön alvókat. 

Az egyetlen nyitva tartó 
pénztárhoz megyek, és félén-
ken aziránt érdeklődöm, hogy 
nincs-e a közelben valahol kul-
túrváróterem. 

A pénztárosnő úgy néz 
rám, mintha más 
bolygóról csöppentem 
volna ide. Nincs -

morogja. Marad tehát a peron. 
Az már csekélységnek tűnik, 
hogy újabb háromórás várako-
zás után, végre vonatra ülve 
(mint kiderül, nem kell átszállni 
cólal  nem  találok  e/sö  osztályú 
fülkét. A jegyvizsgáló viszont 
közli, hogy gyorsvonaton uta-
zom. Mivel van első osztályú 
pótjegyem, a büntetést meg-
úszom. 

Hét óra körül hazaérve, elal-
vás előtt az motoszkál bennem, 
hogy könnyebb az óceánt átre-
pülni, mint Budapesről Nagyka-
nizsára jutni. 

Z. T. 1. 

Képtelen utazás 

Segítségkérés, 

kérdőjelekkel 

Hazafelé  Kubából 



• Miklósfa  „válni" akar 
A városi tanács vezetői feb-

ruár 2-án 14 órára hívták 
össze valamennyi Nagykani-
zsán bejegyzett és működő 
párt, egyesület megbízottait a 
város 1990. évi költségvetési -
működési, fenntartási és fej-
lesztési tervjavaslatának meg-
tárgyalására. 

A Szabadság tér 1. sz. alatti 
Vasemberház I. emeleti foga-
dótermében a meghívottak kö-
zül megjelent, de nem kért szót 
a Vállalkozók Pártja és a Ke-
reszténydemokrata Néppárt; 
nem volt jelen viszont a Füg-
getlen Kisgazda Földmunkás 
es Polgári Párt (a megjelent 
pártokat, egyesületeket a fel-
szólalók neve után először tel-
jesen, majd utána rövidítve kö-
zöljük). 

A jelenlévőket Zsoldos  Fe-
renc  tanácselnök üdvözölte, 
majd közölte, hogy a fő napi-
rendi pont megtárgyalása előtt 
az 1990. március 25-i ország-
gyűlési képviselőválasztással 
összefüggő egyes kérdésekkel 
és a partok működésével kap-
csolatos elhelyezési gondokkal 
is foglalkoznak (erre sor is ke-
rült, de itt nem részletezzük). 

A tanácselnök ezután - hi-
vatkozva az előzetesen rendel-
kezésre bocsájtott költségvetési 
tájékoztatóra - melyet lapunk 
ez évi 6. számában ismertet-
tünk - kérte a fórumot, hogy 
a pártok, egyesületek tagjainak 
összegzett véleményét, javasla-
tait tolmácsolják. 

Kérdésözön - bevezetöben 
Először a Magyarországi 

Szociáldemokrata Párt megbí-
zottja, Altai  József  emelkedett 
szólásra, s két ügyben kért vá-
laszt: Miért függ az 1990-re 
tervezett tanácsi szociális bér-
lakás felépítésének terve a Za-
la Megyei Tanács döntésétől: 
Miért áldoz az ifjúsági- és 
sportcélokra - a működési költ-
ségek fokozatos növekedése 
ellenére - már több mint 10 
éve azonos a környező váro-
soknál kisebb összeget a ta-
nács? Kérte az ilyen jeilegű 
előirányzat részletezését is. 

Röst  János  (Szabad Demok-
raták Szövetsége) a tanács ál-
tal felveendő hitel hatásáról, az 
1991-re áthúzódó beruházások-
ról, a komplex szűrőállomás fi-
nanszírozásáról és szakmai vo-
nalának állásáról, valamint a 
téglagyári út megépítéséről kért 
magyarázatot. 

Petike  Antal  (Hazafias Vá-
lasztási Koalíció) érdeklődött, 
hogy a megyei tanács mikor 
foglal állást a 32 tanácsi bér-
lakás felépítésével összefüggő 
kérdésben. 

A Magyar Demokrata Fórum 
egyik megbízottja, Csordásné 
Láng Éva arra kért választ, 
hogy az idei hitelfelvétel milyen 
célú lesz. Kifogásolta, hogy a 
város legalább két tucat sport-
egyesületének támogatására 
csak 730 ezer Ft-ot, míg a há-

rom öntevékeny amatőr együt-
tes külföldi útjainak támogatá-
sára arányaiban jelentős, 430 
ezer Ft-ot szánnak. 

Dr.  Kerekes  József  (Magyar 
Szocialista Munkáspárt) sokall-
ta a közvilágításra tervezett 3 
milliót és a Ady-Zrínyi úti for-
galomirányító lámpákra szánt 
I,5 millió Ft-ot. Érdekelte a 32 
tanácsi szociális bérlakás sorsa 
is. 

Szakszerű tanácsi válaszok 
A bevezető kérdésekre veze-

tő beosztású tanácsi szakigaz-
gatási tisztviselők adtak vá-
laszt. 

Gödinek  László  tervosztály-
vezető elmondta, hogy 1990-től 
az államigazgatás területén 
megszűnt a céltámogatási 
rendszer, s így megszűnt a 
megyei támogatás forrása is. 
Ezért gyakorlatilag a bérlakás-
építés finanszírozása is forrás 
nélkül maradt. A Zala Megyei 
Tanács erre az évre 506 millió 
Ft központi juttatást kapott, eb-
ből támogathatná városunkat. 
A két alternatívában készült 
terv - benne az egyik váro-
sunkra kedvező változat - te-
kintetében is február  26-án 
dönt a megyei tanács. 
Amennyiben a városra nézve 
kedvezőtlen döntés születne, 
az OTP Zala Megyei Igazgató-
sága építi fel és értékesíti a 
32 bérlakást. A város hitelállo-
mánya jelenleg 138 millió Ft. 
Az idén felvételre kerülő 45 
millió Ft összegű hitel éppen a 
forráshiány  miatt alapvető fel-
tétel a szennyvíztisztító-bővítés 
II. ütemének felépítéséhez. (A 
hitel-visszafizetés idei terve 27 
millió Ft. Mivel a komplex szű-
rőállomás építését a város 
egyedül nem bírná el ez 150-
180 millió Ft-os beruházási kal-
kuláció), csak a Zala Megyei 
Kórház bővítésével közösen lé-
tesülhet. 1989-ben csupán 4 
millió Ft volt a ráfordítás,  az 
idei terv pedig 3,5 millió Ft. A 
mai bizonytalan gazdasági 
helyzetben ezt a beruházást 
nem szabad erőltetni. A terv 
egyébként nem foglalkozik a 
pártvagyon átvételével. Szerin-
te a közvilágításra és az újabb 
forgalomirányító  berendezésre 
tervezett és felhasznált összeg 
célszerű felhasználás volt. 

Dr.  Lukácsa  Erzsébet  igaz-
gatási osztályvezető közölte, 
hogy a 32 tanácsi szociális 
bérlakásra 290 jogos igénylő 
van, míg az OTP lakást igény-
lők száma 530. Idén is gondot 
okoz az életveszélyes lakások 
lakóinak elhelyezése, (Jelen-
leg 40 ilyen lakás van a vá-
rosban). 

Zsoldos  Ferenc  tanácselnök 
közölte, hogy támogatást 
igénylő levelet küldenek a me-
gyei tanácsnak. A szennyvíz-
tisztító II. ütemének elhalasztá-
sa többlet-tehertétellel jár. A 
tanács vezetése ezért gondo-
san ügyel a bevételek és ki-

együttesekre (Vegyeskórus, 
Landler férfikar,  zeneiskola mű-
ködésére szánt 430 ezer Ft-os 
támogatás csökkentését, hisz' 
az összeg több éves munka 
eredményes bemutatására, kül-
földi látogatások viszonzása-
ként kerül felhasználásra. Az 
Ady-Zrínyi utcai csomópontnál 
létrehozott forgalomirányító 
rendszer létrehozását bizton-
ságtechnikai okok és a Zrínyi 
úti általános iskolában tanuló 
diákok szüleinek aggódó levelei 
indokolják (a költségből egyéb-
ként 600 ezer Ft a közleke-
désbiztonsági tanács pályázati 
díja). A téglagyári útra terve-
zett, kérdezett 1 millió Ft-ot út-
szélesítésre használják. 
Fidesz belépő' - tiltakozással: 

Időközben a fórum résztvevői 
fiatal leányokból és fiúkból álló 
csoportra figyeltek fel. Közülük 
Hercz  Gábor  kapott szót. A FÍt 
desz városi ideiglenes ügyvivő-
je kijelentette: - Nyílt levélben 
tiltakozunk, mert a pártok, 
egyesületek fóruma helyett a 
társadalmi tömegszervezetek 
tegnapi összejövetelére kap-
tunk meghívót. Tudni illik, hogy 
mi párt vagyunk! 

A Fiatal Demokraták Szövet-
sége ügyvivője egyébként arra 
kért választ, hogy miért marad 
el a városi könyvtár felújítása 
1990-ben, s a pénzszűke, so-
kak éhezése ellenére miért de-
korálják túl a Hevesi Sándor 
Művelődési Központot. 

A tanácsvezetés válaszai: 
Gödinek  László  osztályvezető: 

- A könyvtár felújítása nagyon 
fontos lenne, de csak a szenny-
víztisztító II. ütemének és a 
komplex szűrőállomás létesíté-
sének befejezése után, kb. 3-5 
óv múlva kerülhet rá sor. A tel-
jes felújításra mintegy 200 millió 
Ft kellene, s ezért célszerűnek 
látszik több ütem, vagy szűkebb 
program készítése. 

Zsoldos  Ferenc  tanácselnök, 
a HSM K-val kapcsolatban: A 
városnak egyes műalkotásokat 
el kell bírni, ugyanis a város 
egészének szépségét, értékét 

kell állítani. A tanácsnak a sa-
ját bevételek növelése érdeké-
ben új koncepciót kell kialakí-
tani (pl. lakások építésére új 
telkek kialakításával). A közvi-
lágítással - főleg annak növe-
lésével - takarékoskodni kelle-
ne. A sportélet vegetál a vá-
rosban, pedig a lakosság 
igényli az érdekes, színvonalas 
sporteseményeket. Úgy látja, 
hogy az új szűrőállomás helyett 
a meglévő állapotokat kellene 
javítani, - műszerek, gépek vá-
sárlásával. O egyetért a város 
„arcának" ápolásával. 

Petike  Antal  (HVK): - A me-
gyei rendszer idejét múlta, ala-
posan reformálni  szükséges, s 
törekedni kell a települések 
önállóságának növelésére. A 
megyei vezetés zömének Zala-
egerszeg-centrikusságát le kell 
vetkőznie. Az egerszegi kórház 
az elmúlt évtizedek alatt az or-
szágos ranglistán az első három 
közé „tört" be, tehát harcolnunk 
kell az összesen 30 milliót 
igénylő kanizsai komplex szűrő-
állomás megépítéséért, - még 
ha az a zalaegerszegi megyei 
kórház fejlesztése rovására is 
megy. A sport területén nagy 
súlyt kell helyezni - anyagi ol-
dalról is - az utánpótlás neve-
lésére. Nem érti, hogyan maradt 
az elmúlt évben 13 millió forint 
költségvetési tartalék, amikor 
több - főleg általános iskolai -
intézmény még nem rendezte 
tartozásait. Alaposan meg kell 
vizsgálni a külföldre utazó mű-
vészeti csoportok kísérőit: ki 
megy és miért - mondotta az 
egykori tanácselnök-helyettes. 

Csordásné  Láng  Éva  (MDF) 
felhívta a figyelmet az energia-
takarékosságra és - kulturális 
téren - az eddiginél nagyobb 
vállalkozó szellem kialakításá-
ra, a fizető közönség megnye-
résére. 

Altai  József  (MSzDP) szerint 
a fejkvóta-rendszer  vezetett 
számos kistelepülés elnéptele-
nedéséhez. Mozgalmas kultúrá-
lis és sportéletreszüksége van 
városunknak. Pártjuk nevében, 
de vasútas nyugdíjasként is ké-
ri az Oswald utcai aluljáró évek 

4 ( KANIZSA) 1990. február  16. 

Sok  hasznos javaslat, 
a pártok  és 

adások egyensúlyának fenntar-
tására. 

Bácsal  Attiláné  pénzügyi osz-
tályvezető véleménye szerint 
az ifjúsági- és sportcélokra ter-
vezett összeg valóban csak 
névleges. Javasolta, hogy a 
3,7 millió Ft összegű globális 
támogatásból a sport-
egyesületek számára a városi 
sportosztály bontson le a 730 
ezer Ft-nál jóval nagy bb 
összeget. Nem helyeselne vi-
szont az öntevékeny amatőr 

gazdagítják. A szegény rászo-
rulók támogatására külön pénz-
ügyi keretet biztosítanak. 

További interpellációk... 
Czupi  Gyula  (MDF) szerint 

számolni kell azzal, hogy a régi 
könyvtárat az újjáalakuló ipar-
testület visszakéri, s ezért új 
könytárat kellene építeni. 

Göndör  István  (Magyar Szo-
cialista Párt) úgy vélte, hogy 
az államigazgatásban dolgo-
zódnak mielőbb alapos „agymo-
sáson" kell átesni. Szerinte az 
elmúlt évtizedekben a falvak 
rov? jára terjeszkedtek a váro-
sok, s ezt a folyamatot meg 
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& „Érik" a város 1990. évi költségvetése 
óta sok problémát okozó vilá-
gításának megoldását. 

... és a tanácselnöki válasz 
Zsoldos  Ferenc  tanácselnök 

hangoztatta, hogy a normatív 
támogatás növelese nem vár-
ható. El kell érni, hogy a me-
gyéknek ne legyen se elosztó, 
se ellenőrző szerepe. A kiala-
kult, sőt bővülő testvérvárosi 
kapcsolatok pénzügyi feltételeit 
meg kellett teremteni, mert ez 
kedvezően hat az idegenforga-

lomra. A közvilágítási rendszert 
felülvizsgálják, az esetleges 
költségcsökkentő átalakításokat 
végrehajtják. A szűrőállomás 
mielőbbi létesítésével és a 
sportegyesületek támogatásá-
nak növelésével egyetért. Kö-
zölte, hogy fontos szerepe van 
a települések önkormányzati 
szövetségének. A sport vona-
lán nem szabad elhanyagolni 
az iskolai- és tömegsportot 
sem, amely a testnevelés alap-
ja: de meg kell akadályozni az 
utánpótlással Is foglalkozó 
sportegyesületek és szakosztá-
lyok további felbomlását. A 
HSMK üzemelésével ő elége-
dett, de jobbításra valóban 
vannak lehetőségek. Szólt a la-
kosság telefon-ellátásának kö-
zeljövőben várható javulásáról 
is. 

Miklósfa „válni" akar!... 
A Miklósfai Városvédő Egye-

sület nevében felszólaló Dömű-
törfi  Sándor  „bomba'-bejelen-
téssel szolgált: 

- Négyszáz fős tagságunk és 
a városrész többi lakójának 
megbízásából tolmácsolom, 
hogy ha a költségvetés így el-
fogadásra kerül, Miklósfa levá-
lik a városról! 

Ezt a következő érvekkel tá-
masztotta alá: 

- A városrész Nagykanizsá-
hoz 10 éve történt csatolásával 
fokozatosan megszűnt a kultu-
rális- és sportélet. A kultúrház 
elnéptelenedett, nincs mozi, té-
vé, magnö ás nincs sport-
egyesület sem. 

- A kommunális szolgáltatá-
sok, az iskola és. óvoda hely-
zete kritikán aluli. 

- A járdák 90 százaléka 
rossz. Évek óta javasolják 1 
km-es útszakasz építését, de 
ez idén sem került beépítésre 
a tervbe. 

- Az áldatlan helyzet felszá-
molására az anyagköltség 50 
százalékát igényelték, 12 millió 
Ft összegben, de tavaly csak 
2 milliót kaptak, folyó évre pe-
dig nincs tanácsi támogatás 
tervezve. 

- Nem kaptak városi segít-

séget a sportegyesület újjáala-
kítására. 

- A közvilágítás javítására, 3 
oszlop felállítására kb. 100 
ezer Ft kellene, de évek óta 
nincs rá pénz. 

- Az autóbusz viteldíjak 
csökkentése kapcsán a VOLÁN 
és a tanács ígéretéből semmi 
nem lett, s továbbra is községi 
viteldíjakat alkalmaznak. 

- A víz- és csatornadíjaknál 
megmaradtak a falusi tarifák. 

A miklósfai szóvivő szerint a 

városi költségvetés évek óta 
pazarló gazdálkodást takar, s 
ezért - részben javukra, rész-
ben egyéb szükséges városi 
célokra is - a kiadásokat 5 
százalékkal kérik csökkenteni. 
Csökkenteni kellene a műszaki 
tervezési költségeket, s az IKV-
nak és a Költségvetési Üzem-
nek átutalt hatalmas összege-
ket. A pénzt oda kell tervezni, 
ahol legjobban hasznosul. Ala-
pot kellene biztosítani öntevé-
keny szervezetek és a mező-
gazdaság (pl. a termelőszövet-
kezet és a nyugdíjasok) támo-
gatására. Szabadulni kellene a 
múlt szellemétől. 

... és a reagálás 
Zsoldos  Ferenc  tanácselnök 

hangsúlyozta, hogy a városhoz 
csatolt községeket nem lehetett 

egyformán dotálni, de Miklósfa 
varosrészben a lakosság gáz-
zal és vízzel való ellátása meg-
oldódott. Folyamatban van két 
híd felújítása és a Gárdonyi ut-
cai általános iskola átalakítása. 
Felrótta, hogy a lakosság épí-
tési engedély nélkül látott hoz-
zá a kultúrház bővítéséhez. A 
sportegyesület újjászervezése 
ügyében - tudomása szerint -
nem keresték fel tanácsadásra 
a városi sportosztályt, amely 
egyébként bármikor rendelke-
zésre áll ebben a témában. A 
közlekedési díjakkal kapcsolat-
ban a Volán tarifa-határokat  ál-
lított fel, s ettől nem tágított. 

Bácsai  Attiláné  oszt. vez. 
hajlandó összehívni a szakterü-
letek vezetőit a költségvetés 5 
százalékos csökkentése ügyé-
ben, de - véleménye szerint -
a módosítási kilátások minimá-
lisak. 

Czupi  Gyula  (MDF) nem tud-
ta megítélni a miklósfai helyzet 
valódiságát, de a lakosság ér-
zéseit akceptálni kellene, s a 
„válást" a lakosságra kell bízni. 
Szerinte a városban nincs pa-
zarló gazdálkodás, s reméli, 
hogy az új helyhatósági tör-
vény egy-egy városrésznek na-
gyobb hatáskört, esetleg elha-
tárolt költséggazdálkodást is 
biztosít. A miklósfai „revolvere-
zés" módszerét nem tartja he-
lyesnek. 

Röst  János  (SzDSz) vélemé-
nye: Miklósfán készítsenek 
részletes költségvetést a szük-
séges összegre, utána üljenek 
le tárgyalni a tanácsi vezetés-
sel. 

Gödinek  László  oszt. vez.: 

bizonyos területeken szerinte is 
szükség van „agymosásra". A 
miklósfaiakat toleráns megnyil-
vánulásra intette. 

Zsoldos  Ferenc  tanácselnök 
kérte a pártok, egyesületek je-
lenlévő megbízottait, írásban 
jelezzék, hogy a költségvetés 
jelenlegi szervezeti rendszere a 
tanácstestület elé terjeszthető-
e. 

Jelenlévők  (a miklósfai meg-
bízott kivételével) nem emeltek 
kifogást a költségvetési tervja-
vaslat ellen, azt tudomásul vet-
ték, s ezt — írásos visszajel-
zés helyett — jegyzőkönyvben 
kérték rögzíteni. 

Levél a megyei tanácshoz 
Altai  József  (MSzDP) felve-

tette, hogy - a tanácsi vezetés 
aláírásával - tiltakozó levelet 
kellene fogalmaznia a megyei 
tanácshoz, hogy az 1989-90. 
évek közötti átmenet pénzügyi 
finanszírozásából Nagykanizsa 
városa a megyei rendelkezésű 
506 millió Ft-os központi támo-
gatásból az előirányzottnál 
(12,2 millió Ft) többet kapjon a 
szociális bérlakásokra és a 
szűrőállomásra (a tanácselnöki 
levél teljes tartalmát a 2. olda-
lon kiemelten közöljük). 

A pártok ós egyesületek több 
mint négy órán át tartó fóruma 
a február  27-i vb-ülés és a 
március 8-i tanácsülés előtt -
néhány belső átcsoportosítási 
javaslattal, számos érdekes 
észrevétellel, a miklósfai „sirá-
mok" ellenére - jól szolgálta, 
„érlelte" a város 1990. évi költ-
ségvetését. 

Tilianyi István 

Plakátok 
A - Jól megvagyunk egymással! A - Valóban jól megvagyunk egymással? w (Fotó: Szakony Attila) 

tiltakozással 
egyesületek  fórumán 
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Kötvényt vásárolnék és forgatnám  a tőkémet 
Ha lett volna néhány tízezer 

forintom, akkor 1986- tavaszán 
biztosan vásároltam volna la-
kossági kötvényt. Termé-
szetesen, a lakóhelyemen kibo-
csájtott értékpapírokat részesí-
tettem volna előnyben. Hagy-
tam volna sodortatni magamat 
azokkal a kezdeményezések-
kel, amik az elmúlt években a 
piaci viszonyok érvényesülése 
érdekében történtek, mint pél-
dául az értékpapírpiac kiépíté-
se, s ezzel a tőkeáramlás se-
gítése. 

Mondom, vásároltam volna, s 
elsősorban a Kanizsa Bútor-
gyár érdekeltségi alap-kiegészí-
tő kötvényéből néhány tízezres 
vp.gy ötvenezres értékpapírt, 
így aztán most az én tőkémet 
is forgathatnám, forgalmazhat-
ná a Duna Bank RT, s fialhat-
na a pénzem abban az ötven 
millióban, amit privátin felajánl-
hattam volna az országban a 
tőkebeáramlás segítésére. 

Befektethető tőkém nem volt, 
így tehát kötvényt nem is vá-
sároltam. Megakadt azonban a 
szemem a Heti Világgazdaság-
ban rendszeresen közölt tőzs-
deforgalmi táblázatokon, tétele-
sen a Kanizsa Bútor bejegyzé-
sen. Érdeklődtem a gyárban, 
hogy napjainkban hogyan is áll 
ez az értékpapír. A kérdés an-
nál is inkább érdekelt, hiszen 
1990. április 7-én megkezdődik 
a három részletben történő 
visszafizetés: első részletben a 
névérték 30%-aként. Tehát egy 
több, mint négy éves tőzsdei 
futamidő jelentős lépésére ke-
rül sor, amikor a kérdés nyil-
vánvalóvá válik: kinek érte 
meg? 

A gyárnak mindenképpen, hi-
szen 1986. után, amikor útjára 
bocsájtotta a kötvényt, általa is 
lehetővé vált egy exportfejlesz-
tő beruházás, tecnológiai terü-
letbővítés. A következő évek 
országosan is bizonyították, 
hogy egy ilyenfajta gazdasági 
manőver része a vállalati önál-
lóságnak, jogi feltételei megte-
remtődtek és kiszélesedtek. 
Teljesítette a tőzsdei bejegyzés 
követelményeit: a legalább 50 
milliós kötvényértéket, s bizto-
sította a 300 tulajdonost is. 
Ezen túl tulajdonképpen sem-
milyen szabály nem rendelke-
zett arról, hogy a Kanizsa Bú-
tor milyen feltételekkel bocsájt-
hatta ki részvényét. 

A nagy szabadság csak a 
befektetőt sodorhatta veszély-
be, hiszen gyakorlatilag zsák-
bamacskát vett, s akit egyszer 
már becsaptak, nem vásárol új-
ra. Először azért, mert a jelen-

legi pénzforgalomban és a kí-
sérleti tőzsdén a fix kamatozá-
sú (11%-osü) kötvény - még 
ha kamatprémium is van rá -
nem üzlet. Ezt bizonyította a 
múlt esztendő közepe, amikor 
a tőzsdén a Kanizsa kötvény 
záróeladási árfolyama 80% kö-
rüli volt. Másodszor, a magán-
befektető - aki végképp nincs 
a tőzsdéhez szokva - inkább 
fordult  bizalommal az OTP-hez, 
például a takaréklevélhez, mert 
az szavatolt, nem hullámzó ka-
matozású hasznot hozott. Per-
sze, forog a pénz uzsorakamat 
ton is, de ez gyászos kimene-
telű lehet! 

1989. őszétől a magyar kí-
sérleti tőzsdén is látszik az új 
kereskedelmi rendszer. Meg-
élénkült a forgalom: október 
10. és december 31. között na-

A közelmúltban érdekes fel-
hívás látott napvilágot. Külön-
böző szervezetek felkérik a ter-
melőket, hogy a fizetőképes ke-
reslet megőrzése végett termel-
jenek olcsóbban. 

Nem akarok hinni a szemem-
nek! Olcsóbban? Hiszen a ter-
melési árakon szinte alig van 
haszon, és a 2-3-5 szűrös kü-
lönbségek a termelési és fo-
gyasztói árak között nyilvánva-
lóvá teszik, hogy kik nyernek 
az üzleten. Közvetítők, viszon-
teladók zsebébe kerül az igazi 
haszon és hogy ezzel milyen 
helyzetbe kerültek a fogyasz-
tók, meg a termelők, azt min-
denki látja. 

Akik ezt nem veszik észre és 
ilyen felhívásokat hoznak, azok 
elrugaszkodtak a realitás tala-
járól, és fogalmuk sincs arról, 
hogy a termelői szféra tűrőké-
pessége végére ért. 

És sztrájkolnak! Követelik az 
adminisztrációs munkájuk csök-
kentését, az adómérséklést. Ha 
nem, akkor ultimátumszerűén a 
fogyasztókra hárítják a költség-
többletet. 

De a valóban kétkezi dolgo-
zók, akik megtermelik az el-
osztható javakat még nem 
sztrájkoltak. 

Mi lesz, ha ők is e módját 
fogják a fizetésemelésnek kér-
ni, látva, hogy így lehet több-
letjövedelemhez jutni? Akkor 
fog csak az infláció aratni! 

gyobb értékű kötvény és rész-
vény cserélt gazdát, mint az 
előző hónapokban. A Kanizsa 
Bútor kötvény árfolyama is 90 
%-ra nőtt. De 1990-ben, ha 
lesz(l) családi megtakarításom, 
mégis csak az OTP-hez fordu-
lok. Nemcsak azért, mert to-
vábbra is bizonytalan kimene-
telűnek látom a tőzsdézést, 
azért is, mert a magánszemély 
belebonyolódhat a kötvények 
forgatagába. A vállalati önálló-
ság, a tőkeáramlás jogi feltéte-
lei megteremtődtek ugyan, de 
a szabályozók kiszámíthatatlan 
változtatgatásai, a vagyonérde-
keltség és tulajdonviszonyok 
rendezetlenségre, a banki 
pénzszűkítő hitelpolitika gátol-
ják egy hosszú távú gazdasági 
stratégia kialakítását. Ebben a 
rendszerben a magánember ki-

Termeljünk olcsóbban? Ki 
kellene iktatni azt a rengeteg 
közbülső figurát,  aki a fogyasz-
tói és termelői szféra között na-
gyon jól él és munka nélkül. A 
termelők sorban állnak ki a sor-
ból, mert nem tudnak megélni 
munkájukból. Újrakezdeni pedig 
ki fogja? Az utóbbi néhány év-
tizedben már annyiszor kellett 
újrakezdeni, hogy félő, a mos-
tanira már nem marad kedv és 
türelem. 

Az elmúlt napokban sokat 
szerepelt legfőbb kommunikáci-
ós eszközeink - a tévé és a 
rádió - műsoraiban Surányi úr, 
az Országos Tervhivatal állam-
titkára. Mondatai még most is 
a fülemben csengenek, s külö-
nösen a következő, külön hang-
súllyal kiemelt néhány szó: „Az 
árak nem a kormány kezében 
vannak!"... Mondta Surányi el-
hárítandó ezzel a kormányra 
nehezedő felelősséget, mintha 
legyintene a tüntető dolgozók 
követeléseire. 

A feloszlatásra megérett terv-
hivatal második emberét nem 
lehet elítélni azért, hogy ke-
nyéradóját, a kormányt védi a 
néptömegek egyre fokozódó és 
jogos haragjával, követelésével 
szemben, de érvelése, védeke-
zése nem megalapozott... 

esi tőkéjével csak sodródhat. 
A jövőben - legalábbis ahogy 

az országgyűlést figyelem -
nemcsak az minősíthet gazda-
sági tranzakciókat, hogy melyik-
kel lehet nagyobb haszonra 
szert tenni, hanem az is, hogy 
melyik fajta forgalmazást kíséri 
részletesebb, pontosabb infor-
máció, reálisabb piaci érték-
ítélet. Talán vége lesz a gazda-
sági álarcosbálnak, s a bizalmi 
kérdések is jellemzőjévé válnak 
a magyar pénzforgalomnak. 

Tehát kicsinyke pénzemmel 
az OTP-hez fordulok, bízva ab-
ban, hogy az esztendő elején 
beígért értékállóság viszonyla-
gos biztosítását tartani tudják, 
kamatemeléseiktől a megtakarí-
tások növekednek, a hitelezé-
si lehetőségek pedig javulnak. 

Büki Pálné 

Politizálunk és a gazdaság-
gal senki sem törődik. Most 
már csak azt kívánom, hogy a 
választások, mint a kanyaró, 
minél előbb múljanak el. Gon-
dolni sem merek arra, hogy mi 
lenne, ha még egy fél évig po-
litizálna az ország. 

Utána aztán jóllakhatunk a 
politikával, mert más nem jut a 
tányérunkra! 

Vizvári József 

Köztudott, hogy a kormány 
1990. január 1-jétől - a piac-
gazdaságra való áttérésre hi-
vatkozva - az ország gazdasá-
gi egységeire - vállalatokra, ál-
lami gazdaságokra, különböző 
szövetkezetekre bízta az árak 
többségének kialakítását, sza-
bad árformába sorolva azokat. 
Csak néhány alapvető termék, 
közszükségleti cikk (kenyér, kif-
li, tej) ármegállapítása maradt 
az általa felügyelt árhivatalra, 
amely ezentúl csak ellenőrzi a 
szabadáras termékek árait. 

Nos a dolog az áttérést ille-
tően erősen „sántít"! Mert hol 
van nálunk kialakult piacgazda-
ság? Közgazdászok szerint eh-
hez még néhány keserves év 
kell, hisz az alapfeltételek sem 
teremtődtek meg. 

Hogy el ne szabaduljon a „po-

Egy pártonkívüli feljegyzései 

Politizálunk? 

Ha előbb nem, március 25-e után: 

Vegye kézbe a kormány 
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A SÁRKÁNY ÉVE 

A sárkány repülésre kész. 
Fotó: Bakonyi Erzsébet 

Ez nem igaz! Sárkányrepülő-
gép az üzemben? Főnök, ezzel 
járunk vidékre? De elküldeném 
vele az anyósom!  Ilyen  és  eh-
hez  hasonló, tréfás megjegyzé-
sek hangzottak el, mikor szét-
szerelt állapotban, becsomagol-
va megérkezett egy sárkányre-
pülőgép a Kőolaj- és Földgáz-
bányászati Vállalat kanizsai 
üzemének gépraktárában. 

- Valóban, az emberek ve-
gyes érzelmekkel fogadták, ki 
humorosan, ki komolyan -
mondja Csörgits Lajos üze-
megységvezető. 

-  Tényleg,  kinek  az  ötlete 
volt? 

- Mondhatnám, minden vé-
letlenszerűen jött. Éppen a ma 
oly divatos szóval emlegetett 
többlábonállás lehetőségeit la-
tolgattuk, amikor jött az ötlet: 
mi lenne, ha a gépműhely fel-
szabaduló kapacitásának egy 
részét lekötnénk sárkányrepülő-
gépek gyártására? Míg ezen 
gondolkodtunk, megtudtuk, 
hogy égy szabadalom alapján 
növényvédő permetszerek por-
lasztásával és sárkányrepülővel 
történő szétszórásával kísérle-
tek folynak. A kettőt kombinál-
va kezdtünk foglalkozni a gon-
dolattal, felvetve még számta-
lan ötletet. Úgy terveztük - és 
ez volt célszerű - , hogy egy 
gép vásárlásával és üzembe ál-

lításával indítanánk a szolgál-
tatást. 

-  Mi  lenne  ez? 
- Szúnyogirtás, mezőgazda-

sági kultúrák növényvédő per-
metezése, vizuális határszem-
lék, erdők-mezők figyelése, 
cső-, telefon-, elektromos táv-
vezetékek ellenőrzése, és 
egyéb, igény szerinti felada-
tok. 

-  Mennyibe  kerül  ez  a  meg-
rendelőnek? 

- Árat még nem tudok monda-
ni, de töredéke a ma elvégezhető 
helikopteres munkák árának, nem 
is beszélve más előnyökről. 

-  Úgy  tudom,  mindennek  ko-
moly  feltételei  vannak. 

- Igy igaz. Elsősorban egy 
minden szempontból megbízha-

tó, jól felszerelt  sárkányrepülő 
a megfelelő tartállyal és por-
lasztóberendezéssel, aztán a 
pilóta,  a  repülőtér  a  hozzá tar-
tozó létesítményekkel ós biz-
tonsági berendezésekkel, a 
műszaki személyzet, méreg-
szállításhoz, tároláshoz, sok-
sok engedélykérelem, hogy to-
vább ne is folytassam. Szeren-
csére azért minden összeáll. 
1989. december 12-én a HA-
YZAA lajstromjelű, KFV tulajdo-
nú sárkányrepülőgép a magas-
ba emelkedett. Első körét a 
vállalat leendő főpilótájával tet-
te, majd ezt követte a Légügyi 
Igazgatóság berepülő pilótájá-
nak tesztelése. Az eredmény 
megnyugtató, mivel az engedé-
lyező okiratot már kiadták. Min-
dennek birtokában tavasszal el 
is kezdődhet a permetezéssel 
induló szolgáltatás. 

-  A távolabbi  tervek? 
- Megfelelő dokumentációk 

alapján előkészíteni ós elkez-
deni a sárkányok gyártását sa-
ját műhelyeinkben, a karbantar-
tó személyzet kiképzése, aztán 
pilótaképzés is. Az igények ha-
tározzák majd meg a komo-
lyabb sárkányrepülőgéppark 
létrehozását. Mindezek remé-
nyében indult az új esztendő, 
nálunk a sárkány éve 

Tóth Ferenc 

Balaton - lapoican 
alápincézeti, háromszobás, komfor-

tos, műtermes családi ház udvarral, 
városközpontban eladó. Z800.000.- fo-
rintért.  Telefon: 1-114-719. 

Vállalatok, vállalkozók figyelem! 

Kft 1990. április 1-jétől bérbe adja 900 négyzetméteres területét 
termeléshez, illetve raktározáshoz szükséges infrastruktúrával.  Ipar-
vágány, telefon, telex van. 

A bérbaadáson kívül termelési együttműködés is lehetséges. 
Érdeklődni lehet: Varga Gábornál, 93/14-530-as telefonon. 

Vállalok: palázást, 
cserepezést Bramac 
tetőkialakftást, hőszige-
telést, tetőszigetelést, 
bádogozást, cserépát-
rakást, ács, kőműves-
munkát. 
Gerencsér László, 
Nagykanizsa, 
Vörösmarty u. 65. 

az árakat! 
kol": a jugoszláv és lengyel ár-
zuhataghoz hasonló háromje-
gyű infláció, vagy egy belátha-
tatlan következményekkel járó 
társadalmi robbanás, a kor-
mánynak, illetve az árhivatal-
nak újra kézbe kellene venni az 
árakat, egy igazi piacgazdaság 
kialakulásáig, s ha nem is 
„visszatáncolással", legalább 
„fékek" alkalmazásával vissza-
fogni a drágulást. 

Ha a kormány az általa 
rosszul kialakított helyzeten már 
nem kíván változtatni, akkor ezt 
meg kell tennie a március 25-i 
választások után új kormánynak, 
különösen azért, mert a már 
1989-re beígért átfogó országos 
bérreform  továbbra is várat ma-
gára. 

- tihanyi -
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Értelmiség  falun  (2.) 
ségi. Hozzáteszem, ez a reme-
teélet a magam személyét ille-
tően nem rossz, ideális helyzet. 

lesz. A néptáncművészet támo-
gatását az állami mecenatúra 
hiánya miatt a szövetkezetek 
vállalták. A kérdés most úgy 
vetődik fel, hogy a hatalmas 
társadalmi, gazdasági átalaku-
lás miatt nem kerültünk-e na-
gyobb veszélybe? Ha a „gon-
doskodó" állam a maradékelvű-
séget folytatja, és a szövetke-
zeti mozgalom kivonul, csak át-
menetileg is, széthulló kultúrát 
hagy maga mögött. 

Ha az épülő Európaházba be 
akarunk jutni, a néptánc, a 
népzene reprezentálhatná váro-
sunk elkötelezettségét a nép-
művészet amatormozgalmat 
megtartó támogatásával. Ezért 
kellene nagyobb összefogással 
feltétlen őrizni, és nem enged-
ni, hogy eltűnjön napjaink viha-
rában - mondja befejezésül Vi-
zeli Dezső. 

H. M. 

Pölöskefő tipikus kis falu, ahol 
az emberek alacsonyabb szel-
lemi színvonalon élnek, így a 
magasabb szintű társadalmi 
közélet valóban hiányzik. Az 
igazsághoz tartozik az is, hogy 
még alkalmas hely sincs, a mű-
velődési ház átmeneti állapot-
ban van, átépítik. Nincs olyan 
ember, aki előadókat szervez-
ne, de ha sikerül meghívni egy 
jogászt, akkor is csak 4-5 em-
ber jön össze. 

Pölöskefőnek van egy másik 
hátránya: nyugodtan nevezhet-
jük nyugdíjas falunak, hiszen a 
mintegy 600 lakos nagy része 
nyugdíjas. A fiatalság pedig 
reggel elmegy a faluból, s csak 
estere tér vissza. Szinte egész 
napra megszűnik az élet. 

Nagyon szomorú dolog ez, 
de igy van. Egy statisztikalilag 
elszomorító ténnyel szeretném 
mindezt alátámasztani: 1989-
ben egy házasságkötés sem 
volt, s ez híven jellemzi a falu 
helyzetetét. A fiatalok a nagy 
vonzerejű Kanizsára mennek 
lakni, ott építkeznek. 

Ezek után azt a kézenfekvő 
kérdést, hogy milyen változás 
várható Pölöskefő életében, 
szellemi fejlődésében a követ-
kező években, Markó Imre Le-
hel önmaga teszi fel. 

- Milyen lehetne a falukép a 
jövőben? Mi az a megtartó erő, 
amely itt marasztalná az embe-
reket? Sajnos kevés ilyenről 
beszélhetünk. A legfőbb prob-
léma, hogy nincs munkalehető-
ség. Nincs szórakozási lehető-
ség, mozi. A tévénézés nem 
pótolja ezt, mert a fiataloknak 
szükségük van társaságra. 

Én itt már 34 éve vagyok. 
Láttam a régi falusi életet az 
'50-60-as években. Akkor volt 
iskola, voltak tanítók, akik nem-
csak az iskola, hanem a falu 
kulturális életével is foglalkoz-
tak. Nem vagyok róla meggyő-
ződve, hogy az iskolák körze-
tesítésével az oktatás maga-
sabb színvonalúvá vált, meg-
szüntetésükkel viszont a falu 
közösségét tönkretették. 

Én is falusi iskolában jártam, 
ahol több osztály tanult együtt, 
mégis képzett emberek lettünk. 
Az önfejlesztés a fontos, az 
emeli fel az embert, akármilyen 
iskolát végzett. 

-  Ön  hogyan  él  ebben  a 
környzetben? 

- Amióta Pölöskefőn lakom, 
szomorúan tapasztalom az ál-
landó romlást. Mégis ideálisnak 
tartom saját helyzetemet, mert 
ha a csend, a nyugalom jelent 
valaki számára valamit, ha azt 
pozitívan ki tudja használni, ak-
kor felül tud emelkedni más 
problémákon. 

Magányos az életem, de 
hogy dolgozni tudjak, magam 
köré gyűjtök minden munkaesz-
közt, könyveim között forrás-
munkák vannak, és évek óta 
többfajta nyelvészeti szakfolyó-
iratot járatok. Ezek az én szi-
lárd támasztékaim, szüksége-
sek szellemi igényein táplálásá-
hoz, belső lelki egyensúlyom 
fenntartásához - köszön el tő-
lünk, a tudós plébános. 

IlorviUli Ilona 

1981-ben az Akadémiai Ki-
adó gondozásában jelent meg 
a Kiskanizsai Szótár, mely a 
nyelvjáráskutatás jelentős ered-
ményének tekinthető. Gyűjtője 
és szerzője, Markó Imre Lehel 
Pölöskefő plébánosa. Az utóbbi 
években névtudománnyal fog-
lalkozik, Zala megye földrajzi 
neveit vizsgálja. Otthona a falu 
csendes, fenyőkkel övezett he-
lyén található. 

—  Mit  jelent  ma  falun  értel-
miséginek  lenni? 

- Ez egy olyan falu, ahol a 

szót, hogy értelmiség, nem le-
het használni. Itt nincs se is-
kola, se tanács, nincs semmi. 
Ha tréfásan fogalmazok, azt 
mondhatom, hogy a faluban 
van egy kocsma meg én. Saj-
nos rajtam kívül nincs értelmi-

De ha az ember szót akar vál-
tani valakivel, nem talál komo-
lyabb partnert. 

-  Ezek  szerint  a  falunak 
nincs  közélete  sem? 

- Ezt nem lehet mondani. 
Van közélet, csak más jellegű. 

Múlt és jelen 
Hangulatos népzene szűrődik 

ki az MSZMP volt székházának 
nagyterméből, igazi talpalávaló. 
A Kanizsa Táncegyüttes után-
pótlás csoportja próbál ifj. Vi-
zeli Dezső irányításával. 

- A fiúk öltözhetnek, a lá-
nyokkal újra kezdjük - mondja 
fiatal vezető, aki a gyerekekkel 
együtt végigtáncolja a próbát. 
A fiúk nem akarják abbahagyni, 
még távozóban is figuráznak, 

fütyörésznek, nehezen szaba-
dulnak a zene, a tánc hangu-
latától, miközben a lányok mo-
solyogva, könnyedén karikáz-
nak. 

játszanak. Vezetője Vizeli Jó-
zsef tanító, népzene-oktató. 

- Mielőtt a táncegyüttes élé-
re kerültem, tíz évet táncoltam 
a Kanizsában - mondja ifj. Vi-
zeli Dezső C-kategóriás nép-
táncoktató, aki civilben a Hun-
gária Biztosító kárszakértője. A 
nagy együttesen kívül két után-
pótlás csoportom is van, amely-
nek tagjai a Zrínyi és a Sza-
badság téri iskolák tanulói. A 

korábbi években a 
Tanácsköztársaság 
téri iskola volt a 
bázisunk, de a sok 
évig virágzó kap-
csolat az elmúlt év-
ben megszakadt. 
Kár, hiszen a folya-
matos szakmai 
munkát csak az 
utánpótlás jól kiépí-
tett felmenő rend-
szere élteti. Nélkü-
lük az amatőr moz-
galom elsorvadna. 

Az együttes 
megalakulása óta 
szép sikereket ért 
el. Az Arany II mi-
nősítés mellett el-

nyerték a „Szocialista Kultúrá-
ért" kitüntetést, és a „Kiváló 
Együttes" címet is. Sokat sze-
repeltek idehaza és külföldön, 
mindig nagy sikerrel. 

keresztül minden magyart. 
- Beszéljünk egy kicsit az 

együttes jelenéről, es a jövőjé-
ről is! 

- A jelen és a jövő? - ko-
morul el Vizeli Dezső tekintet. 
- Nem éppen szívderítő. Ezért 
a helyiségért, amit szeptember-
től decemberig az MSZP-től bé-
reltünk, havi tizenhatezer'forin-
tot fizettünk. Kényszerből jöt-
tünk ide, ugyanis a művelődési 
házunkat tataroztatjuk. Alig vár-
juk, hogy visszakerüljünk, de 
az IKV határidő-módosítást je-
lentett be. 

Anyagi gondokkal is küzdünk. 
Támogatást kapunk az Alkot-
mány Termelőszövetkezettől, a 
MESZÖV-től és a TESZÖV-től, 
de miközben a támogatások 
összege nem nagyon változik, 
az árak félelmetesen emelked-
nek. Egy pár tánccsizma ára 
öt-hatezer torint. Drága a ruha, 
drága a hangszer. Igaz, hogy 
a tizenhét év alatt összegyűlt 
az alapruhatárunk, de azt fo-
lyamatosan bővíteni, cserélni 
kellene, és nincs miből. Sok-
szor kell kölcsönkérni, hogy a 
tájegységnek megfelelő népvi-
seletben tudjanak a táncosaink 
fellépni. 

Eddig is kínnal, keservvel 
tartottuk fenn magunkat, félő, 
hogy a jövő még nehezebb 

Bemutatjuk a Kanizsa Táncegyüttest 
- Évente önálló estet adunk, 

visszatérő vendégei vagyunk a 
badacsonyi és a sárvári szüreti 
rendezvényeknek - sorolja Vi-
zeli Dezső - . Huszonöt alka-
lommal turnéztunk külföldön, 
szinte egész Európát bejártuk. 
Minden útunk óriási élmény 
volt, de a legemlékezetesebb 
talán a francia, spanyol és 
olasz vendégszereplések. 
Olaszországban három hetet 
töltöttünk a TOT közreműködé-
sével, és részt vettünk a Spa-
nyolországban a Világfesztivá-
lon is, nagy sikerrel. A legma-
radandóbb mégis a legutolsó a 
mannheimi fellépésünk. Nemré-
giben jártunk kint, közvetlen az 
emlékezetes NDK-s kivándorlás 
után A műsor előtt a város pol-
gármestere szívbemarkolóan 
köszönte meg a magyarok hu-
manitását, a közönség pedig 
forró  hangulatban, vastapssal 
ünnepelt bennünket, és rajtunk 

A Kanizsa Táncegyüttes 
1972-ben alakult a Móricz Zsig-
mond Művelődési Házban, Vi-
zeli Dezső közreműködésével. 
A ma már Európa szerte ismert 
együttes Arany II minősítéssel 
rendelkezik, amit 1984-ben 
szerzett, és 1989-ben védett 
meg. Feldolgozó együttes, tán-
caikat neves koreugráfusok al-
kotják itt Kanizsán, a táncosok-
kal együtt, pontosan rájuk 
szabva, stílusuknak, tudásuk-
nak megfelelően. 

Történetükről id.Vizeli Dezső, 
a Móricz Zsigmond Művelődési 
Ház igazgatója így beszél: 

- 1970-ben Kiskanizsán lét-
rehoztunk egy népi együttest, 
énekesekből, zenészekből. Het-
venkettőben ennek részeként 
alakult meg a tánccsoport, 
amely hetvenhatban önállósult. 
Jelenlegi vezetője a fiam. A 
táncosokat kísérő zenekar a 
Bojtár együttes, hetvenkilenc-
ben alakult, archaikus népzenét 

Színpadon az együttes. 
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8. A 48-AS GYALOGEZRED EMLÉKMŰVE: A 48-as gyalogezred végigharcolta 

a napóleoni háborúkat, majd az olaszországi frontokat. Az első világháború 
idején az orosz, majd az olasz harctereken álltak helyt. Az 1798-ban újjáalakult 
gyalogezred katonáinak egy része már kanizsai volt. 

Belvárosi 
séták 

A 48-AS GYALOGEZRED EMLÉKMŰVE 

A számuk egyre növekedett, s az 1800-as évek 
második felétől kizárólagosan zalaiakból állott. 

A kanizsai katonák bátor helytállásának állit em-
léket Kisfaludy-Stróbl Zsigmond az 1934-ben készí-
tett szobrával. Erőt, elszántságot sugároz az alkotás. 
Petőfi Sándor 1838-40 között ennek a gyalogezred-
nek volt katonája. 

Mikor ezt Irom 
költöznek a negyvenéves 

fecskék 
Bár az ereszcsatornát 
be nem piszkolták soha 

fészküket leverték 

A fecskeanya tudja 
hogy jó és rossz 

emlékek vegyüléke 
volt a fészek 
de fáradt búcsúestjén 
új párjával mégis 
- a holtnak hitt régi 

miatt -

búcsúzik újra 

És gyönyör hasit az 

izületek 
fájdalmáig a testbe 
mlg új fészek melegét 

keresve 
egész világot tár eléje 

párja 

Te-Magad 
Milliárdok múltak 
az ősrobbanás óta 
s bár atomjaink nem 

feledték 
a hajdon-volt gravitációt 
még sejtjeidben őrzöd 

előjeleink 
matematikai 
összeférhetetlenségét --

versei 
Mikor költöznek a fecskék Évmilliók-tárolta energia 

gondolkodtat 
Magadról 
s te belevesznél a 

mások által 
másoknak állított 

álerkölcs 
csökönyös időzónájába? 

- mert még a vákuum is 
sugárzik 

ha megpofozzák -
s halk sikolyokkal 

egyesülsz 
Magaddal 
Mért kell hát feledned: 
amit érzel, nem más, 
mint a világminden 

kezdetének 
génjeinkbe-memorizált 

Hisz sugárzol gyönyörű ismétlődése? 

Miattad 
kószál a testem a lelkem 
s hajnalok fénye álmaim éber 
szövedékén át 
miattad nem tudom szeretni kit 
mélyen szeretek sok-sok 
éven át 
miattad vagyok az aki vagyok 
s bizonnyal fogadnak Igy is 
odaát 
miattad nem átkozódom csak 
magamra szórok átkot - -
Isten véled hát 
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Kérdéseim 
a KÖGÁZ-hoz 

ár az idei tél eddig 
j j alig mutatta igazi 
'"""m arcát, a decemberi 

és januári száraz, fagyos 
hetekben gyakran okozott 
emeleti lakásunkban prob-
lémát a földgáz-szolgálta-
tás. Gyakran fáztunk a 
szobákban, a fürdőszobá-
ban; a vízmelegítő gáz-
boyler pedig sokszor lan-
gyos, vízzel töltötte meg a 
konyhai mosogatót és a 
fürdőkádat. 

Mivel a gáz normálisan 
égett, szerintem nem a 
gáznyomással volt a baj, 
hanem a fűtőértékkel.  S 
ez< nemcsak nálunk for-
dult elő, hanem munka-
társaim, barátaim, isme-
rőseim lakásában is, -
szerte a városban. 

A KANIZSA újságban 
szeretnénk választ kapni 
a KÖGÁZ illetékeseitől, 
hogy 

- Nagykanizsa lakos-
sága honnan kap föld-
gázt? 

- Mennyi a rendeletileg 
előirt lakossági földgáz 
fűtőkalória értéke (fix 
szám, avagy határok kö-
zött alkalmazható érték-
e)? 

- Mennyi a lakosság-
nak hivatalosan és a va-
lóságban elszámolt föld-
gázszolgáltatás fűtőkaló-
ria értéke? 

- Valóban keverik-e a 
különböző kalória értékű 
földgázokat? 

Arra is szeretnénk vá-
laszt kapni, hogy mikor-
tól és milyen mértékben 
kívánják végrehajtani az 
ezévre tervezett lakossá-
gi földgáz-felhasználás 
árának emelését? 

Válaszukat előre is kö-
szöni: 

N. József 
Nagykanizsa, Városkapu krt. 

Tisztelt Szerkesztőség! 
A bevásárló  turizmusról,  ismételten... 
H P öbb ismerősöm állít-
, J[ ja, hogy a rádióban 

K hallotta: február  ele-
jén rendelet jelenik meg, 
amellyel feloldják a bevá-
sárló turizmus tilalmát, -
és némi szigorítással - , 
visszaállítják a múlt év 
decemberéig érvényben 
volt „vásárló-vendégjárás" 
lehetőségét. 

A hír hallatán egyik 
szemem sírt, a másik 
nevetett. 

Örültem, mert a napok-
ban életbe lépett élelmi-
szer drágulás óta láthat-
tuk, hogy a boltokban, -
különösen a húsüzletek-
ben - sokszor órákon át 
több.az eladó, mint a ve-
vő. Örültem azért is, mi-
vel - állítólag - a hatá-
ron sokkal szigorúbban 
ellenőrzik a tőlünk haza-
térőket, akik csak a hi-

vatalosan beváltott nyu-
gati valuta ellenértékéig 
vihetnek ki élemiszert. 

Elkomorultam a hírtől, 
mert abban a pillanatban 
felvillant a kép: „hangos-
kodó, a helybelieket 
semmibe sem vevő, min-
dent összevásárló ven-
dégtömegtől megszállt 
sok üzlet, ahol a bejára-
tot a tolongás miatt több-
ször be kell zárni, ahol 
a tömeg elvonulása után 
a végre bejutó helybeli 
csak üres polcokat, ki-
fosztott gondolákat és 
sajnálkozó eladókat ta-
lál. 

Amennyiben e tavaly 
már-már megszokott 
képhez hozzászámítjuk 
azt a végsőkig feszült 
lelki- és idegállapotot, 
amelyet a napról-napra 
szaporodó, tovább gyű-

Áldatlan állapotok a Béke 
úti vasúti sorompónál 

m m agykanizsa város szülötte vagyok, je lenleg már 
I t iüS nyugdíjban. A Béke úti vasúti átjáró Közelében la-

kom, ahol egyre kiblrhatatlanabb magam, családtag-
jaim és a tájékon lakók számára egyaránt az az áldatlan 
állapot, amely a sorompók üzemelese idején alakul ki a 
Béke uton. 

Vonatkozik ez főleg a iármű forgalomra.  Egy-egy vasúti 
szerelvény elhaladása idején a leengedett sorömpó-pár 
mijidkét oldalán - főleg munkanapokon - különböző ár-
múvek tucatjai várakozva alkotnak hosszú sort, sokszor 
10-15 percen át, miközben a gépkocsik egy jelentős ré-
szének kipufogói ontják a levegőt szennyező anyagokat, 
nem is beszélve a motorok zajáról, - erősen zavarva ezzel 
a környék lakosságát. Véleményem szerint éves szinten 
a kipufogókon keresztül százezrek, talán milliók illannak 
el ezen a tájon a szabad levegőbe, a gépjárművek mo-
torjainak ilyenkor felesleges járatása mialt. A lakás szel-
lőztetése napközben lehetetlen, s egészségünk romlását 
is érez?ük. Nem elég az óriási mozgo forgalom különböző 
kedvezőtlen hatása, még a forgalom kényszerű leállítása 
miatt hatványozottan ken szenvednünk. A sokszor túl ko-
rán leengedett sorompó pedig gátolja a járművezetők 
gyors munkavégzését, illetve egyéb magánügyeik mielőbbi 
ihtézését. 

Gondokat okoznak a személy sorompók is. Sokan ugyan-
is nem érnek rá várakozni, s az aluljárón át igyekeznek 
átjutni a másik oldalra. Nagyon kevés azonban az itt át-
járók száma, mert az emberi és állati ürülékek, a sokszor 
felhalmozódott szemét, az elhanyagolt kusza növényzet, 
az esti-éjszakai-hajnali világítás niáhya sok embert visz-
szariaszt az aluljáró hasznalatától. 

A múlt évben az egyik újság megírta, hogy a MAV 1989. 
novemberéig megszünteti a jelenlegi sorompó-rendszert, s 
fénysorompos megoldásra térnek át, amely a Vár u. -
Somogyi B. útihoz hasonlóan felgyorsltja majd a Béke út 
jármű-, és személyforgalmát. Az év utolsó negyedében 
vártuk a tetteket, rfe a mai napig semmi nyoma sincs az 
átalakításnak! 

lakókat, 
a MAV 

és a tehergépkocsival, autóbusszal rendelkező vállalatok, 
szövetkezetek, stb. által a helyzet javítására teendő intéz-
kedésekről, határidőkről. 

Tisztelettel: K. J.-né 
i Nagykanizsa, Béke liti lakos 

rűző áremelkedések 
okoznak a kérdés, hogy 
a rendelet nem okoz-e 
jóvátehetetlen kárt. 

Éppen ezért levelem 
további része kifjezetten 
a városi tanács elnöké-
hez íródik, lévén a vá-
ros, s külön e kérdés 
gazdája. Nagyon keve-
sen tudják, (én is alkalmi 
beszélgetés során tud-
tam meg az egyik jelen 
volt ismerősömtől) hogy 
amikor a helyzet már-
már tarthatatlanná vált, a 
tanácselnök november 
végén összehívta a vá-
ros élelmiszerellátásban 
résztvevő vállalatok ve-
zetőit, a tűrhetetlen álla-
pot megszüntetésére, 
vagy legalább az orvos-
lás érdekében teendő in-
tézkedések megbeszélé-
sére. 

Ezen az értekezleten 
többek között elhatároz-
ták, hogy a vállalatok az 
eddigi megszokott be-
szerzési forrásaikon kí-
vül rendszeresen felku-
tatják az ország belsejé-
ben található felesleges 
készleteket és azok ide-
szállltását a legrugalma-
sabban fogják megolda-
ni. 

A tömegjelenetek és a 
tolongás elkerülése vé-
gett pedig a határon egy 
„konténer áruház" létesí-
téséről döntöttek. A ha-
tározat utolsó pontjainak 
végrehajtására a tiltó 
rendelet életbe lépése 
miatt nem került sor. 

Nos, most arra kérem 
a Tanácselnök Urat, 
amennyiben a rendelet 
valóban életbe lép - és 
megindul ismét dél felől 
az invázó, ne várjon pa-
naszos levelekre, azon-
nal kezdeményezze a 
szükséges lépéseket a 
helyzet megjavítására. 
Ez a város minden vá-
sárló polgárának érdeke, 
igaz, csak akkor, ha ne-
künk is lesz miből vásá-
rolni. 

1990. január 20. 
Somogyi László 

Deák tér 3. 



Az üzletben mindig ott a bukás lehetősége 
A video-kölcsönzo' 
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A nem éppen gazdag embe-
rek lakásépítő szövetkezetében 
ismertem meg 1976-ban. Akkor 
fényképész volt, gyereket ne-
velt és szövetkezeti lakás befi-
zetésére gyűjtögette a pénzt. 
Ma milliót érő üzlete van a Zrí-
nyi utcai bazársorban, az Úttö-
rőházhoz közel. 

- Hogyan csináltad? — kér-
dezem. 

A mi szakmánkban olyan 
volt az üzleti hanyatlás akkor, 
hogy muszáj volt újítani. A fotó 
iránti igény, a videó megjele-
nésével tovább csökkent. Az is 
kényszerített, hogy nem vagyok 
helybeli, márpedig az üzleti vál-
lalkozásokban, különösen a 
szolgáltató iparban a helyi kap-
csolatrendszereknek, ismere-
teknek nagy szerepe van. Vilá-
gos volt az is, hogy a Berzse-
nyi utca nem éppen ideális 
hely ilyen bolthoz. Amikor az-
tán ennek az új üzletnek a 
megvásárlására lehetőség adó-
dott, akkor jött az ötlet a to-
vábbi szolgáltatás-bővítésre. A 
fotólabor megkívánta: megren-
delőimnek tudjak filmekkel is 
szolgálni, hogy amíg az expo-
nált képeiket elkészítem, addig 
újakat fotózhassanak, s azokat 
is velem hivassák elő. Ehhez 
kereskedői engedélyre volt 
szükség. Elkezdődött a járkálás 
a tanácsra engedélyért, üzlet-
helyiség kiutalásért, az OTP-be 
kölcsönért. A pénz persze nem 
volt elég az induláshoz sem, 
hisz maga a csupasz üzlet hat-
százezer forintba került. Sze-
rencsére a szüleim, akik So-
mogyban mezőgazdászok és 
gyümölgyössel is foglalkoznak, 
nagy segítséget nyújtottak: Nél-
külük semmire sem mentünk 
volna. Mondhatnám úgy is, 
hogy az akkor még szabadon 
lélegző mezőgazdaság segítsé-
get nyújtott a fiatal szolgáltató 
vállalkozáshoz. Ez azonban 
csak a pénz, a csapdákat senki 
sem látja. Például: a tanácsok-
nak érdeke lenne, hogy segít-
sék a vállalkozókat, különösen 
a szolgáltató iparban, ezt azon-
ban az engedélyek kiadásakor 
nem mindig éreztetik. Teljesen 
az ügyintéző személyétől és 
nem a törvényektől, a lakosság 
igényeitől vagy az ésszerűség-
től függött, hogyan intézték 
ügyeinket. Volt, aki még akkor 
is el akarta ütni az üzlet lehe-
tőségét, amikor már az utolsó 
előírt összeget is befizettük. 
Szerencsére mindig akadtak a 
valós érdekeket szem előtt tar-
tó ügyintézők. A többiek az új 
ötleteket nem szívesen látták. 
Tudom, a legtöbbnél az irigy-
ség dominált. De hát nekik 
sem tiltja senki az újat. Miért 
nem vállalkoznak, akár a ma-
guk, akár a tanács pénzével. 

Az iizlct - belülről. 

Ha sikeresek, nem hiszem, 
hogy bajuk lesz belőle. Egysze-
rűen nem akarták tudomásul 
venni: - akkor is újat kell pro-
dukálnod, ha csak szinten 
akarsz maradni, különben a 
konkurencia rád telepszik! Mi 
nem a pénzt hajtjuk, a fennma-
radásért futunk, s ez új ötletet, 

Programok inváziója a közel-
múlt hónapokban: tanácskozá-
sok és a tiltakozások, szónok-
latok és demonstratív összejö-
vetelek rendre-sorra programér-
tékű javaslatokat tárnak a köz-
vélemény elé. Az ember már 
azon sem csodálkozik, ha egy 
közösségen belül sem értenek 
szót az érintettek. Igy vannak 
a kanizsai kisiparosok is, akik 
közül néhányan kimondták, 
hogy a jelenlegi KIOSZ szerve-
zet működésképtelen, struktú-
rájában elavult. 

Bicsák Miklós könyvkötő és 
bélyegzőkészítő kisiparos egyi-
ke azoknak, akik új képvisele-
tet kívánnak létrehozni. A vál-
tozást az ipartestület megszü-
letésében látják. Erről, ennek 
körülményeiről faggatom őt, aki 
a szervezőbizottság képviselője 
is: 

- Milyen céllal szerveződik 
az ipartestület? 

- Vállalkozó szellemű vilá-
gunkban fontos hogy a kisipa-
rosoknak, vállalkozóknak lehe-
tőséget adjunk érdekeik megfe-
lelő képviseletére. Jelszavunk: 
a kisiparos érdeke mindeneke-
lőtt. 

- Tudomásom szerint ennek 
képviselése volt hivatott a KI-
OSZ és a KISOSZ. Ugy érzik, 
hogy ez a két szervezet nem 
képviselte eléggé az Önök ér-
dekeit? 

- Mint kisiparos, csak a Kl-
OSZ-ról tudok véleményt mon-

(Fotó: Szakony Att i la) 

új pénzt kíván, s az új pénz 
új kockázat. Mert itt minden az! 
Elejétől a végéig. Egyszeire 
kell szervezni az engedélyezést 
az üzletszerzéssel, hogy amire 
a bank a hitelt megadja, addig-
ra minden együtt legyen az in-
duláshoz. Ha a három közül 
egy nem jön össze, százezrek 

dani. Bátran kijelentettem, hogy 
huszonegy éves kisipari tevé-
kenységem alatt nem tapasz-
taltam azt az érdekképviseletet, 
ami a vállalkozók esetében el-
képzelhetetlen, Okulva a múlt-
ból úgy gondoltuk, hogy a Kl-
OSZ-szervezet átszervezése 
révén, önkéntességen alapuló 
testületet hozunk létre. A jelen-
legi KIOSZ, felülről  irányítva 
nem töltötte be a hozzá fűzött 
reményeket. 

- Az ipartestület hogyan tölti 
be ezt a küldetését? 

- Első lépésként az önkéntes 
tagokból vezetőséget válasz-
tunk. Ha a taggyűlésen részt 
vevők úgy látják, hogy a fel-
adatokat nem lehet tarsadalmi 
munkában ellátni, akkor főállá-
sú szervezőt, illetve szervező-
ket bízunk meg. Tőlük elvárjuk, 
hogy a kisiparosok összes 
gondjával lelkiismeretesen, 
megfelelő szakmai felkészült-
séggel foglalkozzanak. 

- Kinek az ötlete volt az 
ipartestület létrehozása? 

- Az alapötlet nem tőlem 
származik. Tavaly november-
ben alakították meg a Könyv-
kötők Ipartestületét Egerben, 
amelyhez az ország összes 
könyvkötője csatlakozott. A ta-
valyi KlOSZ-küldöttgyűlések óta 
negyven ipartestület alakult az 
országban. 

- Az ipartestület valamennyi 
szakma képviselőjét tömöríte-
né? 

- Igen, válogatás nélkül va-

vesznek el a befektetett pénz-
ből, s mindent lehet kezdeni 
élőről. Ha van miből! Nekünk 
a kitartás, a bátorság, a szülői 
támogatás és a munka meg-
hozta az eredményt. 

Most szép üzletünk van. Egy-
perces, azonnali igazolványkép 
készítéssel, fotólaborral,  video-
felvételek, riportfilmek készíté-
sével, bármilyen eseményről és 
természetesen a videofilm köl-
csönzéssel foglalkozunk. Arájuk 
alacsonyabbak az országos át-
lagnál, és figyelembe vesszük 
a családosok érdekeit is, hisz 
a gyermekek jelentősen ol-
csóbban juthatnak a nekik szp,-
ló filmekhez. A felnőtteknek a 
filmkomédiákat, akció, hoVror 
ós erotikus filmeket drágábban 
adjuk. Gondolunk a klasszfROé 
magyar filmek szerelmeseire is: 
Kabos, Latabár, Karádi népsze-
rű- Az árak ugyan 70-150 ft. 
között mozognak, egy csatád-
nak mégis jobban megéri, 'rtilnt 
4-5 mozijegyet vásárolni, oh ' 

Hát itt tartunk. Mielőtt jattét, 
épp azon törtük a fejünket, mi-
lyen új ötletekkel lehetne páf 
hónap múlva újulni. Mert tudod, 
az üzlet nem állhat meg. 

Kimondta: Gobtilös Györgyn^ 
Lejegyezte: Lengyiík Islvrfn 

lamennyit. Szeretnénk felkarol-
ni a legkisebb települések ma-
gukra maradtak kisiparosaibisr 
Erezzék azt, hogy olyan szer-
vezethez tartoznak, amelynek 
rangja és becsülete lesz a'jö-
vőben. 

- Végül feltételes módban 
fogalmaztunk. A nagykanizsai-" 
ipartestület alapszervezete még 
nem jött létre. Milyen utat kell 
bejárnia ahhoz, hogy célhoz ér-
jen? 

- A közeljövőben ipartestületi 
közgyűlést hívunk össze, ahol 
megválasztjuk a tisztségviselő-
ket. Az erről készült jegyző-
könyvet meg_ kell küldeni az 
Országos Elnökségnek. A2' 
alapszervezetet ők veszik nyif"'1 
vántartásba és onnan kezdve 
életképes a testület. 

- Hol kapna otthont az ügye-
ket intéző gárda? 

- A KlOSZ-székházban sze-
retnénk irodát nyitni. Nem tit-
kolt szándékunk, hogy külföldiül 
cégekkel, magánszemélyekkel 
is felvesszük a kapcsolatot, hi-
szen leendő alapszervezetühk J 
olyan kisiparosokat is tömörttT~ 
akik verseny- és piacképesek. 
Tagjaink sorába várjuk azokat o 
a tisztességes kisiparos társa-^ 
kat, akik szakmai ós emberi 
módon segítik az ipartestületi 
alapszervezet gyors létrehozás.' 
sát. 

Dónay Nóra.. 

\ 1 u k n I o I) u ii az ország 41-ik 
ipartestülete 
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A rejtvény két irányból is 
megfejthető.  Az egymás után 
következő szavak betűi között 
nincs átfedés.  Helyes megol-
dás esetén a függőleges 9. 
sorban egy híres tudósunk 
neve olvasható. Beküldendő 
szerdáig a tudós neve. 

Kintről  beleié: 
Magyar légitársaság - az Ems la-

tin neve - hegedű van benne - mu-
tatószó - volt műv. miniszter csa-
ládneve - szifilisz - község BAZ 
megyében - ..pici - e napon - női 
név - tengeri hal - Szép Ernő mű-
ve - az aztékok által leigázott in-
dián nép - könyvet forgat  - Móricz 
Zsigmond regénye - idegen női név 
- női ruha dísze - mente jelzője -
sróf  - latinul megold - az alaphang-
sor. 5. hangja - vízipipa a közel-
keletieknél - hátsó testrész - a férj 
apja - csökken a sebessége - zár-
va előle az étel - ...Kea: vulkán 
Hawaii szigetén - Somlyó múzsája 
- színészünk (Sándor) - ötszáz ró-
mai számmal - kétfejű  kígyó a 
buddhista mitológiában - telephely 
- kezdőpont - szolmizációs hang -
Nomen est ... - a jobbágy kötelező 
ingyenes munkája - a második sze-
reposztás szereplője - szám - rá-
dium - kérdőszó - sziget a Csukcs-
tengeren - női név - T. Mann re-
gényének szereplője - hivatali kül-
demény - svéd városka - vízpartok 
képződménye - ige - vetőgépbe 
való - ókori állam - halban gazdag 
hely a tengerben - világnyelv - rá-
dium vegyjele - elájul - mellvéd -
a Balaton jege teszi - sokszorosító 
eljárás 30-40 másolathoz - majd-
nem a szabadságharc katonapoliti-
kusa (Gáspár)! - nemes szerv -
brazil Iró - Zola regénye - Uncle...: 
USA-jelkép - Lalo királya - község 
Szombathely mellett - \ave\e\ Veszí-

teni - Trója veszte - életművész -
jövedelmünk után fizetjük  - fel-le 
tekeredő furfangos  ügyességi játék 
- hangtalanul rág. 

Bentről  kilelő: 
Görög gépkocsi jelzése - nagyon 

régi - a "Neoton-famllia  által meg-
énekelt játék - igen oroszul - rö-
vidítve rövidítése - papfrmérték  -
északi férfinév  - kereszt felirata  -
énekes - ...Sumac: perui csalogány 
- lengyel folyó - az egyik elektród 
- mutatószó - egészséges ital -
fütyül  - tavaszi erdő teszi - muta-
tószó - síkság - nemzet - szemé-
lyes névmás - esernyő - NSZK vá-
roska a holland határnál - függ 
vagy a hajó sebességmérő készü-
léke - magyar falu a relatív ma-
gasságok mérésére - finn város -
finom leves - gallium - motorke-
rékpár  márka - hableány - főleg 
tejfölt  tárolnak benne - bróm - az 
Ot-tó egyike - Ir fegyveres  szerve-
zet - csodás történet - magasabb 
hőmérsékletű - norvég kikötő - a 
fordítottjával  helyhatározószó - át-
húz - az aranycsapat tagja volt -
ehetnéke van - Verne kapitánya -
cluny apát - forgási  tengely - cseh 
férfinév  - szénmedence a Szovjet-
unióban - kiejtett betű - súlyarany 
- mutatószó - a Samoa-szigetek 
egyik tagja - elindulna - lutécium 
- feketeinges  fegyveres  szervezet 
volt - kártyalap - jugoszláv váltó-
pénz - nem epésben - tiíulus  — 
éneklő szócska - római szám -
versenyző négylábú - üt - élvez-
hetetlen szalonna - nagyon sze-
gény - nikkel - lakóhelyiség - a 
mondat alkatrészei Adamis Annától 
- Yoko ... - sétálóutca - becézett 
fiúnév - betűpár! - remek - olasz 
csillagász - olasz Iró - szén és 
nitrogén vegyjele - fűszer  - svájci 
matematikus - ez a hal nem hal -
Budapest része - szibériai folyó -
határozott névelő - gondol - ame-
rícium. 

Amit eszel, abból leszel! 
Gyermekeink táplálkozásáról! 

A gyermekek táplálkozása 
különleges figyelmet kíván. 
Nem lenet őket kicsi felnőtt-
nek tekinteni aki mindent 
úgy fogyaszthat, mint a 
szülei, csak kevesebbet. A 
fejlődeséhez főleg építő 
anyagokra van szüksége. A 
legfontosabb a fehérje, eb-
ből viszonylag nagyobb 
mennyiség szükséges. El-
sősorban a tejben, tejtermé-
kekben, húsokban, húské-
szítményekben, tojasban ta-
lálhatók a tel jesértékű állati 
fehérjék. 

Kisgyermekkorban az 
összfenérje mennyisége 
mintegy háromnegyed ré-
szét kel l állati fénérjékből 
biztosítani. A későbbiekben 
sem lehet ez az arány 50 
%-nál kevesebb. (A felnőtt 
szervezet általában 40 % 
állati eredetű fehérjét igé-
nyel.) 

A gyermekeknek - testsú-
lyukhoz viszonyítva - majd-
nem kétszer annyi fehérjét 
kell fogyasztaniuk, mint a 
felnőtteknek. 

A gyermekek ízlése is kü-
lönbözik a felnőttekétől. 
Mlg mi általában a fűsze-
res paprikás, sós, hagymás 
Izeket kedveljük, gyerme-
keink az édeskés, savany-
kás Izeket szeretik. 

A felnőttek a kemény ros-
tozatú ételféleségeket, a 
gyermekek inkább a lazább 
halmazállapotú ételeket fo-
gyasztják (főzelékek, pürék, 
szószok, turmixok). 

A gyermekeknek könnyen 
emészthető, kisebb mennyi-
ségű, de kalória- és feher-
jedusabb ételekre van szük-
ségük. Ugyancsak fontos a 
gyümölcsök, főzelékfélék 
adása, vitaminok és ásvá-
nyi anyagok biztosítása. 

Az iskolai és óvodai ét-
keztetés helyzetére kell fi-
gyelnünk. A korábbi 28 Ft-
os nyersanyagár, amely + 
8 Ft-tal bóvül napjainktól, 
„ természetesen" a szülők 
terhére, nem sok lehetősé-
get kínál a gyermek-
elelmezés vezetői számára. 
Mint ismeretes 35 Ft-ból 
kell tízórait, ebédet, uzson-
nát biztosítani, még a 8-10 
éves gyermekek számára 
is. 

Ha a főzelék feltétjéhez 8 
dkg-os hús alapanyagot 
biztosítanak, akkor ez meg-
közelítőleg 20 Ft költséget 
jelent. A maradék 15.50 Ft-
ból kellene kigazdálkodni a 
levest, a főzeleket, a tízórai 
vagy uzsonna kakaóját, ke-
firjei,  a korpás kiflijét, eset-
leg a gyümölcsét. 

A mai árak ismertében 
nyilvánvaló, hogy ez napon-
ta és rendszeresen nehe-
zen valósítható meg, ezért 
nekünk, szülőknek kell na-
gyon törődnünk azzal, hogy 
gyermekeink rendszeresen 
elfogyasszák a napi fél liter 
tejer, kakaót, vagy karamel-
lás tejet, egyenek gyü-
mölcsöt. Ez fokozott odafi-
gyeléssel esetleges további 
lemondással jár, de a jelen 
gazdasági helyzetben, ami-
Ror az állam nincs olyan 
helyzetben, hogy feladatá-
nak megfeleljen, hogy az 
egészséges életmód es táp-
lálkozás választását, meg-
könnyítő lehetőséget kínál-
jon, a szülőknek Kell - le-
hetőségeinken és erőnkön 
felül - megpróbálni egész-
séges felnőtté formálni a 
ma kicsi emberkéit. 

Dr. Kovácsync 
Bárány Piroska 

egészségnevelő 

ínyenc  babsaláta 5  személyre 
Fejtett  tarka  bab •40  dkg 
Füstölt  marhanyelv 15  dkg 
tojásfehérje 2  dkg 
étolaj 1  dl 
paradicsompüré 10  dkg 
vöröshagyma 5  dkg 
porcukor 2  dkg 
citrom 1  db 
babérlevél 1  9 
só 1  dkg 
őrölt  bors  -  kakukkfű 1-1  g 
almapaprika 5  db 
fürjtojás 5  db 

Elkészítési  módja: 
A fejtett  babot feltesszük  fő-

ni. Amikor majdnem megpuhul t 
megsózzuk és készre tozzük. 
Étolajban f inomra  vágott hagy-
mát pirítunk, hozzáadjuk a ba-
bérlevelet, kakukkfüvet  a szűrt 
ci tromlevet és a kockára vágott 
főtt  füstölt  marhanyelvet . Pár 
perc után beletesszük a sűrített 

j paradicsomot. Sóval , borssal 

és porcukorral  ízesít jük. Hozzá-
tesszük a leszűrt főtt  babot és 
átforraljuk.  A tűzről levéve be-
letesszük a kockára vágott főtt 
tojás fehérjét.  Ezután kihűtjük. 
Félbevágott almapaprikába tölt-
jük a babsalátát, elő-hűtött 
üvegtálon citromkarikával,  fürj-
to jással és babszemekkel dí-
szítve tálal juk. 
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Játékok szobafogság  idejére 

Repülőgépek 
hungarocell 

törzzsel 

Olcsóbb a Gábriel, 
mint a Centrum-taxi 

Lapunk 5-ik számában megjelent „Hogyan ketyeg a ta-
xióra" című riporttal kapcsolatban Horváth László, a Gábriel 
taxi képviselője azzal a kéréssel kereste fel szerkesztősé-
günket, hogy a cikket a következőkkel egészítsük ki: 

- A riportban elhangzott vélemények nem az összes ma-
gántaxisét tükrözik, csak a Centrum-taxisokét. Erre a szám-
szerűleg feltüntetett és leirt taxióraprogramból következtet-
tem. Szeretném hangsúlyozni, hogy a Gábriel-taxi olcsóbb, 
s tarifarendszere  a következőképpen alakul: az alapdíj 10 
forint,  menetdíj 16 forint ki lométerenként, a várakozási dij 
5 forint percenként. Tehát 10 forinttal  alacsonyabb az alap-
díjunk, mint a Centrum-taxisoké. Ez egészséges verseny-
szellemet alakít, és mindenképpen az utas jár jól. Az uta-
zóközönség maga döntheti el, hogy melyik kocsit választja, 
tehát nem feltétlenül a sorban az első taxissal kell utaznia. 

- dónay -

A három tolvaj 
(Görög népmese) 

Három  tolvaj  egyszer  fü-
rödni  akart.  Amint  mennek, 
mendegélnek  a  folyóparton 
egy  kis  kunyhóra  találnak; 
abban  ült  egy  öregasszony. 
A tolvajok  odaadták 
arannyal  telt  pénzes  zacs-
kójukat  és  Igy  szóltak.  „-
Fürödni  megyünk;  őrizd 
meg  ezt  a  zacskót,  mlg  ér-
te  jövünk,  de  vigyázz,  egyi-
künknek  se  add  ki  külön, 
ha  nem  jövünk  érte  mind  a 
hárman."  Az  anyóka  átvette 
a  pénzes  zacskót  és  eltet-
te.  A zsiványok  meg  elmen-
tek,  de  elfejtettek  magukkal 
fésűt  vinni.  Visszaküldték, 
hát  az  egyiket,  hozna  tetű-
puskát.  A tolvaj  odamegy  a 
mamókához  és  mondja:  „-
Barátaim  küldtek  a  zacskó-
ért,  add  ide!"  Azt  mondja  a 
mamuska:  „-  De  hiszen  azt 
mondtátok;  csak  akkor  ad-
jam  ki,  ha  hárman  jöttök  ér-
te."  Azt  mondja  a  tolvaj:  „-

A játékok elkészítéséhez 1-2 cm vas-
tag hungarocell lapra ós egy db mű-
szaki rajzlapra (A/4-es) van szüksé-
günk. Valamint egy Farmer ragasztóra. 
A rajzlapra rárajzoljuk az ábrán látható 
méretek figyelembevételével a szár-
nyakat. Kis eltérés nem okozhat gon-
dot. Ha kész vagyunk, a hungarocell 
lapból éles késsel, szikével, vagy 
elektromos vágóval (ha van) vágjuk ki 
a törzsnek megfelelő méretű darabot. 
Erre ragasztjuk fel az összeállítási raj-

zon is látható módon a kész, ollóval 
kinyírt szárnyakat. A törzs elejébe (or-
rába) egy kb. 3 cm hosszú facsavart 
csavarjunk nehezéknek. A gép siklását 
a szárnyakon bevágott kormányfelüle-
tekkel szabályozhatjuk. 

Normál típusú gép elkészítéséhez az 
1-es, kacsa típusú gép elkészítéséhez 
a 2-es szárnyakat kell felhasználnunk. 
Jó szórakozást! Szerencsés repülést. 

Lengyák István 

Hát  kérdezd  meg  tőlük,  ott 
ülnek  a  parton."  Az  öregasz-
szony  kibattyog  a  kunyhó 
elé  és  így  kiált:  „-  Odaad-
jam  neki?"  Azok  meg 
visszakiabáltak:  „-  Add 
oda,  add  oda."  Azt  hitték  a 
fésűt  mondja.  A néne  erre 
elővette  a  pénzt,  odaadta  a 
tolvajnak,  az  meg  köd  előt-
tem,  köd  utánam,  elszelelt. 

A másik  kettő  várt,  de 
mert  nem  jött,  elmentek  a 
viskóhoz.  Kérdik,  hol  a  har-
madik.  Anyóka  elmondta, 
hogy  esett.  Hej,  megharag-
szik  a  másik  kettő,  idéztetik 
másnapra  a  nénikét  a  tör-
vény  elébe. 

Szegényke,  egész  réjjel 
nem  aludt,  aztán  nekivágott 
a  városba  menő  útnak,  a 
bíró  házához.  Útközben  ta-
lálkozik  egy  pásztorfiúval. 
Az  kérdi:  „-Miért  vagy  Igy 
búnak  utána,  öreganyó?" 
Na,  elmeséli  mi  történt.  „-
Egyet  se  búsulj,  mondd 
majd  azt  a  bírónak,  a  zsi-
ványok  azt  mondták,  csak 
akkor  adjam  oda  az  ara-
nyat,  ha  mind  a  hárman  el-
jönnek  érte.  Keressétek 
meg  a  harmadikat,  hozzák 
magukkal  és  odaadom  a 
zacskót." 

Az  öregasszony  Igy  is 
cselekedett.  Bezzeg  a  két 
haramia  soha  nem  találta 
meg  a  harmadikat,  igy  az-
tán  az  anyóka  élt  a  kuny-
hójában  boldogan,  míg  meg 
nem  halt. 

Aki  nem  hiszi,  keresse 
meg  a  harmadik  tolvajt  és 
kérdezze  meg  tőle. 
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A Független 
Reformkör 
felhívása 

Ez törtéi 

.,.. A.Nagykanizsai Független 
Reformkör  - bízva abban, 
hogy a szabad választás 
során sem törik meg a ma-
gyarországi demokratikus 
átalakulás békés jellege, 

..felhívással fordul városunk-
ban az országgyűlési kép-
viselő választás során kép-
viselőjelöltet állító vala-
mennyi politikai párthoz. 

Nyilvános vita során, nyílt 
> fórumon valamennyi képvi-

selőjelölt fejtse ki pártja po-
litikai programját; 

\ ".mit kíván tenni megvá-
. lasztása esetén A VÁRO-
• SÉRT, a békés rend-
r s>z«rváltásért. 

Javasoljuk, hogy a nyílt 
fórumot a Kanizsai Közéleti 

1 Klub rendezvényeként, a 
város nyilvánossága előtt, a 

' Városi Televízió egyenes 
'--afíásában a közeljövőben 

tartsák meg. 
Nagykanizsa, 1990. janu-

ár 31. 
Független Reformkiir 

Nagykanizsa 

Február  1. csü tör tök 
- A Független Kisgazda, 

Földmunkás és Polgári Párt 
megyei szervezete nyilvá-
nosságra hozta a márciusi 
választásokon indulni kívá-
nó képviselőjelölt jeinek ne-
vét. A 2-es választókerület 
jelöltje Siklósi János nyug-
díjas, aki egyúttal a megyei 
listán is szerepel. 

- A Zala Volán személy-
közlekedési üzletágában 
életbe léptek az új árak. 
Kanizsán az egyvonalas au-
tóbuszbérlet 160 az összvo-
nalas 230 Ft, mlg a tanuló 
és nyugdíjas bérletek ára 
60 Ft. Egy vonaljegy e nap-
tól 8 Ft-ba kerül. 

Február  2. péntek 
- A KIOSZ szervezet he-

lyett ipartestület megalapí-
tását szorgalmazza közel 
száz kisiparos. Véleményük 
szerint a KIOSZ csak sza-
vakban vállakozásbarát, 
ezért önkéntes alapon szer-
veződve maguk kívánják 
kézbevenni jogos igényeik 
képviseletét. 

Február  3. szombat 
- Az SZDSZ kanizsai 

csoportja ezentúl minden 
szombaton 9 és 12 óra kö-
zött ruhaneműkkel kívánja 
segíteni az arra rászoruló-
kat. Az akció helye az 
SZDSZ Hevesi úti szolgál-
tatóházban lévő irodája. 

- Zalaegerszegen az 
„Élet és Emberség" című 
egésznapos jótékonysági 
rendezvényen fellépett a 
kanizsai gyermek cigány 
folklór együttes és előadták 
Iváncsits Tamás Betlehem 
című rockoperáját is. 

- Éves közgyűlését tartot-
ta a HEMO-ban a Zrínyi 
Horgász Egyesület. 

Február  5. hét fő 
- A DÉDÁSZ Nagykani-

zsai Üzemigazgatóságának 
munkásgyűlése úgy határo-
zott, hogy március 1-jéig 
felfüggeszti  a február  5-re 
meghirdetett sztrájkot, mivel 
sikerült előbbre jutni a vál-
lalati központtal folytatott 
tárgyalásokon. 

- A Vöröskereszt városi 

vezetősége és a vérellátó 
állomás közös értekezleten 
értékelte a januári véradá-
sok eredményét. 

Február  7. szerda 
- Az SZDSZ helyi szer-

vezete dí jmentes építőipari 
szaktanácsadással segíti 
szombat délelőttönként a 
magán építkezőket. 

- A Magyar Néppárt kép-
viselőjelöltje a kanizsai köz-
pontú 2-es választókerület-
ben Simon Ferenc, aki a 
megyei listán is szerepel, s 
akit mint a Falurádió volt 
főszerkesztőjét ismerhe-
tünk. 

- Átadták rendeltetésének 
a Mezőbank Rt Zalaeger-
szegi Fiókjának kanizsai ki-
rendeltségét. A kirendeltség 
fő törekvése az, hogy első-
sorban mezőgazdasági üze-
meknek, termelőszövetkeze-
teknek és magánvállalko-
zóknak nyújtsanak pénzügyi 
támogatást. 

Összeállította: 
Kocsis Katalin 

A Balatoni Világos sör 
„A Sörgyár jelenlegi 
termékskálájának rang-
idős tagja a Balatoni 

Világos sör. A kifeje-
zetten világos színű, 
mérsékelten keserű, 
köny-nyű, üdítő jellegű 

sört a fogyasztók ha-
mar megkedvelték. 

Kezdetben a Balato-
ni sör 8 napos minő-
ségi megőrzési idejű 
volt, ma már a piacra 
kerülő Világos sör kö-
zel 30%-a 20 napos 
minőségmegőrzési 
idejű, s e Pasztőrö-
zött Balatoni Világos 
sör arányát - a fo-
gyasztói igények alap-
ján - tovább kívánja 
növelni a Nagykani-
zsai Sörgyár. 

(x) 

Aki összegyűjti a kanosai sörsarok U emb-
lémáját, a gyár ajándékát !& ő ifi y őr heti az év 
végi sorsoláson. 
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Mőzsi /.olti'm 
ŝatar. - Nagyon  $ok-

Il§l||i&#i a kiszabott 
összeget,  annal is in-
kább mert ez számom-
ra ég p Í M tizet és kie-
sés i<Tv  fontolóra  i-rll 
vennem a fellebbezés 
lehetőséget  ts 

K e p e I i h o r 

csapatkapitány;  - A büntetés mértékét  túl-zottnak tartom de a to-vábbi nyugalomé  t ello gádorn d döntést. 'fl tobbtek most formálják véleményüket,  számú ;,ön a fellebbezés gon-dolatával is tonlaikoz-nak 

Csak a sportban 
veteránok 

Viszonylag ritkán hallha-
tunk, olvashatunk Senior, 
vagy magyaros szóhaszná-
lattal veterán korú sportolók 
versenyeiről, eredményeiről. 
Nagykanizsán is jónéhá-
nyan élnek, akik korábban 
sikeres atléták voltak, ám 

közülük csak ketten folytat-
ják a negyedik X-en is túl 
versenyszerűen a sporto-
lást, igaz ma már a veterán 
korosztályban; Béres  Sán-
dor  a dr. Mező Ferenc Gim-
názium tanára, és Steindl 
József  a Napfény ruhaház 
vezetője. 

- Ti miért nem hagytátok 
abba a versenyszerű spor-
tolást? 

- Én egy kicsit viccesen 
azt mondanám, alig vártam, 
hogy „megöregedjek", - így 
belépjek ebbe a korosztály-
ba, és bebizonyítsam, nem 
öregedtem meg mégsem 
kezdi Béres Sándor, - majd 
így folytatja: - Az ötlet tu-
lajdonképpen Jóskától szár-
mazik, tőle tudtam meg, 

hogy ennek a korosztálynak 
is vannak hazai, sőt nem-
zetközi versenyei, ahol 
összemérhetem a teljesít-
ményemet korábbi önma-
gammal, illetve hasonló ko-
rú társaimmal. 

- 1982-ben a szolnoki at-
léta barátok a Népsportban 
meghirdettek egy veterán 
versenyt, amelyre elmen-
tem, és olyan kedvező be-
nyomásokat szereztem, 
hogy nem lehetett már utá-
na abbahagyni - emlékezik 
a kezdetre Steindl József. 

- Másabb a hangulata 
egy ilyen „veterán" verseny-
nek, mint a fiatalokénak? 

- Igen, egészen más, 
sokkal hangulatosabb, ked-
vesebb, barátságosabb, de 

hosszabb is - így Steindl 
József. 

- Egy kicsit úgy érzem, 
hogy dédelgetnek az öre-
gek, s ezért kicsit szégyel-
lem is magam. - Jóllehet 
már veterán korú, de köz-
tük a legfiatalabb vagyok. 
Már láttam 90 éves derékig 
érő szakállú indiai verseny-
zőt vi lágbajnokságon, és 
magyar versenyzőt 80 éve-
sen marathoni számot vé-
gigfutni - fűzi hozzá Béres 
Sándor. 

- A fiataloknál van serdü-
lő, ifjúsági utánpótlás kor-
osztály. A veteránoknál mi-
lyen elnevezések vannak? 

- Nálunk is vannak kor-
csoportok. Hivatalosan - a 
nemzetközi gyakorlatban -
negyven év az alsó korha-
tár, és öt évenként ugrik 
egy korosztályt a verseny-
ző, mlg felső korhatár 
nincs. Én már alig „várom", 
hogy betöltsem az ötvenet, 
mert nagyobb lesz az esé-
lyem, mint most, amikor 
már a kategóriám felső ha-
tárához vagyok közel -
mondja Steindl József. 

- Hol a legnépszerűbb, 
legelterjedtebb az öregfiúk 
sportja? 

- A skandináv államok-

ban, Nagy-Britanniában, 
NSZK-ban, az Egyesült Ál-
lamokban, Ausztráliában, 
Olaszországban, de úgy is 
mondhatnám, hogy ott, ahol 
a napi munka nem veszi el 
az emberek idejét, és egy 
kicsit többet tudnak magok-
kal és a családjukkal fog-
lalkozni - válaszol némi 
irigységgel a hangjában Bé-
res Sándor. 

- Jelenlegi eredményeitek 
mennyire állják meg a Ije-
lyüket hazai, illetve nemzet-
közi mértékkel? 

- Európa és világbajnok-
ságokon a döntőre elég. A 
szomszédos országokban 
pedig a csúcson vagyunk: 
a dobogó legmagasabb fo-
kára állhatunk fel - mondja 
a fotó- és sajtódokumentu-
mokat mutatva Steindl Jó-
zsef. 

Janüár 27-én, a Bp. Hon-
véd évadnyitó verse^ny^n 
Steindl József múló rosszul-
lét miatt nem tudott részt 
venni, Béres Sándor vi-
szont igen, és remekelt. Öt 
számban - 60 m-es gát, 
magas-, távol- és hármas-
ugrásban első helyezést ért 
el. A február  24-i Országos 
fedettpályás versenyen re-
mélhetőleg már mindketten 
ott lesznek, és várhatóan 
közt döntik el jónéhany ver-
senyszámban az első hely 
sorsát. 

Bacskay Zoltán 

Sztrájkoltak a labdarúgók - ötezer forintjuk  bánja 
Döntött az Olajbányász fegyelmi  bizottsága 

• MINT ISMERETES az évek óta városunkban rendezendő Fo-
cifarsang  teremlabdarúgó tornán az Olajbányász labdarúgói az 
előzetes nevezés el lenere sem léptek pályára. A sztrájk oka, hogy 
az egésznapos tornára  az egyesület nem biztosított számukra 
ebédet. A labdarúgókat az sem zavarta, hogy a tavaszi idényre 
való felkészülés elején a vezetés közölte a csapattal, a jövőben 
sem előkészületi , sem edzőmérkőzésre  nem áll módúkban ellát-
mányt fizetni.  , 

A január 28-i sztrájkot követően - mint az várható volt - az 
egyesület ügyvezető elnöke fegyelmit  rendelt el a vétkes labda-
rúgók ellen. A Somodi János vezette bizottság elé tíz labdarúgó 
kapott idézést, így a profi  státuszban levő Kepe, Zrínyi, Skublics, 
Fuisz, Stróber  és Mózsi, míg az „amatőrök" közül Szőke, Bócz, 
Dómján ós Kovács. A február  5-i első meghal lgatás után továbbiak 
következtek, mignem a bizot tság február  9-én meghozta határo-
zatát. Eszerint a kupaküzdelemtol távolmaradt csapat mind a tíz 
játékosát egységesen ötezer forintra  büntették meg. 

+ A FEGYELMIT LEFOLYTATOK egyikétől, Takács Lajostól 
kértünk közelebbi információt  A döntés hátteréről: 

- A fegyelmi elrendelése után a 3 tagú fegyelmi bizottság 
valamennyi érintett játékost és természetesen a szakosztály ve-
zetőit meghal lgatta az üggyel kapcsolatban. A játékosok egyön-
tetűen úgy fogalmaztak,  hogy közösen döntötték el távolmaradá-
sukat, így szerették volna felhívni  az egyesület f igyelmét  az egyre 
rosszabbodó körülményekre.  Fegyelmi bizottságunk f igyelembe vé-
ve a valós helyzetet es azt a tényt, hogy jelentős erkölcsi vesz-
teség érte az egyesületet, összbüntetésként 50 ezer forint  bün-
tetést szabott ki. Tekintettel arra,  hogy a tornáról  való távolma-
radás egy kollektív döntés eredménye volt, így nem az egyéni 
felelősségrevonás,  hanem nevelő célzattal a kollektív büntetés 

mellett döntöttünk. Ennek megfelelően mind a tíz játékos bünte-
tését egységesen 5-5 ezer forintban  állapítottuk meg. Az I. fokú 
határozatot február  13-án (kedden) kapták kézhez a játékosok, 
akik ettől a naptól számított 8 napon belül fel lebbezéssel élhetnek 
az egyesület Elnöksége felé. Ha ezzel a jogukkal nem élnek, úgy 
határozatunk jogerőre emelkedik. Még a döntéshez tartozik, hogy 
jogerőre emelkedés után 1990. június 15-ig kell a büntetést a 
játékosoknak befizetni  és tartozásukat akár reszletben is leróhatják 
- mondta Takács Lajos. 

A fegyelmi bizottság döntését követően két érintett játékos vé-
leményére is kíváncsiak voltunk. 

kázé) 

A k( : t ö r ö k i f j ú 

w l e r á n a t l é t a : 

Bé res S á n d o r 

/balról/ 
S t e i n d l . lü/.sftf 

S o p r o n t 

T i b o r 



16 ( KANIZSA ) 1990. február  16 

Túrázóknak 
A DKG Természetbarát 

Egyesülete vasárnap 
(18-án) gyalogtúrát szer-
vez a liszói-erdőbe. A tú-
rázók 11,00 órakor talál-
koznak az autóbusz állo-
máson, akik a 12 kilomé-
teres távot az alábbi út-
vonalon teljesíthetik: Li-
szói elágazó - Liszói er-
dő - Miklósfai parkerdő -
Szentgyörgyvári hegy -
Nagykanizsa. 

Az Állami Biztosító Kanizsa 
Kupáján 1200 résztvevő. Immár 
hagyomány, hogy február  hó-
nap harmadik hétvégéjén a kis-
pályás foci szerelmeseinek or-
szágos seregszemléjére kerül 
sor városunkban. Igy lesz ez 
most is, és ma (péntek) 15 
órától vasárnap estig nonstop 
zajlik majd a program. Az elő-
zetes nevezések alapján 78 
csapat indulása várható, ami 
azt jelenti, hogy kb. 1200 spor-
toló vesz részt a viadalon az 
ország szinte minden részéből. 
31 város és helység (Nagya-
tád, Becsehely, Székesfehér-
vár, Hévíz, Marcali, Keszthely, 
Farád, Baja, Körmend, Paks, 
Szigetvár, Szentgotthárd, 
Barcs, Gyöngyös, Dunakeszi, 
Debrecen, Tatabánya, Sopron, 
Mátraháza, Nyíregyháza, Buda-
pest, Szentes, Mosonmagyaró-
vár, Veszprém, Oroszlány, Ti-
szavasvári, Kaposvár, Szom-
bathely, Miskolc, Komló és 
Nagykanizsa) képviseletében 
érkeznek a csapatok (egy-egy 
városból több is), hogy eldönt-
sék a kupák és a díjak sorsát. 

A Versenybizottságnak nem 
kis gondot okozott a 78 csapat 
részletes programjának kidolgo-
zása, miután a csapatok jogos 
igénye, hogy lehetőleg minél 
több alkalommal léphessenek 
pályára. Igy ezúttal is három 
kupa (ÁB, Tisztelet, Vigasz) ke-
rült kiírásra, ami több mérkőzés 
lejátszására ad lehetőséget. Az | 

NB l-es nó'l asztalite-
nlsz-mérkó'zés. Kanizsai 
győztesek: Szabó és Ga-
zsi 5-5, Mausz 3, Bizó 1. 

Az elmúlt három forduló-
ban nagyszerű győzelmeket 
elért bútorgyári csapat 
újabb rangadóját fokozott 
érdeklődés kísérte, s a 
szépszámú közönség ezút-
tal is részese lehetett a si-
kersorozat folytatásának. 

A mérkőzés előtt az esé-
lyekről így vallottak a meg-
kérdezettek: 

étkeztetéssel, elhelyezéssel is 
megbirkóztak a szervezők, az 
étkezés a KBMSZ kollégiumá-
ban, míg a szállás a Hámán 
Kató és az Építők Munkás-
szállóján lesz. 

A mérkőzések már ma (pén-
tek) megkezdődnek, délután 3 
órakor indul útjára a nagysza-
bású vetélkedő. Ma még csak 
az Olaj és a MÁV Csarnokban 
lesznek mérkőzések, de holnap 
(szombat) már bekapcsolódik a 
Cserháti csarnok is, ahol 12 
órától a Vigasz kupa mérkőzé-
seire kerül sor. 

AZ Állami Biztosító megyei 
Igazgatóságának támogatását 
élvező három napos monstre 
találkozón a csapatok összesen 
170 mérkőzést vívnak, és re-
mélhetőleg számolatlan sok 
góllal terhelik majd meg egy-
más kapuját. 

(k) 

Tarján András, a vendé-
gek edzője: - A csapat 
együtt van, jól rákészültünk 
a kanizsaiakra. Legutóbb 
15:10-re nyertünk, s most 
is győzelmet várok a lá-
nyoktól 14:11, vagy 13:12 
arányban. 

Farkas László (Kögáz), 
az egykori NB ll-es, NB lil-
ás kanizsai versenyző: -
Nyilvánvaló, hogy a bútoro-
sokat fűti a visszavágás, de 
a sikerért alaposan meg 
kell küzdeni. A fiatal Jurikra 
még nem lehet számítani, 
Igy a 4 felnőtt játékosra 
nagy teher, felelősség ne-
hezedik, hiszen 0:5-tel kez-
dődik a rangadó. Egyébként 
én bízok Gazsiékban, akik-
től 14:11 arányú győzelmet 
remélek. 

Nos, az első kört a ven-
dégek vették jobban, akik 
3:2-es vezetésre tettek 
szert, majd a második for-
dulóban ugyanilyen arány-
ban kerekedtek felül a ha-
zaiak. Az újabb 5 mérkőzés 
után 8:7-re vezettek az er-
zsébetiek, miközben Mausz 

mérkőzéslabdáról vesztett a 
kitűnő Karádi ellen. A döntő 
fordulat ezután következett 
be, amikor mind a 4 felnőtt 
versenyző nyert, köztük 
igen fontos rangadón dia-
dalmaskodott a kirobbanó 
formában játszó Szabó, aki 
legyőzte az éljátékos Kará-
dit. 

A befejező, 5 fordulót 
11:9-es vezetéssel kezdték 
a kanizsaiak, tehát páratla-
nul izgalmas hajrá követke-
zett. Ugyanis ekkor csapott 
össze a két kiválóság, Ga-
zsi és Karádi s legutóbb a 
fővárosi versenyző nyert. 
Az első szettet Karádi nyer-
te 22:20-ra (Gazsi 19:16-ra 
vezetett), de aztán a kani-
zsai élversenyző fordított, 
aki egy kitűnő mérkőzésen 
vágott vissza az utóbbi ve-
reségért. A csapatsikert je-
lentő 13. győzelmet a feltá-
madt Mausz érte el, majd 
a remek Szabó a döntő 
szettben verte ellenfelét. 

A találkozó végén Czup-
pon Árpád, a kanizsaiak 
sportkör elnöke így össze-
gezett: - A több mint 3 
órás összecsapás nagysze-
rű propagandája volt a 
sportágnak. Igen boldog va-
gyok, hogy a tavaszi idény-
ben sorrendben negyedik 
győzelmünket arattuk, 
eggyel többet, mint az 
egész őszi idényben össze-
sen. Mindegyik forduló vál-
tozatos, izgalmas volt,. de 
nekem a befejező kettő tet-
szett a legjobban, amikor 
7:8-ról fordítottunk 14:11-re. 
Szabó és Gazsi szenzációs 
volt, a végére Mausz is be-
lelendült. (bg) 

Futószalagon 
Az asztalitenisz második és harmadik vonalában szereplő csa-

pataink a tavaszi idény 5. fordulójában nem jártak sikerrel. Az 
NB ll-es Tungsram férfi  csapata Bécsett, a Kinizsitől kapott ki 
14:2 arányban, míg az NB lll-as Üveggyár hazai környezetben 
10:6-ra vesztett a Komló ellenében. A kanizsai csapatok legkö-
zelebb március 10-én állnak asztalok mellé, amikor a Tungsram 
a Hevesi iskola tornatermében a zalaegerszegiekkel vívja a zalai 
rangadót, míg az Üveggyár Siófokon vendégszerepel. 

A kosárlabda NB ll-ben a MÁV NTE csapatai újabb vereséget 
szenvedtek az utóbbi fordulóban. A férfi  csapat Nagykanizsán 
111:93 arányban vesztett a Veszprém ellen, a MÁV NTE II. női 
együttese Baján kapott ki 85:58 arányban. 
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Visszapillantó 
Kanizsa Bútorgyár - Erzsébeti ATSE 14;11 

Országos teremtorna 
három napon át 

Az Erzsébe-
ti ATSE elleni 
mérkó'zésen 
az 5 győzel-
met elért Ga-
zsi játék köz-
ben (háttal 
Kávás) 

Fotó: 
Szakony Attila 
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Felhívás Zala Megye Tanácsához 
Nagykanizsa város polgárai nevében tiltakozunk a megyei költségve-

tési tervjavaslat ellen. A megye újraelosztó szerepe a nem megyeszékhely 
településeket hátrányos helyzetbe hozta és igazságtalan megkülönböz-
tetéssel jár együtt. 

Az 1990. évi megyei költségvetés nagy jelentőségű a megye vala-
mennyi települése számára, ezért a költségvetés arányos és igazságos 
felosztását akarjuk. 

Elfogadhatatlannak tartjuk, hogy az átmenet segítésére szolgáló 506 
millió forintból a megyeszékhely intézménye 48 százalékkal részesedje-
nek. Jelen formában a költségvetést ne fogadják el. 

Követeljük a teljes nyilvánosságot a döntés előtt. Meggyőződésünk, 
hogy az új parlament az önkormányzati törvénytervezetnek azt a változa-
tát fogadja el, amely végetvet a megyei tanácsok elosztó funkciójának és 
megteremti az esélyegyenlőséget biztosító közigazgatást. 

Nagykanizsa, 1990. február  20. 

Kanizsa Közéleti Klub 

Levél Zsoldos 
Ferencnek: 

A Zrínyi út 20. lakótömb lakói 
és üzlettulajdonosai részé-
ről 43 aláírás. 

Reagálás  „Az  ejtőernyős 
földetért"  című  cikkre 

10.  o. 

Ismét miskolci siker az 
ÁB-kupán 

így a pénteki „bemelegítés" után szombattól teljes 
nagyüzem volt mindhárom csarnokban. Sorozatban 
követték egymást a mérkőzések és ahogy múlt az 
idő, úgy vált egyre izgalmassá a játék. 

16.0. 
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Árva László - a Magyar 
Demokrata Fórum gazdasá-
gi szakértője - a közelmúlt-
ban a nagykanizsai szerve-
zet vendége volt, ahol vál-
lalkozókkal, a gazdaság 
iránt érdeklődőkkel találko-
zott. Ezt követően beszél-
gettünk. 

- Mi lenne az első intéz-
kedése, ha kineveznék gaz-
dasági miniszternek? 

- Valószínű, hogy „sza-
bad időt" biztosítanék a je-
lenlegi ál lamigazgatási hiva-
talnokok legalább felének. 
Magyarul: kirúgnám őket, 
mert alkalmatlanok. Az ed-
digi évtizedek során bizo-
nyították hozzá nem értésü-
ket, és egyébként is: telje-
sen fölösleges egy piacgaz-
daságban ilyen nagymérté-
kű apparátust fenntartani.  A 
következő a tulajdonreform 
megnyugtató megoldása 
lenne. A jelenlegi ugyanis 
lehetővé teszi, hogy a vál-
lalati vezetők saját belátá-
suk szerint kezeljék a va-
gyont. Ezen változtatni kell! 
Államilag ellenőrzött, - pon-
tosabban a parlament által 
ellenőrzött tulajdonrefor-
mot kell bevezetni annak 
érdekében, hogy ne lehes-
sen mód azokra a vissza-
élésekre, amik eddig a 
TUNGSRAM, az ÁFÉSZ, a 
Ganz-MÁVAG esetében 
nyilvánvalóak voltak. A kö-
vetkező lépés a kisvállala-
tok támogatására vonatkozó 
határozott intézkedések be-
vezetése lenne. 

Sürgősen hozzá kell kez-
deni a program beindításá-
hoz, mert a jelenlegi inflá-
ció azzal fenyeget, hogy a 
gazdasági folyamatok, ke-
zelhetetlenné válnak. Átme-
netileg nyugdíjplafont kelle-
ne bevezetni 10.000 vagy 
15.000,- Ft-ban megállapít-
va. A nyugdijak ennél ma-
gasabb részét zárolni kéne, 
illetve szét kellene osztani 
a kisnyugdíjasok között, 
mert alapvetően azok az 
emberek jutottak az elmúlt 
évtizedek során ekkora 
nyugdíjakhoz, akik nem ki-
emelkedő tevékenységük-
kel, hanem az ország tönk-
retételével „érdemelték ki" 
ezt a magas nyugdíjat. 

- Hogyan ítéli meg, mek-
kora esélye van az MDF-
nek arra, hogy a választá-
sok után kormányra kerül-
jön? 

- Véleményem szerint 
meg kell tennünk mindent 

O „Szabad idd" az apparátus felének 
O Nyűg díj-plafon 
O Az MDF-SZDSZ koalíció 

képtelensége 
O A kisvállalkozások fontossága 

annak érdekében, hogy az 
MDF kormányképes többsé-
get szerezzen a parlament-
ben, illetve azt hiszem, arra 
kell törekednünk, hogy 
azokkal a pártokkal alakít-
sunk ki koalíciót, amelyek-
kel az MDF gazdasági 
programja összeegyeztethe-
tő. 

- Mondana konkrét pél-
dát? 

- Szerintem az SZDSZ 
gazdasági programja 
amely a privatizálást tekint-
ve alapvetően más koncep-
cióból indul ki, ilyen. Ma-
gyarul: az SZDSZ nem til-
takozik a jelenlegi privatizá-
lás gyakorlata ellen és nem 
lép fel kellő határozottság-
gal az ellen, hogy az állami 
vállalatok vezetői rutinosan 
privatizálják az állami válla-
latokat. Ez a politika, vala-
mint az az elképzelés, 
amely egy viszonylag kis 
gazdagodó vállalkozó réteg-
gel akarja az országot ki-
húzni a gazdasági kátyúból, 
- szemben az MDF koncep-
ciójával, amely egy jóval 
szélesebb vállalkozó réteg-
re próbál támaszkodni, nem 
helyes. A két program üti 
egymást, nem összeegyez-
tethető. Komoly veszélyt je-
lentene az, ha ez a két párt 
koalícióra lépne. Ennél ta-
lán csak az jelentene na-
gyobb veszélyt, ha egy 
olyan koalíció alakulna ki, 
amelyben az MSZP, vagy 
az MSZMP kívánna részt 
venni. Szerintem politikailag 
ez valószínűtlen. Mindene-
setre itt, ebben a helyzet-
ben az SZDSZ, az MSZP 
és az MDF koalíciója azzal 
a veszéllyel járna, hogy a 
gazdasági elképzelések köl-
csönösen megsemmisítik 
egymást. Ebben az esetben 
valószínűleg egy hosszabb, 
elhúzódó gazdasági válság-
gal kellene szembenézni. 

- Az Önök gazdaságpoli-
tikájának kik lennének a 
nyertesei? 

Az MDF gazdasági poli-

tikájának nyertesei azok a 
rétegek lennének, amelyek 
képesek kapcsolódni abba 
a kis- és középvállalkozási 
tevékenységbe, amely az 
MDF gazdasági programjá-
nak alapját képezi. Nyerte-
sei lennének bizonyos mér-
tékben azok a munkások is, 
akik a vállalkozói rész-
vények révén résztulajdono-
saivá válhatnának az állami 
vállalatoknak. De hosszabb 
távon mindenki nyerhet 
ezen a programon, hiszen 
az ország gazdasági föl-
emelkedését célozza az a 
piacgazdaság, ami felé ha-
ladni akarunk. Ugyanakkor 
nem szabad letagadni azt 
sem, hogy komoly veszte-
sei is lennének ennek a 
programnak. Nevezetesen 
azok a jelenlegi monopol 
helyzetet élvező nagyválla-
lati és termelőszövetkezeti 
vezetők, akik pártkapcsola-
taik révén jelentős állami 
támogatásban részesültek 
és azok, akik jelenlegi hely-
zetüket kihasználva igye-
keznek átmenteni politikai 
hatalmukat gazdasági hata-
lommá. Itt hivatkozom arra,-
hogy ebben az esetben is 
eltér az SZDSZ és az MDF 
gazdasági politikája. Egy-
szerűen azért, mert az 
SZDSZ ezt az átmentési fo-
lyamatot egészen mostaná-
ig nem igazán bírálta, és 
tulajdonképpen nem igazán 
lépett föl az ellen, hogy ez 
a réteg politikai hatalmát 
gazdasági hatalommá ment-
se át. 

- Van-e alapvető különb-
ség az MDF és a többi párt 
gazdasági programja között? 

- Végcélját tekintve az 
MDF egy emberarcú piac-
gazdaságot képzel el, s 
igyekszik biztosítani, hogy 
a környezetvédelem, az 
ember kulturális értékeinek 
kibontakoztatása a piacgaz-
daság feltételei között ne 
szenvedjen csorbát. Auto-
matikusan ez nem valósít-
ható meg, ezért tudatos 

kormányzati, illetve önkor-
mányzati beavatkozásra 
van szükség. Ez eltér a 
többi párt programjától. Mi 
úgy gondoljuk, hogy nagyon 
fontos egy olyan tulajdonre-
form kidolgozása, amely vi-
szonylag demokratikus mó-
don, széles körű tulajdon-
lást biztosít a társadalom 
legszélesebb rétegeinek, és 
kizárja, hogy a jelenleg ha-
talmi monopol-helyzetben 
lévő csoportok magukhoz 
ragadják az állami vállala-
tokat. Mi el akarjuk kerülni, 
hogy a párturaságok tőké-
sekként mentsék át magu-
kat. A nemzetet csak kis-
vállalkozásokon és közép-
vállalkozásokon keresztül 
lehet kiemelni a szellemi és 
anyagi tespedtségből. Igen 
fontos még az a felismerés, 
hogy csak a kultúra és az 
oktatás fejlesztésével lehet 
biztosítani, hogy a gazda-
ság hosszabb távon való-
ban növekedjen. Nem kép-
zelhető el olyan gazdasági 
fejlődés, amely nem komoly 
oktatási reformon alapul. 
Telefonhálózat, úthálózat 
nélkül viszont nincs piac-
gazdaság, nem lehet elérni 
a piacokat, nem lehet 
összekötni a termelőket a 
fogyasztókkal. 

Nagyon fontos az infláció 
ellenes harc rövid távú prog-
ramjai is, mert a jelenlegi, 
egyre gyorsabb infláció azzal 
a veszéllyel fenyeget, hogy 
a gazdasági folyamatok ke-
zelhetetlenné válnak. 

- Az emberek jelentős ré-
szét foglalkoztatja a munka-
néküliség. Ön hogyan gon-
dolja ennek megoldását? 

- A munkanélküliség el-
len nem úgy kell küzdeni, 
hogy fenntartjuk a veszte-
séges vállalatokat, hanem 
úgy, hogy olyan munkát 
adunk az embereknek, ami 
értelmes, ami hasznos. A 
munkanélkülivé váló szak-
képzetlen emberek számára 
olyan közmunkát kell elindí-
tani, ami lehetővé teszi az 
infrastruktúra  fejlesztését, 
pl. az útépítést, csatorna-
építést, csatornahálózat fej-
lesztését. Közismert, hogy 
a gazdasági válság idején 
Európában is komoly köz-
munkát vezettek be a mun-
kanélküliség felszámolásá-
ra. Ilyen programok Ma-
gyarországon is megoldást 
nyújthatnák annak erdeké-
ben, hogy a munkanélküli-
ség ne legyen olyan elvisel-
hetetlen gond, amilyen 
egyébként lenne 

Marton Györgyi 



Plakathaboru 
1990. február  23. ( KANIZSAT 

Ördögi kör 
Közeledünk a parlamenti vá-

lasztások finiséhez. A pártok 
mindent bele jelszóval, igazuk 
és biztos választási győzelmük 
tudatában, élve a demokrácia 
adta lehetőségekkel, egymást 
túlszárnyalva enyvezik minden 
elérhető helyre plakátjaikat. 

De ami most Kanizsán folyik, 
az már tragikomédia. 

A házfalak,  lépcsőházak üve-
gablakai, kirakatok,  kapuk, 
buszmegál lók, sőt a forgalom-
irányító lámpák vezérlőegysé-
geinek fémházai is „a lkalmas" 
helyek a pártok „termé-
szetesen" hibátlan programjai-
nak vi lággá kürtöléséhez. 

Nos, ha kimerülnének az 
„ igazságok" hirdetésének ilyen 
formáinál,  nem is fogtam volna 
tollat. De amit az egyik párt es-
te ragaszt, azt másnapra letépi, 
vagy leragasztja egy másik pla-
káttal az el lenlábas szervezet. 
Sok párt ülésének eg / i k napi-
rendi pont ja az, hogy megvitat-
ják, honnan téptek le plakátot, 
vagy ragasztottak az ő hirdet-
ményeikre, és mindjárt „akció-
brigádot" szerveznek a hiányok 
pótlására. A nyugati országok-

ban viszont egy hirdetőtáblán is 
békésen elférnek  a politikai el-
lenfelek.  Ott nem divat, hogy 
letépkedik az ellenfelek képeit. 
Ott a megmérettetés a divat. 
Ott nem a plakátháború a 
mérvadó, győz az, aki meg-
győz! 

Meg kellene végre érteni: Az 
emberek többségét nem a po-
litika érdekli elsősorban. A pla-
kátkampányon először nevet-
tünk, később közömbösek let-
tünk, manapság inkább bosz-
szankodunk rajta. Lassan nem 
lehet eldönteni, kire szavaz-
zunk, mert az utcákon minden-
hol a jól ismert kép néz vissza 
ránk: Engem válassz! A kira-
gasztott plakátok mögött azon-
ban nem látszik a lényeg. 

És mibe fog kerülni a válasz-
tások után e nagy mennyiség 
eltüntetése! 

Úgy gondolom, az a párt az 
igazi, amely nem akart részt 
venni ebben a nagyzási hóbort-
ban. Bizonnyal ez utóbbiak kö-
zött van az igazi, az embert 
embernek tartó és a többség 
támogatására bizton számítható 
párt is. Vajon melyik az? 

V. J. 

A f iatalasszony érthetően 
ideges. Jó ideje futkos  fűhöz-
fához, hogy végre megszaba-
dulhasson a férjétől.  Illetve 
nem is tőle, hiszen elváltak, s 
jogerős bírói ítélet mondta ki, 
hogy a férjnek  ekkor és ekkor 
el kell hagynia a közös lakást. 
El is hagyta, de papíron még-
iscsak ott lakik. Nem jelentke-
zett ki, ez a cím szerepel ál-
landó lakhelyeként. S itt jön a 
fiatalasszony kálváriája. Mivel a 
volt férj  időnként kölcsönöket 
vesz fel,  s ezeket nem fizeti 
vissza, s egyéb hasonló „apró-
ságok" miatt kerül összeütkö-
zésbe személyekkel, hivatalok-
kal, az inzultusok a feleséget 
érik. Rajta követelik az adós-

A k is bo l t a j t a j áná l r ög tön -
zöt t t á b l a közö l t e v e l e m : 
„ A z o n n a l j övök " . N e g y e d ó r á s 
á c s o r g á s -után g y a n a k o d n i 
k e z d t e m , hogy az „ a z o n n a l " 
más t j e len t n e k e m és a bol t 
t u l a j d o n o s á n a k . A m i k o r egy 
ó ra m ú l v a v i s s z a t é r v e még 
m ind ig u g y a n a z a t á b l a fo-
gado t t , a k k o r k i ssé i deges 
le t tem. Miér t kel l fé l reveze tn i 
a v e v ő t ? E g y s z e r ű b b l enne 
közö ln i : „ Ö n ma itt u g y a n 
n e m v á s á r o l s e m m i t " . 

ságokat, neki kézbesítik a fel-
szólító leveleket, őt zaklatják a 
volt férj  dolgaival. 

Az asszony nem jelentheti ki 
a lakásból, mert ahhoz kijelen-
tőlap kell a férj  által aláírva, va-
lamint a személyi igazolvány. A 
bírói végzéssel kezében kérhet 
végrehajtást, de ők csali akkor 
intézkednek, ha a férj  a lakás-
ban tartózkodik.  De ő nem tar-
tózkodik ott. Csak zűrös ügyei 
keserítik meg az otthagyott csa-
lád életét. S úgy tűnik, nincs se-
gítség. Pedig mindenki a tör-
vény betűi szerint jár el. 

Ugye, megkérdőjelezhető az 
a törvény, amely az ártatlant 
sújt ja, s elnézi, hogy a vétkes 
a markába nevessen? 

A z á l l a m i b o l t o k r a sok 
m i n d e n t l ehe t m o n d a n i , de 
a n y i t v a t a r t á s i idő szen t . 
J ó k o r a b ü n t e t é s e k e t f i ze tne 
a z a b o l t v e z e t ő , a k i n e m 
t a r t a n á be . N é h á n y m a s z e k 
b o l t b a n a n y i t v a t a r t á s i t áb la 
c s u p á n d e k o r á c i ó . H o g y ki-
l e n c ó r a k o r k e l l e n e ny i tn i , s 
t i z e n e g y k o r m é g s e h o l sen -
k i? Kit é r d e k e l a b o s s z a n -
k o d ó v e v ő n k í v ü l ? T é n y l e g 
n e m é r d e k e l s e n k i t ? 

Nyitvatartogatás 

Plakátháború - Egyí l fiacskám, hogy mielőbb talpra á l l j ! 
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Boszorkányok és megyei önkormányzatok 
pedig nincsenek 

SZOCIALISTA 
v PÁRT / 

Európában eddig csak két 
országban nincs területi ön-
kormányzat; Finnországban 
és Portugáliában. Portugáli-
ában most tervezik vissza-
állítani, Finnország pedig 
csak csupán 400 helyi ön-
kormányzattal rendelkezik. 

A megválasztásra kerülő 
új parlament első dolga kell 
legyen, hogy megalkossa 
és elfogadja a tanácsrend-
szert felváltó önkormányzati 
törvényt. 

Köztudomású az az 
igény, hogy a modern jog-
állam csak a demokratikus 
és valóban önálló területi 
önkormányzatokban lelheti 
meg biztos tartópilléreit. 

Az önkormányzatiság ha-
zánkban történelmi hagyo-
mágyokon nyugvó érték. Mi 
ellen irányul az önkormány-
zati modell? 

A túlközpontosltott ál lam-
szervezet ellen, amelynek 
elsőrendű feladata volt egy 
radikális gazdaság és társa-
dalma átalakítás végrehajtá-
sa. Ez a fejlődés is zsákut-
cás fejlődesnek bizonyult. 

Önmagáról 
Siklósi János vagyok, 

1916-ban születtem So-
mogyszentmiklóson (ma 
Miklósfa), paraszt család-
ban, negyedik gyermekként. 
Elemi iskoláimat szülőfa-
lumban, középiskoláimat a 
nagykanizsai felsőkereske-
delmi iskolában végeztem. 
Az Országos Kőolaj- és 
Gázipari Trösztnél dolgoz-
tam. Részt vettem a II. vi-
lágháborúban. Feleségem-
mel együtt Budapesten 
élek. Két nős fiam és há-
rom unokám van. 

1945-ben orosz fogságból 

Bár az 1971. évi tanács-tör-
vény az önkormányzatiság 
felé haladt, ennek teljes ki-
bontakoztatását gátolja az, 
hogy hiányoztak az önkor-
mányzatnak gazdasági, jogi 
és intézményi előfeltételei. 
Az 1980-as évek végére 
Magyarországon a vidéki 
régiók helyzete aggasztóvá 
vált, mind a gazdasági le-
maradást, mind a politikai 
önállóságot, mind az állam-
polgári szuverenitás lehető-
ségeit illetően. Ennek az a 
döntő oka, hogy a társadalmi 
struktúrában megnőtt a bu-
dapesti központú, erősen 
centralizált, adminisztratív 
hatalom súlya. Ez a mono-
polisztikus hatalom a vidék 
fejlődésének rovására tör-
tént. A magyar társadalom 
fejlődésének nélkülözhete-
len eleme, hogy a parla-
mentális demokráciával pár-
huzamosan megerősödjék a 
vidéki érdeket kifejező sza-
bad önkormányzat is, mint 
az állam és az állampolgá-
rok viszonyának az új ha-
talommegosztás és hatalmi 
egyensúly kiemelkedő fon-
tosságú eleme. 

A helyi önkormányzatok 
kiépítését mihamarabb meg 
kell kezdeni, mindez pedig 
azt jelenti, hogy az önkor-
mányzat gyors és radikális 

megvalósítása csorbítja a 
jelenlegi megyei, tanácsi 
testületek, és szakigazgatá-
sok hatáskörét. Ez azt je-
lenti meg kell szűnnie a 
megyei önkormányzatnak, 
és a különböző megyei mé-
retű teendőket, egy megyei 
hivatalnak kell szerveznie. 
A cél ugyanis az: a helyi 
önkormányzat joga a tele-
pülés közösségéé, állam-
polgáraié. 

Tudnunk kell azt is, nem-
csak a demokrácia, a helyi 

kezdeményezés és önálló-
ság jogi viszonyainak meg-
teremtésére van szükség, 
hanem döntő az önkor-
mányzat önálló tulajdoná-
nak elismertetése is. Ennek 
forrásai,  a személyi jövede-
lemadó, az állami tulajdon-
ban levő vagyonoknak az 
önkormányzatok tulajdonba 
kerülése, olyan pénzügyi 
szabályozás, amelynek re-
vén az önkormányzatok 
önállóan gazdálkodhatnak 
és vállalkozhatnak. Ki kell 

A Független Kisgazda-, 
Földmunkás- és Polgári párt 

jelöltje: Siklósi János író 
hazatérve beléptem Nagy-
kanizsán a Független Kis-
gazda Pártba. Hamarosan a 
párt elnöke. 1947-ben pedig 
országgyűlési pótképviseló-
je lettem. 1948-ban szétver-
tek bennünket. 1956-ban 
részt vettem a párt újjáala-
kításában és ott voltam a 
város legszűkebb forradalmi 
vezetőségében is. 

1948 és 1956 után sok 
zaklatásban és mellőzésben 
volt részem. 

Mint író már egész fiata-
lon megjelentem a legna-
gyobb fovárosi lapokban és 
folyóiratokban. Egyik legna-
gyobb könyvkiadó vállalat 
1941-ben egy könyvemet is 
kicicitci 

1948 után elnémítottak s 
csak huszonöt év múlva 
tudtam néhány alkalommal 
megszólalni. 

Népünk pusztulása miatt 
45 év óta nagy fájdalomban 

és szomorúságban élek. Az 
elmúlt 45 évet történelmünk 
egyik legnagyobb csapásá-
nak és legfélelmetesebb 
tragédiájának tartom. 

Szeretném megszüntetni 
a félelmet és a közönyt. Föl 
akarom rázni aléltsagából 
népünket. Meg akarom állí-
tani pusztulásunkat. Azt 
akarom, hogy Európa és a 
világ népei "közt mi is meg-
maradjunk. 

Kedves Választóim! 
Az elmúlt 42 év mérhetet-

len kárt tett népünkban. Ha-
lálos veszélyben van. Nincs 
hite, nincs öntudata. Szét 
van verve az arca. Nem a 
sir szélén állunk, hanem 
bent vagyunk a sírban. Eb-
ből a félelmetes mélységből 
kell föltápászkodnunk és új 
életet kezdenünk. 

Mindenek előtt össze kell 
fognunk. Helyre kell állíta-
nunk az egymás iránti bi-

zalmat. Minden erőnkkel tá-
mogatnunk kell jelenünk és 
jövőnk alapját a családot. 

Szabadságot, függetlensé-
get, félelem nélküli életet 
akarunk. 

Keresztény alapokon állunk. 
Nem egy osztály vagy réteg, 
hanem az egész nép pártja 
vagyunk. 

Az erőszakkal elrabolt föl-
det, a jogtalanul elvett há-
zakat az 1947-es tulajdon-
jog alapján vissza akarjuk 
adni jogos tulajdonosaik-
nak. A népünk tönkretételé-
ben résztvevők indokolatla-
nul magas nyugdiját le 
akarjuk szállítani, a becsü-
letes magatartásuk miatt 
mellőzöttel, üldözöttek és 
bebörtönzöttek alacsony 
nyugdijait pedig föl fogjuk 
emelni. A csalárdsággal 
összeharácsolt vagyonokat 
felülvizsgáljuk és elszámol-
tatjuk. Társadalmunk min-
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építeni a legelmaradottabb 
régiók, az önálló életre ma 
alig képes kistelepülések ki-
emelt támogatásai. 

Remélem gondolataim fel-
vázolásából is kitűnik, hogy 
magam az erős helyi önkor-
mányzat pártján állok. Ma-
gam is azt gondolom, hogy 
szűnjenek meg a megyei ta-
nácsi testületek, hogy azok 
ne avatkozhassanak be a te-
lepülési önkormányzatok te-
vékenységébe. Az önkor-
mányzati törvény társadalmi 
vitára kerül. A szocialista 
párt nevében tisztelettel ké-
rem az olvasókat, juttassák 
el hozzám véleményeiket és 
javaslataikat e kiemelkedő 
törvénnyel kapcsolatban. 

Pártom alkalmat kínál és 
teremt a társadalmi viták-
hoz és felhívom a pártokat 
is, éljünk a kínálkozó lehe-
tőséggel. 
Dr. Vári László, képviselőjelölt. 

M i é r t g y o z ü n k 
Kik támogatják a 

K e r e s z t é n y d e m o k r a t a 
N é p p á r t o t ? 
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Tetőpont jához érkezett a vá-
lasztási küzdelem. Mire e sorok 
megje lennek, alig egy hónap 
van hátra az igazi megméret-
tetésig. A Kereszténydemokrata 
Néppart támogató iban csakúgy, 
mint az evangél iumi tanítást "ní-
vó és val ló varosban és a von-
záskörzetében -élő lakosságban 
gyakorta merül fel  a kérdés: 
nol tart a Kereszténydemokrata 
Néppárt a választások előtt, kik 
támogat ják, kire számít, és 
egyáftalan milyenek a párt vá-
lasztási kilátásai. 

Mielőtt e kérdésekre  választ 
adnánk, köszönetet szeretnénk 
mondani annak a közel 1500 
választópolgárnak akik jelölő-
cédulájukkal a KDNP képvise-
lőjelölt jét támogatták. Ok azok 
az elkötelezett , keresztény vi-
lágnézetet val ló, hívő emberek, 
akik hitükhöz, meggyőződésük-
höz a megpróbál tatások nehéz 
évt izedeiben is hűek maradtak 
és soha meg nem inogtak. 

Közülük valók azok a száz-
ezrek, akik II. János Pál pápa 
Oszentségét a Kismarton mel-
letti Darázsfalván  fogadták. 
Pártunk mögött sorakozik fel  a 
keresztény ipari munkásság te-
kintélyes része és tisztel meg 
bizalmával a magyar vidék hívó 
agrár lakosságának  zöme. 

Hozzánk csat lakoznak a 
nagycsaládosok az önhibájukon 
kívül anyagi lehetet lenülés álla-
potába került - keresz 
tényszol idari tást igénylő 
emberek. 

den tagjának t isztességes 
munkabért és emberhez 
méltó életet akarunk. 

Meg akarjuk állítani az 
inflációt, föl akarjuk számol-
ni a bürokráciát. Meg akar-
juk szüntetni a termelők és 
fogyasztók közé ékelt, ár-
drágító monopóliumokat. 
Konvertibilissé akarjuk tenni 
pénzünket, meg akarjuk 
változtatni az iskola- és ok-
tatásrendszert, észszerűbbé 
akarjuk tenni az egész-
ségügyet. Mindenki számá-
ra elfogadhatóvá, ösztönző-
vé akarjuk tenni az adó-
zást. Segítjük az egyházi 
intézményeket. 

Hátárainkon tűli magyar-
ságot népünk részének te-
kintjük és minden erőnkkel 
támogatjuk. 

Minden faluban iskolát, 
orvost, üzlethálózatot , sa-
ját elöl járóságot, önkor-
mányzatot akarunk. Segít-
jük a magán- és önkénte-
sen társuló közös gazdál -
kodást. Támogat juk a kis-
ipart, a kereskedelmet és 
minden magánvál la lkozást . 
Fölbontjuk a KGST-vel kö-
tött, ránk erőszakolt , káros 
szerződéseket. Sürget jük a 
szovjet csapatok ez évi ki-
vonulását. Szorgalmazzuk 
az Európához és közöspi -
achoz való csat lakozást . 

Változtani akárunk az if-
júság tűrhetetlen és kilátás-
talan helyzetén. Gyorsítani 
akarjuk a lakásépítést. Meg 
akarjuk teremteni minden 
állampolgár számára a te-
hetsége szerinti érvényesü-
lés lenetőségét. A kommu-
nista pártból kivált, új cím-
kével ellátott pártokban 
nem bízunk. Mi vagyunk az 
egyetlen párt, amelyben 
volt kommunista párttag 
nem lehet képviselőjelölt és 
nem viselhet semmilyen 
tisztséget. Uj életet csak új 
emberekkel lehet kezdeni. 
Feddhetetlen, jól képzett, 
becsületes vezetőket aka-
runk. 

Szegény párt vagyunk. 
Mindössze három fizetett 
alkalmazottunk van az or-
szágos központban. Egyet-
len gépkocsink sincs. Még-
is, a szakadatlan támadá-
sok és ócsárlások ellenére, 
az ország legnagyobb el-
lenzéki partja vagyunk. Na-
ponta százával Tépnek so-
rainkba új tagok. Jelenleg 
körülbelül 5CJ.OOO-es lét-
számnál tartunk. Olyan or-
szágot akarunk építeni, 
amelynek állampolgárai 
nem menekülnek tőlünk se-
hová. Itt találják meg bol-
dogságukat. Itt érzik magu-
kat igazán otthon. 

kis-

Pártunkat támogat ják a cser-
készek, a poraiból új jáéledő 
K A L O f  és KALASZ fiatalok,  a 
népfőiskolák  hal lgatói, a Ke-
resztény Ertelmisegiek Egyesü-
lete, a bázisközösségek tagjai 
és szinte valamennyi istenfélő 
magyar ember. 

Valamennyiükhöz szól és 
őket buzdít ja politikai ál lasfog-
lalásuk őszinte, határozott 
megval lására a magyarországi 
ecjynázak és felekezetek  veze-
tőinek közös, valamint a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Kar kö-
zelmúltban kiadott különnyi lat-
kozata is. Mindkettő - szinte 
egybehangzóan - hangsúlyoz-
za: „A hívó embernek lelki isme-
retét és az egyház tanítását fi-
gye lembe véve kell megválasz-
tania, hogy melyik pártot támo-
gat ja. Vannak olyan politikai 
irányzatok, amelyek csak lát-
szólag képvisel ik a keresztény 
erkölcsöt és csak polit ikai cél-
jaik szolgálatában emlegetik a 
keresztény elveket. A keresz-
tény ember csak olyan pártnak 
lehet tagja (és csak azt támo-
gathat ja) , amelyik igazán a 
közjót szolgál ja, biztosít ja az 
egynáz szabad és hatékony 
működését, maradéktalanul 
képvisel i az erkölcsi értékeket, 
az igazságosságot, a szabad-
ságot, és a teljes emberi mél-
tóságot." 

Jóleső örömmel és megelé-
gedéssel ál lapíthat juk meg, 
nogy ezeknek a kri tériumoknak 
csak a mi pártunk, a Keresz-
ténydemokrata Néppárt tud ma-
radéktalanul megfelelni,  mivel 
egyértelműen es ingadozás 
nélkül, keresztény vi lágnézet i 
alapon áll, szemben néhány 
más párt többé-kevésbé ke-
resztény beál l í tottságával. 

A keresztény vi lágnézetű tá-
mogatóink sorát áttekintve^ nem 
tűnik alaptalannak az a várako-
zásunk, hogy 43 év után, az 
újabb szabad választásokon, vá-
rosunkban és Zala megyében is 
a Kereszténydemokrata  Néppárt 
választási sikerének leszünk 
majd tanúi. Az utolsó szabad 
(47-es) választásokon, megyénk 
hat kereszténydemokrata  Képvi-
selőt küldött az Országgyűlésbe 
és 62 képviselői mandátummal 
a második lett a „kék cédulákkal 
győztes" kommunista párt mö-
gött. 

Fogjunk össze és kíséreljük 
meg újból ezt a sikert elérni! 

Velünk van az Isten, velünk 
vannak földi  képviselői a ma-
gyarországi  egyházak. Ha mi 
Keresztény magyar emberek 
mil l iónyian összefogunk a vá-
lasztások során győzünk, és a 
poklok kapui sem vesznek erőt 
rajtunk. 

Előre Istennel a Hazáért és 
a Szabadságért! 

Ha Isten velünk ki e l lenünk? 
Hívő emberek támogassátok 

a Kereszténydemokrata  Pártot 
és szavazzatok bizalmat azok 
képviselőinek! 

(Dr. Balogh Ferenc) 
2. számii - Nagykanizsa 

város és vonzáskörzete -
választókerület KDNP 

képviselőjelöltje 

A KERESZTÉNYDEMOK-
RATA NÉPPÁRT képviselő-
jelöltje a Zala megyei 2. sz. 
országgyűlési egyéni vá-
lasztókerületben 

Dr. Balogh Ferenc földmű-
ves szülők gyermekeként 
Zalaszentjakabon született, 
hivő katolikus családból. 

A polgári- és kereskedel-
mi középiskolát Nagykani-
zsán végezte. Itt érettségi-
zett 1944-ben. Leventeként 
Ausztriába vitték. Vissza-
szökött, Sopronban bebörtö-
nözték. Hazatérése után se-
gédjegyző Miháldon. 

Bekapcsolódik a politikai 
életbe. A Független Ifjúság 
titkára, később a szervezet 
megyei választmányának 
tagja, alelnöke. Az 1947. 
évi választásokon a Demok-
rata Néppárt (Barankovics-
párt) aktivistája. Munkahe-
lyéről eltávolít ják. 

Az ELTE Állam- és Jog-
tudományi Karán szerez 
diplomát és a Pénzügy-
minisztériumba kerül. Az ál-
lami költségvetés tervezési-
és végrehajtási (zárszáma-
dási) teendőit végzi. A for-
radalom idején a PM Forra-
dalmi Bizottságának egyik 
(kisgazdapárti) alelnöke. A 
megtorlások idején börtönbe 
kerül és - feddhetetlenségi 
igazolás hiányában - 14 
munkahelyéről távolítják el. 

Képviselőjelölt i felkérése 
idején a Magyar Tudo-
mányos Akadémia egyik in-
tézetének szabadalmi • szak-
értője és jogtanácsosa. Nős 
két gyermeke és öt unokája 
van. Ezer szállal - rokoni, 
baráti - , munkatársi, stb. -
kötődik városunkhoz. 
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Tsnczcnbcr ger táncai 
Tanczenberger  Sándor körül mostanaban föl-

kavarult a világ. Sikereit, kudarcait lapok szel-
lőztették; indokolt, hogy megszólaljon. 
Kis hazánkban az MTK- és 

az Sl-mértékrendszer diktál. 
- Ezt pontosabban, ha lehet! 
- Igen. Az MTK annyit tesz, 

hogy Más Találta Ki, az Sl: 
Sárga Irigység. E két faktor 
rögtön belep, függetlenül attól, 
hogy az a valami jó, vagy nem 
jó. Az embert mindig éri táma-
dás. 

- Ez Önre is vonatkozik? 
- Természetesen. Minden újí-

tó-feltaláló beleesik ebbe a 
csapdába. 

- Akkor vegyük sorba! Egy 
tánchoz hely kell, partner es 
zene. Hol tancolt, kivel és ki-
nek a zenéjére? 

- Rendben, nézzük csak. A 
zene: a mindig új, az ismeret-
len felfedezése  volt. Hol? Az 
Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem geológia szakán 
végeztem 1968-ban. Ezt köve-
tően a Műszaki Egyetem gé-
pészmérnöki karán hallgattam 
kilenc féléven keresztül a tudo-
mányt, tehát műszaki ismere-

tekkel is rendelkezem. Az egye-
tem után az olajiparban dolgoz-
tam, majd a pesti Mélyépítési 
Tervező Vállalatnál, aztan a 
nagykanizsai Vízműnél. Kivel? 
1978 óta foglalkozom idegen-
forgalommal, ezért hoztam létre 
egy kisszövetkezetet, majd a 
Zalaterv Gazdasági Társaságot, 
végül 1989-ben a Thermál Kft-t. 

- Döntésekor általában kinek 
a véleményét szokta kikérni? 

- Általában magamra hallga-
tok. A Kft-nél évente kétszer 
hívjuk össze a tagokat, a köz-
bülső időben képtelenség lenne 
mind a tizennégyünket össze-
trombitálni. Dönteni tudni kell. 

- Döntései sikeresek? 
- Mondhatjuk úgy, hogy 80-

90 százalékban, de van, ami 
nem jön be. 

- Például? 
- Tavaly januárban egy rész-

vénytársaság elindítását kezde-
ményeztük Zalaújlakon. Ez a 
Tering RT volt. 

- Mi lett a sorsa? 

Mi a Kanizsai pár tok vé leménye a Függet len Jogász 
Fórum ind í tványáró l - miszer in t jog i fe le lősségre  vo-
nást kezdeményez a magyar á l lammal szemben a la-
kásh i te lek megadózta tása miat t? 

Magyar Demokrata Fórum 
- Czotterné Ivády Zsuzsa: 

- Az MDF üdvözli a Füg-
getlen Jogász Fórum kez-
deményezését. A kormány 
ezen intézkedése is illik az 
eddigi gyakorlathoz, mely 
szerint a költségvetési hi-
ány lefaragását a lakosság 
még további megsarcolásá-
val kívánják elérni. Tovább-
ra is a tervezet szintjén ma-
rad a gazdaságtalan beru-
házások leállítása, a csőd-
be jutott vállalatok felszá-
molása, sőt tovább folyik -
sok esetben állami támoga-
tásokból - a milliós prémi-
umok kifizetése. Mindennek 
oka, hogy a vezetőkből álló 
lobbyk még mindig erőseb-
bek, mint a kormány. Ellen-
állásukon meghiúsulnak a 
kormány esetleges elképze-
lései. A lakosság viszont 
védtelen. 

Miután nem valószínű, 
hogy a pénzügyi kormány-
zat polit ikája változik, úgy 
gondoljuk, hogy polgári en-
gedetlenségi mozgalom 
szükséges ahhoz, hogy az 
emberek érdekeiket meg 
tudják védeni. 

Mi ilyen polgári engedet-
lenséget szeretnénk kezde-
ményezni felhívásunkkal, 

melynek lényege, hogy az 
érintettek ne fizessék ki a 
kamatadót. Ha ez a mozga-
lom az egész országra ki-
terjed, a kormányzat kény-
telen lesz más alternatívát 
keresni és találni a bevéte-
lei növelése érdekében. Mi-
után az MDF céljai közé 
tartozik, hogy az emberek 
kezükbe vegyék saját sor-
suk intézését, úgy gondol-
juk, hogy egy ilyen akció is 
elősegítheti ezt. 

Magyar Szocialista Párt -
Böröcz Zoltán: 

- Megítélésem szerint a 
kormánynak el kell vállalnia 
a legnépszerűtlenebb intéz-
kedéseket is, ha nem lát 
más kiutat. Ez a kormány 
a választási kampány előtt 
hozta meg ezt a döntést, 
mert a nemzet érdekét min-
denféle pártérdek fölé he-
lyezte. A lakosság körében 
felmerülhet,  hogy erkölcsös 
volt-e ez a lépés. De - és 
ezt szeretném hangsúlyozni 
- a mostani döntéseket 
nem az etika, hanem a gaz-
dasági kényszer és a szűk 
mozgástér határozzák meg. 
Személyes információim 
szerint a jelenlegi ellenzéki 
pártok egy része is bizta-
tást adott a kormánynak eh-

- Mindössze 9 millió forint 
összeggel éltek a rész-
vényjegyzéskor. Ez nagyon ke-
vésnek bizonyult, a bank min-
denkinek visszafizette az előle-
get. Az ügyet Jezártuk, rájöt-
tünk, hogy a lakosok nagyrósze 
még mindig abban a hiszem-
ben él, hogy a bankban bizton-
ságosabb helyen van a pénze. 

- Zalaújlak tervét el is vetet-
ték? 

- Nem teljesen. A beruházá-
sokat nem kezdtük el pénzhi-
ány miatt, de a terveket nem 
adtuk ki a kezünkből. Forintra 
nem számíthatunk, külföldi be-
ruházókat keresünk. 

- Nem sok Önnek egyszerre 
Zalakaros és Zalaújlak? 

- Ez a kettősség lényegében 
csak látszat. Itt egy dologról 
van szó, hiszen ugyanahhoz a 
Thermál Kft-hez tartozik mind-
kettő, aminek magam is tagja 
vagyok. Sokan úgy gondoljak, 
hogy Karos és Zalaújlak két kü-
lönböző téma. Ezt a kérdést 
mások is feltetfék  nekem. 

- Zalakaroson, jelenlegi mun-
kahelyén népszerű? 

- Január 2-ától dolgozom a 
fürdőn. Úgy látom, hogy akik 
mellettem maradtak, be fognak 

hez. Kifejezetten a lakáshi-
telek megadóztatásával 
kapcsolatosan: Ha nem 
születik meg ez az intézke-
dés, akkor az ebből adódó 
plusz terheket a lakosság 
egeszére kellett volna hárí-
tani, ami még inkább fokoz-
ta volna az elégedetlensé-
get. 

Szabad Demokraták Szö-
vetsége - Czene Csaba: 

A lakáshitelek megadózta-
tása jogel lenes, hiszen 
szerződésszegésről van 
szó. Ez a döntés egyértel-
műen a kormányt minősíti. 
Ha az SZDSZ-nek lehetősé-
ge lett volna rá, nem hozott 
volna ilyen intézkedést. Úgy 
gondoljuk azonban, hogy a 
polgári engedetlenség kelté-
se nem egyéb szociális de-
magógiánál, olcsó népsze-
rűség- és szenzációhajhá-
szás. Az ókori „kenyeret és 
cirkuszt" mondásból mi in-
kább a kenyeret akarjuk a 
népnek, nem a cirkuszt. Vé-
leményem szerint a válasz-
tásokig nincs szükség ilyen 
kezdeményezésekre, mert 
ez magában rejti az anar-
chia veszélyét. 

M. Gy. 

állni a sorba. Akik nem, azok-
tól előbb-utóbb megválók. Bár 
a népszerűség attól függ, van-
e fizetósemeles. 

- Lesz? 
- Március 1-jétől lesz. Átla-

gosan 15 százalékkal nőnek a 
bérek. A 129 főnyi személyzet-
ből 94-en maradtak. 

- Várható még létszámleépí-
tés? 

- Igen, októberben. Egy 
ilyen kiemelt gyógyidegenfor-
galmi helyen a 8 általánost 
végzettel nem tudunk mit kez-
deni. 

- Január 2-án, amikor örö-
költe a zalakarosi fürdőt, mi-
lyen benyomást tett Önre a 
környezet? 

- Én már régebbről ismerem 
a fedett fürdő rekonstrukciós 
munkáit. De az egész nem 
gyakorolt rám valami jó benyo-
mást. Gondolok itt a higiéniára, 
a nyílászárókra, öltözőkre stb. 
Ezeken változtatni kell, csak 
pénz kérdése. 

- Van? 
- Lesz. Létszámleépítésből, 

áremelésből, bérleti díjakból. 
- A belépőjegy és a szauna-

jegy ára 100 százalékkal emel-
kedett. Rentábilis így a ferfn-
tartás? 

- Nem. Téli időszakban 3 
millió forint körül van a fürdő 
költségvetése egy hónapban. 
Ugyanekkor a bevételek össze-
ge jó, ha ennek a felét eléri. 

- Mi lesz a fürdőben működő 
gazdasági egységek sorsa? 

- Pályázatot írtunk ki minden 
egységre, a pályázat leadásá-
nak határideje március 8. Ek-
kor fogunk dönteni arról, hogy 
ki kapja a jogot a további üze-
meltetésre. Aki többet ad és 
jobb ellátást ígér, az marad 
versenyben. 

- Ön egy befejezetlen épít-
kezést is örökölt a fedett fürdő 
emeletén. Az első terveknek 
megfelelően folytatja a beruhá-
zást? 

- Változtattunk rajtuk. Az 
eredeti elképzelések szerint 
hat irodahelyiség, személyzeti 
öltözők, vizesblokkok, kezelők, 
vendégszobák, tárgyalók lettek 
volna kialakítva. Ezt megen-
gedhetetlennek tartottuk, mert 
ilyen összetételre a mai elvá-
rások közepette nincs szükség. 
Az építkezést leállítottuk, két 
külföldi ós egy magyar cég ka-
pott arra lehetőséget, hogy 
február  28-áig letegyen az asz-
talra egy komplex tervet és ga-
ranciát arra, hogy július 1-jével 
beinduljon a nagyüzem. Az 
emeletre egy 200 négyzetmé-
teres fogászatot tervezünk, a 
legmodernebb berendezések-
kel. Lesz ezenkívül elektro-aku-
punktúrás kezelés, és fittness 
szolgáltatások. 

- Mindehhez türelem és idő 
kell. 

- Reméljük, meglesz mind-
kettő - mondja, s máris indul, 
hiszen valahol megint új tánc-
ba fogott a zenekar. 

Dtínay Ndra 
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Azt mondják a városrészi „tizek" 
Miklósfa „válni" akar. . . -

írtuk egy héttel ezelőtti lap-
számunkban, a pártok es 
egyesületek városi fórumá-
ról Dömötörffy  Sándornak, 
a Miklósfai Közművelődési 
és Városszépítő Egyesülete 
elnökének eles hangvitelű 
hozzászólása kapcsán. Ki-
mentünk a helyszínre. 

Az ABC egyik Miklósfán 
lakó pénztárosa - nevét 
sem említve - mit sem tud 
az elszakadásról. Irány az 
italbolt! A tucatnyi, békésen 
iszogató vendég között az 
első riportalany Szörcsök 
József  55 .éves korkedvez-
ményes MÁV-nyugdíjas (Te-
leki Blanka u. 1. sz. lakos). 
Nehezen nyílik meg, „Mi so-
kat adtunk a városnak, de 
keveset kaptunk vissza. Az 
utak pocsékok, nincs foci-
csapat, a városhoz viszo-
nyítva dupla busz-dijat fize-
tünk Hompó  Árpád  37 
éves magánfuvarozó (Gár-
donyi u. 48.): „Kérem én 
hallottam a válásról. Nevet-
séges az egész, nincs an-
nak semmi értelme!" - mon-
dotta. Zavaczky  Lajos  28 
éves italboltvezető (Bem u. 
13.): „Bár a vendégek itt 
vajmi keveset foglakoznak 
a témával, általában ellen-
zik a különválást". 

Kotnyek  Istvánt,  a 28 
esztendős DKG-meóst (nem 
azonos a képviselőjelölttel) 
az utcán állítjuk meg: „Hal-
lottam a szakadási tervek-
ről. Ennek van alapja, hisz 
nyolc éve itt szinte megállt 
az élet. A fejlesztés ugyan-
is minimális. Jobb lenne az 
önállóság!" - vélekedik. 

Ezt mondta hát a „nép". 
Gyerünk a kultúrházba! 

Az egyesületi és társa-
dalmi összefogás által bő-
vítés alatt álló létesítmény 
előterében fiatal fiúk aszta-
liteniszeznek. Ez jelenti az 
„életet"! Aztán kellemesen 
fűtött, jól berendezett klub-
szobába léptünk, ahol csak-
hamar kialakul a városrészi 
„tizek" csoportja, akik kéré-
sünkre „verbuválódtak" - a 
vártnál többen. A miklósfai 
állampolgárok „krémje". 

Meglepetést jelentett Dö-
mötörffy  Sándor  kistermelő-
kisiparos magánvállalkozó, 
az egyesület elnökének be-
széde. Ezúttal higgadt volt: 

- Egyesületünk nem válni 
akar, hanem egyenjogosí-
tást igényel, mert a város 
éveken át nem tekintette 
teljes jogú részének Miklós-
fát. A témában ma felkeres-
tem a városi tanács három 
osztályvezetőjét, akik meg-
értést tanúsítottak, és kilá-
tásba helyezték, hogy orvo-
solni próbálják a gondokat, 
és számunkra kedvezően 
módosított költségvetés-ter-

Miklósfa  „visszakozót fúj" 

A miklóstai tanácskozás résztvevőinek egy csoportja. 
Fotó: Tóth Ferenc 

vezetet terjesztenek a ta-
nácstestület elé - mondot-
ta. 

-  Ori  Sándor  DKG cso-
portvezető, a Bocskay utca 
bizalmija védelembe vette 
Dömötörffy  Sándort: Az el-
szakadás gondolata nem az 
ő kizárólagos véleménye 
volt, hanem az 1989. már-
ciusában alakult Egyesület 
vezetőinek és az utcabizal-
miak zömének álláspontját 
képviselte. A városrész 
gondjait az Egyesület 
egyébként már többször 
írásban terjesztette a városi 
tanács elé. 

Mátés  János,  a Tsz nö-
vénytermesztési főágazat-
vezetője, városi tanácstag 
arról szólt, hogy a városi 
tanács ígéretéből az évek 
során nem minden valósult 
meg. Erről az elmúlt évek 
falugyűlésein is sok szó 
esett. Kifejtette, hogy a kü-
lönválás olyan plusz terhe-
ket róna a lakosságra, hogy 
a kívánt fejlesztés lehetet-
lenné válna. Szerinte az is-
kola bővítése és az óvoda 
felújítása előbbre való, mint 
az Egyesület által előtérbe 
helyezett kultúrházi építke-
zés. , 

- Én ellenzem a különvá-
lást, ugyanis a várható be-
vételek - mint például az 
adók - teljesen bizonytala-
nok. Ilyen alapon az önálló 
tanácsi apparátus kialakítá-
sa és fenntartása nem lát-
szik megoldhatónak. Az 
Egyesület vezetése, vagy 
akár négyszáz tagja sem 
mondhatja ki a várostól va-

ló elszakadást a 2100 főnyi 
öszlakosság nevében! -
mondotta többek között 
Spollár  Istvánná,  helyi la-
kos. 

Imics  Lászlóné,  a helyi 
általános iskola igazgatója, 
a megyei tanács vb. és a 
városi tanács tagja sem ért 
egyet az elszakadással. 
Szerinte ez az általános la-
kossági vélemény is. 

- Nem új tanácsházat kell 
építeni, hanem iskolát, óvo-
dát, és utakat, bővíteni és 
felújítani - mondta, majd 
hozzátette, hogy tovább kell 
harcolni az autóbusz viteldíj 
városi tarifával szembeni 
kétszeres összege ellen. 

Dr.  Lesták  Ferenc  állator-
vos, többek között azt fej-
tegette, hogy megérti az 
Egyesület elnökének febru-
ár 2-i „kitörését", éppen a 
városi Ígérgetések és kevés 
tett miatt. A város vezetői-
vel a tanácstagoknak is 
sürgősen tárgyalni kell, a 
gondok megoldása érdeke-
ken. Dicsérte az egyesület 
tettrekészségét és a város-
rész lakóinak összetartásá-
ra hívta fel a figyelmet. 

Köteles  Mihály  MAV 
nyugdíjas, a kisgazdák el-
nöke kijelentette: 

- A városi tanács hasson 
oda, hogy a városrész 
gondjai mielőbb megoldást 
nyerjenek. Mivel a lakosság 
már nyolc éve csak a két 
boltnál kiragasztott közle-
mények révén szerezhet tu-
domást a városrészt érintő 
ügyekről, jó volna a han-
gosbemondó visszaállítása; 

a balesetveszélyes Marék 
utcai gyalogjárdát pedig 
sürgősen rendbe kellene 
hozni. 

Koncz  Tivadar  AB-üzlet-
kötő, az Egyesület titkára 
szerint a heterogén össze-
tétel miatt Miklósfa lakossá-
ga nem húz egy irányba. A 
várostól való elszakadást 
az Egyesület vezetése ré-
széről nem mindenáron 
akarták, de a kiskanizsai és 
palini városrészek szerintük 
átlagon felüli fejlesztése na-
gyon elkeserítette a kollek-
tívát. Kérte a Szentgyörgy-
vári utca útjavításának mi-
előbbi végrehajtását. 

- Préselni kell a tanácsot 
az elmaradások felszámolá-
sa érdekében. Az esetleges 
elszakadást viszont alapo-
san meg kell fontolni -
mondta egyebek mellett 
Benkő  Dezső  üzletkötő, a 
Népfront helyi elnöke, a 
Makarenkó utca bizalmija. 

Kiss  József,  a helyi álta-
lános iskola tanára, a Köz-
társaság tér utcabizalmija 
Igy vélekedett: 

- Megdöbbentett a szaka-
dás gondolata, amellyel 
nem értek egyet. Ezzel az 
Egyesület közgyűlése nem 
hatalmazta fel Dömötörffy 
Sándort, - esetleg csak a 
szűkkörű vezetőség. Ezzel 
nem szabad játszadozni, 
komolyan, korrekt módon 
kell eljárni a teljes lakosság 
bevonásával. 

Dömötörffy  Sándor  kifej-
tette, hogy a tanácsi kon-
zultáció es az itt elhangzot-
tak alapján az egyesület 
vezetése, és ő sem erőlteti 
már a várostól való elsza-
kadást. 

Egyenjogúságot akarnak, 
a pénz- és egyéb anyagi 
források  olyan irányítását, 
hogy Miklósfa elérje és tar-
tani tudja az olyan hasonló 
nagyságú és lélekszámú te-
lepülések infrastruktúrális 
színvonalát, amint az Surd, 
Galambok, Zalaszentbalázs, 
Gelse és más hasonló kö-
zeli községekben biztosítva 
van. 

- Ha a városi tanács po-
zitívan áll a miklósfai prob-
lémák megoldásához, a 
„válástól" elállunk - mon-
dotta az Egyesület harcias 
elnöke. 

Nos Igy lett Nagykanizsa 
városával szemben a mik-
lósfai városrész „válásából" 
egyelőre, s remélhetőleg 
végérvényesen is csak „há-
zasságtörés"... 

Tihanyi István 
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,Hét nyelven beszélnek?' 

Idegen nyelvűi est a Mezőben 

Élénk, ritmusos zene fo-
gad a HSMK-ban. A stúdiós 
eppen fordít  a berendezés 

kapcsolóján, és a tiroli mu-
zsikára a „sógorok" jelleg-
zetes népviseletébe öltözött 

Végzős technikusok a 
Cserhátiban 

A Cserháti Sándor Műszaki 
Szakközépiskola jogelődje 
1940. szeptember 15-én kezd-
te meg működését Nagykani-
zsán, így 50 éve áll a közép-
fokú szakoktatás szolgálatá-
ban. Az iskolában 1985-től fo-
lyik ipari és mezőgazdasági 
technikus-képzés. A végzett 
tanulók többsége szakterüle-
tén helyezkedett el, s osztá-
lyonként 6-10 fő szakirányú 
főiskolákon, egyetemeken fa-
nul tovább. A szakmai és az 
általános műveltségi követel-
mények miatt nőtt a technikus-
képzés időtartama öt évre. A 
tények ismeretében folytattunk 
beszélgetést az intézmény 
igazgatójával, Janzsó Antallal. 

- A nappali tagozatos kép-
zés technikusi formátumú 
visszaállítására 1983-ban kez-
dődtek meg az előkészületek. 
A Művelődési Minisztérium, a 
személyi és a tárgyi feltétele-
ket vizsgálva, az országban 
75-80 iskolát talált alkalmas-
nak a technikusképzés nappali 
tagozatos beindítására. Ez is-
kolánk számára is elismerés 
és kihívás volt a javából! Az 
ipari szakos technikusok első 
turnusa 1990 júniusában vé-
gez, de a mezőgazdasági gé-
pészek is negyedikesek mar. 

- A szabályzat értelmében 
a negyedik év végén minden 
jelölt érettségi vizsgát tesz 
magyarból, történelemből, ma-
tematikából és fizikából. A si-
keres és jó vizsga felsőfokú 
tanulmányok végzésére ad le-
hetőséget. Az a csoport, 
amely azonnal nem tanul to-
vább, ötödik évet kezd, és irá-
nyltásctechnikával, automati-
kával, gépszerkezettannal, va-

lamint üzemszervezési, veze-
tési és üzemgazdaságtani is-
meretekkel foglalkozik majd. 
Az oklevél művezetői, üzem-
vezetői, szakoktatói, gyártás-
közi műszaki ellenőri féladatok 
ellátására jogosítja a sikeres 
vizsgázókat. Bízunk a vállala-
tok Togadókészségében. 

- Milyen szerep vár a jövő 
iskolájára? 

- Ugy érezzük, hogy az ipa-
ri szerkezetváltás is igényli a 
technikusképzés folyamatossá 
tételét. Ez mozdított ki ben-
nünket régi helyzetünkből. 
Valljuk, hogy az első lépést az 
iskoláknak kell ' megtennie, 
persze ehhez szükséges . az 
üzemek támogatása is. Ügy 
látjuk, hogy az elmúlt években 
sok. segítséget adtak. 

A szakmaváltás folyamatos 
korszerűsítést jelent. Ezért tér-
tünk át a számítástechnika-
gyártástechnológia ágazatra, 
amely a robottechnika oktatá-
sának a lehetőségét is meg-
teremtette. Lemaradásunk a 
fejlett ipari országokhoz viszo-
nyítva - egyes felmérések 
szerint - 6-8 szoros! A tech-
nikai, technológiai hátrány 
csökkentése érdekében tehát 
elengedhetetlen a szakképzés 
korszerűsítése. Ezzel párhuza-
mosan hatékonyabbá kell ten-
ni a nyelvi képzést, hogy az 
ismeretszerzés széles kórben 
megteremtődjön. Ezért korsze-
rűsítettük a' nyelvi oktatást. 
Hangsúlyozni kívánom, hogy a 
jó isKola megteremtése nem-
csak az oktatási intézmények, 
az üzemek feladata is. Segít-
ségük nélkül az iskolai önálló-
ság csak puszta lehetőség.... 

Bodor Béla 

diákok perdülnek a deszká-
ra rövid próbára. Aztán 
újabb igazítás a kazettán, 
és pillanatok alatt fehér 
szoknyás lányok fogjalják el 
a tiroliak helyét. "Ügyesen 
ropják a skót zenére. 

Tájékozódni próbálok a 
sürgés-forgásban.  A gyere-
kek arcáról vidámság su-
gárzik, látszik, hogy öröm-
mel készülődnek a fellépés-
re. - Itt ma tényleg nagy 
műsor lesz - gondolom, mi-
alatt megtelik a terem az 
érdeklődő diákokkal és szü-
lőkkel. Beülök az első sor-
ba, és sietve előkészítem a 
fényképezőgépemet. 

Az orosz nyelvi tagozato-
sok kezdik a műsort. Ver-
sek, novellarészletek, paró-
diák, kedves arcok váltják 
egymást. Figyelem a tekin-
teket: ezek a gyerekek va-
lóban örülnek annak, hogy 
tudnak valamit. A „nagyér-
demű" eközben hol tiszte-
letteljes csönddel, hol jóízű 
nevetéssel fogadja a pro-
dukciókat. Különösen a 
„grúz akcentussal", ám tisz-
ta oroszsággal eszméit fej-
tegető, kötéíbaiuszú Sztálin 
láttán hullámzik a nevetés. 
(1. képünk) 

- Egészen jó alakítás -
mondom félhangosan, és a 
„generalisszimuszt" játszó 
legény nyelvtanárára gon-
dolok. 

Közben már hallom is a 
német nyelvű üdvözletet. 
Most ők, a német tagozato-
sok következnek. De micso-
da lendülettel kezdenek! A 
próbán látott tánc újra ne-
kilendül a szlnapon. „Sok-
nyásokat csalogató" tiroli 
tánc ez, a maga jellegzetes 
ritmusával, melyet hamaro-
san a közönség lelkes tap-
sa erősít fel. Láthatóan a 
gleisdorfi  vendégeknek is 
Tetszik a produkció. (2. ké-
pünk) 

Az idő észrevétlenül mú-
lik, s máris a „brémai mu-
zsikusok" csoportja szerez 
derűs pillanatokat (3. ké-
pünk) 

Az egész délutánt betöltő 
műsor hosszú és gondos 
előkészítő munkát jelez. Ta-
nárok és diákok igazi „csa-
patjátékának" tapsolhattunk. 

Reméljük, hogy a beveze-
tőben elhangzott szándék 
és óhajtás valóra válik: si-
kerül iskolai hagyományt te-
remteni a diákok nyelvi se-
regszemléjéből. 

Kép és szöveg: Zsoldos Péter 

Ébcrling Tamás II. A osztályos tanuló az ismert mesében. 

A IV. A osztály „szoknyásokat csalogató" tiroli tánca. 

Lamm Attila IV. A osztályos ta-
nuló Sztálin jelmezében. 
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Éveim" - éveink 

Egy este Lukács Sándorral 
Közel telt ház és nagy taps 

fogadta Lukács Sándor színmű-
vészt a MSMK „Sztárok a pó-
diumon" sorozatának estjén. 

Az előadóest címe - „Eveim" 
- híven tükrözte a látottakat, 
hallottakat. Lukács Sándor mű-
sorában szerepelt Bihari Sán-
dor-vers, Örkény-próza, hallhat-
tuk Szabó Lőrinc Gyönyörű, 
örök érvényű költeményét (Ima 
a gyermekekért); a művész el-
mondta Váci Mihály egyik ma 
is aktuális versét, s előadott 
saját alkotásaiból. Megszólalta-
tott sanzonokat, s megzenésí-
tett verseket, Szentirmai Ákos 
zeneszerző kíséretével. 

Lukács Sándor intellektuális 
és mélyen átélt versmondásá-
val, érzelmekkel telített éneké-
vel nagy sikert aratott. 

A sokrétű est nemcsak a mű-
vész életéről, éveiről szólt, ha-
nem szólt rólunk és nekünk is 
- a világ, az emberiség, a kor 
problémáira keresve a választ. 

Az előadás után a népszerű 
művész szívesen állt rendelke-
zésünkre. 

- Mit jelent Önnek a pódi-
um? Milyen helye van művé-
szetében? - kérdeztük beveze-
tőben. 

- Úgy érzem, hogy pódiumi 
fellépéseimen színészként, és 
magánemberként is megnyilvá-
nulhatok, sőt elsősorban magá-
nemberként találkozhatom a 
közönséggel. Egy ilyen pódiumi 
műsorban nemcsak a színészi 
képességek derülnek, vagy 
nem derülnek ki, hanem az 
ember személyes véleménye is 
tükröződik napjainkról, a világ-
ról. Az külön űröm, hogy ezek-
nek az esteknek a személyes-
ségét fokozhatom egykét saját 
versem elmondásával. 

- Hogyan tud könnyebben 
kontaktust teremteni a közön-
séggel: előadóművészként vagy 
színészként? 

- Nehéz a kettőt különvá-
lasztani. A pódiumesten a szí-
nészi rutin sokat segít, de itt 
nincs szerep, nincs jelmez és 
színpadi szituáció; mindezek 
nélkül kell a lehető legszemé-
lyesebben hitet vallani, akár a 
leghétköznapibb dolgokról. 

Nagykanizsán sokadszor va-
gyok, és itt mindig nagyon jó 
fluidumra találtam, nagyon so-
kat kaptam a közönségtől. 

- Mennyi munka van egy 
ilyen estben? 

- Sok-sok év fáradozása. Én 
közel 15 éve lépek fel önálló 
műsorokkal. Ez idő alatt renge-
teg tapasztalatot gyűjtöttem. 
Különböző felkészültségű és íz-

lésű emberekkel találkoztam, 
akik alakítottak, formáltak en-
gem, gazdagították az estet. 

- Ön az utóbbi években köl-
tőként is bemutatkozott. Mióta 
ír verseket? 

- Verseket tulajdonképpen 
középiskolás korom óta íroga-
tok. Az első publikációm 1984 
nyarán volt, az Élet és Iroda-
lom közölte költeményemet. 
Aztán két önálló kötetem jelent 
meg a Magvető Kiadónál „Szö-
kés" (1985) és „Elrejtett hang-
szerek" (1988) címmel. A kö-
vetkező könyvem anyagát ez 
év tavaszán adom le. 

- Milyen a kapcsolat költé-
szete és színművészete kö-
zött? Lehet-e egyáltalán vala-
milyen összefüggést találni? 

- A költészet és a színház 
mellérendelt az életemben, de 
egymásból táplálkoznak, és so-
kat segít az egyik a másiknak. 

- Mire készül most? Milyen 
tervei vannak színészként, elő-
adóművészként, költőként? 

- Március 9-én lesz S. Mal-
latrat „Asszony feketében" című 
darabjának bemutatója a Pesti 
Színházban, ezt próbáljuk 
most. Mint már említettem, sze-
retném kiadóba adni harmadik 
verseskötetemet, és szeretnék 
önálló estemmel minél többször 
szerepelni. 

Reméljük, Lukács Sándor 
tervei teljesülnek, mert szüksé-
günk van a jelenlétére. 

HorríUli Ilona 
Lukács Sándor a HMSK színpadán. 

Fottí: Szakony Attila 

Lukács Sándor: 

A teljes  egyedüllét 
melegedsz 
nemrég kioltott tüzek 

hamujában 

az összefirkált  falak 
bekormozódtak de lehet 
csak a hirtelen sötétség 
a megnyúlt árnyak 

zsiráfképei 
egy alig érzékelhető 

lobbanás 
feszíti még figyelmedet 

aztán  itt  a  teljes 
egyedüllét 

alattomos szívhangok 
fölerősödése 

mikor értelmetlen már 
minden mozdulat 

s mint fiad álmában a 
paplrrepülők 

elszállsz a bútorok fölött 
nekicsapódsz tányérnak 

lámpaernyőnek 
s a*boldog földetérés 

újra nyugtot ad 

a melléd fekvő dombok 
arcain 

hólé csurog le 
hajnalonként 

medret váj magának a 
szigorú víz 

a kövek alatt férgek 
ébredeznek 

- magára ismer lassan 
a világ -

s láthatod immár 
jóideje; 

játékot űz a sors azzal 
ki feláldozza mindig 

örömét 
tündérkéz nyújt neki 

borotvát 
fogasra teszi véres 

öltönyét 
s a viadal végén mint 

ledöfött 
állat: rúghat  még  egyet 

a  lába  -
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rek és hozzátartozói a fon-
tosak. 

Pedig bármennyire is fur-
csa, még versenyezni is ké-
pes lennék a pályára alkal-
masságom bizonyítására 
más, azonos szakos tanár-
ral. Tudom, ez nem lenne 
szenzációként világgá kür-
tölve, hogy a volt pártbizott-
sági titkár még tanítani is 
jól tud. Ma a sikk inkább a 

Reagálás  „Az ejtőernyős 
földe  tért"  című  cikkre 

Tekintettel a demokrácia, 
a függetlenség, a nyíltság 
hangsúlyozására, a hetilap-
ban a fenti címmel közölt 
irás kifogásolásával élek. 
Minden mondatát cáfolni, il-
letve módosítani tudnám az 
objektivitás érdekében, de 
ettől eltekintek. Megkísér-
lem röviden összefoglalni 
másként gondolkodásomat. 
Egyszerűen már az „ejtőer-
nyőzés" gondolat hibás. 
Ugy. vélem, a demokrácia 
addig kell kiterjedjen, hogy 
a szükségszerűen állást 
változtatni kényszerülőknek 
lehetőséget adjon. A pártál-
lam rendszerében is min-
denki elfoglalta a neki meg-
felelő helyet. Ki pedagógus, 
mérnök, orvos, ügyvéd, 
párttitkár lett, ki munkás, 
mezőgazdasági dolgozó, 
stb. A közeli társadalmi 
múltban ez volt a munka-
megosztás struktúrája. 

Valójában mindenki a ma-
ga posztján szolgálta (ki-
szolgálta) a ma oíy szélső-
ségesen megítélt rendszert. 
De kérdezem én, csak a 
párttag, a párttitkár szolgál-
ta ki? Az a tanár, az a mér-
nök, az a közgazdász, az 
a művész stb. nem, aki ér-
dekeitől vezérelve ugyanazt 
tette? Ne akarjon ma min-
denki (arra méltatlan) forra-
dalmár lenni. Nem a cini-
kus, irónikus, pocskondiázó 
egymásra mutogatással ha-
ladunk előre, sőt fordítva. 

A cikket Iró D. J. bölcses-
ségét, irónikusságát nem 
tudom, honnan meríti, de 
egyoldalúságában biztos 
vagyok. Mért nem írja le az 
én példámat. Tanári, polito-
lógusi képesítéssel (valódi!) 
a tarsolyomban nem tudok 
elhelyezkedni. 

Alkalmazásom esetén 
nem vágyom többre a kö-
vetkezőknél: 

- tanítani tudhassak nyu-
godtan 

- minimális fizetést kap-
jak 

- Nagykanizsa-városkör-
nyéki iskolában 

- számomra csak a gye-

lejáratásban rejlik. Számba 
vette a cikkíró, hogy hány 
rossz, párton kívüli pedagó-
gus van Nagykanizsán? 
Megtehetné egyedi szenzá-
ció hajszolás mellett vagy 
helyett. A városnak ez sok-
kal hasznosabb lenne. 

Még valamit. Elfogultsá-
gában (D. J.) a jövőben 
szíveskedjen a többes szá-
mot mellőzni, („ejtőernyős 
elvtársaink"), mert a függet-
len tájékoztatástól minimum 
elvárom, hogy egyedi ese-
tek kétséges meglátásából 
ezt ne tegye. Az utolsó fe-
nyegető mondatot kellő 
megfontoltsággal nem lett 
volna szabad leírni. Aján-
lom D. J. figyelmébe, hogy 
a higgadtságot, megfontolt-
ságot, objektivitást, tisztán-
látást, jószándékú bírálatot, 
a becsületet, tisztességet 
nem a pártállás határozza 
meg. Gondolkozzon el 
azon, hogy ma a város la-
kossága hangulatának fe-
lelőtlen túlfeszítésére, vagy 
a nyugalom, higgadság 
megőrzésére van-e szüksé-
ge? 

Szahá Vince 
Nagykanizsa, Zrínyi u. 28. 

Levél Zsoldos Ferencnek 
Tisztelt Elnök úr! 
Bizonyára nem ismeretlen Ön előtt az a jelenség, ami miatt 

tollat fogtunk és a segítségét kérjük: 
A Zrínyi u. 20. sz. lakótömb körül kialakult - és a tanács 

szervei által eltűrt - állapotról van szó. 
A beköltözések után - 1989. tavaszán - örömünkre és elége-

dettségünkre városközponthoz méltóan parkosítás, füvesítés tör-
tént az épület körül, kívül és belül is. A Ny-i oldalon őszre el-
készült a havi vásárok helye is. 

Örömünk nem sokáig tartott. A vásározók nemcsak a kijelölt 
helyeket foglalták el, hanem szinte körbevették a házat kívülről, 
és utánuk, valamint a vásárlóközönség után a 3-4 havi vásárt 
követően már nem sok maradt az addig szépen sarjadó fűből és 
díszcserjéből. 

A lengyel árusok ós a honi vásárlóközönség erre a „pusztításra" 
- látván, hogy nem törődik itt senki a környezettel. - felbátorodott, 
és tovább „építette" a pusztítást. 

Telefonáltunk mi hatóságnak, osztályvezetőnek, piacfelügyelet-
nek, kérve az intézkedést az adófizetők pénzéből létesített szép 
környezet elpusztításának megakadályozására. 

Nem történt semmiféle intézkedés néhány vásározó megbírsá-
golásán kívül. 

A tömbbelsőben kialakított játszótér megközelíthetetlen szomba-
tonként az ott parkírozó idegen autóktól, (a balesetveszélyről, 
füstről,  kipufogógázról nem is beszélve.) 

Tisztelt Elnök úr! 
Tulajdonképpen kereshetnénk a felelősöket is a tönkretett kör-

nyezet miatt. Mégsem ezt tesszük. Azt kérjük, hogy a centrumban 
lévő, Zrínyi u. 20. sz. lakótömb környezetére - ami a városnak 
része - ismét büszkék lehessünk, tavaszra újból legyen ott zöld 
a fű, a díszcserje, gyermekeink használhassák a játszóteret. 

Felajánljuk, hogy a parkosításban tevőleg is közreműködünk, 
de csak akkor, ha a közterületet felügyelő szerv kezességet vállal 
az állag megvédéséért. 

Javasoljuk: 
17 Idegen gépjárművek tömbbelsőbe történő behajtása tilalmá-

nak azonnali elrendelését, 
2.1  Az épület körüli zöldterület rendbetételét - ebben mi is 

segítünk - majd a megóvás céljából védőkorlát kiépítését, 
3.1  A kihelyezett szemétgyűjtő konténerek rendszeres ürítését, 
4./ A zöldterületen a kereskedők (vásározók) kipakolásának és 

gépjárműveik parkolásának megtiltását) a bírságolás nem megol-
dás) 

5./ Közterületi WC-nek a lakótömb Ny-i oldalán - attól kellő 
távolságra - történő kihelyezését. 

Természetesen a megnyugtató megoldás az lenne, ha úgy az 
országos vásárok mint a „bolhapiac" a város valamelyik perem-
területét „ékesítenék" és nem a műemlékjellegű környezetben a 
város centrumában díszelegnének. 

Tisztelettel: 
A Zrínyi út 20. lakótömb lakói és üzlettulajdonosai részéről 43 

aláírás. 
Dr. Bálint János 

Bicsák Miklós 
kézműves könyvkötő" mester 

8800 Nagykanizsa, Szabadság tér 18. 
Könyvkötészet 

Telefon: 06/93/13-488 

Szolgáltatásaim: bélyegzőkészítés, 
szakdolgozatok, diplomatervek, 

disszertációk, újságok, közlönyök, 
folyóiratok, könyvek bekötését, 

különböző albumok, térképek kasírozását, 
valamint dobozok készítését 

RÖVID HATÁRIDŐRE VÁLLALOM. 

Vállalok: palázást, csere-
pezést Bramac tetőkialakí-
tást, hőszigetelést, tetőszige-
telést, bádogozást, cserépát-
rakást, ács, kőművesmunkát. 
Gerencsér László, Nagykani-
zsa, Vörösmarty u. 65. 

C s u k o t t Z s u k friss 
műszakival eladó. Ér-
deklődni: Nagykanizsa, 
Dobó I. u. 40. 16 óra 
után, Radánovics. 

NÉMETH TIBOR 
Falpar i t echnikus 

Telefon:  06 93 14-206 

Fa-ép i tőanyag magánkereskedő 

NAGYKANIZSA 
Stromfeld  ú t 15. 
H-8B00 
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Az újságból értesültek 
(Avagy ahogy a KlOSZ-képviselok látják) 

Lapunk előző számában beszámoltunk arról, 
hogy néhány kisiparos kezdeményezte vá-
rosunkban az ipartestület megalakítását. Ez-

zel egyidőben közleményben szólították fel a KI-
OSZ nagykanizsai szervezetének jelenlegi veze-
tőségét, hogy mondjon le. A teljesség igényével, 
a tisztánlátás érdekében most hallgattassák meg 
a másik fél is. A KIOSZ részéről Laky Imrénével, 
titkárheiyettessel ós Gróf Imrével, társadalmi el-
nökkel beszélgetünk. 

- Az ipartestületet szervezők által közreadott 
közlemény szerint a KIOSZ és ezen belül a 
nagykanizsai szervezet nem képviselte eléggé a 
kisiparosok érdekeit. Az Önök munkáját kritika 
érte. 

- Az újságból értesültünk arról, hogy követelik 
lemondásunkat. Meglepődtünk, hiszen előzőleg 
nem érte vád a munkánkat. Én úgy érzem, hogy 
mindent megtettünk, amit lehetett a kisiparosok 
érdekében. Azok a szakemberek, akik felkeres-
tek bennünket, érezték, hogy minden igyekeze-
tünk megvolt arra, hogy segítséget, tanácsot ad-
junk, de a lehetőségeinket jogszabályok korlá-
tozták. Gondolok itt arra, hogy gazdasági tevé-
kenységet korábban nem végezhettünk, ezt csak 
az elmúlt év vége óta tehetjük meg. Megértem 
azt, hogy a kisiparosoknak nem volt elég a ta-
nácsunk, hanem felmerült  az igénye annak, hogy 
mi végezzünk helyettük anyagbeszerzést, köny-
velést stb. De a mi kezünket is jogszabályok 
kötik, nem lehetett ezzel foglalkozni - válaszol 
Laky Imréné. 

- Ha a jogszabályok nem tudtak lépést tartani 
a megváltozott körülményekkel, s ezáltal az 
Önök munkája is kötött volt, nem lehet, hogy a 
kisiparosok elszoktak a KlOSZ-tól? 

- Bizonyos fokig ez a megállapítás fedi a va-
lóságot. Hiszen a könyvvezetést mint mondtam, 
nem tudtuk bevezetni. A kisiparosok más sze-
mélyeket bíztak meg naplófőkönyvük vezetésé-

vel. Aki már egy éve megbízható emberrel dol-
gozik együtt, azt biztos, .nem tudjuk visszacsa-
logatni. 

- Nem lehet ezen csodálkozni, eső utáni kö-
pönyeg lenne. 

- Lehet, hogy így van. Talán sokak szemében 
tűnt úgy, hogy mi csak szóban vagyunk vállal-
kozó pártiak. A kisiparos dolgozni akar, szeretné, 
ha a többi mással - anyagbeszerzés, ügyintézés 
- mi foglalkoznánk. Az ipartestületet szervezők 
egy olyan elnökséget szólítanak tel lemondásra, 
amelyet két hónappal ezelőtt maguk választottak 
meg. Ennyi idő alatt még bizonyítani sem lehet, 
nemhogy számonkérni. Még egyszer hangsúlyo-
zom, senki sem keresett meg bennünket, senki 
nem emelt kifogást munkánk ellen előtte. 

- Nem látom akadályát annak, hogy városunk-
ban is létrehozzunk ipartestületet,, de ennek a 
KIOSZ-on belül ós nem azon kívül kell működnie 
- veszi át a szót Gróf Imre, majd így folytatja: 

Tudomásom szerint a jelenleg szervezés alatt 
álló ipartestület valamennyi szakma képviselőjét 
magába tömörítené, nem szakmánként tagozód-
na. Ezt helytelennek tartom. Szerintem, azok a 
kisiparosok, akik ezt szervezik, maguk sem tud-
ják valójában, hogy mi az ipartestülot. Ha mégis 
megszületik, még annyira sem tudja majd kép-
viselni a kisiparosok érdekeit, mint a KIÖSZ. 

- Követelik az elnökség lemondását. Hajlandó 
átadni a helyét? 

Semmiképpen sem vagyok hajlandó lemon-
dani. Engem a tagok visszahívhatnak. Ha 
jogos kritika éri a munkámat, nincs mit ten-

ni, félreállok. A pozíciómhoz egyáltalán nem ra-
gaszkodom mindenáron. Én is kis-iparos vagyok, 
azok a terhek, amelyek bármely szakmabelit súj-
tanak, engem sem kímélnek. Nem lehet rám fog-
ni, hogy más csónakban evezek. 

- dánai -

a város szélén 

Sánc. Nagykanizsa külvá-
rosa. Autók zúgása, kipu-
fogógáz nem zavarja az 

itt lakókat. A levegő tiszta. A 
baj a lakosság ellátástalansá-
gában van. A buszjárat ritka és 
nem rendszeres. A posta csak 
hétközben, ill. hétfőtől-péntekig 
8-11,30 óráig tart nyitva, pedig 
az emberek zöme csak délután 
van otthon. Orvosi rendelés he-
tente egy alkalommal van, fel-
nőtt betegek részére. Művelő-
dési lehetőség csak a város-
ban, mozi nincs. 

Január elejéig az élelmi-
szerellátás is gyenge volt. 
Egyetlen vegyesbolt állt a la-
kosság szolgálatára, hétköznap 
14,30-ig. Tíz óra után a pók-
sütemények, a tejtermékek már 
hiányoztak az üzletből. 

Az év elején az ÚJ Élet ut-
cában aztán megnyílt egy ve-
gyesbolt. A Kovalcsis házaspár 
forgalma néhány hét alatt meg-
haladta a régi üzletét. Érthető: 
a vevők igénye szerint rendelik 
meg az árut, s így azoknak is 
jut, akik csak délután tudnak 
bevásárolni. Délelőtt a hét min-
den napján nyitva tartanak, sőt 
vasárnap is. Hétfőfői  péntekig 
délelőtt. 1/2 7-től 1/2 12-ig, 
délután 1/2 3-tól 6 óráig szol-
gálják ki vásárlóikat. Az áru 
mindig friss, és mindig bősé-
ges. Bizonyos értelemben ol-
csóbb is, mert a régi üzlet al-
kalmatlansága a városba kény-
szeritette a lakosságot, és a 
buszozás mindenképpen plusz-
kiadást jelentett, a fáradtságról 
és a felesleges időtöltésről 
nem is szólva. 

Kovalcsicséktól megtudtuk, 
hogy a tanácsi szervek semmi-
féle akadályt nem gördítettek a 
bolt mielőbbi megnyitása elé, 
és az utca lakói is minden se-
gítséget megadtak. A mielőbbi 
nyitás érdekében fáradtságot 
nem kímélve segítettek önzet-
lenül a bolt és a raktárhelyisé-
gek kialakításában. 

Kovalcsicsék nagyon sokat 
dolgoznak. A férj  naponta több-
ször úton van, hogy beszerez-
ze a friss árut. Elmondása sze-
rint a bolt igényeihez alkalmaz-
kodva szállít a tej- és sütőipar 
is. A 

Ugy gondoljuk, ez a város-
rész hálás lehet a bátor, 
vállalkozó kedvű házas-

párnak. Hiszen ahogy megoldó-
dott az élelmiszerellátás prob-
lémája, talán megoldódik a töb-
bi gond is. Ezt reméljük, ezt 
várjuk. 

Karsai András 

Február  8. csütörtök 
- Eredményes volt a Városi 

Könyvtár és a Tanács Művelő-
dési Osztálya által kezdemé-
nyezett könyvgyújtési akció Ro-
mánia megsegítésére. A Városi 
Könyvtár munkatársai 11.000 
kötetnyi könyvajándékot adtak 
át Kovászna városának. A 
könyveket a DKG teherautója 
szállította ki a Máltai Szere-
tetszolgálat emblémájával. 

Február  9. péntek 
- Megnyitotta a választási 

irodáját a Vállalkozók Pártja 
városi szervezete. Helye a KI-
OSZ székház, Berzsenyi út 2., 
ahol minden pénteken 16-19 
óráig találkozhatnak az érdek-
lődök dr. Gáspár Ferenc kép-
viselőjelölttel. 

- A Szociáldemokrata Párt 
helyi szervezete mindennap 16-
18 óráig tart ügyeletet a Bolgár 
Hadsereg út 4. alatt. Telefon-
számuk 12-269. 

- A KIOSZ kanizsai alapszer-
vezet ügyvezető elnöksége a 
Zalai Hírlapban válaszólt a 
szerveződő Ipartestületnek és 
szóvivőjüknek, Bicsák Miklós 

kisiparosnak. Az elnökség vála-
szában leszögezi, hogy nem 
hajlandó lemondani, hiszen a 
testületet nem negyven éve, 
hanem 1989. novemberében 
választotta meg az alapszerve-
zet küldött-taggyűlése. 

Február  13. kedd 
- A Zalai Hírlap e napi szá-

mában hozták nyilvánosságra a 
Nagykanizsai Sörgyár kilenc, 
vezető állású dolgozójának 
nyílt levelét. A címzettek: a 
megyei főügyész, a megye ta-
nácselnöke és rendőr-főkapitá-
nya, akiket arra kérnek, tegye-
nek lépéseket a jelenlegi „fizi-
kailag és szellemileg bénitó" 
légkör megszüntetése érdeké-
ben. 

- „Sorskérdéseink - a ke-
reszténység fényében" címmel 
6 részes előadássorozatot indí-
tott a HSMK-közös szervezésé-
be az adventista egyházzal. 

Február  14. szerda 
- Varga László megyei ta-

nácselnök, dr. Fendrik Gyula 
megyei főügyész és dr. Hantos 
Ferenc megyei rendőrkapitány 
a Zalai Hírlapban válaszolt a 

Nagykanizsai Sörgyár egyes 
vezető munkatársainak nyílt le-
velére. A válaszadás tájékoztat 
arról hogy a Mezőgazdasági 
és Élelmezési Minisztérium -
mint a Sörgyár felügyeleti szer-
ve - vizsgalatot folytat az ügy- ' 
ben, s ugyancsak vizsgálatot 
indítanak a rendőri szervek is. 
Az eredményről a közvéle-, 
ményt tájékoztatni fogják. 

- Pintér Béla könyv-
tárigazgató tartott tájékoztatót 
a Kanizsa Közéleti Klubban 
Románia megsegítésére meg-
hirdetett könyvadományozási 
akció eredményéről, és a Vá--^ 
rosi Könyvtár munkatársainak 
kovásznai útjáról. 

- A tavaly decemberben ala-
kult Phralipe Független Cigány-' 
szervezet városi fagszervezete-
nek elnöksége megbeszélést 
folytatott Zsoldos Ferenc ta-
nácselnökkel erkölcsi és anyagi 
támogatást kérve működésük-
höz; a Vöröskereszt városi ve-
zetőségével pedip együttműkö-
dési szerződést irt alá. 

Összállította: Kocsis Katalin 



12 ( KANIZSA-HÉTVÉGEJ 1990. február  23. 

K ö r b e - k ö r b e 

A két sorban elhelye-
zett körök köré hatbetűs 
szavakat kell beírni az 1. 
sz. körnél bemutatott el-
helyezésben az óramuta-
tó járásával megegyező 
vagy ellentétes irányba, 
amit a nyíl mutat. A sza-
vak bárhol kezdődhet-
nek, a körök közé eső 
betűk közösek. 

A két sor körének alul 
elhelyezkedő betűit 
összeolvasva Flaubert 
aforizmáját kapjuk. 

Beküldendő': febr. 28-
ig Flaubert aforizmája. 

Meghatározások: 

1. Szemtelen 
2. Több olefin kötést tar-

talmazó szénhidrogén 
3. Pattogós húsétel lehet 
4. Ha orvosi, ha postai, 

száma van 
5. Bővebb 
6. Település Szaúd-Ará-

biában karavánút 
mentén 

7. Ruhr-vidék városából 
való 

8. Termésfajta 
9. A Kingsmill-szigetcso-

port tagja 
10. NDK és Olaszország 

hírszolgálati irodája 

11. Tierra... (hideg öv) 
12. Ilyen gazdagok va-

gyunk? c. cikkgyűjte-
mény szerzője, utó-
nevének kezdőbetűjé-
vel _ 

13. ...tangli: mulatóhely 
14. Korábbi 
15. Sebbel-...: gyors 

könnyedséggel 
16. Elegánsan vállra 

vagy térdre hulló, 
esetleg megsemmisü-
lő 

17. Japán város Honshu 
É-i részén 

18. A catalaunumi csata 
vesztese 

Dörgedelem 
A zsúfolásig  megtelt 

autóbuszra  idős  néni 
száll  fel. 

Kapaszkodni  sem  tud, 
akkora  a  tömég.  Meglát-
ja  egy  fiatal  anyuka,  aki 
kisgyermekével  ül  az  el-
ső  ülésen,  feláll,  hogy 
átadja  a  helyét. 

Miért  nem  ül  ilyenkor? 
Föláll,  amikor  alig  férünk 
el  a  buszon!  -  hangzik 
a  közelből  egy  kemény, 
dörgedelmes  hang. 

Hirtelen  döbbent  csend 
lesz.  A fiatalasszony,  ke-
resve  a'  szavakat,  csak 
halkan  mondja: 

-  A néninek  akarom 
átadni  a  helyemet. 

-  Aztán  meddig  tartja 
a  helyet,  amikor  ennyien 
állunk!?  -  dohog  az 
igazságot  osztó  bátor 
hang. 

-  A hölgy  udvarias,  át 
akarja  adni  a  helyét  -
veszi  pártfogásba  a  most 
már  jogosan  felháboro-
dott  fiatalasszonyt  egy 
utas. 

Ám  hősünk  meg  sem 
hallja.  Ő  meg  van  elé-
gedve  magával.  Igazsá-
got  osztott. 

H. M. 

Jóból is megárt a sok 
Sok szó éri a kereske-

delem házatáját, s a pa-
naszok legtöbbje az udva-
riatlanság körül forog. 
Ezért meglepő talán, hogy 
jegyzetem a túlzott udva-
riasságot tűzi tollhegyre. 
Ugyyanis jóból is megárt 
a sok... 

Mert hányszor előfordul, 
hogy betérünk egy-egy 
boltba, minden különösebb 
vásárlási cél nélkül, csak 
úgy, nézelődni, tájékozód-
ni. Aztán kezünkbe kerül 
valami, ami megtetszik, s 
megvásároljuk. Úgy gon-
dolom, ezért vannak az 
önkiszolgáló üzletek. 

Illetve, gondoltam naiv 
fejjel, de a Kanizsa Áru-
házban be kellett látnom 
tévedésemet. A női köntö-
söktől a harisnyanadrágo-
kat kínáló polcsor között 
csekély öt perc leforgása 

alatt három eladó is mel-
lém szegődött, s minden-
áron ki akart faggatni 
szándékaimról. Makacs 
ember vagyok, juszt se 
mondtam meg. Végül 
mégis én maradtam alul, 
vagyis megfutamodtam az 
elszánt udvariasság elől. 
Az eset nem egyszer, 
nem kétszer fordult  velem 
elő, és ismerőseimtől is 
hallottam hasonló élmé-
nyeket. 

Szép dolog az udvarias-
ság, a segítőkészség, sőt 
az eladó magatartásában 
alapvető követelmény. De 
a jó kereskedőnek tudnia 
kell, mikor van szükség 
segítségre, és mikor válik 
tolakodóvá. 

Mert Igy éppen az ellen-
kező hatást éri el. Nem 
vonzza, távol tartja a ve-
vőt. t-m 

PETREZSELYMES FOKHAGYMÁS 
MARHAFARTŐ SNIDLINGES 

BURGONYAPÜRÉVEL 5 személyre 
Levesben  főtt  marhahús  60  dkg 
Vaj  10  dkg 
Petrezselyemzöld  1  cs. 
Tisztított  fokhagyma  1  dkg 
Só  5  dkg 
Tisztított  burgonya  0,5  kg 
Tej  2  é 
Snidling  1/  2  cs. 

Elkészítési mdd: 
A frissen főtt marhafartőt 

adagokra osztjuk, majd egy 
serpenyőben vajat olvasztunk. 
A tisztított fokhagymát össze-
zúzzuk, gyengén átpirítjuk, bő-
ven megszórjuk a tinómra vá-
gott zöldpetrezselyemmel, és a 
felszeletelt marhafartőt  ebben a 
fűszeres vajban gyengén átpi-
rítjuk. Ezután ha kell kevés 
husievest öntünk alá és mele-
gen tartjuk. Elkészítjük a bur-

gonyát: A tisztított burgonyát 
daraboljuk, sós vízben puhara 
főzzük, leszűrjük és még mele-
gen átpaszírozzuk. Keverőtálba 
téve diónyi vajjal és a forralt 
meleg tejjel keményebb, for-
mázható borgonyapürét készí-
tünk. Legvégen a finomra vá-
gott snidiinggel ízesítjük. For-
rón tálaljuk a fokhagymás, pet-
rezselymes marhafartovel 
együtt. 
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Milyen feltételei  vannak 
a korengedményes nyugdíjazásnak? 

A korengedményes nyug-
díjazás szabályairól szóló 
5/1990. (I. 18.) MT. sz. ren-
delet a korábbi rendelkezé-
sekhez képest jelentős 
könnyítéseket vezetett be. 
A rendelet szerint a mun-
káltató legfeljebb öt évvel 
az öregségi nyugdíjkorhatár 
előtt álló munkavállalóval 
(ideértve a munkaviszony-
ban, szövetkezeti tagsági 
viszonyban és a bedolgozol 
jogviszonyban foglalkozta-
tottakat) megállapodhat a 
dolgozó korengedményes 
nyugdíjazásáról. E megálla-
podáshoz szükséges a 
munkavállalók helyi érdek-
képviseleti szervének 
egyetértése is. 

Ezeken túlmenó'en a 
jogszabály a tovább i 
feltételeket  kívánja 
meg: 
- nó' esetében 25, férfi 
esetében 30 év szolgá-
lati idó't, melyet az Ille-
tékes társada-
lombiztosí tás i szervnek 
Igazolnia kel l ; 
- a do lgozó munkál ta-
tójával legalább 5 éve 
munkav iszonyban ál l jon 
(kivéve, ha a munkál ta-
tó röv idebb Ideje ala-

kult és a do lgozó kez-
det tő l fogva ott ál l t 
munkav iszonyban) ; 
- a munká l ta tó vál la l ja, 
hogy az öregségi nyug-
dí jkorhatár  betöl téséig 
a korengedményes 
nyugd í j összegét a 
Nyugdí j fo lyósí tó  Igazga-
tóságnak fé lévenként 
eló're átutal ja. 
Amennyiben a munkáltató 

előző évi létszáma legalább 
25%-ának, vagy legkeve-
sebb 500 főnek szünteti 
meg a munkaviszonyát és 
az előző évi mérleg szerinti 
eredménye nulla vagy ne-
gatív volt, kérheti hogy a 
Foglalkoztatási Alap az őt 
terhelő korengedményes 
nyugdíjak összegének 
50%-áf átvállalja. 

A munkáltató felszámolá-
sa ill. jogutód nélküli meg-
szüntetése esetén kérheti, 
hogy a Foglalkoztatási Alap 
a vállalatot terhelő koren-
gedményes nyugdijak teljes 
összegét vállalja át. 

A korengedményes nyug-
díj megállapítása egyebek-
ben az általános társada-
lombiztosítási szabályok 
szerint történik. 

Dr. Bányai Tamás 

Interjú 

- A Qiíkat minden mérkőzés előtt legalább egy órát szoktatom 
a vízhez. 
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Alapítvány a DKG-ban a k g 
W 

A Dunántúli Kőolajipari Gépgyár vezetése és a Szakszervezeti 
Bizottság Bizalmi Testülete jóváhagyta az idősek, nyugdíjasok meg-
segítésére létrehozandó 

Nyugdíjas Alapítvány-t. 

Az alapítvány - több mint 400 fő saját nyugdíjas érdekében - ez évben 400 ezer Ft 
vállalati, 200 ezer Ft Szakszervezeti Bizottsági befizetéssel indul. 

Az alaptőke további növelésére február  végén, illetve március elején társadalmi munka-
szombatokat kezdeményeztek. 

A teljes bevételt - ami várhatóan 400 eFt - a megnyitott számlára fizetik be. 
Az így befizetésre kerülő közel 1 millió Ft alaptőke hozadéka 1 év múlva 260 ezer 

forint lesz. 
A betétállományt évente növelni kívánják, illetve az arra rászorulóknak a kamat bevé-

teleket felosztják. A szétosztást egy erre a célra létrehozott kuratórium végzi. 
Fenti alapítványon kívül csatlakozott a vállalat az MDF által kezdeményezett szegények, 

nyugdíjasok alapítványához is 100 ezer forinttal. 
<x> 

A Dél-zalai Víz-, Csatornamű és Fürdő' 
Vállalat tájékoztatója 

2. rész 

Az ábra elozo tájékoztatónk illusztrációja. 

A fogyasztói hálózaton a 
víznyomás általában 3-5 
bar. A víznyomás függvé-
nyében, a meghibásodás-
ból elfolyó víz mennyisége 
változó. 

Például: 1 mm átmérőjű 
lyukon 3 bar nyomáson 

nap alatt elfolyik 1 _1 
ITT, egy hónap alatt 33 m , 
ugyanezen esetben 5 bar 
nyomáson egy nap alatt 
1,4 m , egy hónap alatt 43 
m víz. Ha a lyuk átmérője 
2xnm, 3 bar nyomáson 3,5 
nr /nap, 109 irr /hónap, 5 

bar nyomáson 4,6 m /nap, 
141 m /hónap víz folyik el. 

A tulajdonosnak - vlzfo-
gyasztónak - ma már a 
rendeletekben előírtakon 
túl is érdeke, hogy a víz-
óraakna állandóan hozzá-
férhető és tiszta legyen, 
Igy a vízmérőt folyamato-
san figyelemmel tudja kí-
sérni és a rendel-
lenességet időben orvosol-
ni tudja. 

A fogyasztók igénye, 
hogy csak az elhasznált 
víz mennyisége után fizes-
senek dijat. A fennálló ren-
delkezések szerint egy in-
gatlannak egy vízbekötése, 
azaz egy vízmérője van. 
Osztott közös ingatlan ese-
tében, a rendelkezés lehe-
tőséget ad külön vízmérő 
(főmérő) kiépítésére. Belső 
- egymás közötti - elszá-
molásra alkalmas vízmérő 
(almérő) a Vállalat hozzá-
járulása nélkül beépíthető, 
de ezen mérők által muta-

tott értékeket vállalatunk a 
számlázásnál nem veheti 
figyelembe. 

A vízbekötést, vízmérő 
beépítést (főmérő) - ahol 
szennyvízcsatorna van, a 
csatornabekötést is - vál-
lalatunknál kell megrendel-
ni. A közműre, csak a vál-
lalat csatlakoztathat rá! A 
bekötés megrendelésével 
egyidejűleg a leendő fo-
gyasztó ,,Tájékoztató"-t 
kap, mely a fontosabb tud-
nivalókat tartalmazza, 
ugyanakkor szóban is fel-
világosítást adunk. A Vál-
lalat Tervezési Csoportja 
minden nap, egy héten egy 
alkalommal munkaidőn ful 
is - szerdán 17 óra 30 
percig - ügyfélfogadást 

Meggyőződésünk, hogy a 
fentiekben leírtak ismerete 
elősegíti a fogyasztó és a 
termelő-szolgáltató kölcsö-
nös megértő kapcsolatát. 

(x) 
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Volt egyszer egy sportág 

A noi röplabdasport „olajos" korszaka Kanizsán (IV.) 
A Nagykanizsai Olajbányász 

NB ll-es csapata - amely az 
1985/86 évi bajnokságban 
bronzérmet szerzett a Nyugati 
csoportban - új szakvezetővel 
kezdte meg a felkészülést az 
1986/87 évi küzdelemsorozatra. 
Ugyanis a korábbi edzővel, 
Czvetkó Tamással az egyesület 
vezetése szerződést bontott. A 
szakmai munka vezetésére si-
került megnyerni Gulyás Feren-
cet, aki visszatért régi sikerei 
színhelyére. 

A bronzérmes csapatból töb-
ben is kiváltak, köztük a tehet-
séges Rózsa. A 11 csapatos 
csoportban a szűkös játékosál-
lomány gyengén rajtolt és csak 
a 7. helyen zárták az első „fél-
időt". Az idény végén visszavo-
nult Czvetkóné, majd Széligh-
né, akik éveken át meghatáro-
zói voltak az olajosok minőségi 
sportjának. 

Az 1986/87. évi bajnokság 
tavaszi idényére azonban ösz-
szefort a társaság és szenzá-
ciós sorozatot értek el: a ta-
vasz 10 mérkőzése közül 9 al-
kalommal győztesként hagyták 
el a játékteret, miközben nagy-
szerű mezőnymunkát és erőtel-
jes támadójátékot nyújtottak. A 
csapat végülis kitűnő hajrával a 
4. helyet szerezte meg, és 
ezért a legtöbbet a csapatkapi-
tány Buruczné-Bögri, valamint 
Molnárné, Anek Tóth Á. és a 
fiatal Kelemen tette. 

Az 1986/87-
es bajnoki év-
ben második 
legjobb ered-
menyével a 4. 
helyet érte el 
az Olajbányász 
csapata. A ké-
pen t>alról-
jobbra. Alinak: 
Nagy M., Ma-
gyar, Gulyás 
Ferenc edző, 
Kelemen, Tóth 
A., Nagy Lajos-
né technikai 
vezető. Guggol-
nak: Mészáros, 
Buruczné, Mol-
nárné, Hencler. 
Szerepelt még, 
de a képró'l hi-
ányzik Anek, 
Czvetkóné, 
Szélighné. 

F o t ó : E r d e i A n d r á s 

Az új bajnokságra, az 
1987/88. évi küzdelmekre rossz 
előjelekkel kezdte meg a felké-
szülést az Olajbányász. A csa-
patból átigazolt az ifjúsági vá-
logatott Kelemen, Buruczné 
anyai örömök előtt állt, míg Ma-
gyar makacs sérüléssel bajló-
dott. 

A gondok ellenére is helytállt 
a fiatal csapat, amely az őszi 
sorozat után az 5. helyen tért 
„pihenőre" az újra 12 csapatos 
Nyugati csoportban. Közben a 
szakosztály életében, további 
működésében kedvezőtlen és 
kényszerű döntést hozott az 

Olajbányász SE elnöksége 
1987. novemberében. Úgy dön-
töttek, hogy az egyesület anya-
gi helyzete, a szűkös pénzügyi 
lehetőségek miatt több szak-
osztályt megszüntetnek és erre 
a sorsra jutott az NB ll-es röp-
labda csapat is, melynek mű-
ködését 1988. június 30-ig biz-
tosították. 

A tavaszi felkészülést még 
Gulyás Ferenc irányította, de 
miután a szakosztályvezetés is 
lehetetlenné tette tervszerű 
munkáját, így a szakvezető 
1988. március első hetében le-
mondott. A csapat szakmai 

munkájának irányítását a játé-
kos edző Tóth Ágnes vette át. 

A szakosztály ismert meg-
szüntetése ellenére is a keret-
tagok nagy lelkesedéssel dol-
goztak, bíztak abban, hogy si-
kerül a város egyedüli minőségi 
női röplabda csapatának a 
megmentése. A játékosok bizo-
nyítottak is, akik az NB II. Nyu-
gati csoportjában a 6. helyet 
szerezték meg 35 ponttal (13 
győzelem, 9 vereség). 

Az Olajbányász NB ll-es, 
megszüntetett csapata 1988. 
május közepén így búcsúzott 
az egyesülettől, az NB ll-től: 

N. Olajbányász SE-Tapolcai 
Bauxitbányász 

3:1(7, - 9,10,2) 
Nagykanizsa, Olajbányász 

munkacsarnok. 
Olajbányász: Nagy M., 

Henczler, Tóth Á., Anek, Kö-
vesdi, Mészáros. Csere: Bok-
sái, Skoda. Edző: Tóth Ágnes. 

Az NB ll-es csapat megmen-
tése érdekében a városi veze-
tés több intézkedést tett, szá-
mos tárgyalást folytatott. Ezek 
azonban nem jártak ered-
ménnyel, nem sikerült a csa-
patnak „gazdát" találni. Igy az-
tán 1988. június 30-án meg-
szűnt az NB ll-es csapat a vá-
ros egyetlen női röplabda szak-
osztálya. Lezárult egy eredmé-
nyes „olajos" korszak. 

(Vége) 
Ralogli Antal 

Kosárlabda 
Az 5. helyért küzd a MÁV NTE NB l-es női csapata 

• A KANIZSAI VASUTASOK sorrend-
ben második bajnoki évüket kezdték meg 
tavaly ősszel a kosárlabda NB I női „B" 
csoportjában, amelyben 10 együttes sze-
repel. 

A bajnoki rajt előtt több változásra ke-
rült sor a csapat házatáján. Vágvölgyi Ta-
más helyett a zalaegerszegi Lázár Béla, 
a ZTE-nők korábbi szakvezetője lett az 
edző. A korábbi sikerjátékosok közül Kiss 
Lenke és Gláser Zsuzsa visszatértek a fő-
városba, míg Lackner és Balogh tanul-
mányainak folytatása miatt került el a vá-
rosból. 

Az egyesületi és szakosztályi vezetés 
közben jelentős erőfeszítést tett a szük-
séges erősítésekért. Igy kerültek Kanizsá-
ra a pécsi Pongrácz és Szakács majd ok-
tóber elejétől Moró igazolt át a PVSK-tól. 

A kanizsaiak új csapatát többen is fél-
tették és bizony az őszi idény végén a 
lányok az „alsóházba" kerültek. A szep-
tember 23-ai rajton győzelemmel mutat-
koztak be, de aztán két vereség követke-
zett, majd ezt az ütemet tartották a má-
sodik és harmadik szakaszban is. Igy az 
őszi sorozatban csak 3 győzelmet arattak, 
6 vereséget szenvedtek, míg közben ide-

genben nyeretlennek bizonyultak s hazai 
környezetben kétszer is kikaptak. 

•:• AZ ŐSZI IDÉNYT november 12-én 
fejezték be, de egy héttel később már 
megkezdődött a tavaszi sorozat. Ebből 5 
fordulót az elmúlt évben bonyolítottak le, 
amely az egyre jobban összekovácsolódott 
vasutasok nagy sikerét hozta. A lányok 
kitűnő sorozatot értek el, valamennyi el-
lenfelüket legyőzték és egyből az érdek-
lődés középpontjába kerültek. A főváros-
ban nyertek az EGIS-OSC, majd a TFSE 
ellen, hazai pályán verték a BKV Előre, 
DVTK és a Soproni Postás együttesét. 

A bajnokságot közel egy hónapos szü-
net után, 1990. január 13-án folytatták, 
amikor Szegeden megszakadt a remek so-
rozat a listavezetővel szemben. Ezután vi-
szont tovább tartott a vasutasok lendülete 
és eredményes játéka, akik a befejező há-
rom fordulóban ismét jelesre vizsgáztak: 
mind a három ellenfelüket legyőzték, köz-
ben bravúros győzelmet arattak az AR 
Építők otthonában és a zárófordulóban 1 
kosárral nyertek Szombathelyen. 

• A TAVASZI IDÉNYBEN 8 győzelmet 
arattak a kanizsaiak, és mindössze 1 ve-
reséget szenvedtek. A nagy előrelépés ér-

dekében hosszú hajrát folytattak a DVTK-
val szemben az 1-4. közé kerülésért. A 
bravúr azonban nem sikerült. Bár azonos 
pontszámot értek el a diósgyőriekkel, de 
mindössze 1 kosárral a DVTK megelőzte 
a nagyszerűen hajrázó kanizsaikat az egy-
más elleni eredményben. 

Az őszi-tavaszi bajnokságban a MÁV 
NTE az 5. helyet szerezte meg és ezt az 
előkelő helyet a kiugróan jó tavaszi soro-
zatuknak köszönhetik. Gyakran vívtak vál-
tozatos, küzdelmes mérkőzéseket és több-
ségében a vasutasok tudtak újítani, ered-
ményesen hajrázni. Különösen sokat tet-
tek a sikerért a kezdő játékosok, mlg a 
cserék is megállták helyüket. 

• A RÁJÁTSZÁS FEBRUÁR 24-ÉN 
kezdődik, amikor hazai környezetben a 
TFSE csapatát fogadják, majd a további 
hazai menetrend így alakul: március 10-én 
az EGIS-OSC, 24-én a BKV Előre, április 
7-én az Sz. Ikarus, majd 21-én a Savária 
csapata vendégszerepel Nagykanizsán. A 
rájátszásban a tavaszi forma átmentésével 
a csapat sikerrel szállhat harcba az 5. 
hely megszerzéséért. 

(">8) 
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Ismét miskolci siker az ÁB-kupán 
Az ÁFÉMSZ kanizsai legjobbként ezüstérmes 

Szinyéri Gyula az ÁB igaz-
gatója adja át a győztesnek 
járó kupát. 

Fotó: Szakony Attila 

Múlt héten pénteken már dél-
után három prakor útjára indult 
a labda az Állami Biztosító Ka-
nizsa-kupán, hogy három na-
pon keresztül az ország min-
den részéből érkezett kispályás 
labdarúgó csapatok eldöntsék; 
1990-ben melyik csapat viheti 
haza a díszes serleget. Az or-
szágos rendezvényre az előze-
tes nevezések alapján 78 csa-
patot vártak a rendezők, azon-
ban 6 együttes távolmaradt. így 
72-en kezdték meg a vetélke-
dést. Emiatt a versenybizott-
ságnak kisebb módosítást kel-
lett végrehajtani, ami a prog-
ram menetét azonban nem be-
folyásolta. Igy a pénteki „beme-
legítés" után szombattól teljes 
nagyüzem volt mindhárom 
csarnokban. Sorozatban követ-
ték egymást a mérkőzések és 
ahogy múlt az idő, úgy vált 
egyre izgalmassá a játék. 

A 26 csoportba osztott csa-
patok körmérkőzései után a ka-
nizsaiak közül még 11 maradt 
állva", igy ők tovább remény-

kedhettek a jó szereplésben. 
Az ÁB-kupára jutott 12 együt-
tes közé öt hazai, igy a TIP-

Az ezüstérmes ÁFÉMSZ csapata és segítői. 
Fotó: Szakony Attila 

TOP, az Áfémsz, a Kögáz, az 
EKV és a Patyolat jutott. Meg-
lepetésnek számított viszont a 
Bútorgyár korai búcsúja, ők 
már az első körben „elvérez-
tek". 

Szombaton 21 órakor játszot-
ták le az utolsó selejtező mér-
kőzést, de a sok együttes miatt 
csak 22,30 órakor térhettek pi-
henőre a csapatok. Másnap 
már reggel 7 órakor indult a 
program és zajlott folyamato-
san mindhárom csarnokban 
egészen este 6 óráig, amikor 
is a döntőkre került sor. Az 
ÁB-kupán végül a TIPTOP-nak 
és az ÁFÉIVÍSZ-nek sikerült a 
legtovább jutnia, mindkét 
együttes bejutott a legjobb 
negy közé. A tavalyi győztes 
Lenin Kohászati Művek, aki az 
első mérkőzésen kikapott, foko-
zatosan lendült játékba, így a 
két kanizsai valamint az uni-
tech Barcs társaságában ismét 
a négyes döntő tagja lett. Az 
elődöntőben az ÁFÉMSZ-nek 
és az LKM Miskolcnak sikerült 
nyernie, így ők játszhattak az 
ÁB-kupáért. A döntőben az 
LKM már „hozni" tudta tavalyi 

formáját és látványos, jó mér-
kőzésen megérdemelten nyert 
a várakpzás feletti teljesitmenyt 
nyújtó AFEMSZ ellen. A végére 
„kifulladt" TIPTOP kénytelen 
volt megelégedni a 4. hellyel, 
miután a barcsiaktól is veresé-
get szenvedett. A Tisztelet ku-
pán teljes kanizsai siker szüle-
tett, itt a győzelmet a KIOSZ 
csapatnak sikerült megszerez-
nie, második a TUNGSRAM, 
harmadik a. Flamingó, míg ne-
gyedik a KÖGÁZ-Reduktor csa-
pata lett. Amíg a Tisztelet ku-
pán a kanizsaiak vitték el a 
„pálmát", addig a Vígasz kupa 
döntőjébe kizárólag más-más 
városból induló csapatok kerül-
tek, ahol a győzelmet a Kör-
mend szerezte meg. 

A szervezők a legjobb egyéni 
teljesítményeket is díjazták. 
Legjobb kapus az Olajbanyász 
voít kapusa, Müllner  Pál  (KI-
OSZ) lett, a legtöbb gólt Hável 
Zsolt (LKM) szerezte, míg a 
mezőnyjátékosok közül Vicsek 
Zsolt (LKM) bizonyult a leg-
jobbnak. 

Vélemények a három napról: 
Szinyérí  Gyula,  az Állami 

Ez a küldemény 
belföldön  térítés 
nélkül is feladható. 

Postahivatal 
Nagykanizsa 
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Az előfiztési dijat az e megrendelővel jelentkező hfr-
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Név: 

Kézbesítési cím: 

Biztosító megyei Igazgatója, a 
torna fővédnöke közvetlen a 
megnyitó után: 

- Nagyon örülünk annak, 
hogy az a küldetésünk, amire 
négy évvel ezelőtt vallalkoz-
tunK, a mai nehéz körülmények 
között is sikeresnek mondható. 
A torna népszerűsége, orszá-
gos visszhangja tovább nőtt, 
igy számunkra mint reklámhor-
dozó tényező sem mellékes. Az 
Állami Biztosító ezért is támo-
gatja ezt az országos sereg-
szemlót, amelyre ez évben 31 
városból érkeztek csapatok az 
ország szinte minden részéből. 
Remélem, az elmúlt évekhez 
hasonlóan - mindenki megelé-

§edésére - ismét sikeres ren-
ezvónyt zárhatunk majd va-

sárnap este. 
Kérolyfalvi  József,  Sopron 

város Labdarúgó Szövetségé-
nek titkára, aki |átókosként vett 
részt a tornán. 

- Szakmai szemmel nézve a 
három napot, azt mondhatom, 
hogy precízen, üres járatok 
nélkül zajlanak a mérkőzések, 
a csapatok kellően informáltak 
és a torna lebonyolításának 
formája is nagyon kedvező. A 
három szintű kupa kiírása kel-
lően vonzó, így nem c§oda a 
magas nevezesi szám. Úgy ér-
zem a siker egyik mércéje az 
is, ha a három nap befejezté-
vel - az eredménytől függetle-
nül - úgy búcsúzunk egymás-
tól, hogy viszontlátásra jövőre 
Nagykanizsán. 

Szekeres  Miklós,  az LKM 
Miskolc csapatvezetője a döntő 
előtt: 

- Kezdettől fogva résztve-
szünk az ÁB kupán, mely szá-
munkra már sok szép sikert ho-
zott. Kiemelném a játékvezetés 
korrektségét, ami más városok-
ban rendezendő tornákon saj-
nos nem jellemző. Most ugyan 
nehezen lendültünk játékba, de 
végül újra döntősök lettünk, és 
szeretnenk természetesen is-
mét nyerni. 

Rácz  Ferenc,  a kanizsai 
ÁFÉ MSZ munkaügyi osztályve-
zetője, csapatvezető, a döntő 
után: 

- Két éve már sikerült egy 
harmadik helyet elérnünk, igy 
reménykedtünk az újabb siker-
ben. A barcsiak 7 méteresekkel 
történő legyőzésével úgy érzem 
megérdemelten jutottunk a finá-
léba, ahol a végére belelendült 
miskolciakat sajnos nem tudtuk 
megállítani, így megérdemelten 
nyertek. Mi a második helynek 
is nagyon örülünk. 

Eredmények: Vigasz kupa: 1. 
Körmend, 2. Nagyatád, 3. Deb-
recen, 4. Keszthely Tisztelet 
kupa: 1. KIOSZ Nk. 2. Tungs-
ram Nk. 3. Flamingó Nk. 4. 
KÖGÁZ-Reduktor Nk. Állami 
Biztosító kupa: 1. LKM Miskolc, 
2. ÁFÉMSZ Nk. 3. Unitech 
Barcs, 4. TIPTOP Nk. 
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